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سال‌های پیش رو و رسالت و وظایف ما
اکنون که جامعه‌ی حسابداران رســمی ایران بیست‌‌وچهارمین فعالیت مستمر خود را از سر می‌گذراند، 
می‌توان مدعی شد که تشکل حرفه‌ای حسابداران مستقل در ایران به بلوغ حرفه‌ای دست یافته است. به‌رغم 
وقفه‌های ناگزیری که در دو دهه‌ی نخســت انقلاب در فعالیت متشــکل حسابداران حرفه‌ای پدید آمد، در 
دو دهه‌ی بعد شــاهد زایش، گسترش و بلوغ تشکل حسابداران رسمی شدیم. جامعه‌ی حسابداران رسمی 
ایران امروز با دربر گرفتن بیش از 300 مؤسســه‌ی حسابرسی فعال و بالغ بر 3200 عضو به‌روشنی جایگاه 

روبه‌رشدی در نظام نظارتی، کارشناسی و تصمیم‌سازی در کشور یافته است. 
رســالت و اهداف تشــکیل جامعه در اســناد بالادســتی مانند »ماده واحده‌ی قانون تشکیل جامعه‌ی 
حسابداران رسمی« و سایر قوانین و مصوبات ذی‌مدخل در فعالیت جامعه، اساسنامه، سند استراتژی جامعه 
و مصوبات شورای عالی به‌تفصیل طرح شده و تعمیق یافته است. برپایه‌ی مجموع هدف‌های برشمرده برای 

»جامعه«، می‌توان محورهای اصلی فعالیت‌ها طی سال‌های پیشارو را برشمرد.
نخستین هدف از شکل‌گیری جامعه حســابداران رسمی ایران، تشکل‌بخشی به حسابداران رسمی بوده 
است. روشن است که منظور از تشکل صرفاً ثبت یک شخصیت حقوقی نیست بلکه فراتر از آن فعالیت یک 
تشــکیلات حرفه‌ای پای‌بند به آیین رفتار حرفه‌ای است که از انسجام و همبستگی درونی برخوردار است. 
برای ایجاد این انسجام و همبستگی درونی حرفه‌ای شرایط متعددی را می‌توان برشمرد. اما وضعیت باثبات 
و اســتحکام مؤسسات حسابرســی پیش‌شرط همگرایی و همبســتگی حرفه‌ای اعضای جامعه است. برای 
دســت‌یابی به این هدف از سویی شراکت موجود در مؤسسات باید پایدار و درازمدت باشد تا بدین ترتیب 
جمع شــرکا و همکارانی که در یک مؤسسه حضور دارند احساس تعلق و پیوستگی دایمی به آن مجموعه 
پیدا کنند. یکی از مشکلات مؤسسات حسابرسی که هم تداوم فعالیت آن‌ها را دشوار ساخته و هم در عمل 
بر روی اســتقلال حرفه‌ای حســابرس می‌تواند تأثیر منفی داشته باشد، ناپایدار بودن شراکت در مؤسسات 
حسابرسی است. در چنین شرایطی، به‌طور دایم شاهد تغییر شرکا بوده‌ایم و حاصل این وضعیت در برخی 
مؤسسات ایجاد بی‌ثباتی و عدم‌تداوم فعالیت بوده است. برای مقابله با شرایط بی‌ثبات و پایدارسازی شراکت 
حرفه‌ای و پیشــگیری از وقوع اختلاف بین شــرکا، بایست از همان بدو امر و هنگام شکل‌گیری شراکت در 
مؤسسات حسابرســی از خدمات مشــاوران حقوقی بهره‌ گرفته و داوران مرضی‌الطرفینی برای حل‌وفصل 
اختلافات پیش‌بینی کرد. وقتی پیش‌شرط‌های حقوقی برای شراکت پایدار تدبیر شده باشد، تداوم فعالیت 
امری قابل‌تحقق اســت. پی‌آمد درازمدت آن نیز شکل‌گیری مؤسسات بزرگی خواهد بود که به‌رغم تمامی 
فرازوفرودهــای اقتصاد کلان از تــوان حیات درازمدت به‌عنوان یک بنگاه اقتصادی برخوردار باشــند. این 

موضوعی است که در کشورهای پیشرفته به‌خوبی تجربه شده است و باید راهنمای عمل ما قرار بگیرد. 
پس یکی از نخستین محورهای فعالیت‌های جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران حمایت از حیات حرفه‌ای 

مؤسسات حسابرسی و تلاش برای تقویت پیوندهای درونی این مؤسسات خواهد بود.
از ســوی دیگــر، ارتقای منطقــی درآمد مؤسســات به‌مدد افزایش متناســب حق‌الزحمــه‌ی خدمات 
اطمینان‌بخشی و نیز از طریق تنوع‌بخشی به خدمات حرفه‌ای مؤسسات با ایجاد بنیه‌ی مالی قدرتمند برای 
هر مؤسســه امکان زیست بادوام و طولانی‌مدت آن را فراهم می‌کند. پس روشن است قبل از هر چیز باید 
با ایجاد جوّ اعتماد متقابل میان شرکای مؤسسات، شکل‌بخشیدن به اهداف بلندمدت مشترک، مهارت‌های 
مکمل و ارزش‌های کاری یکســان شراکت پایدار در مؤسسات حسابرســی را استحکام بخشید. همچنین 
باید تلاش کرد مبالغ حق‌الزحمه‌ی خدمات مؤسســات حسابرسی به‌ویژه در شرایط تورمی موجود افزایشی 
متناســب یابد و با تنوع‌بخشی به فعالیت مؤسســات منابع درآمدی آن‌ها را توسعه داد. در چنین شرایطی 
مؤسســات قادر خواهند بود سرمایه‌ی انسانی خود را توسعه بخشند و نقش مؤثرتری در انجام وظایف خود 

داشته باشند.
در شــرایط کنونی خدمات حسابرسی و بازرســی قانونی عمده وظایف و یا حتی تنها وظیفه‌ای است که 
مؤسسات انجام می‌دهند. اما تجارب مؤسسات موفق جهانی گویای طیف وسیع و متنوع فعالیت‌هایی است 
که مؤسسات حسابرسی انجام می‌دهند. به اتکای این تجربه، باید سایر وظایفی که در اساسنامه پیش‌بینی 
شده مثل مشاوره‌ی مدیریت، طراحی و پیاده‌سازی سیستم‌های مالی، خدمات مالی و حسابداری و مالیاتی، 

سید علی حسینی
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ارزیابی سهام، حسابرسی عملیاتی و... را در مؤسسات تقویت کنیم. برای این منظور از سویی صاحب‌کاران 
باید با این خدمات مؤسســات آشنا شوند و از سوی دیگر مؤسســات نیز این تخصص‌ها را در خود تقویت 

کنند.
گفتن ندارد که لازمه‌ی تحقق چنین اهدافی آن اســت که مؤسســات حسابرسی نیز از دیدگاه جزءنگر 
دســت بردارند، برنامه‌های درازمدت داشته باشــند و به تعالی حرفه در کل بیندیشد که شرط آن از میان 

برداشتن قیمت‌شکنی و هر نوع رقابت مخرب در میان مؤسسات است.
در این چارچوب، در جامعه حســابداران رســمی ایران تلاش خواهیم کرد بیش از پیش در ایجاد فضای 
موّدت در میان شــرکای مؤسسات حسابرسی مؤثر باشیم و علاوه بر آن از طریق تعامل با نهادهای ذی‌ربط 
تلاش کنیم ضمن افزایش متناســب حق‌الزحمه‌ی خدمات حسابرســی و نیز تنوع‌بخشــی به خدماتی که 
مؤسسات ارائه می‌کنند، امکان پایداری و رشد مؤسسات را در شرایط متلاطم کنونی فراهم آوریم. در عین 
حال که مقابله با ایجاد رقابت مخرب در میان مؤسســات از طریق روش‌هایی مانند قیمت‌شــکنی را باید از 

سوی واحدهای نظارتی جامعه با دقت رصد کنیم. 
بنابراین، در عین نظارت مؤثر بر کیفیت فعالیت حرفه‌ای مؤسسات، گسترش و تحکیم شراکت حرفه‌ای 
در مؤسســات حسابرسی، ارتقای سرمایه‌ی انسانی مؤسســات و تنوع‌بخشی به خدمات مؤسسات حرفه‌ای 
عمده‌ترین محورهایی اســت که در برنامه‌های جاری در قبال مؤسسات موردتوجه قرار می‌گیرد و هرکدام 
هم البته مجموعه‌ی گسترده‌ای از اقدامات ریزودرشت را دربردارد و نیازمند برنامه‌ریزی‌های تفصیلی است.

انجام وظایف یادشــده که انسجام و همبستگی درونی حرفه را دنبال می‌کند خود نیازمند تعامل دایمی 
با ذی‌نفعان حرفه‌ی حسابرسی و نهادهای ذی‌نفوذ بر فعالیت حسابرسان است. یعنی صاحب‌کارانِ بالفعل و 
بالقوه و نهادهای متعدد نظارتی باید بیش از پیش بر اهمیت خدمات اطمینان‌بخشــی و سایر خدمات قابل 

ارائه توسط مؤسسات حسابرسی آگاه باشند.
تردیدی نیســت که این مهم از مسیر افزایش ضریب نفوذ حسابرســی در اقتصاد ایران می‌گذرد. یعنی 
گســترش کمّی مشتریان، تنوع‌بخشی به مشــتریان و تنوع‌بخشی به خدمات حرفه‌ای مهم‌تر از هر چیز به 
افزایش ضریب نفوذ حسابرســی وابسته اســت. با توجه به تأکید دایم مقامات نظارتی و اجرایی بر ارتقای 
شــفافیت و پاسخ‌گویی در اقتصاد ایران در سال‌های گذشته شــاهد افزایش نسبی ضریب نفوذ حسابرسی 
بوده‌ایم اما می‌دانیم که تعامل با ذی‌نفعان حرفه‌ی حسابرسی و نهادهای ذی‌نفوذ بر فعالیت ما با این هدف 
یکی از وظایف دایمی جامعه بوده است. ارتقای وضعیت حرفه بدون ایجاد محیط مساعد کلان برای فعالیت 
حرفه‌ای امکان‌پذیر نیســت و این محیط مســاعد از راه تعامل دایمی با مقام‌های نظارتی و مقررات‌گذار و 
اســتانداردگذار و قانون‌گذار انجام می‌شــود. ما به طور دایم باید مسایل حرفه را با این مقامات در دولت و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی، سازمان بورس و اوراق بهادار، بیمه‌ی مرکزی، کمیسیون‌های 
تخصصی مجلس شــورای اسلامی، دیوان محاسبات، دیوان عدالت اداری، نهاد استانداردگذار و غیره مطرح 

کنیم و از دیدگاه‌ها و نیازهای آن‌ها آگاه باشیم. 
نکته‌ی مهم آن که مؤسســات حسابرسی قلب تپنده‌ی این جامعه‌ی حرفه‌ای هستند که الزامات قانونی 
موجود وظایف ســنگینی بر دوش آن‌ها گذاشته است. برای این که این مؤسسات قادر به انجام این وظایف 
باشــند باید از استقلال حرفه‌ای و تداوم فعالیت برخوردار باشند. تشکیل مؤسسات بزرگ‌تر از طریق ادغام 
مؤسســات حسابرســی یکی از راهکارهایی است که به‌نفع تداوم فعالیت مؤسســات حسابرسی است و به 
اســتقلال رأی حســابرس یاری می‌کند و »جامعه« باید، ضمن آسیب‌شناســی دلایل شکست ادغام‌های 

پیشین، به‌طور کلی از چنین روندی حمایت کند.
معضل دیگری هم که به وضعیت مؤسســات حسابرسی ما آسیب زده است معضل سرمایه‌ی انسانی در 
این مؤسســات است. شواهد متعددی نشان می‌دهد کارکنان حرفه‌ای مؤسسات حسابرسی کم‌تر به حضور 
درازمدت در مؤسسه تمایل دارند. این امر هم دلایل مالی دارد و هم ناشی از بار سنگین کاری حسابرسان 
اســت. برای نگه‌داشت و توسعه‌ی سرمایه‌های انسانی مؤسسات، در ســطح هر مؤسسه بایستی بسته‌های 
تشــویق و ارتقای شــغلی را برای کارکنان حرفه‌ای طراحی کرد. تا به این ترتیب استمرار فعالیت حرفه‌ای 
در یک مؤسسه واجد چشــم‌انداز مثبتی برای شاغلان آن باشد. بار اصلی حرفه بر دوش کارکنان حرفه‌ای 
مؤسسات است و باید حداکثر تلاش‌مان را برای حفظ سرمایه‌های انسانی مؤسسات انجام دهیم. در همین 
زمینه، »جامعه« نیز در تلاش اســت ضمن همکاری با مؤسسات در زمینه‌های فوق، حتی‌الامکان، به سهم 
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خود، انگیزه‌هایی رفاهی نیز برای همکاران شاغل در مؤسسات فراهم کند.
البتــه، به‌موازات اقدامات بالا، در همراهی با »هیــأت عالی نظارت«، باید بخش کنترل کیفیت جامعه را 
بیشتر تقویت کرد و بر سوق دادن آن به سمت انجام بازرسی‌ها براساس مدل‌های علمی و مبتنی بر ریسک 

و بر اساس اصل نبود تعارض منافع در انجام بازرسی‌ها تأکید کرد.
اما تقویت تشکل‌بخشی به حرفه‌ی حسابرسی در ایران علاوه بر استحکام‌بخشی به مؤسسات حسابرسی و 
آحاد حرفه نیازمند مجموعه‌ی متنوعی از اقدامات است. بهبود و گسترش خدمات حرفه‌ای از طریق کمک 
در تهیه‌، تدوین، اشــاعه و ارتقای اصول و استانداردهای حسابداری، حسابرسی، خدمات مالی و آیین‌نامه‌ی 
رفتار حرفه‌ای از جمله‌ی این اقدامات اســت. همچنین، تقویت سامانه‌های اطلاعاتی مرتبط با حرفه جهت 
فراهم‌آوری شرایط و محیط مناسب برای به‌کارگیری فناوری‌های نوین در حرفه، دیگر اقدامی است که باید 

در دستورکار دایمی جامعه قرار داشته باشد.
بالا بردن دانش تخصصی حسابداران رسمی از طریق گسترش و بهبود آموزش، انجام تحقیقات و انتشار 
نشــریات تخصصی و حرفه‌ای محور دیگری از برنامه‌های جامعه‌ی حســابداران رسمی ایران بوده است. در 
ســال‌های اخیر شاهد گسترش بخش آموزش و پژوهش جامعه و رشد مناسبی در فعالیت‌های آن بوده‌ایم. 
در ایــن زمینه، باید همچنان با اســتفاده از انواع روش‌های حضــوری و آنلاین آموزش حرفه‌ای اعضا و نیز 
همکاران مؤسســات را بهبود ببخشــیم. چنان‌که گفته شــد، در بخش آموزش، به‌طــور خاص بر افزایش 
توانمندی اعضا در زمینه‌ی استفاده از فناوری‌های نوین تأکید داریم و این امر از طریق برگزاری کلاس‌های 
آموزشــی مناســب هم به کاهش هزینه‌های حسابرســی کمک می‌کند و هم بــا افزایش کیفیت خدمات 
حسابرسی نیازهای صاحب‌کاران و ذی‌نفعان را بهتر برآورده خواهد ساخت. در عین حال، به‌روز‌آوری حرفه 
و اعضای حرفه در مباحث دنیای دیجیتال و فناوری‌های جدید می‌تواند به جذب نیروی انســانی جوان به 
حرفه‌ی حسابرســی بشود. زیرا یکی از دلایل عدم‌تمایل نسل جدید به پیوستن به حرفه‌ی حسابرسی و یا 

ماندن در این حرفه همین فاصله داشتن از فناوری‌های نوین است. 
از سوی دیگر، آموزش استانداردها، خدمات مالی، آیین رفتار حرفه‌ای را باید دایماً به‌روز کنیم و تعمیق 
ببخشــیم و با آموزش‌های عمومی همراه سازیم. به‌طور مشــخص، به نظر می‌رسد باید شرکای مؤسسات 
حرفــه‌ای بعضــاً آموزش‌هایی در زمینه‌ی اداره‌ی کســب‌وکار و بنگاه اقتصادی ببینند. چراکه مؤسســات 
حسابرسی هم مانند یک بنگاه اقتصادی باید فعالیت در شرایط متغیر و پرنوسان را تاب بیاورند. به‌علاوه، با 
توجه به مصوبات شــورای عالی باید همکاری جامعه با دانشگاه‌ها تقویت شود تا به صورت دایمی بتوانیم از 

آخرین دستاوردهای علمی در حرفه‌ بهره‌برداری کنیم. 
علاوه بر گســترش فعالیت‌های آموزشــی و پژوهشی باید بر روی اطلاع‌رســانی هم تأکید کنم. در این 
چارچوب، تلاش ما این اســت که سایت و نشریات حرفه‌ای و پژوهشی جامعه و همچنین حضور جامعه در 

شبکه‌های اجتماعی را تقویت کنیم.
توســعه و تقویت کارگروه‌ها، برگزاری ســمینارهای حضوری و آنلاین و ایجــاد راه‌های متنوع ارتباطی 
مستمر میان اعضا و تشکیلات مرکزی جامعه، با هدف برقراری ارتباط مستمر فنی و حرفه‌ای بین اعضا از 

دیگر محورهای فعالیت ما در دوره‌ی کنونی است. 
مهم‌ترین راهنما در تدوین برنامه‌ها رعایت و تحکیم استقلال حرفه‌ای حسابرسان است. یعنی باید تلاش 
کنیم شــرایطی فراهم بیاوریم که در آن به بهترین نحو رأی حسابرس دربـــاره‌ی یك موضوع، منحصراً بر 
مبنای قضـــاوت حرفه‌ای‌اش باشد. طبعاً برای تحقق اســتقلال حرفه‌ای و رعایت آیین رفتار حرفه‌ای باید 
الزاماتی فراهم باشــد. این الزامات هم درون حرفه‌ی حسابرســی و هم در محیط کلان فعالیت حسابرسی 

قرار می‌گیرد.
محیط کلان فعالیت حسابرســان در ســال‌های اخیــر همراه با عدم‌اطمینان‌هــا و تلاطم‌هایی بوده که 
برنامه‌ریزی تفصیلی و نظام‌مند را دشــوار ساخته اســت. روشن است که چالش‌های محیط کلان‌اقتصادی 
می‌توانــد بر وضعیت حرفه تأثیرهای جدی و تعیین‌کننده بگذارد با ایــن حال باید با یاری تمامی اعضای 

جامعه تلاش کرد میزان آسیب‌پذیری جامعه از نوساناتِ کلان را به حداقل رساند. 
روشــن است که گام نهادن در مســیر دســت‌یابی به اهداف جامعه یک حرکت جمعی است و نیازمند 
همراهــی و همگامی تمامی اعضای جامعه خواهد بود. امیــدوارم در فرصت کنونی بتوانیم گام‌های مؤثری 

در این راستا برداریم.
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هوش مصنوعی؛
ضرورتی گریزناپذیر
برای حســــابرســـان
زمانی، انتقال از دفاتر دســتی به نرم‌افزارهای صفحه‌گسترده )مانند اکسل( نوآوری به شــمار می‌رفت. اما امروز وجه تمایز 
سازمان‌ها و مؤسسات نوآور ایجاد سیستم‌های ابری با قابلیت هوش مصنوعی است. سرعت نوآوری در هوش مصنوعی بی‌سابقه 
اســت. تغییرات سریع‌تر از آن است که حتی مؤسسات بزرگ حسابرسی در جهان بتوانند برای آن برنامه‌ریزی دقیق و به‌روزی 

داشته باشند. پذیرش این واقعیت نخستین گام برای همراه شدن با کاروان شتابان پیشرفت فناوری در قرن حاضر است. 
حسابرسی از حرفه‌هایی است که از بیشــترین قابلیت برای بهره‌برداری از مزایای قابل‌توجه هوش مصنوعی برخوردار است. 
هوش مصنوعی تصویر کلیشــه‌ای  »حسابداری خشــک و بی‌روح« را منســوخ کند و نقش حرفه را در بینش‌ها، استراتژی و 

تصمیم‌گیری‌های کلان برجسته سازد.
افزایش ظرفیت خدمت‌رســانی مؤسسات حسابرسی، پر کردن شکاف مهارتی و ارتقای ارزش حسابداران دیگر مزایای هوش 
مصنوعی برای حسابرسان به شمار می‌رود. چراکه صرف زمان کم‌تر برای کنترل‌های دستی به معنی ظرفیت بیشتر برای مشاوره 
در مدیریت مالی، مالیات و برنامه‌ریزی رشد است. همچنین هوش مصنوعی می‌تواند ابزارهای لازم برای پاسخ‌گویی به انتظارات 

روزافزون صاحب‌کاران و ذی‌نفعان را فراهم می‌کند.
برای موفقیت در این تغییر، مؤسسات و نهادهای حسابرسی باید نه تنها در فناوری مناسب، بلکه در آموزش و مدیریت تغییر 
نیز سرمایه‌گذاری کنند. حسابداران در تمام سطوح باید اعتمادبه‌نفس کافی برای استفاده از این ابزارها را داشته باشند و بدانند 

چگونه اتوماسیون را با نظارت انسانی متعادل کنند. 
از همین رو، مقالات پرونده‌ی اصلی این شــماره‌ی نشریه‌‌ی »حسابدار رسمی« به تشریح ابعاد مختلفی از ضرورت‌ها و مزایای 

کاربرد فناوری هوش مصنوعی در حسابرسی اختصاص دارد.
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مزایا و معایب استفاده از 
هوش مصنوعی 

در حسابرسی‌های مالی
آنجل رافائل اوترو و میکائیل آگو - ترجمه‌: امیر صابر و شبنم عبادی  

چکیده
هدف این مقاله بیان 
در  نویسندگان  دیدگاه 
خصوص استفاده‌ی کلی 
از 1ChatGPT  )یــک نوع ابزار »هوش 
مصنوعــی مولد2«( در حسابرســی‌های 
مالی است. ChatGPT می‌تواند موجب 
افزایش کارایی و اثربخشــی حسابرسی 
یادگیری مســتمر،  در پردازش داده‌ها، 
تحلیل‌های پیش‌بینانه و صرفه‌جویی در 
هزینه‌ها شــود. با این حال، به‌کارگیری 
ابــزار در حسابرســی‌های مالی،  ایــن 
نگرانی‌هایــی را در زمینــه‌ی امنیــت 
داده‌هــا و حریــم خصوصــی، رعایــت 
مقررات، قابلیت اطمینان پاسخ‌ها، دانش 
تخصصی صنعت و تأیید داده‌های منبع 
به همراه دارد. در این مقاله با بررســی 
متــون موجود، مزایا و معایب اســتفاده 
از ChatGPT در حسابرســی‌های مالی 
داخلی و مستقل، مورد بحث قرار گرفته 
و در این خصــوص نکاتی کابردی برای 
حسابرســان مالی ارائه شــده اســت. با 
وجود معایب ذکر شده، به نظر می‌رسد 

در   ChatGPT از  اســتفاده  مزایــای 
حسابرســی‌های مالی بتواند بر مشکلات 
و معایب اســتفاده از آن غلبه کند و در 
نهایت حسابرسان را به استفاده روزافزون 
از این فناوری در حسابرســی‌های مالی 

ترغیب کند.

مقدمه
هــوش مصنوعــی تحــت آمــوزش 
قــرار می‌گیــرد تــا الگــوی داده‌‌ها را 
بیامــوزد، پیش‌بینی کنــد و وظایفی را 
انجام دهــد که نیازمند هوش انســانی 
اســت. هوش‌مصنوعــی مولــد نوعی از 
هوش‌مصنوعی اســت که بــا بهره‌گیری 
مؤثــر از »مدل‌هــای یادگیری عمیق«3 
می‌توانــد محتوایــی مشــابه انســان، 
ازجمله واژه‌هــا و تصاویر را در پاســخ 
به درخواســت‌های متنــوع تولید کند. 
ChatGPT یــک نــوع هوش‌مصنوعی 
مولد اســت که نســخه‌ی رایگان آن در 
سال 2022 توسط »مؤسسه‌ی پژوهشی 
 ChatGPT .معرفی شــد »OpenAI3
می‌توانــد جزئیات زبان‌ انســان‌ را درک 

نمایــد و از این طریــق موجب افزایش 
کمیــت و کیفیت اســتفاده انســان‌ از 

ماشین‌ها )کامپیوترها( شود.
ابزارهایــی دیگر از هــوش مصنوعی 
 Copilot و Gemini مولــد، شــامل
 ChatGPT هستند که قابلیت مقایسه با
را دارند.Gemini 4 در آموزش برای فهم 
Copi�  زبان، برتـ�ری دارد، در حالی که 

lot به کاربران امکان می‌دهد اطلاعات 
خاص را جستجو کنند، متن‌ها را خلاصه 
نمایند و بر اســاس درخواســت متنی، 
تصویر بســازند. مطالعــات اخیر برتری 
ChatGPT را در تولیــد متون مشــابه 
انســان، به‌واســطه‌ی داده‌های آموزشی 

گسترده نشان داده‌اند.
با توجه به پیشــرفت سریع فناوری، 
ابزارهای  دنبال  به  همواره  حسابرســان 
جدید برای افزایش کارایی حسابرسی‌های 
مالــی هســتند. حسابرســی‌های مالی 
می‌تواند توســط حسابرسان داخلی و یا 
مســتقل انجام شود. حسابرسان مستقل 
بررســی‌های مســتقل و جامع از اسناد 
مالی انجــام می‌دهند تا از قابلیت اتکا و 
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شفافیت گزارشگری مالی اطمینان یابند. 
حسابرســان داخلی کارکنانی از شرکت 
هستند که به‌طور مســتقل و بی‌طرفانه 
خدمات اطمینان‌بخشــی و مشــاوره‌ای 
طراحی‌شــده بــرای افــزودن ارزش و 
بهبود عملیات شــرکت را با استفاده از 
»رویکردی برنامه‌ریزی‌شده و منظم برای 
فرآیندهای  اثربخشــی  بهبود  و  ارزیابی 
مدیریت ریســک، کنتــرل و حاکمیت 
شــرکتی«، به شرکت ارائه می‌دهند. هم 
حسابرسان مســتقل و هم داخلی تأیید 
به‌کارگیــری راه‌حل‌های  می‌کنند کــه 
نوآورانه ماننــد هوش مصنوعی می‌تواند 

کارایی حسابرسی‌ را افزایش دهد.

ChatGPT در  از  استفاده  مزایای 
حسابرسی مالی

افزایش کارایی و اثربخشی تحلیل 
و پردازش داده‌ها

در  بایــد  کــه  داده‌هایــی  حجــم 
حسابرســی‌های مالی تجزیــه و تحلیل 
شــوند، می‌توانــد بســیار زیاد باشــد. 
روش‌های ســنتی بــرای تحلیــل این 
‌کلان‌داده‌ها، زمان‌بر و مستعد خطا است. 
ChatGPT موجب می‌شود حسابرسان 
مستقل و داخلی بتوانند با جست‌وجو در 
‌کلان‌داده‌ها، اطلاعات مربوط را استخراج 
و الگوهــا را با ســرعت و دقــت بالایی 
شناســایی نمایند که این کار در نهایت 
درک این حسابرسان از الگوهای ریسک 
بالقوه را افزایش می‌دهد. دسترســی به 
این نوع اطلاعــات می‌تواند مزیت‌آفرین 
باشــد، به‌ویژه زمانی کــه در روش‌های 
شناسایی ریســک در حسابرسی )مانند 
آزمــون کنترل‌ها( مورد اســتفاده قرار 

‌گیرد.

یادگیری مستمر
مســتمر  یادگیــری  قابلیت‌هــای 
بــرای  زیــادی  مزایــای   ChatGPT
حسابرســان در طول فرآیند حسابرسی 
دارد. با پردازش حجم زیادی از داده‌های 
مربوط بــه حسابرســی مانند اســناد، 

صورت‌های مالی و پرونده‌های حسابرسی 
حسابرســان  به   ChatGPT پیشــین، 
اجازه می‌دهد تــا روندها و ناهنجاری‌ها 
را در طــول زمان شناســایی کنند. این 
قابلیــت یادگیــری، درک حسابرســان 
حسابرســی  کار  پیچیدگی‌هــای  از  را 
افزایــش می‌دهــد، آن‌ها را نســبت به 
بالقوه آگاه و  وجود ریســک‌های جدید 
پشــتوانه‌ی حسابرسی مبتنی بر ریسک 
قبلی  ChatGPT حسابرسی‌های  است. 
را بررســی می‌کند، الگوهــای داده‌ها را 
در لحظــه ارزیابی می‌کنــد، حوزه‌های 
پرریسک بالقوه را تشخیص می‌دهد و در 
مورد این‌که حسابرسان باید تلاش خود 
را در کجــا متمرکز کننــد، بینش‌هایی 

ارائه می‌نماید.

در زمینه‌ی ارزیابی ریسک، یادگیری 
ChatGPT به حسابرسان این امکان را 
می‌دهد تا ریسک‌های جدید را به شکلی 
مؤثرتر شناســایی کنند. ChatGPT با 
پردازش مســتمر داده‌های جدید، موارد 
هشــدار بالقوه را مشخص و ارزیابی‌های 
ریســک را بر اســاس روندهای اخیر یا 
اصلاح  شناسایی‌شــده،  بی‌نظمی‌هــای 
می‌کند. این به‌روزرسانی پویا از ریسک، 
تا دامنه‌ی  به حسابرسان کمک می‌کند 
تنظیــم کنند و  حسابرســی را مجدداً 
رویه‌های خــود را برای هدف قرار دادن 
حوزه‌های پرریسک‌تر تغییر دهند. برای 
مثال، ChatGPT ممکن است رویه‌های 
خاصــی را بر اســاس عوامل ریســک 
شناسایی شــده‌ در حسابرسی‌های قبلی  
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پیشنهاد دهد و به حسابرسان کمک کند 
تا رویکرد خود در آزمون‌ها را بر اســاس 
اطلاعات زمــان واقعی اصلاح کنند. این 
رویکرد امکان اصلاح ماهیت، زمان‌بندی 
اجرا و میزان )حدود( رویه‌های حسابرسی 
را با هدف هماهنگی با تغییرات ارزیابی 

ریسک‌، فراهم می‌نماید )لیوا، ۲۰۲۴(.

تحلیل‌های پیش‌بینانه
موجــب  پیش‌بینانــه  تحلیل‌هــای 
می‌شــود حسابرسان مســتقل و داخلی 
بتوانند اطلاعات مالی تاریخی را بررسی 
کنند و درکی از مسیر احتمالی عملکرد 
مالی شــرکت به دســت آورند. به‌عنوان 
مثال، پیش‌بینی روندهای مالی، یکی از 
کاربردهای اصلی تحلیل‌های پیش‌بینانه 

 ChatGPT .در حسابرسی‌ داخلی است
می‌تواند اطلاعات مالی تاریخی را تحلیل 
کنــد و الگوهایــی را که ممکن اســت 
به‌راحتی برای حسابرسان آشکار نباشد، 
تشخیص دهد. حسابرسان با استفاده از 
این الگوهــا می‌توانند عملکرد مالی آتی 
شرکت‌ها را بهتر درک کنند. این دیدگاه 
مالی  ارزش حسابرسی‌های  آینده‌نگرانه، 
را افزایش و تصویری از آنچه ممکن است 
در آینده رخ دهد را در اختیار ذی‌نفعان 

قرار می‌دهد.

افزایش کارایی‌ حسابرسی
ChatGPT می‌تواند با خودکارسازی 
کارهای معمول مانند اســتخراج داده‌ها، 
تحلیل داده‌ها و بازبینی اســناد، کارایی 

حسابرسی مســتقل و داخلی را به‌طور 
قابل‌توجهــی افزایــش دهد. اســتفاده 
حسابرســی‌های  در   ChatGPT از 
قابلیت‌های  و  مهارت‌هــا  می‌تواند  مالی 
جدیــدی را در اختیار حسابرســان قرار 
رویه‌های موجود حسابرســی  تــا  دهد 
را بهبــود دهند؛ مانند تهیه‌ی ســریع‌تر 
و بــا کیفیت‌تــر کاربرگ‌هــا و انجــام 
آزمون خــودکار و یکنواخت رویدادهای 
مالــی. ChatGPT همچنیــن می‌تواند 
حجم قابل‌توجهــی از داده‌های مالی را 
به‌ســرعت تحلیل، الگوها را شناســایی 
و مغایرت‌هایــی را که نیازمند بررســی 
بیشتر هستند مشــخص نماید. با توجه 
به موارد یادشــده، ChatGPT می‌تواند 
فرآیند حسابرســی مالی را بهینه نماید، 
زمان صرف شده برای کارهای دستی را 

کاهش و دقت یافته‌ها را افزایش دهد.

صرفه‌جویی در هزینه‌ها
خودکارســازی توسط ChatGPT به 
حسابرسان مستقل و داخلی این امکان 
را می‌دهد تا فرآیندهای تخصیص منابع 
را بهینــه کنند؛  ChatGPT این کار را 
از طریق انجام وظایف تکراری که نیاز به 
صرف زمان و تلاش انسانی قابل‌توجهی 
دارند، انجام می‌دهد. این ابزار همچنین 
با خودکارســازی جریان‌هــا و وظایفی 
مانند ورود داده‌ها، تطبیق حســاب‌ها و 
تحلیل‌هــای پایه، موجــب صرفه‌جویی 
 ChatGPT می‌شــود.  هزینه‌هــا  در 
می‌تواند شناســایی مغایرت‌ها و روندها 
را ساده‌ســازی کنــد و زمــان و منابع 
را  بررســی‌های دستی  برای  صرف‌شده 
کاهش دهد. ChatGPT با خودکارسازی 
 بخش‌هایی از وظایف حسابرسی مالی که 
تکــراری و نیازمنــد نیــروی کار زیاد 
است، به حسابرســان کمک می‌نماید تا 
بهــره‌وری عملیاتی را افزایش دهند و بر 
نیازمند  که  ارزشــمندتری  فعالیت‌های 
تخصــص و قضاوت انســانی هســتند، 

متمرکز شوند.
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در   ChatGPT از  استفاده  معایب 
حسابرسی‌های مالی

نگرانی‌هــای مربوط بــه امنیت 
داده‌ها و حریم خصوصی

استفاده از ChatGPT در حسابرسی‌های 
مالی نگرانی‌های قابل‌توجهی را در مورد 
امنیت داده‌ها و حریم خصوصی به وجود 
می‌آورد. بخشی از این نگرانی‌های عمده 
ناشی از ماهیت ابری ChatGPT است. 
اگرچه هم حسابرســان مســتقل و هم 
داخلی سیاســت‌های داخلی خود مبنی 
بر ممنوع بودن ذخیره‌ســازی داده‌های 
شــرکت‌ها در فضای ابــری را دارند، اما 
این سیاســت‌ها لزوماً همیشــه رعایت 
می‌تواند  مذکــور  وضعیت  نمی‌شــوند. 
منجر به ذخیره‌سازی داده‌های شرکت‌ها 
و افشــای اطلاعات حســاس شــود و 
به‌طور بالقــوه ضررهای مالی ایجاد کند. 
ChatGPT به دلیل توانایی بالقوه خود 
پردازش و ذخیره‌سازی  در دسترســی، 
اطلاعات مالــی محرمانه نیــز می‌تواند 
موجب نگرانی در خصوص امنیت داده‌ها 
و حریم خصوصی شــود. به‌عنوان مثال، 
اگر کنترل‌های امنیتی به‌طور مؤثر عمل 
نکنند، ChatGPT ممکن اســت به‌طور 
ناخواسته اطلاعات محرمانه را در اختیار 

اشخاص غیرمجاز قرار دهد.

سوگیری داده‌های آموزشی
 ChatGPT آموزشــی  داده‌هــای 
باشد  حاوی سوگیری‌هایی  است  ممکن 
که منجر بــه تقویــت پیش‌داوری‌ها یا 
گســترش اطلاعات نادرست شود. برای 
اطمینــان از تعاملات بدون ســوگیری، 
گــردآوری دقیق داده‌های آموزشــی و 
نظارت مســتمر ضروری است. توجه به 
ســوگیری داده‌های آموزشــی، چالشی 
پیچیده در حسابرســی‌های مالی است 
و مستلزم گردآوری دقیق ‌داده‌ها است. 
هم حسابرسان مستقل و هم داخلی باید 
ارزیابی‌ جامعی را برای شناسایی و اصلاح 
هرگونه ســوگیری پنهــان در داده‌های 
 ChatGPT مورد استفاده برای آموزش

انجام دهند. اگر ChatGPT بر اســاس 
داده‌های دارای ســوگیری آموزش دیده 
باشــد یــا نتواند شــرایط و ویژگی‌های 
مالی متنوع را درک کند، ممکن اســت 
توصیه‌ها یــا نتایجی ارائه دهد که کاملًا 
عینی یا جامع نباشند. موارد فوق ممکن 
اســت منجر به برداشت‌های نادرست از 
داده‌های مالی شــود؛ برای مثال نادیده 
گرفتــن ناهنجاری‌ها، تفســیر اشــتباه 
روندهای مالی و یا ارائه‌ی توصیه‌هایی که 
از کارها یا دیدگاه‌های  به‌طور ناخواسته 

خاصی حمایت می‌کند.

محدودیت در درک مقررات
رویدادهای  بــه   ChatGPT دانش 
اســت،  محــدود   ۲۰۲۱ ســال  تــا 
به‌استثنای نســخه‌های جدیدتر شامل 
کــه   ChatGPT-5 و   ChatGPT-4
هــر دو قابلیت دسترســی به اطلاعات 
جدیدتر را دارند. این موضوع چالشــی 
را برای حسابرســی‌های مالــی ایجاد 
می‌کنــد؛ زیرا  مقــررات دائماً در حال 
ماننــد   ChatGPT اســت.  تغییــر 
حسابرسان انســانی نمی‌تواند مقررات 
مالی در حــال تغییر را به‌طور خودکار 
دنبــال یا درک کند که این موضوع در 
صورت اســتفاده از اطلاعات منسوخ یا 
ریسک‌های  به  منجر  می‌تواند  نادرست 
در حسابرســی‌  شــود.  رعایت  عــدم 
داخلی ایــن محدودیت می‌تواند منجر 
بــه یافته‌ها یا توصیه‌هایی شــود که با 
اســتانداردهای گزارشــگری مالــی یا 
ندارند.  مطابقت  کنونی  قانونی  الزامات 
را  مالیاتی  قوانیــن   ChatGPT اگــر 
اشــتباه تفســیر کند یا نتواند مقررات 
خاصی را تشــخیص دهد، ممکن است 
منجر به جریمه‌های مالی یا آســیب به 
شهرت و اعتبار گردد. تکیه بر ابزارهای 
 ChatGPT هــوش مصنوعی ماننــد 
مقــررات،  از  مناســب  درک  بــدون 
می‌توانــد اعتبــار و قابلیــت اطمینان 

فرآیند حسابرسی را کاهش دهد.

نبود دانش تخصصی صنعت
فاقــد  اســت  ممکــن   ChatGPT
تخصص لازم در برخی صنایع باشــد. در 
حســابداری و حسابرسی، شرکت‌ها باید 
مانند  مقرراتی  و  اســتانداردهای خاص 
پذیرفته شده حسابداری  عمومی  اصول 
و اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری 
مالــی را رعایت ‌کنند. این تمایز نیازمند 
دانش تخصصــی در هر صنعت اســت 
کــه ChatGPT در حــال حاضر فاقد 
آن اســت. علاوه بــر این، پاســخ‌های 
اطلاعــات جمع‌آوری  بــه   ChatGPT
شــده در طول آموزش آن محدود است 
و در نتیجــه ممکن اســت برای تکمیل 
پاســخ‌های تهیه شده توســط این ابزار 
در مورد موضوعات تخصصی صنعت، به 
کمک متخصصان آن صنعت نیاز باشــد. 
این محدودیت، اثربخشی ChatGPT را 
برای آن گروه از حسابرسان مالی که به 
دنبال اطلاعات در مورد موضوعات خارج 
از حوزه‌ی تخصصی خود هستند، کاهش 
می‌دهــد. در مورد حسابرســی داخلی، 
درک عمومی ChatGPT ممکن اســت 
شــامل مقررات، استانداردها و رویه‌های 
دقیــق مختص هــر صنعت نباشــد که 
این موضــوع حسابرســی‌ را در معرض 
می‌دهد.  قرار  قابل‌توجهی  ریســک‌های 
این محدودیت می‌تواند منجر به ارزیابی‌ 
ناقص یا نادرســت اطلاعــات مالی و در 
نتیجــه موجــب نادیده گرفتــن موارد 
حیاتی عــدم رعایت قوانین و مقررات یا 
تفسیر اشــتباه رویدادهای مالی پیچیده 
شــود. افزون بر این، اتکا بــه ابزارهای 
هوش مصنوعی مانند ChatGPT بدون 
تخصــص تکمیلی در صنعــت، می‌تواند 
به نتایج ناقص در حسابرســی و ارائه‌ی 
نادرســت صورت‌های مالی منجر شــود 
و حسابرسان و شــرکت‌ها را در معرض 
مسئولیت‌های قانونی و آسیب به اعتبار 

و شهرت قرار دهد.

ناتوانی در تأیید داده‌های منبع
حسابرسان برای نتیجه‌گیری درست، 
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به دقت و قابلیت اطمینان داده‌های مورد 
اســتفاده در حسابرسی‌های مالی متکی 
هستند. در واقع »استانداردهای عمومی 
پذیرفته شــده حسابرســی دولتی«5 بر 
اهمیت کســب داده‌های دقیق و کامل 
هنگام انجام حسابرسی صورت‌های مالی 
 ChatGPT ،تأکید دارند. با ایــن حال
نمی‌تواند دقت یا درستی داده‌های منبع 
را تأیید یا تضمین کند، که این موضوع، 
چالشــی جدی در حسابرسی‌های مالی 
در طول   ChatGPT می‌نمایــد.  ایجاد 
آمــوزش خــود حجــم قابل‌توجهی از 
داده‌های متنی را پردازش می‌نماید، اما 
نمی‌تواند دقت یا درســتی این داده‌ها را 
تضمین کند. ناتوانی در تأیید منابع اصلی 
در حسابرسی می‌تواند منجر به پذیرش 
نادیده‌گرفتن  داده‌های مالــی اشــتباه، 
انتشــار  یــا  و  حیاتــی  مغایرت‌هــای 
اطلاعات نادرست گردد. این محدودیت 
یا درستی حسابرسی  ChatGPT دقت 
را تضعیف می‌کند و حسابرسان را وادار 
می‌کند تا تصمیمات خود را بر اســاس 
داده‌هــای ناقص یــا گمراه‌کننده اتخاذ 
کنند و در نتیجه ریســک نادرست‌بودن 
صورت‌های مالی و عدم رعایت قوانین و 

مقررات را افزایش می‌دهد.

راهکارهای عملی 
ChatGPT بــا اســتفاده از تهیه‌ی 
زودهنــگام برخــی مــوارد بــه صورت 
آزمون‌های  نتایــج  شــامل  پیش‌نویس 
مربوطه در حسابرسی، خلاصه‌ی مقررات 
مربــوط قابــل بررســی و گزارش‌های 
حسابرســی، بــه حسابرســان امــکان 
را می‌دهد.  کارایی حسابرســی  افزایش 
در  می‌توانــد  همچنیــن   ChatGPT
حسابرســی  پرسشــنامه‌های  تهیــه‌ی 
کمک‌کننده باشد. در حسابرسی داخلی، 
 ChatGPT به‌عنوان مثال می‌تــوان از
برای تفکیک معاملات عادی از غیرعادی 

استفاده کرد.
با ایــن حــال ChatGPT نمی‌تواند 
در حوزه‌های نیازمنــد قضاوت حرفه‌ای 

مانند ارزیابی ســوگیری مدیریت، انجام 
ارزیابی‌هــای عمیــق از ریســک و یــا 
تأییــد وجود فیزیکــی دارایی‌ها، به‌طور 
کامــل در حسابرســی‌های مالــی مؤثر 
باشــد. ChatGPT همچنین نمی‌تواند 
محرمانگی داده‌ها را حفظ کند و به‌طور 
کامل و با تفســیر، موارد عــدم رعایت 
قوانیــن و مقــررات را مشــخص نماید. 
علاوه بر این، اگرچه اســتفاده از هوش 
 )ChatGPT )ماننــد  مولــد  مصنوعی 
در حسابرســی مــداوم می‌تواند موجب 
افزایــش ســرعت تحلیل و شناســایی 
ریسک شود، اما همچنان شکاف‌هایی در 
زمینه پیاده‌سازی اخلاقی و بدون نقص 
این فناوری‌ها وجود دارد که این موضوع 
می‌تواند حوزه‌ای مهم برای پژوهش‌های 

آتی باشد.
حسابرســان مالی برای آن‌که بتوانند 
 ChatGPT به اطلاعات داده شــده به
اعتمــاد کنند، باید کیفیت این اطلاعات 
را ارزیابی نمایند و مطمئن شوند که این 
اطلاعات، قابل‌اتــکا و مربوط و از منابع 
قابل‌تأیید باشد. اگر از داده‌های سوگیرانه 
برای آموزش ChatGPT استفاده شده 
باشــد، حسابرســان باید با متخصصان 
تا  کنند  هــوش مصنوعــی همــکاری 
مــدل را مجدداً با اســتفاده از داده‌های 
گزینش‌شــده و متنوع، بازآموزی کنند. 
میــزان بازآموزی به شــدت و دامنه‌ی 
سوگیری‌های موجود در داده‌های اصلی 
و وظایف خاص حسابرسی مالی بستگی 
دارد. فرآیند بازآموزی باید شامل حذف 
‌داده‌های دارای سوگیری‌های ذاتی، ادغام 
داده‌ها از طیف گســترده‌ای از صنایع و 
شرایط مالی و آزمودن خروجی‌های مدل 
از نظر بی‌طرفی و دقت باشد. حسابرسان 
همچنین موظفنــد با به‌کارگیری تردید 
حرفــه‌ای خــود، اعتبــار خروجی‌های 
ChatGPT را بررســی کننــد و بدانند 
 )ChatGPT( و بپذیرنــد که این ابــزار

تصمیم‌گیرنده نیست.
ChatGPT می‌توانــد حجــم زیادی 
از داده‌هــا را بــه ســرعت ترکیب کند 

و کارایــی حسابرســی را افزایش دهد. 
هنگام بررســی مــواردی کــه نیازمند 
قضاوت و یا شامل مسائل پیچیده است، 
حسابرسان باید مستقیماً به منبع اصلی 
مراجعه کنند تا نسبت به دقت و صحت 
اطلاعات اطمینان حاصل شود. استفاده 
 از ChatGPT به‌عنــوان ابــزاری برای 
تحلیل اولیه می‌تواند فرآیند را ســاده‌تر 
ســازد، اما قضــاوت و تردیــد حرفه‌ای 
همچنــان بــرای تصمیم‌گیــری نهایی 

ضروری است.
تیم‌های حسابرســی مالی باید اسناد 
و مدارک جامعی در خصوص اســتفاده 
خــود از ChatGPT تهیــه و نگهداری 
کنند تا از شفافیت، پشتیبانی و انطباق 
بــا فرآیند حسابرســی اطمینان حاصل 
 ChatGPT باشد  باید مشــخص  شود. 
در چه مواردی )مثلًا توســعه‌ی سؤالات 
پرسشــنامه و یا تهیه‌ی مســتندات( و 
با چه توجیهی اســتفاده شــده اســت. 
مستندســازی بایــد جزئیــات هرگونه 
بر  اعمــال شــده  قضــاوت حرفــه‌ای 
خروجی‌هــای ChatGPT را نیز در بر 
بگیرد. اگرچه نیازی به ثبت و یادداشت 
هر تعامل نیســت، اما اســتفاده‌هایی از 
ChatGPT که بر رویه‌های حسابرسی، 
ارزیابی ریســک‌ها و یا نتایج نهایی تأثیر 
می‌گذارد، باید به‌منظور بررسی انطباق با 
استانداردهای نظارتی و حرفه‌ای، مستند 

گردد.
فناوری،  پیشــرفت‌های  از  صرف‌نظر 
در حسابرســی‌هایی که با کمک هوش 
مصنوعــی انجــام می‌شــود، قضــاوت 
است. هوش  انســانی همچنان ضروری 
را  می‌توانــد ‌کلان‌داده‌هــا  مصنوعــی 
مدیریت و الگوهای پیچیده را شناسایی 
کنــد، اما بینش انســانی برای تفســیر 
نتایــج در چارچوب اخلاق کســب‌و‌کار، 
استانداردهای نظارتی و دانش تخصصی 
به‌عنوان مثال،  صنعت، ضروری اســت. 
هوش  باید خروجی‌هــای  حسابرســان 
مصنوعــی را ارزیابی کننــد تا اطمینان 
یابنــد با اهداف حسابرســی و انتظارات 
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پی‌نوشت‌ها:
ChatGPT .1 یکی از ابزارهای پرکاربرد هوش مصنوعی اســت که توســط مؤسسه‌ی OpenAI )مؤسسه‌ای پژوهشی در زمینه هوش مصنوعی که در سال 2015 

در آمریکا تاسیس شده( ساخته شده است. در بخش مقدمه این مقاله کاربرد ChatGPT گفته شده است )م.(.
Generative artificial intelligence .2

در بخش مقدمه این مقاله »هوش مصنوعی مولد« تعریف شده است )م.(.
3. یادگیری عمیق زیر مجموعه هوش مصنوعی است. مدل‌های یادگیری عمیق در زمینه کار با داده‌های بزرگ و پیچیده و پیش‌بینی‌ها بسیار قدرتمند هستند )م.(.

Gemini .4 توسط شرکت گوگل )Google( و Copilot توسط شرکت مایکروسافت )Microsoft( ساخته شده است )م.(.
Generally Accepted Government Auditing Standards .5

منبع:
Otero, A. R., and Agu, M. (in press, Accepted: January 2025). Benefits and Drawbacks of Incorporating ChatGPT in 

Financial Audits. Current Issues in Auditing. http://doi.org/10.2308/CIIA-2024-016

همســو باشــد. علاوه بر این، مشارکت 
مدل‌های  اعتبارســنجی  برای  انســانی 
هوش مصنوعی و بررســی این‌که آیا در 
مورد مســائل حســاس، به نتایج هوش 
مصنوعی تکیه شــود یا خیــر، ضروری 
است. با توجه به پیچیدگی‌های موجود در 
حسابرسی‌های مالی، به‌ویژه در مواردی 
که نیاز به قضاوت حرفه‌ای است، هوش 
مصنوعــی به‌تنهایــی نمی‌تواند همه‌ی 
جنبه‌های مؤثر بر درســتی گزارشگری 

مالی را در نظر بگیرد.

نتیجه‌گیری
در   ChatGPT از  اســتفاده 
حسابرســی‌های مالــی، نقطــه عطفی 
مهم در مســیر تحول روش‌های سنتی 
حسابرسی مالی اســت. مزایای استفاده 
از ChatGPT در حسابرســی‌های مالی 
شامل افزایش کارایی و اثربخشی تحلیل 
و پــردازش داده‌ها، یادگیری مســتمر، 
تحلیل‌هــای پیش‌بینانه، افزایش کارایی 
حسابرســی و صرفه‌جویــی در هزینه‌ها 
در   ChatGPT از  اســتفاده  اســت. 
حسابرســی‌های مالی معایبــی نیز دارد 
که شــامل نگرانی‌های مربوط به امنیت 
داده‌هــا و حریم خصوصی، ســوگیری 
داده‌های آموزشــی، محدودیت در درک 
مقــررات در حــال تحول، نبــود دانش 
تخصصی صنعت و تأیید داده‌های منبع 
است. موارد یاد شده در بالا، نمونه‌هایی 
از چالش‌هایــی اســت که حسابرســان 

مســتقل و داخلی باید پیش از استفاده 
از ChatGPT در حسابرســی، مد نظر 
قرار دهند. با وجود معایب ارائه‌شــده در 
این مقاله، ممکن اســت افزایش کارایی 
در   ChatGPT به‌کارگیــری  از  حاصل 

حسابرسی‌های مالی، بر این معایب غلبه 
کنــد و در نهایت حسابرســان را وادار 
ســازد تا به‌طور فزاینده‌ای برای تکمیل 
حسابرسی‌های مالی به این فناوری تکیه 

کنند.
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چکیده
راه‌‎اندازی چت جی‌پی‌تی توسط اوپن‌ای‌آی1 
در نوامبــر 2022 قواعــد مدل کســب‌وکار 
مدرن را به‌طور اساســی دگرگــون کرد. در 
مدتی بســیار کوتاه، دسترســی به ابزارهای سریع و قدرتمند 
برای بهره‌برداری از حجــم عظیمی از داده‌ها و ایجاد محتوای 
جدید به واقعیت تبدیل شــد. از آن زمــان، ابزارهای جدید و 
کاربرپسند هوش مصنوعی مولد2 جذابیت وسوسه‌انگیزی برای 
بهبود کارایی، بهره‌وری و رقابت‌پذیری ایجاد کرده است. طبق 
نظرســنجی جهانی مک‌کنزی در ماه مه 2024، 65 درصد از 
پاسخ‌دهندگان گزارش دادند که سازمان‌های آن‌ها به‌طور منظم 
از هوش مصنوعی مولد اســتفاده می‌کنند، که تقریباً دو برابر 
درصد پاسخ‌دهندگان در ژوییه‌ی 2023 است. برای حسابرسی 
داخلــی، این تحول در انقلاب دیجیتــال ماهیتی دوگانه دارد. 
از طرفی به‌کارگیری هوش مصنوعی در واحدهای حسابرســی 
داخلی فرصتــی طلایی بــرای ارتقای کارایــی و بهره‌وری و 
همچنین افزایــش ارزش‌افزوده‌ی این واحد برای ســازمان را 
فراهــم می‌کند. از طرف دیگــر، مدیران حسابرســی داخلی 
ریسک‌گریز ممکن اســت پذیرش هوش مصنوعی را به تأخیر 
بیندازند و به‌طور خطرناکی از پیشرفت‌های این فناوری جدید 
عقب بمانند. هرچنــد دغدغه‌هایی نظیر امنیت داده‌ها، تقلب، 
ریسک‌های انطباق، توهمات هوش مصنوعی، سوگیری طراحی 
و اتــکای بیش از حد، به‌ویژه با توجه به گســتردگی تغییرات 

موارد استفاده از فناوری‌های نوظهور 
در حسابرسی داخلی

انجمن حسابرسان داخلی - مترجم: مهدی باقریان

موردنیاز در مدیریت تغییر، کاملًا موجه اســت، اما استفاده از 
این ریســک‌ها به‌عنوان بهانه‌ای برای تأخیر در پذیرش هوش 
مصنوعی می‌تواند برای آینده‌ی واحد حسابرسی داخلی و توان 
آن در ایجاد ارزش برای سازمان زیان‌بار باشد. در اوت 2024، 
بنیاد حسابرســی داخلی وابسته به انجمن حسابرسی داخلی3 
و شــرکت آدیت‌برد4 با چهار مدیر حسابرسی داخلی که هوش 
مصنوعــی را در تیم‌های خود به‌کار گرفته‌اند، مصاحبه کردند. 
بینش و تجربیات آن‌ها از به‌کارگیری هوش مصنوعی در چهار 
حوزه ارائه شــده اســت. قبل از ارائه‌ی بینش‌های این مدیران 
حسابرسی داخلی در مورد نحوه‌ی استفاده از هوش مصنوعی، 
این گزارش یک نمای کلــی از دیدگاه‌های متخصصان جهانی 
حسابرسی داخلی در مورد اســتفاده از فناوری‌های جدید در 
این حرفه را با استفاده از پژوهش‌های اخیر بنیاد ارائه می‌دهد.

پذیرش هوش مصنوعی در عملکردهای حسابرسی داخلی، 
فرصتــی طلایی برای بهبــود کارایی، بهــره‌وری و همچنین 

افزایش ارزش آن برای سازمان است.

تأثیر فناوری بر حسابرسی داخلی
گزارش )چشــم‌انداز حسابرســی داخلی ۲۰۳۵: ســاختن 
آینده‌ای مشــترک( که توسط بنیاد حسابرســی داخلی تهیه 
شــده است، تصویری ارزشــمند از نگرش‌ها و نحوه‌ی استفاده 
از فنــاوری در میان فعــالان حرفه‌ی حسابرســی داخلی در 
سراسر جهان ارائه می‌دهد. شــرکت‌کنندگان در این پژوهش 
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به‌روشــنی ارزش و اهمیت فناوری را در شکل‌دهی به آینده‌ی 
این حرفــه درک کرده‌اند. در واقع، این گروه که متشــکل از 
7000 متخصص حسابرســی داخلــی و و ذی‌نفعان حرفه‌ای 
از نقاط مختلف جهان هســتند، فناوری را به‌عنوان مهم‌ترین 
عامل اثرگذار بر حسابرسی داخلی در ده سال آینده شناسایی 
کرده‌اند. ایــن موضوع نه‌تنها شــامل به‌کارگیری فناوری‌های 
نوین است، بلکه مســتلزم درک ریسک‌های مرتبط با آن‌ها و 
برخورداری از مهارت‌هــای لازم برای ارزیابی تحولات فناورانه 
هم می‌شــود. شــرکت‌کنندگان در پژوهــش، مجموعه‌ای از 
تغییرات مبتنی بر فناوری را که در تحول حسابرســی داخلی 
نقش‌آفرین خواهند بود، پیش‌بینی کرده‌اند که ازجمله‌ی آن‌ها 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
• افزایش حجم داده‌های پیچیده برای مدیریت و تحلیل

• ارتقای مهارت‌های حسابرســان داخلــی به‌منظور حفظ 
ارتباط حرفه‌ای و کارآمد 

• توســعه‌ی بینش‌های عمیق‌تر برای ارائه پیشــنهادهای 
اثربخش‌تر

• نیاز به مجموعه مهارت‌های پیشــرفته‌تر برای حسابرسان 
تازه‌کار

علاوه بر این، ۹۲ درصد از شــرکت‌کنندگان در نظرسنجی 
چشم‌انداز ۲۰۳۵ اظهار داشتند: فناوری‌های نوین نقش کلیدی 
در افزایــش ارزش‌افزوده حسابرســی داخلی در آینده خواهند 
داشــت. بر اساس دیدگاه پاســخ‌دهندگانی که درباره‌ی نقش 

هوش مصنوعی در حسابرسی داخلی اظهارنظر کرده‌اند، هوش 
مصنوعی از طریق امکان تحلیل حجم بیشــتری از اطلاعات و 
ایجاد بینش‌های عمیق‌تر، به افزایش ارزش حسابرسی داخلی 
کمک خواهــد کرد. با تحقــق این کارایی‌هــا، انتظار می‌رود 
حرفه‌ی حسابرســی داخلی در آینده شــاهد تحولی اساســی 
در نحوه‌ی اجرای حسابرســی‌ها، همــراه با تقویت فرصت‌های 

اطمینان‌بخشی و گسترش خدمات مشاوره‌ای باشد.

تأثیر فناوری های جدید در آینده
هوش مصنوعی جایگاه برجسته‌ای در چشم‌انداز حسابرسان 
داخلی نســبت به فناوری‌هــای اثرگــذار دارد؛ به‌گونه‌ای که 
نزدیک به ســه‌چهارم )۷۴ درصــد( از متخصصانی که در این 
نظرســنجی مشارکت داشــته‌اند، پذیرش و پیاده‌سازی هوش 
مصنوعی را برای آینده‌ی حرفه‌ی حسابرســی داخلی بســیار 
حیاتی و بااهمیت تلقی می‌کنند. با این حال، علی‌رغم این نگاه 
خوش‌بینانه به ظرفیت‌های فناوری، نســبت تقریباً مشابهی از 
پاسخ‌دهندگان )۷۷ درصد( گزارش کرده‌اند که در حال حاضر 
ســطح پیاده‌ســازی هوش مصنوعی در واحدهای آنان بسیار 

محدود بوده یا اساساً وجود ندارد.
یافته‌های پژوهش )چشــم‌انداز ۲۰۳۵( بنیاد حسابرســی 
داخلی نشــان می‌دهد که اگرچه فعالان حرفه‌ی حسابرســی 
داخلــی به ظرفیت هــوش مصنوعی برای متحول‌ســازی این 
حرفــه اذعــان دارند، اما پیشــرفت در پذیرش ایــن فناوری 
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کاربردی که در ادامه ارائه می‌شــود، متعلق به ســازمان‌هایی 
است که در زمره‌ی پیشــگامان اولیه پذیرش این فناوری قرار 
دارنــد. این نمونه‌ها بینش‌های عینــی و کاربردی از چگونگی 
استفاده فعالانه و اکتشافی تیم‌های حسابرسی داخلی از هوش 

مصنوعی ارائه می‌دهند. 
در واقع، این گروه متشکل از بیش از ۷۰۰۰ نفر از فعالان و 
ذی‌نفعان حرفه‌ی حسابرســی داخلی از سراسر جهان، فناوری 
را به‌عنوان تنها عامل پیشرانی شناسایی کرده‌اند که در ده سال 

آینده بیشترین تأثیر را بر حسابرسی داخلی خواهد داشت.

بهره‌گیری از هوش مصنوعی در حسابرسی داخلی:
مصاحبه‌ها با مدیران حسابرســی داخلی در چهار ســازمان 
فعال در حوزه‌های خدمات مالی، تولیدی و بهداشت و درمان، 

محدود بوده یا اساســاً رخ نداده اســت. تنهــا دو نفر از هر ده 
نفر )۱۸ درصد( از شــرکت‌کنندگان در نظرسنجی چشم‌انداز 
۲۰۳۵ اعــام کرده‌اند که در حال حاضر از هوش مصنوعی در 
مأموریت‌های حسابرسی داخلی استفاده می‌کنند. با وجود این 
شکاف میان آرمان‌ها و سطح فعلی به‌کارگیری، توسعه‌ی هوش 
مصنوعی در حسابرســی داخلی امری مستمر و اجتناب‌ناپذیر 
است. واحدهای حسابرســی داخلی باید از این رویکرد پرهیز 
کنند که هوش مصنوعی را صرفــاً به‌عنوان فناوری‌ای مربوط 
به آینده‌ای دور تلقی نمایند؛ چراکه حرفه‌ی حسابرسی داخلی 
بدون آغاز اقدامــات عملی از امروز، هرگز به تأثیرگذاری مورد 
انتظار خود دســت نخواهد یافت. در این میان، برخی مدیران 
آینده‌نگر هم‌اکنــون در حال به‌کارگیــری تکنیک‌های هوش 
مصنوعی برای پیشــبرد این حرفه هســتند. چهار ســناریوی 

منبع: بررســی چشــم انداز 2035 بنیاد. سؤال 38: لطفاً میزان موافقت خود را با عبارات زیر در مورد فناوری جدید )مانند هوش مصنوعی، یادگیری 
ماشینی و اتوماسیون( و تأثیر آن بر حسابرسی داخلی در آینده مشخص کنید. )جامعه‌ی آماری: 6506(
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74 درصد از جامعه‌ی آماری پذیرش هوش مصنوعی را برای آینده‌ی حرفه‌ی حسابرسی داخلی حیاتی می‌دانند.

گام‌های برداشته‌شــده برای ورود هوش مصنوعی به واحدهای 
حسابرسی داخلی، رویکردهای آنان نسبت به حاکمیت هوش 
مصنوعی و نگرش این ســازمان‌ها به این فناوری را برجســته 
می‌ســازد. علاوه بر ایــن، اطلاعاتی درباره انــدازه واحدهای 
حسابرســی داخلــی و صنایع مرتبط با ســازمان‌هایی که این 

مدیران نمایندگی می‌کنند نیز ارائه شده است.

مورد اول )مشتاق(
مدیر حسابرســی داخلی، مروجی پرشور برای هوش 

مصنوعی است
علی‌رغم ریسک‌های شناخته‌شــده و ناشناخته‌ی مرتبط با 
اســتفاده از هوش مصنوعی، یکی از رهبران حسابرسی داخلی 
در یک خودروساز بزرگ با اشتیاق از ترویج به‌کارگیری هوش 
مصنوعی در این حرفه حمایت می‌کند. )او در این‌باره می‌گوید: 
می‌دانــم در اینترنت نمونه‌هایی وجود دارد که هوش مصنوعی 
نتایج نامناسبی ارائه داده یا به‌درستی عمل نکرده است، اما در 
مجموع، این فناوری کارآمد است و واقعاً می‌تواند سطح عملکرد 
شــما را به‌طــور قابل‌توجهی ارتقا دهد(. وجود ســازوکارهای 
حاکمیت هوش مصنوعی، کنترل‌ها و برنامه‌های آموزشــی در 
این شــرکت، فرآیند آغاز به‌کارگیری این فناوری را تســهیل 
کرده اســت. )او در این زمینه اظهار داشــت: این چارچوب‌ها 
بسیار جامع هســتند، فراتر از آنچه انتظار داشتم هنگام ورود 
به این حوزه با آن مواجه شــوم؛ بنابراین از دیدن این سطح از 
آمادگی خوشحال شدم.(. خود را از پذیرندگان اولیه‌ی فناوری 
می‌داند و با اشــتیاق از آموزش‌ها و ابزارهایی که شــرکت در 
اختیار او قرار داده اســت بهره برده تا ارتباطات حرفه‌ای خود 
در ای‌میل‌هــا و پیش‌نویس گزارش‌های حسابرســی را بهبود 

بخشــد. )به گفتــه او: این ابزارها واقعاً به مــن کمک کرده‌اند 
ســطح عملکردم را ارتقا دهم.(. البته او تنها نیست، به گفته‌ی 
مدیر حســابرس داخلی: ابزار هوش مصنوعی مایکروســافت 
کوپایلوت،5 در این ســازمان برای نگارش اطلاعیه‌های خبری، 
تهیه‌ی پیش‌نویــس ای‌میل‌ها و حتی تحلیل صورت‌های مالی 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.

معرفی هوش مصنوعی در واحد حسابرسی داخلی 
بخش عمــده‌ای از کاربرد هوش مصنوعی در حسابرســی 
داخلی تاکنون بر افزایش کارایی متمرکز بوده است؛ به‌گونه‌ای 
کــه انجام وظایف معمول و کم‌اهمیت‌تر، مانند تهیه‌ی خلاصه 
جلســات یا تدوین پیش‌نویس مکاتبات، به این ابزارها واگذار 
می‌شود. همانند ســایر موارد مطرح‌شده، این رهبر حسابرسی 
داخلــی از هوش مصنوعی برای تقویت ابعــاد مختلف فرآیند 
ارزیابی ریســک نیز اســتفاده می‌کنــد. برای مثــال، او یک 
سناریوی ریسک را توصیف می‌کند و استانداردها، سیاست‌ها یا 
الزامات مرتبط را ارائه می‌کند؛ سپس شرایط موجود را تشریح 
کرده و از ابزار هوش مصنوعی می‌خواهد ریســک‌های بالقوه و 
علل ریشه‌ای را شناسایی کند و اقدامات کنترلی و راهکارهای 

مقابله‌ای را پیشنهاد دهد.
)به گفته‌ی مدیر حســابرس داخلی: در ابتدا، ای‌میل‌ها را با 
کلمات خودم می‌نوشــتم و سپس می‌گفتم: متن را بهبود بده. 
اما اکنون می‌گویم: من به یک ای‌میل برای این تیم نیاز دارم. 
این‌ها نکات مهمی هســتند که می‌خواهم در آن لحاظ شــود. 

یک ای‌میل برایم تنظیم کن.(
)او در این‌باره می‌گوید: این ابزار واقعاً فوق‌العاده هوشــمند 
عمــل کرده اســت. صادقانه بگویــم، بســیار تحت‌تأثیر قرار 

منبع: نظرسنجی چشم انداز 2035. )حسابرسان داخلی( سؤال 36. حسابرسی داخلی در سازمان شما تا چه حد ابزارها و رویکردهای فناوری زیر را اجرا 
کرده است؟ سؤال 37. پذیرش و پیاده‌سازی این فناوری‌ها چقدر برای آینده‌ی ایده‌آل حرفه‌ی حسابرسی داخلی اهمیت دارد؟ )جامعه‌ی آماری: 5273(.
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گرفتــه‌ام(. علاوه بر این، او از این ابزار برای حمایت از مدیریت 
عملکرد حسابرسی داخلی استفاده کرده است. )مدیر حسابرس 
داخلــی: من کارم را با یک تیم جدیــد و در یک نقش جدید 
آغاز کرده بودم. از آن پرســیدم: در جلسات انفرادی اولیه چه 
اقداماتــی باید انجام دهم؟ و این ابــزار ۱۵ موضوع مختلف را 
پیشــنهاد داد. باز هم باید بگویم که واقعاً چشــمگیر بود(. او 
همچنین اعلام کرد که قصد دارد از این ابزار برای پشــتیبانی 
از انطباق گزارشگری اســتفاده کند و افزود: ما سعی می‌کنیم 
روایت‌های ساربینز- آکسلی6 را بارگذاری کنیم و بپرسیم: )چه 
چیزی در این فرآیند کم اســت؟، چگونه می‌توانیم این روند را 
تقویت کنیم؟( یا )آیا شکاف‌هایی در این فرآیند وجود دارد؟(.

بینش
با افزایش اعتماد او به این ابزار، این رهبر حسابرســی بیان 
می‌کند که نحوه‌ی استفاده از آن، نگرش وی را به‌طور اساسی 
تغییر داده اســت. )مدیر حســابرس داخلی گفــت: در ابتدا، 
ای‌میل‌هــا را با کلمات خودم می‌نوشــتم و ســپس می‌گفتم: 
متن‌ام را بهبود بده. اما اکنون می‌گویم: من به یک ای‌میل برای 
این تیم نیاز دارم. این‌ها نکات مهمی هستند که می‌خواهم در 
آن گنجانده شود. یک ای‌میل برایم تنظیم کن. در حال حاضر 
حتی به نوشتن پیش‌نویس اولیه ای‌میل هم فکر نمی‌کنم(. در 
حالی که معمولاً یکی از موانع مطرح‌شده در استفاده از هوش 

مصنوعی، مقاومت کارکنان باسابقه‌تر عنوان می‌شود، این رهبر 
حسابرســی اظهار داشــت که چنین مقاومتی را در تیم خود 
مشــاهده نکرده است، )او گفت: یکی از اعضای تیم را می‌توان 
در مراحل پایانی مســیر شغلی دانست، اما او واقعاً این فناوری 
را پذیرفت. در ابتدا کمی دشــواری وجود داشت؛ به‌طور کلی 
کار بــا فناوری برای او چالش‌برانگیز بــود، اما اکنون کاملًا آن 
را پذیرفتــه و مزایای آن را درک می‌کند(. )او توضیح داد: من 
ابتدا این ابزار را بــرای خودم فعال کردم و کمی جلوتر از تیم 
حرکت کردم. با نگاه به گذشــته، شاید بهتر بود بگویم: بیایید 
در این وبینار شــرکت کنیم یا در این گفت‌وگوی تیمی حضور 
داشته باشیم؛ یعنی رویکردی مشارکتی‌تر از همان ابتدا اتخاذ 
شود(. در مجموع، او این تجربه را کاملًا مثبت ارزیابی می‌کند 
و می‌گوید: )وقتی کمی با آن راحت شوید و از موانع اولیه عبور 

کنید، دیگر هرگز به عقب برنمی‌گردید(.

مورد دوم )حامی(
استفاده‌ی مؤثر از هوش مصنوعی مستلزم یک محیط 

امن است
وعده‌ی بهبود کارایی و بهره‌وری، اســتفاده از فناوری هوش 
مصنوعــی، را تقریبا برای هر ســازمانی ضروری می‌کند و یک 
شــرکت بزرگ تولیدی چندملیتی به یکی از طرفداران اصلی 
استفاده از هوش مصنوعی برای همسو نمودن تولیدات با آینده 

نگاه اجمالی به موضوع

تولید خودروصنعت

 ۴۰ نفر در قالب یک واحد حسابرسی منطقه‌ای.اندازه‌ی واحد حسابرسی داخلی

حاکمیت
• استقرار سیاست‌های پیشرفته حاکمیت هوش مصنوعی.

• وجود اینترانت اختصاصی شرکت برای پشتیبانی از هوش. مصنوعی، شامل بهترین رویه‌ها، دستورالعمل‌های ایمنی و برنامه‌های آموزشی، از 
جمله آموزش نگارش مؤثر پرامپت‌ها.

پیاده‌سازی
 • بهره‌گیری از منابع داخلی قوی، شامل نمونه‌های کاربردی )Use Cases( و آموزش پرامپت‌نویسی.

• تشویق به آزمایش و استفاده ایمن از هوش مصنوعی.

به‌کارگیری در عمل

 •پیش نویس ای‌میل‌ها.
 • بازبینی پیش‌نویس گزارش‌های حسابرسی.

 • شناسایی ریسک‌های بالقوه، علل ریشه‌ای و اقدامات کنترلی در سناریوهای مختلف واحدهای سازمانی.
 • تجزیه و تحلیل صورت‌های مالی.

• انجام ترجمه.

پروژه‌ها/مأموریت‌های حسابرسی
• برنامه‌هایی برای آپلود روایت‌های قانون ساکس در ابزار هوش مصنوعی داخلی به‌منظور شناسایی راهکارهای تقویت فرآیندها یا کشف 

شکاف‌های موجود در آن‌ها.

توصیه‌ها

 • آن را بررسی کنید و از کار با آن لذت ببرید؛ نترسید، چیزی را خراب نخواهید کرد.
• حتماً تمامی خروجی‌ها را به‌دقت بازبینی کنید؛ باید با دقت کامل بررسی شوند و اطمینان حاصل شود که با شرایط و الزامات سازمان شما 

 هم‌خوانی دارند.
 • هوش مصنوعی را به‌عنوان ابزاری برای ارتقای مسیر حرفه‌ای خود ببینید، نه به‌عنوان یک تهدید.
• از نظر فکری در مورد آن کنجکاو باشید و خواهید دید که چگونه می‌تواند برای شما مفید باشد.
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تبدیل شــده اســت. با این حال، حتی برای این حامی هوش 
مصنوعی، ریســک‌های مرتبط با اســتفاده از ابزارهای هوش 
مصنوعی مولد، تعارضی با حفظ محیطی امن برای محافظت از 
خطوط تولید و روابط با مشتریان ایجاد کرده است. راه‌حل آن، 
یافتن پلت‌فرمی مناســب برای کاوش ایمن و آغاز به‌کارگیری 
هوش مصنوعی بود. )مدیر ارشد حسابرسی این شرکت گفت: 
قبل از عرضه هر چیزی، یک خط مشــی هوش مصنوعی قوی 
داشته باشــید که همه از آن آگاه باشند و آن را رعایت کنند. 
دوم، داشــتن مشارکت در یک پلت‌فرم هوش مصنوعی ایمن و 
مطمئن مانند پلت‌فرم ساخته شده در داخل شرکت عالی است 
زیرا اطلاعات شــما در شــرکت باقی می‌ماند. محدودیت‌های 
زیــادی در مورد اطلاعاتی که می‌توانید اســتفاده کنید وجود 
نــدارد و می‌توانیــد مدل را طوری تنظیم کنید که با شــما و 
شرکت رشــد کند(. )مدیر حسابرســی گفت: که تا آن زمان 
برای معرفی این پلت‌فرم و سیاست استفاده از هوش مصنوعی 
همراه با آن مشــتاقانه منتظر بودم(. سازنده برنامه‌هایی را در 
نظر گرفته بود که اشتراک‌گذاری نامناسب اطلاعات شرکت با 
ابزارهای هوش مصنوعی مولد را نظارت و مسدود می‌کرد. این 
شــرکت اکنون از مایکروسافت کوپایلوت و آدیت‌برد به عنوان 

ابزار های ایمن استفاده می‌کند.
)مدیر حســابرس داخلــی: من فکر می‌کنم اگر شــرکت‌ها 
در مورد پیاده‌ســازی هوش مصنوعی بی‌حرکت بمانند، عقب 
می‌مانند و حتی کارمندانشان احساس بی‌میلی خواهند کرد و 

کار در محیط قدیمی خوب نیست(.

حسابرســی  فرایند  در  مصنوعی  هوش  به‌کارگیری 
داخلی

پیاده‌ســازی هــوش مصنوعی و مزایای آن در حسابرســی 
داخلی به‌سرعت شناخته شــد. )مدیر ارشد حسابرس داخلی 
گفت: ما تاکنون به‌طور گسترده از قابلیت‌های هوش مصنوعی 
آدیت‌‌بــرد اســتفاده کرده‌ایم. این شــرکت یک ابــزار هوش 
مصنوعی برای تدوین شــرح مســائل و کنترل‌هــا راه‌اندازی 
کرده اســت و ما نیز در برنامه‌ریزی ســال ۲۰۲۵ خود به‌طور 
قابل‌توجهی از هوش مصنوعی مولــد آدیت‌‌برد بهره برده‌ایم.( 
)مدیر حســابرس داخلی گفت: تیم واقعاً از قدرت ابزار هوش 
مصنوعی آدیت‌‌برد شــگفت‌زده شده است. دستیابی به ادبیات 
یکســان اهمیت زیادی دارد، اما مدیــران در مناطق مختلف، 
مسائل را با ادبیات متفاوتی بیان می‌کردند. با استفاده از هوش 
مصنوعی آدیت‌‌برد توانســتیم ایــن یکنواختی را تا حد زیادی 
حفظ کنیــم(. علاوه بر این، تیم از هوش مصنوعی در بســتر 
آدیت‌‌برد برای ایده‌پردازی در شناســایی و ارزیابی ریســک و 
همچنین توسعه‌ی ماتریس‌های ریسک و کنترل استفاده کرده 
است. در واقع، پلت‌فرم آدیت‌برد برای تولید گزاره‌های کنترل، 

ریســک و موضوعات درخواســتی کاربران و همچنین آموزش 
حسابرســی، ریسک و انطباق طراحی شده است. علاوه بر این، 
عملکرد آن از هم‌پوشــانی بین کنترل‌هــا و الزامات چارچوب، 
کشف تکرار، خلاصه کردن یافته‌های حسابرسی و موارد دیگر 
پشــتیبانی می‌کند. )مدیر حسابرس داخلی گفت: اعضای تیم 
به‌محض فراهم شــدن امکان اســتفاده، به‌صورت عملی با این 
فنــاوری کار کردند، زیرا پیش‌تر در خــارج از محیط کاری به 
استفاده از چت‌جی‌پی‌تی عادت داشــتند. زمانی که آدیت‌برد 
قابلیــت هوش مصنوعی را معرفی کرد و امکان مشــارکت در 
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برای ادغام هوش مصنوعی در سراســر ســازمان ایجاد کرده و 
با مایکروســافت برای کاوش در هوش مصنوعی با اســتفاده از 
ابزار کوپایلوت همکاری کرده اســت. در این راستا، ۶۰۰ مجوز 
کاربری خریداری و در اختیــار کاربران بخش‌های مختلف، از 
جمله واحد حسابرســی داخلی، قرار گرفت. )مدیر حسابرسی 
که مسئول نظارت بر حسابرسی‌های مالی و عملیاتی است، در 
این‌باره گفت: قدردان این هســتم که شرکت ما به‌طور جدی 
وارد این مســیر شد و اعلام کرد که قصد دارد این راه را دنبال 
کند(. تعهد این شــرکت به هوش مصنوعی تقریباً یک ســال 
پیش با ارائه دســتورالعمل‌های اولیه در مورد اســتفاده از آن 
آغاز شــد که شامل هشــدار کلی در مورد وارد کردن هرگونه 
اطلاعات محرمانه به ابزارهای هــوش مصنوعی عمومی مانند 
چت جی‌پی‌تی بود. حدود شــش ماه بعد، سیاســت رســمی 
حاکمیت هوش مصنوعی تدوین و اجرا شد که در آن، ابزارهای 
مجاز برای اســتفاده به‌طور مشخص تعیین شــده‌اند. رویکرد 
شــرکت همچنین شامل برگزاری نمایشــگاه هوش مصنوعی 
مولد بود که طی آن، تیم‌های مختلف ســازمان توانستند نحوه 
اســتفاده خود از این فناوری را با یکدیگر به اشتراک بگذارند. 
)او در این خصوص اظهار داشــت: این اقدام بدون تردید یکی 
 از ابتکارات کلیدی شــرکت در سال گذشته بود که از حمایت 
گسترده‌ی مدیریت ارشــد برخوردار شد. این رویکرد ابزارها و 
فرصت‌هایــی را در اختیار ما قرار داد تا واقعاً وارد حوزه هوش 
مصنوعی شویم و بررسی کنیم چگونه می‌توانیم از آن استفاده 

کنیم(. 

به‌کارگیری هوش مصنوعی در فرایند حسابرسی داخلی
افزوده شــدن مایکروسافت کوپایلوت در مجموعه‌ی آفیس، 

پروژه‌ی پایلوت فراهم شــد، همه مشتاق بودند که عضو گروه 
کانونی باشند(.

بینش
اگرچه این ســازمان هنوز در مراحل اولیه‌ی پذیرش هوش 
مصنوعی قرار دارد، مدیر ارشــد حسابرســی معتقد است که 
ارائه‌ی آموزش‌های بیشــتر پیش از تجربه‌ی عملی می‌توانست 
مفیدتر باشــد. )او بیان کرد: مهم اســت که تیم به‌ســرعت از 
ســطح مقدماتی اســتفاده از ابزارهای هــوش مصنوعی عبور 
کند و آموزش تکنیک‌های پرامپت‌نویســی برای دســتیابی به 
نتایج بهتر، می‌توانســت کمک‌کننده باشد(. یکی از مهم‌ترین 
دســتاوردها از دید وی، تأثیر مثبــت پذیرش هوش مصنوعی 
بــر روحیه‌ی تیم بوده اســت. )او گفت: که یــک نکته‌ی مهم 
این بود که چقدر پذیرش هــوش مصنوعی می‌تواند روحیه‌ی 
تیم را بهبود بخشــد. من فکر می‌کنم اگر شــرکت‌ها در مورد 
پیاده‌سازی هوش مصنوعی بی‌حرکت بمانند، عقب می‌مانند و 

حتی کارمندان‌شان نیز احساس بی‌میلی خواهند کرد(.

مورد سوم )کاوشگر(
شــرکت فین‌تک، ســندباکس7  ایمن را برای کشف 

هوش مصنوعی توسعه می‌دهد
بررســی و کاوش کاربردهای هوش مصنوعی در حسابرسی 
داخلی برای یکی از رهبران حسابرســی در یک شرکت بزرگ 
فین‌تک مســتقر در ایالات متحده، تجربه‌ای بســیار مثبت و 
ثمربخش بوده است. عامل اصلی این موفقیت، امکان آغاز این 
مسیر اکتشافی در محیطی ایمن و کنترل‌شده بوده است. این 
شرکت فین‌تک که مشتریان بین‌المللی بسیاری دارد، تعهدی 

نگاه اجمالی به موضوع

تولیدیصنعت

 40 نفر نیروی تمام وقتحجم فعالیت

حاکمیت
 )GenAI( سیاست هوش مصنوعی به‌تازگی تدوین و اجرا شده است. پیش از استقرار این سیاست، استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی مولد •

در سطح سازمان به‌طور کلی ممنوع بود.

به‌کارگیری آزمایشی  بدون ریسک را تشویق می‌کند.پیاده‌سازی

به‌کارگیری در عمل

 • ایده‌پردازی در شناسایی ریسک و ارزیابی ریسک.
• استفاده از هوش مصنوعی برای توسعه و گسترش ماتریس‌های ریسک و کنترل.

 • بهره‌گیری از قابلیت هوش مصنوعی آدیت‌برد برای پشتیبانی از برنامه‌ریزی حسابرسی، تدوین شرح کنترل‌ها و توصیف مسائل.
• ایجاد ادبیات یکنواخت و منسجم برای توصیف مسائل در مناطق مختلف سازمان.

• برنامه‌ریزی برای انجام آزمون کنترل‌ها.پروژه‌ها / مأموریت‌های حسابرسی

توصیه‌ها

• وجود یک سیاست جامع و قوی هوش مصنوعی در سطح سازمان برای حفاظت از داده‌ها و تأمین امنیت سایبری امری حیاتی است.
• به‌دنبال ایجاد مشارکت‌هایی باشید که امکان بهره‌گیری از یک پلت‌فرم هوش مصنوعی ایمن و امن در داخل سازمان را فراهم می‌کنند.

• محیطی امن برای یادگیری و آزمایش هوش مصنوعی ایجاد کنید.
• یک برنامه پیاده‌سازی منسجم و قوی تدوین کنید تا همه بتوانند بیشترین بهره را از ابزارها برده و نحوه استفاده مؤثر از آن‌ها را بیاموزند
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درهای اســتفاده ایمــن و کاوش در هــوش مصنوعی را برای 
حسابرسی داخلی گشــود. )مدیر حسابرسی گفت: در محیط 
 )Sandbox( مایکروســافت عملًا مانند یک محیط آزمایشی
عمــل می‌کند؛ بنابرایــن اگرچه تأکید می‌شــود که اطلاعات 
محرمانه نباید وارد شود، اما از نظر فنی این اطلاعات محافظت 
می‌شوند(. بیشــترین کاربرد این فناوری تاکنون در پشتیبانی 
از مرحله‌ی برنامه‌ریزی مأموریت‌های حسابرســی بوده است؛ 
از جمله ایده‌پردازی برای توســعه‌ی ماتریس‌های ریســک و 
کنتــرل و تهیه‌ی یادداشــت‌ها و مســتندات برنامه‌ریزی. به 
گفته‌ی این مدیر حسابرســی، واحد حسابرسی تنها سه سال 
اســت که به‌صورت داخلی فعالیت می‌کنــد و به همین دلیل، 
برخی از حسابرســی‌های متداول برای نخســتین بار در حال 
انجام است. )او بیان کرد: بخش قابل‌توجهی از حسابرسی‌هایی 
که انجام می‌دهیم، حسابرســی‌های بار اول هستند. به همین 
دلیــل، از هوش مصنوعی برای ایده‌پردازی اســتفاده می‌کنم؛ 
مثلًا می‌گویم: می‌خواهم حوزه‌ی XYZ را حسابرسی کنم، یک 
برنامه‌ی حسابرسی برایم تدوین کن یا ریسک‌ها و کنترل‌های 
مرتبط را به من نشــان بده(. در حــوزه‌ی نگارش، برنامه دارد 
در آینده از هــوش مصنوعی برای تهیه‌ی پیش‌نویس یافته‌ها، 

بیانیه‌های اثرگذاری، اقدامــات اصلاحی و برنامه‌های عملیاتی 
اســتفاده کنــد. در حال حاضر، ایــن فناوری انجــام وظایف 
پایه‌ای‌تر مانند تهیه‌ی پیش‌نویس ای‌میل‌ها، استخراج اقدامات 
مورد نیاز از مباحث گروهی و خلاصه‌ســازی صورت‌جلسات را 
به‌طور چشــمگیری تسهیل کرده اســت. به گفته‌ی وی، این 
موضوع فرصت بیشــتری را برای تمرکز بر وظایف سطح بالاتر 

در اختیار او قرار داده است.

گام‌های بعدی
شناسایی بهترین رویه‌ها برای اســتفاده از هوش مصنوعی 
در صدر برنامه‌های آتی قرار دارد. مدیر حسابرســی اعلام کرد 
که قصد دارد زمان بیشتری را به آموزش تیم خود در زمینه‌ی 
تکنیک‌های مؤثر پرامپت‌نویســی اختصاص دهــد. )او گفت: 
اســتفاده از پرامپت‌های درست بســیار مهم است و برای خود 
من نیز یک مسیر یادگیری محســوب می‌شد(. وی همچنین 
تأکیــد کرد که کاربران هوش مصنوعــی باید بیاموزند پس از 
دریافت پاسخ‌های اولیه، پرســش‌های تکمیلی مطرح کنند و 
به جزئیات دقیق‌تر برســند. )او افزود: باید دقیقاً فکر کنید که 
چگونه از این ابزار اســتفاده می‌کنید. این‌گونه نیست که صرفاً 

نگاه اجمالی به موضوع

فین‌تک – خدمات مالیصنعت

حجم فعالیت
۲۰ نیروی تمام‌وقت که تیم‌ها به بخش‌های عملیات مالی و عملیات فناوری اطلاعات تقسیم شده‌اند و در چندین مکان در سراسر جهان، از 

جمله بریتانیا و هند مستقر هستند. و در صورت نیاز، برخی از پروژه‌ها برون‌سپاری می‌شود.

حاکمیت

• وجود سیاست حاکمیت هوش مصنوعی که مسئولیت‌های هیأت‌مدیره، کمیته نظارت بر ریسک سازمانی، شورای داده و کارگروه‌های هوش 
مصنوعی را مشخص می‌کند.

• تعیین صریح ابزارهای مجاز هوش مصنوعی برای استفاده در سازمان.
• استفاده از مایکروسافت کوپایلوت به‌عنوان محیط آزمایشی امن.

• استفاده انحصاری سازمان از مایکروسافت کوپایلوت به‌عنوان ابزار هوش مصنوعی

پیاده‌سازی
 •  ارزیابی کوپایلوت در مایکروسافت ۳۶۵ آفیس با گروه آزمایشی حدود ۶۵۰ کاربر قبل از گسترش مجوز در سراسر سازمان.

•  همکاری با پشتیبانی مایکروسافت برای سفارشی‌سازی کاربردها، مانند ادغام در نرم‌افزار سلز فورس یا نت سوت.

کاربرد در واحد حسابرسی 
داخلی

 • ایده‌پردازی در مرحله‌ی برنامه‌ریزی حسابرسی.
.)RCM( پشتیبانی از تدوین ماتریس ریسک و کنترل • 

 • کمک به طراحی برنامه‌های حسابرسی برای مأموریت‌های جدید.
 • تهیه‌ی پیش‌نویس اولیه اثرات یافته‌های حسابرسی و برنامه‌های اقدام اصلاحی.

 • شناسایی الگوها و مضامین مشترک در یافته‌های گزارش برای تهیه‌ی خلاصه مدیریتی.
 • خلاصه‌سازی و/یا پیاده‌سازی صورت‌جلسات.
• پیش‌نویس ای‌میل‌ها و زمان‌بندی جلسات.

• در حال حاضر، پروژه‌ی حسابرسی مشخصی در حوزه‌ی هوش مصنوعی برنامه‌ریزی نشده استپروژه‌ها / مأموریت‌های حسابرسی

توصیه‌ها

 • از آزمون و تجربه فناوری‌های جدید نترسید.
 • خروجی‌های هوش مصنوعی مولد را بدون بررسی نهایی نپذیرید و برای اطمینان از صحت نتایج، تحلیل عمیق‌تری انجام دهید.

 • اطمینان حاصل کنید که اعضای تیم آموزش مناسب در زمینه طراحی پرامپت‌ها دریافت کرده‌اند.
• در مراحل اولیه، استفاده از هوش مصنوعی فاقد ساختار کافی بوده است؛ راهبری، آموزش هدفمند از طریق کارگاه‌ها و حمایت فروشنده 

می‌توانست منحنی یادگیری را کوتاه‌تر کند.
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بینش‌ها
یکی از درس‌های ارزشــمند برای مدیر حسابرســی، درک 
محدودیت‌هــای ابزارهای هوش مصنوعی بــود. برای مثال، به 
گفته‌ی وی، شــرکت در حال حاضر قابلیت‌های تحلیل داده‌ی 
لازم برای شناســایی روندها یا نقاط پــرت را در اختیار ندارد. 
)او توضیح داد: دوســت داشــتم بتوانم بگویم: قراردادهایی را 
به من نشــان بده که از الگوی استاندارد ما استفاده نکرده‌اند و 
دارای شروط خاص هستند، تا بتوانیم نمونه‌گیری هدفمندتری 
انجــام دهیم. اما بر اســاس آنچه آموختــه‌ام و گفت‌وگوهایی 
که با مایکروســافت داشــته‌ام، هنوز محدودیت‌هایی در مورد 
توانمندی‌های هوش مصنوعی مولــد وجود دارد. با این حال، 
من واقعاً آن را دوست دارم(. او تنها نیست. در سراسر سازمان، 
دیگران نیز در حال کشــف این هستند که هوش مصنوعی چه 
کارهایی را می‌تواند و چه کارهایی را نمی‌تواند انجام دهد. )وی 
افزود: به نظر می‌رسد همه هنوز در مرحله‌ی اکتشاف هستند. 
مگر اینکه ابزارهای مکملی از سمت تحلیل داده داشته باشید، 
در غیر این صورت هوش مصنوعی مولد هنوز به آن سطح مورد 
انتظار نرسیده است(. این موضوع به مرحله‌ی دیگری از مسیر 
پیاده‌ســازی هوش مصنوعی اشــاره دارد که به گفته‌ی مدیر 
حسابرسی، در نگاه گذشته می‌توانست متفاوت مدیریت شود. 
)او گفت: این یک پروژه‌ی رسمی با نقاط کنترلی و نقاط عطف 
مشــخص نبود؛ بیشتر شبیه این بود که بگوییم: بیایید همه با 
هم این موضوع را بررسی کنیم(. )وی ادامه داد: در ابتدا صرفاً 
این‌طور بود که بگویند: این هم مجوز اســتفاده، بروید و سعی 
کنید موارد کاربردی پیدا کنید. بنابراین، در شروع کار ساختار، 
راهبری و آموزش کافی وجود نداشــت. اما در چند ماه اخیر، 
کارگاه‌های بیشــتری برگزار کرده‌ایم، با مایکروسافت همکاری 
کرده‌ایــم و از دیدگاه‌های آن‌ها درباره آنچه امکان‌پذیر اســت 
استفاده کرده‌ایم. شــاید اگر این فرآیند از ابتدا ساختارمندتر 

بود، نتیجه بهتری حاصل می‌شد(.

مورد چهارم )دانا(
ارشــد حسابرســی داخلی حوزه‌ی سلامت،  مدیر 
آمــوزش و خلاقیت در اســتفاده از هوش مصنوعی را 

توصیه می‌کند
ادغام هوش مصنوعی در کسب‌وکارهای مدرن امری ناگزیر 
است و واحد حسابرسی داخلی باید در اسرع وقت آن را بپذیرد. 
با این حال، موفقیت در این مسیر مستلزم آن است که رهبران 
حسابرسی، مهارت‌های تیم خود را در زمینه‌ی نحوه‌ی عملکرد 
هوش مصنوعی ارتقا دهند، از چگونگی اســتفاده آن در سطح 
سازمان آگاه باشند و همچنین کاربردها و محدودیت‌های آن را 
در چارچوب حسابرسی داخلی به‌خوبی درک کنند. این موضوع 
از ســوی مدیر ارشد حسابرسی یک سازمان سلامت در جنوب 

بگویید این خروجی را به من بده و انتظار داشته باشید نتیجه 
کاملًا بی‌نقص باشــد(. درک هوش مصنوعی و نحوه‌ی استفاده 
از آن در ســطح ســازمان برای واحد حسابرسی داخلی امری 
حیاتی است؛ چراکه سازمان در نظر دارد در نهایت قابلیت‌های 
هوش مصنوعی را در نرم‌افزارهای ارائه‌شــده به مشتریان ادغام 
کند. در این راســتا، واحد حسابرســی داخلی باید توان ارائه 

اطمینان‌بخشی مؤثر در این حوزه را داشته باشد.
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شرقی ایالات متحده مورد تأکید قرار گرفته است. این فرآیند با 
اختصاص زمان و انرژی کافی از سوی رهبران حسابرسی برای 
یادگیری عمیق و جامع درباره‌ی هوش مصنوعی آغاز می‌شود. 
)به گفته‌ی وی: نمی‌توان روی چیزی ســرمایه‌گذاری کرد که 
به‌طور کامل درک نشــده باشد(. در مراحل اولیه، سازمان ناظر 
بر مجموعه‌ی بیمارســتان‌ها، واحدهای موجود تطبیق و حریم 
خصوصی را مأمور تدوین سیاســت استفاده از هوش مصنوعی 
کرد. همچنین یک مدل زبانی بزرگ8 طراحی و پیاده‌سازی شد 
تــا ضمن بهره‌گیری از قابلیت‌های هوش مصنوعی، از حفاظت 
اطلاعــات اختصاصی ســازمان و داده‌های بیمــاران اطمینان 
حاصل شود. توســعه‌ی این مدل زبانی داخلی و معرفی آن در 
سطح گسترده سازمان، هم‌زمان با ظهور چت‌جی‌پی‌تی و سایر 
مدل‌های مولد هــوش مصنوعی عمومی صورت گرفت. اگرچه 
در دســترس بودن ایــن مدل زبانی داخلــی، در آینده امکان 
بهره‌برداری واحد حسابرسی از هوش مصنوعی را فراهم خواهد 
کرد، اما به گفته‌ی مدیر ارشــد حسابرســی، این ابزار در حال 
حاضر هنوز در اختیار تیم حسابرسی داخلی قرار نگرفته است.

معرفی هوش مصنوعی به واحد حسابرسی داخلی
حرکت واحد حسابرسی به سمت بهره‌گیری از هوش مصنوعی 
با یک جلســه‌ی آموزشی آغاز شد تا تیم با چت‌جی‌پی‌تی آشنا 
شــده و کاربردهای بالقوه‌ی آن در حسابرسی داخلی را بررسی 

کند. تیم در مرحله‌ی نخســت، عمدتــاً از این ابزار برای انجام 
تحقیقات پیش‌زمینه‌ای در فاز برنامه‌ریزی مأموریت‌ها استفاده 
کرد. همچنین، توانایی نگارشــی این ابزار را بررســی کردند و 
تمرکز خود را بر تست قابلیت خلاصه‌سازی محتوا گذاشتند تا 
در آینده بتواند از آن در مستندسازی حسابرسی پشتیبانی کند. 
به گفته‌ی مدیر ارشد حسابرسی )CAE(، فعالیت‌های مرتبط با 
هوش مصنوعی تاکنون بیشتر بر آشنایی تیم با نحوه‌ی عملکرد 
ابزارهای هوش مصنوعی مولد، شناســایی کاربردهای بالقوه و 
درک محدودیت‌هــای آن متمرکز بوده اســت. با این حال، از 
 )LLM( آن‌جــا که چت‌جی‌پی‌تی خارج از مــدل زبانی بزرگ
تأیید شــده سازمان فعالیت می‌کند، تاکنون در هیچ مأموریت 

یا کار داخلی دیگری به‌کار گرفته نشده است.

معرفی هوش مصنوعی به کمیته‌ی حسابرسی
توســعه‌دهندگان داخلی مدل زبان بــزرگ، ارائه‌ای درباره 
فرآیند توســعه و کاربرد آن به کمیته‌ی حسابرسی داشتند که 
تمرکز اصلی آن بر مراحل تحقیق و توســعه بود. )مدیر ارشد 
حسابرسی داخلی اظهار داشــت: صادقانه بگویم، ارائه‌ی آن‌ها 
احتمالاً برای اکثر اعضای کمیته‌ی حسابرسی سنگین و دشوار 
بــود. بنابراین، من در چند دوره‌ی آموزشــی مختلف، ازجمله 
کنفرانس GRC ســال گذشته، شــرکت کردم و هر اطلاعاتی 
که می‌توانســتم به دست بیاورم، بررسی کردم(. در ماه مارس، 

نگاه اجمالی به موضوع

بهداشت و درمانصنعت

 • 10 نفر تمام‌وقت با بودجه مشاوره‌ای برای استخدام 2 تا 3 نفر دیگر.حجم فعالیت
• پیش‌بینی می‌شود این تعداد به 15 نفر افزایش یابد که حداقل 4 نفر از آن‌ها در حوزه‌ی تحلیل داده یا هوش مصنوعی فعالیت خواهند کرد.

حاکمیت

 • گروه‌های موجود تطبیق و حریم خصوصی مسئول تدوین سیاست سازمانی هوش مصنوعی شدند.
• مدل زبانی بزرگ داخلی موجود برای حفاظت از داده‌ها ساخته شده و برای استفاده‌ی واحد حسابرسی داخلی در دسترس قرار خواهد 

 گرفت.
 • ارائه‌ای درباره مدل زبانی بزرگ داخلی توسط توسعه‌دهنده آن به کمیته‌ی حسابرسی ارائه شد.

• ارائه‌های اضافی درباره هوش مصنوعی توسط مدیر ارشد حسابرسی انجام شد تا کمیته‌ی حسابرسی از کاربرد هوش مصنوعی در سازمان و 
حسابرسی داخلی مطلع باشد.

پیاده‌سازی
 • جلسه‌ی آموزشی تیم در مورد چت‌جی‌پی‌تی.

 • بررسی کاربردهای بالقوه هوش مصنوعی در حسابرسی داخلی.
• ارزیابی ابزارهای نگارشی هوش مصنوعی برای سنجش قابلیت‌های آن‌ها.

 • انجام پژوهش‌ برای مرحله برنامه‌ریزی مأموریت؛ مانند بررسی مقررات جدید.کاربرد در واحد حسابرسی
• بررسی استفاده از هوش مصنوعی برای مستندسازی حسابرسی، اما نه به‌عنوان تولیدکننده محصولات نهایی.

پروژه‌ها / مأموریت‌های حسابرسی

 • حسابرسی استفاده از هوش مصنوعی در بیمارستان، برنامه‌ریزی‌شده برای سال جاری.
 • مشارکت در تدوین سیاست سازمانی هوش مصنوعی.

• توسعه‌ی راهنمای عملیاتی حسابرسی هوش مصنوعی برای واحد، که همچنین از انطباق با استانداردهای جهانی حسابرسی داخلی 
پشتیبانی می‌کند.

توصیه‌ها

 • خود را آموزش‌دهید.
 • از آنچه در داخل سازمان اتفاق می‌افتد آگاه باشید تا بتوانید تشخیص دهید چه چیزی هوش مصنوعی است و چه چیزی نیست.

 • نسبت به سیاست‌گذاری پیرامون هوش مصنوعی حساس باشید.
• با نگرش آینده‌نگرانه به پتانسیل هوش مصنوعی برای بهینه‌سازی فرآیندها فکر کنید، به‌ویژه در حوزه‌های تحلیل داده‌ها.
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مدیر ارشد حسابرســی داخلی ارائه‌ای به کمیته‌ی حسابرسی 
انجام داد که زمینه و بافت بیشــتری درباره اســتفاده‌ی بالقوه 
از هوش مصنوعی در سازمان و توسط واحد حسابرسی داخلی 

ارائه می‌کرد.

گام‌های بعدی
مدیر ارشــد حسابرس داخلی در شــش تا هشت ماه آینده، 
با اســتفاده از تحقیقات تیم درباره کاربردهای بالقوه‌ی هوش 
مصنوعی، یک راهنمای عملیاتی حسابرســی AI تدوین کند. 
او اشــاره کرد که افزایش دانش تیم دربــاره هوش مصنوعی، 
در حسابرسی پیش‌رو بر استفاده از AI در بیمارستان در سال 
جاری مفید خواهد بود و همچنین از توســعه‌ی سیاست کلی 

استفاده از هوش مصنوعی در سازمان حمایت خواهد کرد.

بینش‌ها
پذیرش زودهنگام هوش مصنوعی در این ســازمان و تمرکز 
آن بــر حفاظــت از داده‌ها، امکان کاوش و اســتفاده از هوش 
مصنوعــی در واحد حسابرســی داخلی را فراهم کرده اســت. 
این موضوع به‌طــور مداوم در میان مطالعــات موردی مطرح 
در این گزارش مشــاهده می‌شــود. با این حال، افزایش دانش 
واحد درباره‌ی هوش مصنوعی عمدتاً ناشــی از علاقه، پژوهش 
و آموزش مدیر ارشــد حسابرســی در زمینــه ابزارهای هوش 
مصنوعی مولد بوده اســت. یکی از نکات کلیدی که این مدیر 
حسابرســی به تیم خود تأکید می‌کند، این است که ابزارهای 
هوش مصنوعی مولد قدرتمند و پیشرفته هستند، اما نمی‌توانند 
مســتقل فکر کنند. )به گفته‌ی وی: هوش مصنوعی یک پاسخ 
فکری واقعی نیســت؛ بلکه تنها، ظاهر تفکر اســت. حتی اگر 
به شــکل انسانی به شــما پاسخ دهد، پشــت آن تفکر واقعی 
وجود ندارد. با این حال، این ابزارها پیشــرفته و احتمالاً دقیق 
هســتند، اما فکر نمی‌کنند(. با وجود این هشــدار، مدیر ارشد 
حسابرسی به پتانســیل کاربرد هوش مصنوعی در حسابرسی 
داخلی بسیار امیدوار کننده است. پس از ایجاد پایه‌ای از درک 
دربــاره‌ی کاربردها و محدودیت‌های مدل‌های هوش مصنوعی 
مولد، او تیم خود را تشــویق می‌کنــد تا نگرش آینده‌نگرانه‌ای 
نســبت به پتانسیل هوش مصنوعی برای بهینه‌سازی فرآیندها 
داشته باشــند. این حوزه ظرفیت بالایی برای کمک به جهش 
به پیاده‌سازی فناوری‌های پیشــرفته‌تر مانند تحلیل داده‌های 
پیشــرفته و اتوماسیون فرآیندهای رباتیک را دارد. )به گفته‌ی 
او: قطعاً بخش پژوهشــی راحت‌تر قابل شناســایی اســت. اما 
چالش واقعی، فرصت‌های موجود در تحلیل داده و فرآیند‌های 
رباتیک است. با اســتفاده از هوش مصنوعی می‌توان برخی از 

این موانع را کاهش داد(.

بینش‌هایی در مورد پذیرش هوش مصنوعی
تجربیات چهار مدیر حسابرسی داخلی که برای موارد استفاده 
از هوش مصنوعی مورد مصاحبه قرار گرفته‌اند، نشــان‌دهنده‌ی 
اشتیاق شدید به استفاده از هوش مصنوعی در حسابرسی داخلی 
اســت. البته، این مدیران حسابرسی تنها سطح اولیه استفاده از 
پتانسیل شــگفت‌انگیز هوش مصنوعی را لمس کرده‌اند. با این 
حال، دیدگاه‌های ارزشــمند مختلفی می‌توان از تجربیات آن‌ها 
استخراج کرد. ادغام هوش مصنوعی در استراتژی‌های دیجیتال 
امری حیاتی است. هر مورد استفاده، سازمانی را توصیف می‌کند 
که رویکردی استراتژیک برای معرفی و اجرای هوش مصنوعی 
اتخاذ کرده اســت، ازجمله اطمینان از ایمن بودن اطلاعات آن. 
علاوه بر حمایت از امنیت داده‌ها و حملات سایبری، این رویکرد 
فضایی را برای تشــویق به آزمایش و نــوآوری ایجاد می‌کند. 
رویکرد استراتژیک به ادغام هوش مصنوعی نیز امکان شفافیت 
و اشــتراک‌گذاری اطلاعات بیشــتر را فراهــم می‌کند. )مدیر 
حسابرسی در مورد ســومی می‌گوید: ما همه را درگیر کردیم 
و آموزش‌هایی برای همه‌ی اعضای ســازمان در مورد استفاده 
از هوش مصنوعی توســعه دادیم و اطمینان حاصل کردیم که 
با اشــتباهات رایج آشنا هســتیم(. هوش مصنوعی حسابرسان 
داخلی را کارآمدتر می‌کند. استفاده‌ی فعلی از هوش مصنوعی 
در حسابرسی داخلی عمدتاً برای نگارش و تحلیل اولیه است، اما 
حتی این امر نیز در حال حاضر کارایی را بهبود بخشیده است. 
مدیران حسابرســی در همه موارد استفاده چهارگانه، بر توانایی 
چشــمگیر این فناوری در تهیه‌ی محتوای مفید، خلاصه‌سازی 
یافته‌ها، شناسایی موضوعات و موارد اقدام قابل درج در صورت 
‌جلسات و پشتیبانی از برنامه‌ریزی و تعامل با طوفان فکری مؤثر، 
اظهار نظر کردند. )مدیر حسابرسی در مورد دوم می‌گوید: تیم 
از قدرتمند بودن این ابزار شگفت‌زده شده است و افزود که آن‌ها 
از هوش مصنوعی برای توصیف یکنواخت‌تر مسائل در بخش‌ها 
و مناطق مختلف اســتفاده کرده‌اند. علاوه بر این، این فناوری 
امــکان رویکردی عمیق‌تر و پیچیده‌تر به ارزیابی ریســک‌ها را 
فراهم کرده اســت(. مدیر حسابرسی از سناریوی کاربردی اول 
اشــاره کرد که هوش مصنوعی صرفاً موجــب افزایش کارایی 
نمی‌شــود: )وقتی می‌گویم کارم آسان‌تر شــده است، منظورم 
این نیســت که کم‌تر کار می‌کنم، بلکه این اســت که ذهن‌ام 
فضای بیشــتری برای تفکر متفاوت درباره‌ی استراتژی، آینده 
یا گزینه‌های دیگر پیدا کرده اســت(. پذیرندگان اولیه‌ی هوش 
مصنوعی، کسانی هستند که پتانســیل آن را برای تقویت کار 
خود می‌بینند و نه جایگزینی برای خودشان. مدیران حسابرسی 
در هر یک از مطالعات موردی، پذیرش مشتاقانه و ادغام سریع 
فناوری در فعالیت‌های روزمره‌ی خــود را توصیف کرده‌اند. به 
گفته‌ی رهبر حسابرســی در ســناریوی کاربردی سوم: )کارم 
بسیار آسان‌تر شده اســت. می‌توانم بگویم: )یک پیش‌نویس از 
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یادداشــت برنامه‌ریزی این نوع مأموریت حسابرسی تهیه کن. 
خیلی راحت‌تر اســت که با چیزی شــروع کنم و آن را اصلاح 
کنم تا اینکه با صفحه‌ای ســفید شــروع کرده و بخواهم همه 
چیز را خودم بســازم(. با این حال، هر چهار مدیر حسابرســی 
به محدودیت‌هــای هوش مصنوعی اذعان دارند. آن‌ها می‌دانند 
کــه ابزارهای هوش مصنوعی قدرتمند و پیشــرفته هســتند، 
اما نمی‌توانند تفکر انتقادی داشــته باشــند. بــه گفته‌ی مدیر 
حسابرسی از سناریوی کاربردی یک: )هرگز ترسی از اینکه این 
ابزار جای کار من را بگیرد، نداشــته‌ایم. اینطور نیست. در واقع، 
بیشتر به این معناســت که کار من را تکمیل می‌کند تا بتوانم 
کارهای بیشــتری انجام دهم، تحلیل بیشــتری داشته باشم و 

متفاوت فکر کنم(.

دقت خروجی و نقش هوش مصنوعی در فناوری‌های 
پیچیده‌تر

دقت خروجــی ابزارهای هــوش مصنوعــی همچنان یک 
مســئله‌ی مهم است. مدیران حسابرســی حاضر در مطالعات 
موردی به‌طور یکســان هشــدار دادند که خروجی‌های هوش 
مصنوعی نباید بدون بررسی پذیرفته شوند. آن‌ها تأکید کردند 
که هر استفاده از هوش مصنوعی باید شامل چک کردن صحت 
پاسخ‌ها باشد. به گفته‌ی رهبر حسابرسی از سناریوی کاربردی 
سه: )گاهی ناگهان متوجه می‌شوید که اطلاعات دریافتی دقیق 
نبوده اســت. باید با احتیاط برخورد کنید. نمی‌توانید صرفاً آن 
را کپی، پیســت و ارســال کنید(. این نکته با استفاده مؤثر از 
طراحی مؤثر پرامپت‌ها )prompting(  برای هوش مصنوعی 
همزمان عمل می‌کند. رهبران حسابرســی گفتند که طراحی 
مؤثر پرامپت‌ها می‌تواند بــه کاهش خطا در خروجی‌ها کمک 
کند. داشــتن سیســتم هوش مصنوعی امن کــه به داده‌های 
داخلی متصل باشد نیز کمک می‌کند تا منابع خارجی بی‌اعتبار 
که ممکن اســت دقت را به خطر بیندازنــد، محدود یا حذف 
شوند. اصول هوش مصنوعی در آدیت‌برد که بر ایمنی، امنیت، 
طراحی اختصاصی، شــهودی بودن و اتصــال به داده‌ها تأکید 
دارند، این موضوع را تقویت می‌کنند. ابزارهای هوش مصنوعی 
مولد ممکن اســت به‌عنوان پلی برای اســتفاده از فناوری‌های 
پیچیده‌تر عمل کنند. کاربرپســندی و قابلیت پشتیبانی آن‌ها 
 ،SQL از فناوری‌هــای پیچیده‌تر، مانند نوشــتن کوئری‌های
می‌تواند به پر کردن شکاف فناوری در حرفه کمک کند. رهبر 
حسابرســی از ســناریوی کاربردی چهار، گفت که با رهبران 
سازمان خود صحبت کرده است و آن‌ها اتوماسیون فرآیندهای 
رباتیــک را برای بهره‌وری و اســتفاده مؤثــر از داده‌ها حیاتی 
دانسته‌اند: متأسفانه، برنامه‌های مرتبط با فرآیندهای رباتیک، 
مانند UiPath، بسیار سریع گران شدند و این تبدیل به مانعی 
شد. هوش مصنوعی می‌تواند با بهبود ارتباطات و پشتیبانی از 

برنامه‌ریزی پیش از معرفی فرآیند‌های رباتیک، ســازمان‌ها را 
از این مانع عبور دهد. شــرکت‌کنندگان در نظرسنجی 2035، 
تحلیل داده‌ها، پایش مســتمر و اتوماســیون را بالاتر از هوش 
مصنوعــی به‌عنوان مهم‌تریــن موارد برای آینــده، رتبه‌بندی 
کردند. پاسخ این است که هوش مصنوعی باید به‌عنوان بخشی 

از پذیرش فناوری‌های پیشرفته دیده شود، نه رقیب آن‌ها.

 نتیجه‌گیری
یکــی از یافته‌های کلیــدی گزارش 2035 این اســت که 
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حسابرســی در ســناریوی کاربردی یک: )افراد سعی می‌کنند 
بیشــترین بهره را از کار خود ببرند. اگر بتوانند کارهای دستی 
را خودکار کنند و انــرژی خود را روی وظایف مؤثرتر متمرکز 
کنند، به تیم‌ها کمک می‌کند بهتر عمل کنند. آن‌ها می‌توانند 
ارزش بیشــتری در زمینه‌های مهم برای شرکت، مانند ارزیابی 
ریسک، بینش‌ها و حسابرسی‌های ارزش‌آفرین ارائه دهند(. نیاز 
به مدیریت مؤثر ریسک و ارائه‌ی خدمات تضمین و مشاوره‌ای 
همزمان با پیچیده‌تر، پویا‌تر و ناپایدارتر شدن چشم‌انداز ریسک، 
فزاینده خواهد بود. بهره‌گیری از فناوری‌های نوین برای همگام 
شــدن با این نیاز روزافزون، برای آینده‌ی حسابرســی داخلی 

حیاتی خواهد بود.

درباره‌ی آدیت‌برد
آدیت برد پلت‌فرم پیشــرو مبتنی بر فضای ابری اســت که 
حسابرسی، ریسک، انطباق و مدیریت راهبری زیست‌محیطی، 
اجتماعی و حاکمیت شرکتی9 را تغییر می‌دهد. نزدیک به 50 
درصد از شــرکت‌های فهرســت فورچون پانصد10 از آدیت برد 
اســتفاده می‌کنند تا کســب‌وکار خود را با شفافیت و چابکی 
بیشــتر به جلو ببرنــد. آدیت برد، اخیرا توســط دیلویت برای 
پنجمین سال متوالی به عنوان یکی از سریع ترین شرکت‌های 
فناوری در آمریکای شمالی رتبه بندی شده است. برای کسب 

اطلاعات بیشتر، به AuditBoard.com مراجعه کنید.

درباره‌ی انجمن و بنیاد حسابرسان داخلی
انجمن حسابرســان داخلی یک انجمن حرفه‌ای بین‌المللی 
اســت که بیــش از 245هزار عضــو جهانــی دارد و بیش از 
200هزار گواهینامه‌ی حســابرس داخلی معتبر را در سراســر 
جهان اعطا کرده اســت. انجمن حسابرسان داخلی که در سال 
1941 تأسیس شــد، در سراسر جهان به عنوان رهبر حرفه‌ی 
حسابرسی داخلی در تدوین استانداردها، ارائه‌ی گواهینامه‌ها، 
آموزش، انجام پژوهش‌ها و ارائه‌ی راهنمایی‌های فنی شناخته 
می‌شود. برای اطلاعات بیشتر، به theiia.org مراجعه کنید.

بنیاد حسابرســی داخلی یک منبع جهانــی ضروری برای 
پیشــرفت حرفه‌ی حسابرسی داخلی است. تحقیقات با بودجه 
بنیاد بینشــی را در مــورد موضوعات نوظهــور به متخصصان 
حسابرســی داخلی و ذی‌نفعــان آنها ارائــه می‌دهد و ارزش 
حرفه‌ی حسابرســی داخلی را در سطح جهانی ارتقا می‌بخشد. 
عــاوه بر این، این بنیاد از طریق صندوق دانشــگاهی خود، با 
ارائه کمک‌های مالی به دانش آموزان و مربیانی که در برنامه‌ی 
مشــارکت آموزش حسابرسی داخلی مؤسســه‌ی حسابرسان 
داخلی شرکت می‌کنند، از آینده‌ی این حرفه حمایت می‌کند. 
 theiia.org/Foundation برای اطلاعــات بیشــتر، بــه

مراجعه کنید.

توســعه‌ی استراتژی، تجربه‌ی انســانی و تخصص حرفه‌ای در 
آینــده همچنان حیاتی خواهند بود و قابل جایگزینی توســط 
فناوری نیســتند. با این حال، این موضوع فرصت قابل‌توجهی 
برای فناوری ایجاد می‌کند تا نقش بزرگ‌تری در کار روزمره‌ی 
حسابرسان داخلی ایفا کند. چهار سناریوی کاربردی ارائه‌شده، 
نشــان‌دهنده‌ی چگونگی ادغام هوش مصنوعــی در عملیات 
حسابرسی داخلی و پتانسیل عظیم آن برای افزایش بهره‌وری 
و ارزش حسابرسی داخلی در ســازمان است. به گفته‌ی رهبر 
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مترجمان همکار در ترجمه‌ی متن حاضر:
1: علیرضا یزدی: رئیس حسابرس داخلی، کارشناسی، گروه حسابداری، دانشگاه غیرانتفاعی ارشاد دماوند، تهران، ایران.

 alirezayazdi0@gmail.com
2: زهرا ترک: کارشناسی ارشد، گروه حسابداری، دانشکده مدیریت و اقتصاد، دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب، تهران، ایران.

Zhr.tork770@gmail.com

1. اوپن‌ای‌آی )به انگلیسی: Open AI( یک مؤسسه‌ی پژوهشی آمریکایی در زمینه هوش مصنوعی است که هدف آن توسعه‌ی هوش مصنوعی برای خدمت به بشریت 
است. برای همکاری آزادانه با سایر مؤسسات و پژوهشگران، اوپن‌ای‌آی پتنت‌ها و تحقیقات خود را به ‌صورت عمومی منتشر می‌نماید. به عبارتی خالق چت‌جی‌پی‌تی 

مؤسسه‌ی پژوهشی اوپن ای آی است )ویکی‌پدیا(.
2. هوش مصنوعی مولد )Generative artificial intelligence( نوعی هوش مصنوعی اســت که در پاســخ به فرمان کاربر، قادر به تولید متن، تصاویر یا دیگر 

رسانه است )ویکی‌پدیا(.
3. IIA (Institute of Internal Auditors)

4. پلت‌فرم آدیت برد )به انگلیسی: Audit Board( یک ابزار پیشرو در زمینه مدیریت ریسک، انطباق و حسابرسی است که به سازمان‌ها کمک می‌کند فرآیندهای 
داخلی خود را بهبود بخشــیده و مدیریت کارآمدتری داشــته باشــند. این پلت‌فرم، که عمدتاً برای تیم‌های حسابرســی داخلی و مدیریت ریسک طراحی شده است، 

امکانات گسترده‌ای را ارائه می‌دهد.
5. مایکروســافت کوپایلت یک ابزار مبتنی بر هوش مصنوعی )AI( اســت که در درجه‌ی اول برای پشتیبانی از کاربران مایکروسافت 365 با ویژگی‌های خودکارسازی 
برای ورد، اکسل، پاورپوینت، اوت‌لوک و تیمز طراحی شده است. همچنین با موتور جست‌وجوی بینگ و سیستم عامل ویندوز کار می‌کند. مایکروسافت کوپایلت که 
نواده تلاش‌های قبلی سمت کاربر مانند کلیپی و کورتانا است که جایگزین آن‌ها می‌شود، پیشنهادهایی ارائه می‌دهد، وظایف را خودکار می‌کند و هدف آن کارآمدتر 

و پربارتر کردن کاربران است.
6. قانون ساربینز-آکسلی ۲۰۰۲ که ۳۰ ژوئیه ۲۰۰۲ به امضای جورج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور آمریکا رسید، در مجلس سنای آمریکا به نام قانون اصلاح حسابداری 
شرکت‌های سهامی عام و محافظت از سرمایه‌گذار و در مجلس نمایندگان آمریکا به نام قانون حساب‌دهی و مسئولیت‌پذیری شرکتی و حسابرسی طرح و بررسی شده 
بود. از آن جا که این قانون فدرال آمریکا در نتیجه پشــتیبانی پلُ ســاربینز )ســناتور دموکرات - از مریلند - مجلس سنای آمریکا( و مایکل جی. آکسلی )نماینده‌ی 
جمهوری‌خواه - از اوهایو - مجلس نمایندگان آمریکا( به تصویب رسید؛ پس از تصویب، به نام قانون ساربینز-آکسلی ۲۰۰۲ یا سارباکس یا ساکس شهرت یافت.این 
قانون، استانداردهای جدید یا بهبودیافته‌ای را برای هیأت مدیره‌ها و مدیران شرکت‌های عام، و مؤسسات حسابداری عمومی آمریکا مقرر کرده‌  است. طبق این قانون، 
مدیران ارشــد شــرکت‌های عام آمریکا مکلف‌اند شخصاً درستی اطلاعات مالی شرکت را گواهی کنند. همچنین، جریمه‌های سنگین و جدی‌تری نیز برای فعالیت‌های 
مالی متقلبانه مقرر شده‌اســت. این قانون، اســتقلال حسابرسان مستقل - که درستی صورت‌های مالی شرکت‌ها را بررسی می‌کنند- و نقش نظارتی هیأت مدیره‌ها را 

افزایش داده ‌است.
7. در امنیت رایانه‌ای ســندباکس )به انگلیســی: Sandbox( یک ســازوکار حفاظتی برای جدا نگاه‌ داشــتن بعضی نرم‌افزارهای در حال اجرا در آن واحد با دیگر 
نرم‌افزارهاســت و اغلب برای اجرای کدهای تســت نشده یا برنامه یا تارنماهای غیرقابل اعتماد مورد استفاده قرار می‌گیرد تا خطرات احتمالی سیستم‌ عامل یا میزبان 

را تهدید نکند.
8. مدل زبانی بزرگ )اختصاری LLM(، ســامانه‌های هوش مصنوعی هســتند که برای درک، تولید و پاســخ‌گویی به زبان انسان طراحی شده‌اند. آنها )بزرگ( نامیده 

می‌شوند زیرا حاوی میلیاردها پارامتر هستند که به آن‌ها امکان می‌دهد الگوهای پیچیده در داده‌های زبان را پردازش کنند.
9. رویکردی برای ارزیابی میزان فعالیت یک شــرکت به نمایندگی از آن اهداف اجتماعی اســت که فراتر از نقش یک شــرکت برای به حداکثر رساندن سود از طرف 

سهامداران شرکت است.
10. فورچون جهانی ۵۰۰ )به انگلیسی: Fortune Global 500(، فهرستی از ۵۰۰ شرکت بین‌المللی فعال در صنایع مختلف می‌باشد، که به صورت سالانه توسط 

مجله‌ی فورچون رتبه‌بندی و منتشر می‌شود.

پی‌نوشت‌ها:

منبع:
A group of writers, (2024). Demystifying AI Internal audit use cases for applying new technology, Journal of the Institute 

of Internal Auditors, https://www.theiia.org/globalassets/site/content/research/foundation/2024/demystifying_ai_2024.pdf
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مقاله‌های دیدگاهی 
بین‌المللــی  اســتانداردهای  شــورای 
زمانــی  فواصــل  )IVSC( در  ارزش‌گــذاری 
را منتشــر  نامنظــم مقاله‌هــای دیدگاهی1 
می‌کنــد که بر موضوعــات مرتبط با ارزش‌گذاری و مســائل 
نوظهــور تمرکز دارند. ایــن مقالات چندین هــدف را دنبال 
می‌کننــد: در مورد موضوعات ارزش‌گــذاری، به صورتی‌که به 
اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری2 مربوط می‌شود، بحث 
و تبادل‌نظــر می‌کنند؛ اطلاعات زمینه‌ای در مورد یک موضوع 
از دیــدگاه نهاد تدوین‌کننده‌ی اســتاندارد ارائه می‌دهند؛ و از 
جامعه‌ی ارزش‌گذاری در به‌کارگیری استانداردهای بین‌المللی 
ارزش‌گــذاری )IVS( از طریق راهنمایــی و مطالعات موردی 

پشتیبانی می‌کنند. 
مقاله‌هــای دیدگاهــی، مکمــل اســتانداردهای بین‌المللی 
ارزش‌گذاری )IVS( هســتند و جایگزین یا ارجح بر استانداردها 
محسوب نمی‌شوند. ارزش‌گذاران مسئولیت دارند که هنگام انجام 

ارزش‌گذاری‌ها، استانداردها را مطالعه و از آن‌ها پیروی کنند. 
نظــرات و دیدگاه‌های بیان‌شــده در این مقالــه دیدگاهی، 
متعلــق به نویســندگان و مشــارکت‌کنندگان اســت و لزوماً 
اســتانداردهای  منعکس‌کننــده‌ی موضع رســمی شــورای 
بین‌المللی ارزش‌گذاری،3 اعضای کمیته‌ی تدوین استانداردها، 

یا سازمان‌های وابسته به آن‌ها، نیست. 

مرتضی اسدی و هانیه اخوان

مقدمه
هرچنــد فنــاوری بــرای چندیــن دهــه در فرآیندهای 
ارزش‌گذاری به‌کار رفته اســت، اما پیشرفت‌های اخیر ممکن 
اســت تأثیری عمیق بر شیوه‌ی انجام و گزارش ارزش‌گذاری‌ها 
)IVSC(  بگذارد. شورای استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری

بر این باور اســت فناوری به‌طور مستمر در حال تکامل است 
و به‌صــورت فزاینده‌ای بر عمل ارزش‌گــذاری تأثیر می‌گذارد. 
هماننــد تمام تحولاتی که می‌تواننــد حرفه‌ی ارزش‌گذاری را 
شــکل دهند یا بر آن اثرگذار باشــند، شــورای استانداردهای 
بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVSC( این پیشرفت‌ها را به‌طور فعال 
پایــش می‌کند. تعهد ما همچنان بر حمایــت از ارزش‌گذاران 
حرفه‌ای از طریق کمک به آنها برای مدیریت تغییرات، از‌جمله 
استفاده‌ی اثربخش و مناسب از فناوری در قالب یک چارچوب 

ارزش‌گذاری قوی و مبتنی بر اصول است. 
شورای بین‌المللی اســتانداردهای ارزش‌گذاری، جایگزینی 
ارزش‌گذاران حرفه‌ای با فنــاوری را تأیید نمی‌کند و همچنان 
بر نقش حیاتی قضاوت انســانی، تردید حرفه‌ای و پاسخ‌گویی 
در فرآیند ارزش‌گــذاری تأکید می‌کند. ایــن نهاد حوزه‌های 
زیــر را به‌عنــوان حوزه‌هایی که تغییــرات قابل‌ملاحظه‌ای در 
ارزش‌گذاری‌ها در آن‌ها رخ داده است، شناسایی کرده است:  

I. دریافت و تفســیر داده‌ها، شامل تصاویر و سایر داده‌های 
غیر ساختاریافته

II. محاســبه و تحلیــل، شــامل مدل‌هــا و تحلیل‌هــای 

رهیابی ظهور هوش مصنوعی در ارزش‌گذاری:
فرصت‌ها، ریسک‌ها و استانداردها
)IVSC( مقاله‌ی دیدگاه‌های شورای استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری

29| شماره هفتاد و دو | زمستان 281404  شماره هفتاد و دو | زمستان 1404|



پیش‌بینی‌کننــده، پرس‌وجــو، گزارشــگری و ارائــه برخی از 
مدل‌های زبانی بزرگ هوش مصنوعی )LLM(شناخته‌شده که 
کمابیش توانایی انجام همه‌ی موارد فوق را دارند، عبارت‌اند از: 
Anthrop� متعلق به OpenAI ،Claude متعلق به ChatGPTT

ic ،Copilot متعلق بــه Microsoft ،Deepseek متعلق به 
 Google DeepMind متعلــق به Deepseek AI ،Gemini
و Grok متعلق به XAI، به‌علاوه‌ی بســیاری از سیســتم‌های 

اختصاصی مبتنی بر یادگیری ماشینی. 
این مقاله به شرح دیدگاه‌های زیر می‌پردازد:  

• برداشــت شورای اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری 
)IVSC( از تأثیر فناوری‌های اخیر بر ارزش‌گذاری‌ها.

• فرصت‌هــا و تهدیدهــای ناشــی از ایــن فناوری‌ها برای 
ارزش‌گذاری.

• چگونگــی پرداختن اســتانداردهای فعلــی IVS به تأثیر 
بالقوه‌ی فناوری بر ارزش‌گذاری.

• حوزه‌های بالقوه برای بهبود اســتانداردها توســط شورای 
اســتانداردهای بین‌المللــی ارزش‌گــذاری )IVSC( به‌منظور 

پاسخ‌گویی بهتر به این فناوری‌های نوین.
• علاوه‌براین، این مقاله از دیدگاه‌های ذی‌نفعان برای درک 

نیازهای آینده در تعیین استانداردها بازخورد می‌گیرد. 
از  استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( )لازم‌الاجرا 

۳۱ ژانویه ۲۰۲۵( و فناوری ارزش‌گذاری
با توجه به پیشرفت‌های فناورانه‌ی قابل‌توجه اخیر، نسخه‌ی 

جدید استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( که از تاریخ 
۳۱ ژانویه ۲۰۲۵ لازم‌الاجراســت، الزامــات مرتبط با راهبری 
شــرکتی، داده‌ها و ورودی‌ها، مدل‌های ارزش‌گذاری و کنترل 

کیفیت را دربر می‌گیرد. 
همچنین، واژه‌نامه این استانداردها شامل تعاریف زیر است:  
مدل ارزش‌گذاری خودکار:4 نوعی مدل که با اســتفاده از 
یک الگوریتم یا سایر تکنیک‌های محاسباتی، بدون به‌کارگیری 
قضاوت حرفه‌ای ارزش‌گذار بر مدل )شــامل ارزیابی و انتخاب 
ورودی‌هــا یا بازبینــی خروجی‌ها(، محاســبه‌ی خودکار برای 

دارایی مشخصی در تاریخ معین ارائه می‌دهد. 
مدل ارزش‌گذاری:5 پیاده‌سازی کمّی یک روش به ‌صورت 
کامل یا جزئی که ورودی‌ها را به خروجی‌هایی تبدیل می‌کند 

که در توسعه‌ی ارزش مورد استفاده قرار می‌گیرند. 
علاوه‌برایــن، اســتاندارد بین‌المللــی ارزش‌گــذاری 100 
)IVS100( چارچوب ارزش‌گذاری اکنون بخشــی درخصوص 
استفاده از کارشناس یا سازمان خدمت‌رسان را شامل می‌شود.  
این بند تصریــح می‌کند در صورتی‌که ارزش‌گــذار از دانش، 
مهارت، تجربه یــا داده‌های لازم برای انجــام تمام جنبه‌های 
ارزش‌گــذاری برخوردار نباشــد، می‌تواند از این اشــخاص یا 
ســازمان‌ها کمک بگیرد، مشــروط بر این‌که ایــن موضوع در 
دامنه‌ی کار توافق و افشــا شود.  این امر به‌ویژه به منابع‌یابی و 

پردازش داده‌ها و تأمین مدل‌های ارزش‌گذاری مرتبط است. 
همچنین استانداردهای IVS )لازم‌الاجرا از ۳۱ ژانویه ۲۰۲۵( 
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شامل استانداردهای جدید زیر در خصوص داده‌ها و ورودی‌ها 
و مدل‌های ارزش‌گذاری است:  

  :)IVS104( 104 اســتاندارد بین‌المللــی ارزش‌گــذاری •
داده‌ها و ورودی‌ها

  :)IVS105( 105 اســتاندارد بین‌المللــی ارزش‌گــذاری •
مدل‌های ارزش‌گذاری

استاندارد بین‌المللی ارزش‌گذاری 104: داده‌ها و ورودی‌ها
• ایــن اســتاندارد الزامات مربوط به انتخاب و اســتفاده از 
داده‌هایی کــه به‌عنوان ورودی در ارزش‌گذاری به کار می‌روند 
را تعیین می‌کند. هدف ارزش‌گذاری حداکثرسازی استفاده از 
داده‌های مرتبط و قابل‌مشــاهده تا حد امکان است. استاندارد 
بین‌المللی ارزش‌گــذاری IVS104( 104( داده‌ها و ورودی‌ها، 
اســتانداردهای بیشتری در زمینه‌ی اســتفاده از کارشناس یا 
ســازمان خدمت‌رســان مربوط، ویژگی‌های داده‌های مربوط، 
انتخاب ورودی و مستندسازی داده‌ها و ورودی‌ها بیان می‌کند. 
گفتنی است که این فصل تصریح می‌کند: »ارزش‌گذار مسئول 
ارزیابی و انتخاب داده‌ها، مفروضات و تعدیلاتی اســت که باید 
بر اســاس قضاوت حرفه‌ای و تردیــد حرفه‌ای در ارزش‌گذاری 

به‌عنوان ورودی به‌کار گرفته شوند.«

مدل‌های   :105 ارزش‌گذاری  بین‌المللی  اســتاندارد 
ارزش‌گذاری

این استاندارد به انتخاب و استفاده از مدل‌های ارزش‌گذاری 

در فرآینــد ارزش‌گــذاری می‌پــردازد. اســتاندارد بین‌المللی 
ارزش‌گذاری IVS105( 105(مدل‌های ارزش‌گذاری: مدل‌های 
ارزش‌گذاری اســتانداردهای بیشــتری درباره‌ی اســتفاده از 
کارشناس یا سازمان ارائه‌دهنده‌ی خدمات مربوط، ویژگی‌های 
مدل‌های ارزش‌گذاری مناسب و انتخاب و به‌کارگیری مدل‌ها 

ارائه می‌کند. این استاندارد همچنین تصریح می‌کند که:  
»مدل‌های ارزش‌گذاری می‌توانند به‌صورت داخلی توســعه 
یابنــد یا به‌طور خارجی از جانب یک کارشــناس یا ســازمان 
ارائه‌دهنــده‌ی خدمــات مربوط تعریف شــوند.« اما »در تمام 
مــوارد، ارزش‌گذار باید قضاوت حرفــه‌ای و تردید حرفه‌ای را 
در انتخاب و اســتفاده از مدل‌های ارزش‌گذاری و به‌کارگیری 

ورودی‌های مورد استفاده در مدل ارزش‌گذاری اعمال کند.«
)IVS( علاوه بر این، اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری

تصریــح می‌کنند که: »هیچ مدلی بــدون به‌کارگیری قضاوت 
حرفه‌ای توسط ارزش‌گذار ـ برای مثال، یک مدل ارزش‌گذاری 
خــودکار )AVM( نمی‌توانــد یــک ارزش‌گــذاری منطبق با 

استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری  )IVS( ارائه دهد«. 
در حال حاضر، هیچ مــدل ارزش‌گذاری، حتی مدلی که از 
هوش مصنوعی، یادگیری ماشینی یا یادگیری عمیق استفاده 
می‌کنــد، بدون قضاوت حرفــه‌ای ارزش‌گــذار نمی‌تواند یک 
با استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری   ارزش‌گذاری منطبق 
)IVS( ارائه دهد؛ زیرا علاوه بر بسیاری از الزامات دیگر مندرج 
در این اســتانداردها )لازم‌الاجرا از ۳۱ ژانویه‌ی ۲۰۲۵(، چنین 
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مدلی الزامات زیر را که در اســتاندارد بین‌المللی ارزش‌گذاری 
IVS105(105(  مدل‌های ارزش‌گذاری  در زمینه‌ی انتخاب و 

استفاده از مدل ارزش‌گذاری وجود دارد، احراز نخواهد کرد: 
• 02.40 صرف‌نظــر از این‌که مدل ارزش‌گذاری به‌ صورت 
داخلی توســعه یافته یا به‌طور خارجی تعریف شــده باشــد، 
ارزش‌گذار باید مدل ارزش‌گــذاری را ارزیابی کند تا اطمینان 

یابد که مدل برای کاربرد مورد نظر مناسب است. 
• 03.40 ارزش‌گذار باید شیوه‌ی عملکرد مدل ارزش‌گذاری 

را درک کند. 
گفتنی اســت که این امر به‌معنای عدم امکان اســتفاده از 
مدلی کــه از هوش مصنوعی، یادگیری ماشــینی یا یادگیری 
عمیــق بهره می‌برد، به‌عنوان ابزاری کمکی برای ارزش‌گذار در 
کار ارزش‌گذاری نیســت. ارزش‌گذار باید طراحی و پیاده‌سازی 
مــدل ارزش‌گذاری و محدودیت‌هــای آن را درک کند و قادر 
باشــد با به‌کارگیری قضــاوت حرفه‌ای، تناســب اجزای مورد 

استفاده در ارزش‌گذاری را ارزیابی کند. 
در واقع، هیأت‌های فنی شورای اســتانداردهای بین‌المللی 
ارزش‌گذاری )IVSC( افزایش اســتفاده از فنــاوری در فرآیند 
ارزش‌گذاری را - چه در بخشــی از فرآیند تعیین ارزش و چه 
در کل فرآیند یا تهیه‌ی گزارش ارزش‌گذاری، مشاهده کرده‌اند. 
نمونه‌هایی از حالت نخست شامل استفاده از گردآوری داده‌های 
پیشرفته و مدل‌های ارزش‌گذاری در نرم‌افزارهای متداولی است 
Bloomb�  که توسط سازمان‌های خدمت‌رسـ�ان مربوط مانند 

erg یا Capital IQ ارائه می‌شــوند، یا اســتفاده از نرم‌افزارهای 
مدل‌ســازی یا گزارشگری ارزش‌گذاری که ممکن است اشکالی 
از هوش مصنوعی در سیستم‌های خود داشته باشند. باید توجه 
 :)IVS( داشت که طبق اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری
»اگر ورودی‌های اساســی ناکافی باشند یا نتوان آن‌ها را به‌طور 
کافی توجیه کــرد، ارزش‌گذاری با اســتانداردهای بین‌المللی 

ارزش‌گذاری )IVS( مطابقت نخواهد داشت«. 
هیأت بازنگری شورای استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری  
)IVSC SRB(6 اذعــان دارد کــه این حوزه به‌ســرعت در حال 
پیشرفت است و ممکن است در ویرایش‌های آتی استانداردهای 
بین‌المللی ارزش‌گذاری به‌دلیل توسعه‌های بیشتر در حوزه‌های 
هوش مصنوعی، یادگیری ماشینی و یادگیری عمیق، تغییراتی 

ایجاد شود. 

فرصت‌ها و ریسک‌ها
هوش مصنوعی )AI(7 در حال حاضر توســط ارزش‌گذاران 
اســتفاده می‌شود، هرچند میزان و شــیوه‌ی استفاده از هوش 
مصنوعــی در بازارهای مختلف و حتی درون یک بازار می‌تواند 

تفاوت چشمگیری داشته باشد. 
طبق بیانیه‌ی مقدماتی مؤسســه‌ی ارزش‌گــذاران خبره‌ی 
کســب‌وکار )CBVI(8 درباره‌ی هوش مصنوعی، در حال حاضر 
دو نوع اصلــی از هوش مصنوعی در خدمــات مالی و دعاوی 

حقوقی به‌کار می‌روند: 
• هوش مصنوعی پیش‌بینی‌کننــده:9 برای تحلیل مجموعه 
‌داده‌های عظیم به‌منظور پیش‌بینی روندها و شناســایی الگوها 
اســتفاده می‌شود و به کارشناســان کمک می‌کند تصمیمات 
آگاهانه بگیرند. همچنین برای شناسایی ریسک‌ها و فرصت‌های 

بالقوه در بازار به‌کار می‌رود. 
 ،ChatGPT ابزارهــای هوش مصنوعــی مولد:10 ماننــد • 
Copilot ،Gemini ،DALL - E و Midjourney  بــرای تولید 
محتوای اصیل شــامل متن، تصویر، ویدئو یا صدا در پاسخ به 
درخواست استفاده‌کنندگان به‌کار می‌روند. این سیستم‌ها اغلب 
توسط مدل‌های زبانی بزرگ )LLMs(11 پشتیبانی می‌شوند که 

از حجم عظیمی از داده‌ها الگو می‌گیرند. 
هوش مصنوعی می‌تواند با خودکارسازی وظایف ارزش‌گذاری 
ســاده‌تر- از جمله تهیه‌ی گزارش- به ارزش‌گذار کمک کند و 
این امکان را فراهم آورد که ارزش‌گذار تمرکز خود را بر مسائل 
مهم‌تر ارزش‌گذاری معطوف کند، جایی که ســطوح بالاتری از 

قضاوت حرفه‌ای و تردید حرفه‌ای مورد نیاز است. 
در حوزه‌ی ارزش‌گــذاری املاک، مدل‌هــای ارزش‌گذاری 
خودکار )AVM( به‌طــور فزاینده‌ای توســط بانک‌ها به‌همراه 
وام‌دهی  بــرای تصمیم‌گیری‌های  ارزش‌گــذاری  گزارش‌های 

تضمین‌شده بر روی املاک مسکونی استفاده می‌شوند. 

اســتاندارد بین‌المللی ارزش‌گــذاری 105 مدل‌های 
ارزش‌گــذاری،  الزام می‌کند که ارزش‌گــذار باید مدل 
ارزش‌گذاری را ارزیابــی و درک کند، تا اطمینان حاصل 

شود که مدل برای کاربرد مورد نظر مناسب است. 

)IVS( فرایند ارزش‌گذاری استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری

IVS 100
چارچوب 

ارزش‌گذاری

IVS 101
دامنه 

ارزش‌گذاری

IVS 102
مبانی
ارزش

IVS 103
رویکردهای 
ارزش‌گذاری

IVS 104
داده‌ها و 
ورودی‌ها

IVS 105
مدل‌های 

ارزش‌گذاری

IVS 106
مستندسازی 
و گزارشگری
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استخراج داده‌ها )و جمع‌آوری داده‌ها(

• استخراج داده‌ها از منابع وب: استفاده از ابزارهای خودکار برای جمع‌آوری اطلاعات از اینترنت. فرصت‌ها
• آموزش پژوهشی با داده‌ها: استفاده از داده‌های عمومی یا خصوصی )با مجوز( برای آموزش مدل‌ها و تحلیل‌های مختلف. 

ریسک‌ها

• دشواری در یافتن منبع داده: ممکن است منابع داده مورد نیاز به راحتی در دسترس نباشند. 
• قابلیت اتکای منبع داده: اطمینان از صحت و اعتبار داده‌های استخراج شده. 

کامل بودن داده‌ها: داده‌ها ممکن است ناقص باشند و تصویر کاملی از واقعیت ارائه ندهند. 
• حفظ حریم خصوصی/ محرمانگی مشتری: رعایت اصول محرمانگی در استفاده از داده‌های حساس. 

• راستی‌آزمایی و استفاده از قضاوت حرفه‌ای: لزوم بررسی دستی داده‌ها و اعمال قضاوت حرفه‌ای برای تأیید صحت آن‌ها. 
• مسائل مربوط به مالکیت داده‌ها: تعیین حقوق مالکیت داده‌ها، به ویژه در موارد استفاده از منابع ثالث. 

• حساسیت‌ها در مورد تاریخ‌گذاری ارزش و تاریخ اطلاعات ارائه شده: تفاوت در تاریخ‌های ارزیابی و تاریخ جمع‌آوری 
اطلاعات می‌تواند به نتایج نادرست منجر شود. 

تبدیل و پردازش )پاک‌سازی( داده‌ها

فرصت‌ها
• ساختاردهی داده‌های بدون ساختار: تبدیل داده‌های خام و بی‌نظم به فرمت‌های قابل تحلیل. 

• تحلیل داده‌های مقایسه‌ای )روندها و بینش‌ها(: بررسی و مقایسه‌ی داده‌ها برای شناسایی الگوها و روندهای پنهان. 
• تلفیق چندین منبع داده: ترکیب داده‌های مختلف از منابع گوناگون برای ایجاد یک مجموعه جامع. 

ریسک‌ها

• منبع و قابلیت اتکای داده‌های مرتبط با هوش مصنوعی: داده‌های مورد استفاده برای آموزش مدل‌های هوش مصنوعی 
ممکن است دارای خطاهای سیستمی یا سوگیری باشند. 

• سوءتعبیر در تجمیع داده‌ها: احتمال برداشت نادرست از داده‌ها در فرآیند تلفیق و تجمیع. 
• راستی‌آزمایی و استفاده از قضاوت حرفه‌ای: نیاز به تأیید نهایی نتایج پردازش داده‌ها با استفاده از تخصص انسانی. 

ارزش‌گذاری  فرآینــد  در  کاربرد هــوش مصنوعی 
)IVS( استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری

هــوش مصنوعی می‌توانــد در مراحــل مختلــف فرآیند 
ارزش‌گــذاری طبق اســتانداردهای بین‌المللــی ارزش‌گذاری 
)IVS( بــه‌کار رود تا در اظهارنظر دربــاره‌ی ارزش کمک کند. 
با این حال، اســتفاده از آن هم فرصت‌ها و هم ریســک‌هایی 
را به همراه دارد کــه باید با قضاوت حرفه‌ای و تردید حرفه‌ای 

ارزش‌گذار به‌دقت ارزیابی و مدیریت شوند. 
 :)IVS100(  100 ارزش‌گذاری  بین‌المللی  اســتاندارد 

چارچوب ارزش‌گذاری
هوش مصنوعی و ســایر اشــکال فناوری می‌توانند به‌عنوان 
ابزاری مفید در فرآیند کنترل کیفیت ارزش‌گذاری برای تضمین 

انطباق با رویه‌های نظارت و کنترل مرتبط به‌کار گرفته شوند. 
 :)IVS101(  101 ارزش‌گذاری  بین‌المللی  اســتاندارد 

دامنه‌ی کار
هوش مصنوعــی و ســایر فناوری‌ها می‌تواننــد در تدوین 
دامنه‌ی کار از طریق خودکارســازی فرآیندهــا به‌کار روند و 
همچنین می‌توانند برای بررسی این‌که تمام عناصر مرتبط در 

دامنه‌ی کار لحاظ شده‌اند، مورد استفاده قرار گیرند. 
 :)IVS102(  102 ارزش‌گذاری  بین‌المللی  اســتاندارد 

مبانی ارزش
هوش مصنوعی و ســایر فناوری‌هــا می‌توانند برای بازبینی 
گزارش‌های ارزش‌گذاری به‌کار روند تا بررسی شود که مبنای 

ارزش صحیح استفاده شــده و هیچ‌گونه ناسازگاری در ارزش 
گزارش‌شده وجود ندارد. 

 :)IVS103( ارزش‌گذاری 103  بین‌المللی  اســتاندارد 
رویکردهای ارزش‌گذاری

هوش مصنوعی و ســایر اشــکال فناوری ممکن است تأثیر 
اندکی بر رویکردهای ارزش‌گذاری داشته باشند که این امر در 
حوزه‌ی قضاوت حرفه‌ای ارزش‌گذار است. با این حال، استفاده 
از این فناوری‌ها می‌تواند بر روش‌شناســی ارزش‌گذاری مورد 
اســتفاده تأثیر بگذارد؛ به‌ویژه با توســعه‌ی روش‌شناسی‌های 
پیچیده‌تــر که از هوش مصنوعی بهــره می‌برند یا آن را ادغام 
می‌کنند. همان‌گونه که در ادامه نشــان داده شده است، هوش 
مصنوعی می‌تواند نقش مهمی هم در داده‌های فراهم‌شــده و 

هم در مدل ارزش‌گذاری ایفا کند. 
 :)IVS104(  104 ارزش‌گذاری  بین‌المللی  اســتاندارد 

داده‌ها و ورودی‌ها
بســیاری از ارائه‌دهندگان خدمات ارزش‌گذاری هم‌اکنون از 
هوش مصنوعی و سایر اشکال فناوری برای کمک به استخراج، 
تبدیل و پردازش داده‌ها اســتفاده می‌کنند. بــا این حال، در 
زمینه‌ی استفاده از فناوری برای این مقاصد، چندین فرصت و 
ریســک وجود دارد که در جداول زیر نشان داده شده‌اند. این 
عوامل فرصت و ریســک جامع نیســتند. لازم به تأکید است 
که علم داده‌ها پیشــرفت‌های بزرگی داشــته است که این امر 
فرصت‌هایی برای پیدایش و رشــد هــوش مصنوعی به‌منظور 

کارایی و قابلیت اتکای بیشتر آنها ایجاد می‌کند. 
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مدل‌سازی ارزش‌گذاری

فرصت‌ها

• ایجاد مدل‌های ارزیابی با داده‌های بیشتر: ساخت مدل‌هایی که از حجم وسیعی از داده‌ها بهره می‌برند. 
• تسهیل توسعه‌ی مدل‌های مختلف: هوش مصنوعی می‌تواند به‌سرعت مدل‌های گوناگون را ایجاد کرده و امکان 

مقایسه‌ی آن‌ها را فراهم کند. 
• مقایسه‌ی سریع مدل‌های ارزش‌گذاری بر اساس درآمد و مدل جریان نقدی از طریق هوش مصنوعی: مقایسه مدل‌هایی 

مانند مدل سرمایه‌گذاری درآمد و مدل جریان نقدی به کمک هوش مصنوعی به‌سرعت انجام می‌شود. 

ریسک‌ها

• نیاز به هوش مصنوعی قابل‌فهم برای توضیح مدل‌ها: دشواری در توضیح منطق و عملکرد مدل‌های هوش مصنوعی 
)مسئله‌ی »جعبه سیاه«(. 

• مسائل مربوط به اتکا به مدل‌های هوش مصنوعی: تردید در مورد دقت و قابلیت اتکای نتایج به‌دست آمده توسط هوش 
مصنوعی. 

• خطا در مدل یا مدل نامناسب: احتمال استفاده از مدل‌های دارای خطا یا مدل‌های نامناسب برای یک سناریوی خاص. 

تحلیل سناریو

• توانایی ایجاد سناریوهای متعدد: امکان ساخت و بررسی تعداد زیادی از سناریوهای مختلف در مدت زمان کوتاه. فرصت‌ها
• استفاده از تحلیل‌های پیچیده مانند تحلیل مونت‌کارلو: بهره‌گیری از روش‌های آماری پیشرفته برای پیش‌بینی دقیق‌تر. 

ریسک‌ها

• عدم‌شفافیت و قابلیت توضیح‌پذیری: دشواری در درک نحوه تولید نتایج توسط مدل هوش مصنوعی. 
• اعمال سوگیری )در انتخاب و اجرا(: سوگیری‌های موجود در داده‌ها می‌توانند به نتایج نادرست و مغرضانه منجر شوند. 
• عدم‌توجه کافی به سناریوهای جایگزین یا سفارشی‌شده: احتمال نادیده گرفتن سناریوهای مهم و منحصربه‌فرد که در 

مدل‌های خودکار لحاظ نشده‌اند. 

 :)IVS105(105اســتاندارد بین‌المللی ارزش‌گــذاری
مدل‌های ارزش‌گذاری

استفاده از هوش مصنوعی و سایر فناوری‌ها برای مدل‌های 
ارزش‌گذاری همچنان حوزه‌ای در حال توسعه است و می‌تواند 

به دو بخش تقســیم شود: اســتفاده از فناوری برای مدل‌های 
ارزش‌گذاری خــود مدل‌ها و تحلیل ســناریو. با این حال، در 
این حوزه نیز چندین فرصت و ریســک مرتبط وجود دارد که 
در جداول زیر نشان داده شده‌اند و این فهرست جامع نیست. 
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 :)IVS106(106 ارزش‌گذاری  بین‌المللی  اســتاندارد 
مستندسازی و گزارشگری

هوش مصنوعی و سایر اشکال فناوری هم‌اکنون به‌طور مکرر 
توســط برخی ارزش‌گذاران برای کمک به نگارش گزارش‌های 
ارزش‌گذاری اســتفاده می‌شــوند - خواه از طریق استفاده از 
ChatGPT یا سایر اشکال هوش مصنوعی عمومی برای بخشی 
از ارزش‌گــذاری مانند توضیح بازار، یا در موارد دیگر، از طریق 

فرآیندهای کاملًا خودکار گزارش‌نویسی درون شرکت. 
با این حال، چندین فرصت و ریســک در استفاده از فناوری 
بــرای این مقاصد وجــود دارد که در جداول زیر نشــان داده 

شده‌اند و این فهرست جامع نیست. 
هنــگام نــگارش گزارش ارزش‌گــذاری، ضروری اســت که 
ارزش‌گذار کنترل کامل بر محتوای گزارش داشته باشد، از جمله 
اطمینان از اهمیت و ارتباط توصیف‌هــا، تأیید منابع داده‌ها، و 

تأکید بر بی‌طرفی، دقت و تناسب همه اطلاعات ارائه‌شده.

بهبودهای احتمالی آتی در استانداردهای بین‌المللی 
)IVS( ارزش‌گذاری

هرچند همان‌گونه که در بالا بیان شــد، استفاده از فناوری 
فرصت‌هــای قابل‌ملاحظه‌ای برای بهبــود ارزش‌گذاری فراهم 
می‌آورد، این امر همچنین چالش‌ها و ریسک‌هایی در حوزه‌های 
زیر ایجاد می‌کند که هیأت‌های فنی شــورای اســتانداردهای 
بین‌المللــی ارزش‌گذاری )IVSC( در حال بررســی آن‌ها برای 

بهبودهای آتی هستند: 
• شفافیت

• داده‌ها و ورودی‌ها
• مدل‌ها و سیستم‌های ارزش‌گذاری

• کنترل کیفیت

تولید گزارش/ قالب/ ارائه

فرصت‌ها

• فعال کردن تولید گزارش: تسهیل فرآیند تهیه‌ی گزارش‌های خودکار. 
• تهیه‌ی پیش‌نویس خلاصه اجرایی: امکان ایجاد خلاصه‌های مدیریتی به صورت خودکار. 

• ارائه‌ی تفسیر بازار: تولید تحلیل‌های خودکار در مورد روندهای بازار. 
• ارائه‌ی شخصی‌سازی‌شده به مشتریان: تهیه گزارش‌ها و ارائه‌های متناسب با نیازهای هر مشتری. 

ریسک‌ها

• نتیجه‌گیری‌های غیر قابل‌اتکا یا نادرست )خطاهای تولیدشده توسط مدل، که به‌عنوان توهمات هوش مصنوعی نیز 
شناخته می‌شوند(: تولید اطلاعات غلط یا نامعتبر توسط هوش مصنوعی. 

• مسائل مربوط به محرمانگی مشتری: ریسک افشای اطلاعات محرمانه مشتریان. 
• مسائل مربوط به مالکیت داده‌ها: مشکلات حقوقی در مورد داده‌هایی که برای تولید گزارشات استفاده شده‌اند. 
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شفافیت
در حال حاضر، شورای استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری 
)IVSC( آگاه اســت که تعدادی از ارزش‌گذاران، چه آگاهانه و 
چه ناآگاهانه، از عناصر هــوش مصنوعی در ارزش‌گذاری‌ها یا 
برای کمک در نگارش گزارش استفاده می‌کنند. هیأت بازنگری 
استانداردها و هیأت‌های فنی شورای استانداردهای بین‌المللی 
ارزش‌گذاری )IVSC( شــفافیت را یک اصل کلی بسیار مهم در 
اســتانداردهای ارزش‌گذاری می‌دانند. این موضوع بر عهده‌ی 
ارزش‌گذار اســت که هنگام به‌کارگیری اســتاندارد بین‌المللی 
ارزش‌گــذاری IVS101(101( دامنــه‌ی کار یا در اســتاندارد 
بین‌المللــی ارزش‌گــذاری IVS106(106(: مستندســازی و 
گزارشــگری تصریح کند که آیا از هــوش مصنوعی در فرآیند 
ارزش‌گذاری اســتفاده خواهد شد یا شده است، و جزئیاتی در 
مورد چه چیزی، چرا و چگونه از هوش مصنوعی استفاده شده، 

ارائه دهد. 

شفافیت یکی از اصول اصلی استانداردهای بین‌المللی 
کنند  افشا  باید  ارزش‌گذاران  است.   )IVS( ارزش‌گذاری 
که آیــا، چگونه، و چرا هوش مصنوعــی )AI( را به کار 

برده‌اند. 
ارزش‌گذاران باید با حفظ کنترل کامل بر کل فرآیند 

ارزش‌گذاری، از شرایط »جعبه سیاه« اجتناب کنند. 

داده‌ها و ورودی‌ها
اطمینــان از دقت و قابلیت ‌اتکای داده‌های مورد اســتفاده 
در ارزش‌گذاری‌ها حیاتی اســت، به‌ویژه هنگامی که مدل‌های 
آینده ممکن اســت قادر باشــند نه‌تنها داده‌ها را تأمین کنند 
بلکه داده‌های مورد استفاده در مدل‌ها را ایجاد کنند. استاندارد 
بین‌المللی ارزش‌گــذاری IVS104( 104( داده‌ها و ورودی‌ها 

تصریح می‌کند که: 
در  مرتبــط،  داده‌هــای  از  بایــد  ورودی‌هــا   ۰۱  .۴۰«
چارچوب دارایی یــا بدهی مورد ارزش‌گــذاری، دامنه‌ی کار، 
 روش ارزش‌گــذاری و مــدل ارزش‌گــذاری انتخاب شــوند.

۴۰. ۰۲ ورودی‌هــا باید بــرای مدل‌های ارزش‌گــذاری مورد 
استفاده جهت ارزش‌گذاری دارایی و/یا بدهی، بر اساس قضاوت 

حرفه‌ای ارزش‌گذار، کافی باشند«. 
و همچنین بیان می‌دارد: »۵۰. ۰۱ منبع، انتخاب و استفاده 
از داده‌هــا و ورودی‌هــای مهــم باید توضیــح داده، توجیه و 
مستندسازی شــود. ۵۰. ۰۲ مستندسازی باید به حدی کافی 
باشد که ارزش‌گذار با اعمال قضاوت حرفه‌ای خود بتواند درک 
کند که چرا داده‌های خاصی مرتبط تشــخیص داده شــده و 

ورودی‌ها معقول انتخاب شده‌اند.«

در نتیجه، ارزش‌گذار بایــد از ابزارهایی مانند نمونه‌برداری، 
معیارگذاری، کالیبراسیون، استفاده از جایگزین و/یا محاسبه‌ی 
مجدد بهره بگیرد تــا بتواند قضاوت حرفه‌ای و تردید حرفه‌ای 
خــود را به کار گیرد و اطمینان حاصل کند که نمونه‌ی داده‌ها 
کافی و ورودی‌های مورد اســتفاده مناسب و هدفمند هستند. 
علاوه بر این، اســتفاده از هــوش مصنوعی متن‌باز یا در برخی 
موارد متن‌بســته، بدون اقدامات حفاظتی کافی، ممکن است 
ریســک‌هایی را برای محرمانگی مشــتری ایجــاد کند. بدون 
خطــوط تفکیک روشــن، چنین اســتفاده‌ای می‌تواند قوانین 
حفاظــت از داده‌ها را نقض کرده یا ناخواســته توافق‌نامه‌های 
عدم‌افشا را زیر پا بگذارد. همچنین ممکن است برای مقابله با 
تهدیدات در حال تحول، شبکه‌های پیچیده و نیاز ارزش‌گذاران 
به حفاظت از اطلاعات حســاس، افزایش امنیت سایبری مورد 

نیاز باشد. 

مدل‌ها و سیستم‌های ارزش‌گذاری
 ارزش‌گــذار موظــف اســت مــدل ارزش‌گــذاری را درک 
و ارزیابــی کرده و از مناســب بودن آن بــرای هدف اطمینان 

حاصل کند. 
  )IVS105(  105 ارزش‌گــذاری  بین‌المللــی  اســتاندارد 
مدل‌هــای ارزش‌گــذاری بیان می‌دارد: »صرف‌نظــر از این‌که 
مدل ارزش‌گذاری داخلی توسعه یافته یا از منبع خارجی تهیه 
شده است، ارزش‌گذار باید مدل ارزش‌گذاری را ارزیابی کند تا 
مشخص شود که مدل برای اســتفاده مورد نظر خود مناسب 

است.«
و همچنین تصریح می‌کند: 

»۴۰. ۰۴ مــدل ارزش‌گــذاری باید از نظــر عملکرد مورد 
آزمایش قرار گیرد و خروجی‌های آن از نظر دقت تحلیل شوند. 
هر گونــه محدودیت مهم، همراه با هرگونه تعدیل بالقوه مهم، 

باید شناسایی شود. 
۴۰. ۰۵ مدل‌های ارزش‌گذاری که در طول زمان اســتفاده 
می‌شــوند، باید نگهداری، نظارت، ارزیابی و تنظیم شوند تا از 

مناسب، دقیق و کامل بودن آنها اطمینان حاصل شود.«
این امر به ویژه چالش‌برانگیز اســت، زیرا برخی از مدل‌های 
هوش مصنوعی آن‌قدر پیچیده هستند که درک آن‌ها به مدل 
دیگــری نیاز دارد که برای ترجمه‌ی رفتار آن‌ها به اصطلاحات 
قابل‌فهم برای انسان طراحی شده است - فرآیندی که به‌عنوان 

هوش مصنوعی قابل توضیح شناخته می‌شود. 
با پیچیده‌تر شــدن مدل‌های ارزش‌گــذاری، افزایش انجام 
آزمون در فرآیند ارزش‌گذاری ضروری خواهد بود. ارزش‌گذاران 
باید به‌طور منظم از طریق توسعه‌ی مدل، اعتبار‌سنجی مدل، و 
نظارت بر مدل، از عملکرد صحیح آن‌ها اطمینان حاصل کنند. 
این فرآیند می‌تواند شــامل تکنیک‌هایــی مانند معیار‌گذاری، 
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تحلیل سری‌های زمانی، نظارت بر عملکرد یا ارزش‌گذاری‌های 
مستقل باشد، همگی این موارد از به‌کارگیری قضاوت حرفه‌ای 
و تردید حرفه‌ای برای تأیید مناســب بودن مدل ارزش‌گذاری 

برای هدف مورد نظر پشتیبانی می‌کنند. 
اداره‌ی سرپرســتی مؤسســات مالی کانــادا )OSFI( بیان 
می‌کنــد: »قابلیت توضیح‌پذیری خروجی‌هــای مدل، توانایی 
کاهش ریســک‌ها و پیامدهای ناخواســته مرتبط با استفاده از 
آن‌ها را افزایش داده و از استحکام و پاسخ‌گویی مدل پشتیبانی 
می‌کند.« علاوه بر این، همان‌گونه که در بیانیه‌ی یونسکو آمده 
اســت، ارزش‌گذار باید اطمینان حاصل کند که هیچ سوگیری 
الگوریتمــی وجود نــدارد: »هوش مصنوعی بی‌طرف نیســت: 
تصمیمات مبتنی بر هوش مصنوعی مســتعد عدم‌دقت، نتایج 
تبعیض‌آمیز و ســوگیری‌های درونی یا وارد شده هستند.« این 
امر بر ریسک پاسخ‌های نادرســت هوش مصنوعی )توهمات( 
تأکید می‌کند که یک نگرانی اصلی برای ارزش‌گذارانی اســت 
که به‌دنبال اجتناب از ســوگیری هســتند. هماننــد هر ابزار 
دیگری که برای پشتیبانی از کار ارزش‌گذاری استفاده می‌شود، 
ارزش‌گذاران باید با اعمــال قضاوت حرفه‌ای و تردید حرفه‌ای 
و با حفظ کنترل کامل بر کل فرآیند ارزش‌گذاری، از شــرایط 

»جعبه سیاه« اجتناب کنند. 

کنترل کیفیت
با توجه به افزایش اســتفاده از هــوش مصنوعی و یادگیری 
عمیــق در ارزش‌گــذاری، ممکــن اســت نیاز بــه بازنگری 
استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( باشد تا اطمینان 
حاصل شود که کنترل‌های کیفیت شامل بازبینی و چالش نیز 
  )IVS500( 500 می‌شوند. اســتاندارد بین‌المللی ارزش‌گذاری
ابزارهای مالی  پیشــاپیش شــامل الزامات زیــر در زمینه‌ی 

به‌کارگیری کنترل کیفیت است:
»۱۶۰. ۰۱ کنترل‌هــای کیفیت باید بــه گونه‌ای طراحی و 
اجرا شــوند که به اطمینان از انجــام ارزش‌گذاری‌ها مطابق با 

استانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری)IVS( کمک کنند.«

در حال حاضر، یک مدل ارزش‌گذاری، از جمله مدلی 
که از هوش مصنوعی، یادگیری ماشــینی، یا یادگیری 
عمیق استفاده می‌کند، نمی‌تواند بدون قضاوت حرفه‌ای 
ارزش‌گذار، یک ارزش‌گذاری مطابق با اســتانداردهای 

بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( تولید کند. 

۱۶۰. ۰۲ برای دست‌یابی به این هدف، کنترل‌های کیفیت 
باید از تاریخ ارزش‌گذاری تأییــد کنند که فرآیندهای کنترل 

کیفیت موارد زیر را تضمین کرده‌اند:
)پ( فرآیندهای کنترل کیفیت بر موارد زیر اجرا شده‌اند:

I. داده‌ها، مفروضات، تعدیلات و ورودی‌ها،
II. انتخاب مدل‌ها برای تعیین ارزش،

III. مداخلات دستی یا سایر مداخلات بر فرآیند تعیین‌شده،
IV. ارتباطات و مستندســازی فرآیند ارزش‌گذاری و ارزش 

نهایی حاصل از آن. 
در نسخه‌های آتی اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری 
)IVS(، الزامات مشابهی باید در استانداردهای عمومی گنجانده 
شوند تا اطمینان حاصل شــود که درجه‌ی کافی از بازبینی و 

چالش در طول فرآیند ارزش‌گذاری وجود دارد. 

نتیجه‌گیری 
اگرچــه ارزش‌گذاری‌هایی کــه صرفاً با اســتفاده از هوش 
مصنوعــی، مدل‌های آمــاری خــودکار، یادگیری ماشــینی 
یــا یادگیــری عمیــق انجــام می‌شــوند، در حــال حاضر با 
اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( مطابقت ندارند، 
اما این فناوری‌ها فرصت‌های مهمی را برای ارزش‌گذاران فراهم 
می‌کنند تا فرآیند ارزش‌گذاری را بهبود بخشند. آنها می‌توانند 
به افزایش کارایی، گسترش دسترسی به داده‌ها و پشتیبانی از 
تحلیل‌های قوی‌تر کمک کنند. با این حال، اســتفاده از آن‌ها 
ســؤالات مهمی را نیز مطرح می‌کند در مــورد این‌که چگونه 
ارزش‌گــذاران می‌توانند قضاوت حرفــه‌ای و تردید حرفه‌ای را 
به‌طور مــداوم در طول فرآیند ارزش‌گذاری بــه‌کار ببرند، در 
حالی که ریسک ارزش‌گذاری را به‌طور مؤثر مدیریت می‌کنند؛ 
ریسکی که اســتانداردهای بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( آن 
را به‌عنوان »احتمال نامناســب بودن ارزش برای استفاده مورد 

نظر« تعریف می‌کند. 
به‌منظــور درک بهتر وســعت و ماهیت اســتفاده از هوش 
مصنوعی در ارزش‌گذاری‌ها، شورای استانداردهای بین‌المللی 
ارزش‌گذاری  )IVSC( به دنبــال دریافت نظرات ذی‌نفعان در 

مورد پرسش‌های زیر است. 

پرسش‌ها 
پرســش ۱: در حال حاضر، چگونه از هــوش مصنوعی در 

ارزش‌گذاری‌های خود استفاده می‌کنید؟
پرســش ۲: چگونه داده‌های حاصل از هوش مصنوعی را 
در فرآیندهای ارزش‌گذاری خــود به کار می‌برید و چه تدابیر 
حفاظتــی برای تضمیــن دقت و قابلیت اتــکای آن‌ها در نظر 

گرفته‌اید؟
پرسش ۳: آیا فناوری‌های تشریح‌شده در این سند در حال 
حاضر بر نحوه‌ی انجــام ارزش‌گذاری‌ها تأثیر می‌گذارند؟ لطفاً 
هرگونه فناوری نوظهور دیگری را که به باور شما بر شیوه‌های 
ارزش‌گذاری تأثیر می‌گذارد یا در آینده تأثیر خواهد گذاشت، 

توضیح دهید. 
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پرسش ۴: آیا فرصت‌ها و تهدیدهای مطرح‌شده به درستی 
بازتاب‌دهنده‌ی موارد تأثیرگذار بر حرفه ارزش‌گذاری هستند؟ 
آیا فرصت‌ها یا ریســک‌های دیگری وجود دارد که باید در نظر 

گرفته شوند؟
پرسش ۵: آیــا بهبودهای پیشــنهادی برای استانداردهای 
بین‌المللی ارزش‌گذاری )IVS( به اندازه‌ی کافی به فناوری‌های 
اخیر و فرصت‌ها و ریســک‌های مرتبط با آن‌ها می‌پردازد؟ آیا 

به‌روزرسانی یا بهبود دیگری را توصیه می‌کنید؟
پرســش ۶: اگر در حال حاضر از اتوماسیون در بخشی از 
فرآیند ارزش‌گذاری استفاده می‌کنید، لطفاً نحوه‌ی به‌کارگیری 
آن را توضیح دهید. علاوه بر این، چگونه این ابزارهای خودکار 

را کالیبره کرده و کنترل کیفیت را در طول فرآیند ارزش‌گذاری 
تضمین می‌کنید؟

پرسش ۷: آیا سازمان شــما هیچ گونه ریسک محرمانگی 
بالقوه‌ای را که با اســتفاده از ابزارهای هوش مصنوعی مرتبط 
است، شناسایی کرده است؟ در صورت مثبت بودن پاسخ، چه 
اقدامات امنیت ســایبری اضافی بــرای مقابله با این تهدیدات 

نوظهور اجرا شده است؟
پرســش ۸: فناوری‌های اخیر چگونه بر قضاوت حرفه‌ای 
و تصمیم‌گیــری در تهیه‌ی ارزش‌گذاری‌ها تأثیر گذاشــته‌اند؟ 
لطفــا توضیح دهید که این تغییرات چگونه رخ می‌دهند و چرا 

اهمیت دارند. 

1 - Perspectives Papers
2 - International Valuation Standards (IVS)
3 - International Valuation Standards Council (IVSC) 
4 - Automated Valuation Model (AVM)
5 - Valuation Model
6 - The IVSC Standards Review Board (SRB)

7 - Artificial Intelligence
8 - Chartered Business Valuators Institute
9 - Predictive AI
10 - Generative AI
11 - Large Language Models (LLMs)

پی‌نوشت‌ها:

منبع:
International Valuation Standards Council. (2025). Navigating the rise of artificial intelligence in valuation: Opportunities, 

risks, and standards. IVSC Perspectives Paper. https://ivsc.org/wp-content/uploads/2025/07/Navigating-the-Rise-of-AI-
in-Valuation-Opportunities-Risks-and-Standards.pdf
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تجربه‌ی 
پیشگامانه‌ی حسابرسی داخلی

در جنرال موتورز
وحید منتی، مرتضی عدل‌زاده 

چکیده
 ایــن مقاله اســناد 
را  مهمــی  آرشــیوی 
که  می‌کنــد  بررســی 
یکپارچه  نشــانگر روش‌های حسابرسی 
شــرکت جنــرال موتورز اســت که در 
اواخر دهه‌ی 1920 شــکل گرفته بود. 
حسابرســی  »رویه‌های  دســتورالعمل 
استاندارد«1 جنرال موتورز مطالبی بدیع 
و اصیل درباره‌ی حسابرســی داخلی در 
دوره‌ای کــه این حرفه هنوز اســتاندارد 
نشده بود، ارائه می‌دهد. بررسی رویه‌های 
تفصیلی ایــن راهنما، نگاهی از درون به 
عملیــات کســب‌وکار جهانی شــرکت 
جنرال موتورز در آن دوره فراهم می‌آورد 
و این امکان را ایجــاد می‌کند که نقش 
مدیریتی مهم حســابرس داخلی در این 
شرکت بهتر درک شــود. افزون بر این، 
زمان‌بنــدی این دســتورالعمل به دلیل 
محیط اقتصادی در بحران ســال 1929 
از اهمیت بالایی برخوردار است. با وجود 
تجربه‌ی شــدیدترین رکود اقتصادی در 
ایالات‌ متحده در دهه‌ی یادشده، شرکت 

جنرال موتورز همچنان کنترل‌های مالی 
را در اولویــت خود حفظ کرد. این مقاله 
تحلیلی منحصر‌به‌فــرد از جنرال موتورز 
به‌عنوان یکی از پیشــگامان به‌کارگیری 
حسابرســی داخلی در میان شرکت‌های 

آمریکایی ارائه می‌دهد.

1- مقدمه
جنرال موتورز یک شــرکت آمریکایی 
است که در سال 1908 تأسیس شد. در 
بخش عمده‌ای از قرن بیستم، همچنان 
بزرگ‌ترین تولیدکننده خودرو در جهان 
بوده است )بریکتانیا مانی، بدون تاریخ(. 
تاریخچه‌ی این شرکت پر از چالش‌های 
است.  موفقیت‌های چشــمگیر  و  بزرگ 
پیشرفت‌های  حســابداری،  زمینه‌ی  در 
مدیریتی در جنرال موتورز در دهه‌های 
ویــژه‌ای  اهمیــت  از   1930 و   1920
برخوردار است. در این سال‌ها، با نفوذ و 
ورود مدیران ارشد مختلف، این شرکت 
پایه و اســاس کنترل و مدیریت مالی را 
بنا کرد که همچنان جنرال موتورز بر آن 

استوار است.

مدیران  زمانــی،  دوره‌ی  در همیــن 
شــرکت جنــرال موتــورز با اســتقرار 
واحد حسابرســی داخلی که پشــتیبان 
عملیــات بین‌المللی شــرکت بــود، بر 
اهمیت کنترل‌هــای مالی تأکید کردند. 
کتابچه‌ای ســیاه‌رنگ و چرمــی که به 
کتابخانه دانشکده حســابداری دانشگاه 
با عنوان  می‌سی‌ســی‌پی اهدا شــده و 
رویه‌های  موتــورز:  »شــرکت جنــرال 
نام‌گــذاری  اســتاندارد«  حسابرســی 
شــده اســت، حاوی رویه‌های یکپارچه 
حسابرسی این شرکت است که در اواخر 
دهه ۱۹۲۰ تدوین شده‌اند. دسترسی به 
این دســتورالعمل2 به خوانندگان امکان 
می‌دهد تا نگاهــی از درون به تاریخچه 
حسابرسی داخلی در یکی از شرکت‌های 
پیشــرو آمریکایــی، در دوره‌ای پیــش 
از استانداردســازی حسابرســی داخلی، 
داشــته باشــند. این مقاله با مروری بر 
معرفی حسابرسی داخلی در شرکت‌های 
آمریکایی آغاز می‌شود. سپس به بررسی 
وضعیت شرکت جنرال موتورز در دهه‌ی 
1920 می‌پردازد و بر حاکمیت شرکتی 
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عملیات  و  کنترل‌ها  ساختار،  )راهبری(، 
می‌کند.  تمرکز  آن شــرکت  بین‌المللی 
در ادامه، مقاله منبــع اصلی و جزئیات 
رویه‌هایی را که توصیف شــده را بررسی 
می‌کند. دســت‌آخر مقاله با پرداختن به 

اهمیت این دستورالعمل پایان می‌یابد.

 2- معرفی حسابرسی داخلی در 
شرکت‌های آمریکایی

روش‌های حسابرسی داخلی در طول 
قرن نوزدهم در میان چند صنعت خاص 
ایــالات‌ متحــده، ازجمله شــرکت‌های 
راه‌آهــن و ســازمان‌های دولتی، وجود 
داشــت. شــرکت‌های راه‌آهن نیوانگلند 
اغلــب به‌عنــوان اولیــن شــرکت‌های 
آمریکایی که حسابرســی داخلی را اجرا 
کردند، شــناخته می‌شــوند )پرویتس و 
مرینو، 1998؛ فینی، 2013(. رشد سریع 
در مناطق جغرافیایی وسیع، شرکت‌های 
راه‌آهــن را وادار کــرد تا حسابرســان 
داخلی را برای نظــارت بر تراکنش‌های 
مالــی، به‌ویژه تراکنش‌هــای نقدی، در 
سراسر مکان‌های راه‌آهن منصوب کنند 
)بوکهولت، 1983(. پرویتس و سامسون 
)2000( دریافتنــد که در اوایل ســال 
1830، شرکت راه‌آهن بالتیمور و اوهایو، 
یک »حسابرس و سرپرست حمل‌ونقل« 
را استخدام کرده بود که دفاتر شرکت را 
نگهداری و بررســی می‌کرد و کمیته‌ای 
از هیأت‌مدیره‌ی شرکت راه‌آهن بالتیمور 
و اوهایــو فعالیت‌های »حسابرســی« را 
اجرا می‌کردند. در اواســط قرن 1800، 
در  بیشتر  داخلی  گزارش‌های حسابرس 
گزارش‌های ســالانه شرکت‌های راه‌آهن 
ایالات‌ متحده درج می‌شد. به‌عنوان‌مثال، 
گــزارش ســالانه راه‌آهــن بوســتون و 
ووســتر در سال 1857 شــامل گزارش 
حســابرس درباره‌ی روش‌هــای تکمیل 
شــده و توصیه‌های ارائه شــده توسط 
حســابرس درباره‌ی حســاب خزانه‌دار 
بوده اســت )پرویتس و مرینو، 1998(. 
افــزون بر این، گزارش‌های حسابرســی 
داخلــی راه‌آهن مرکزی میشــیگان در 

ســال 1869، راه‌آهن شــمالی اقیانوس 
آرام در ســال 1885 و راه‌آهن نیوهیون 
و هارتفورد در ســال 1889 یافت شده 
اســت )فینــی، 2013(. به‌طــور خاص 
در ســازمان‌های دولتــی در اواخر قرن 
 )GAO( نوزدهم، دیوان محاسبات آمریکا
و چندین دفتر حسابرس ایالتی، از تعداد 
قابل‌توجهــی از کارکنــان حسابرســی 
)رامامورتی،  بهــره می‌گرفتنــد  داخلی 
2003(. افزون بر ایــن، بولین )2020( 
بازرسی‌ها و رســیدگی‌های »هیأت‌های 
بازرســی« متشکل از گروهی از افسران، 
درباره‌ی دارایی‌های ارتش ایالات‌ متحده 
در میانه قرن نوزدهم را، به‌عنوان شواهد 
اولیه حسابرسی داخلی در ارتش ایالات‌ 

متحده توصیف کرده است3.

پس از انقلاب صنعتی و در آستانه‌ی 
ورود به قرن بیســتم، ایــالات‌ متحده با 
ظهور شــرکت‌های بزرگ دچار تحولی 
اساسی شد. اگرچه روش‌های حسابرسی 
داخلــی در اوایل قرن بیســتم در میان 
شــرکت‌ها وجود داشــت، امــا وظایف 
و مســئولیت‌های حسابرســی داخلــی 
اســتاندارد نشــده بود و از نظر اندازه و 
میان  تفاوت‌های چشــمگیری  دامنــه، 
شرکت‌ها مشاهده می‌شــد. حسابرسان 
داخلی، برخلاف حسابرســان مســتقل 
که وابســته به مؤسســات حســابداری 
)حسابرســی( خارج از سازمان هستند، 
کارکنان درون‌سازمانی به شمار می‌آیند 
که به‌طورکلی وظیفه‌ی بررسی و ارزیابی 
کار دیگران را بر عهــده دارند )برینک، 
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مس آناکوندا، واحد حسابرســی داخلی 
خود را در ســال 1915 تأسیس کرد که 
هم‌زمان با تجدید ساختار شرکت در آن 
زمان بوده اســت. این موضوع در مقاله 
تشریح  به‌تفصیل   )1957( مارکوســون 
شــده اســت. پژوهش بعدی در 1923 
تأییــد می‌کند کــه رابــرت ای. دوایر6 
به‌عنوان حســابرس کل شرکت معدنی 
مس آناکوندا کار می‌کــرد )بوتی دیلی 
پســت، 1923(. شــرکت چالمرز موتور 
نیز در ســال 1915 واحد حسابرســی 
خود را تأســیس کرد که توسط ویلیام 
پی. کیســر که رئیس حسابرســی7 بود؛ 
پرس،  فری  )دیترویت  رهبری می‌شــد 
1915(. کیسر اظهار داشت که نقش او 
»نقش یک کارشناس کارایی مالی« بود، 
زیرا او تمام هزینه‌ها، تجهیزات اداری و 
را مدیریت می‌کرد  اســتخدام کارکنان 
)دیترویــت دیلــی پــرس، 1915، 2(. 
لازدوفسکی )2021( دریافت که شرکت 
فورد موتور، به‌عنوان یکی از رقبای اصلی 
جنرال موتــورز در اوایل قرن بیســتم، 
یک واحد حسابرســی داشت که وظایف 
اصلی آن شامل تهیه‌ی صورت‌های مالی، 
اظهارنامه‌هــای مالیاتی و نگهداری دفتر 
کل بــود. افزون بر ایــن، در مقاله‌ای در 

1977(. بــه گفتــه‌ی فلشــر )1991(، 
روش‌های حسابرسی داخلی قبل از سال 
1941 ماهیت دفتری و اداری4 داشتند 
و از هیچ ســاختار یا استاندارد مشخصی 
زمــان،  آن  در  نمی‌کردنــد.  پیــروی 
حسابرســان داخلی معمــولاً نقش یک 
»پلیس« مالــی را ایفا می‌کردند. به این 
معنا که دقت کار حســابداران را کنترل 
کرده و معاملات را به‌منظور شناســایی 
)کشــف( هرگونه نشانه‌ای از تقلب مورد 

بررسی قرار می‌دادند )فلشر، 1991(.
بررسی کتاب‌های حسابرسی این دوره 
توســط هکت و موبلــی )1976( بینش 
ارزشــمندی درباره‌ی زمان شکل‌گیری 
واحدهای حسابرســی داخلــی در اوایل 
قرن بیســتم فراهم می‌کند. در نسخه‌ی 
که  مونتگومری  کتاب حسابرســی  دوم 
در ســال 1912 منتشر شد؛ هیچ اشاره 
خاصی به حسابرســی داخلی نشده بود. 
بااین‌حــال، در نســخه‌ی پنجــم کتاب 
حسابرســی مونتگومــری که در ســال 
1934 منتشر شد؛ »سیستم کنترل‌های 
داخلی« و »واحد حسابرسی داخلی« در 
هفت صفحه موردبحــث قرار گرفته بود 
و تصریح شــده بود که وظیفه‌ی اصلی 
حسابرسان داخلی بررسی و تأیید سوابق 

و حفاظــت از دارایی‌ها اســت )هکت و 
موبلــی، 1976(. ویکتــور برینک یکی 
از مشــاهیر، اســطوره‌ها و بنیان‌گذاران 
حرفــه‌ی حسابرســی داخلی در ســال 
1937، مطالعه‌ای پیمایشی از واحدهای 
حسابرسی داخلی انجام داد و دریافت که 
از 119 شرکتی که به نظرسنجی پاسخ 
دادند، 57 شرکت دارای واحد حسابرسی 
داخلی بودنــد که 34 مورد از آن‌ها بین 
سال‌های 1900 تا 1937 تأسیس شده 
بودنــد5 )پارکر و جانســون، 2017(. در 
ایــن دوره‌ی زمانی و به‌طــور خاص در 
ســال 1929، بازنگری در بولتن فدرال 
رزرو 1917، با عنوان »تأیید صورت‌های 
مالی«، منتشر شد. اگرچه بولتن 1917 
هیچ اشاره‌ای به کنترل داخلی نداشت، 
اما در به‌روزرســانی آن در نسخه سال، 
1929 بر اتکا به کنترل داخلی و استفاده 
کنترل‌های  هنگامی‌کــه  نمونه‌گیری  از 
داخلی اثربخش تلقی می‌شــوند، تأکید 

شده بود )کری، 1970(.
برخی شــواهد موجــود، بینش‌هایی 
درباره‌ی وضعیت حسابرســی داخلی در 
ســازمان‌های بزرگ ایــالات‌ متحده در 
این دوره‌ی زمانی ارائه می‌دهد. پلووبت 
)1964( اشاره می‌کند که شرکت معدنی 
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سال ۱۹۱۹ ذیل بخش »روش‌های نوین 
حسابداری برای ســازمان‌های تعاونی«، 
وزارت کشــاورزی ایالات‌ متحده8 تأکید 
می‌کند کــه حسابرســی داخلی منظم 
حســاب‌ها توســط اعضــای کمیته‌ها، 
وظیفه‌ای اساســی برای ســازمان‌ها به 
شــمار می‌رود )کنیسویل نیوز، 1919(. 
در مجموع، این شــواهد حاکی از تنوع 
گســترده در وظایف محوله به واحدهای 
حسابرســی در این دوره اســت. به‌طور 
می‌رسد شرکت‌های  نظر  به  مشخص‌تر، 
چالمــرز موتور و فورد موتــور، از واحد 
حسابرسی به‌عنوان یک واحد حسابداری 
به‌جای واحد حسابرسی داخلی استفاده 
می‌کردند. همان‌طور کــه در این مقاله 
به‌تفصیل بحث شده است، دستورالعمل 
حسابرســی جنرال موتورز درزمانی که 
حسابرسی داخلی هنوز استاندارد نشده 
بود، جزئیات مسئولیت‌های قابل‌توجهی 
را که بر عهده‌ی حسابرسان این شرکت 
در زمینهی ارزیابی سیاست‌ها و نظام‌های 

کنترلی قرار داشت، تشریح می‌کند.
افزایــش شــرکت‌های بــزرگ،  بــا 
درنهایت نیاز به حسابرســی داخلی که 
بر حسابرســی مالــی و عملیاتی تمرکز 
داشته باشد؛ به ضرورت بدل شد )فلشر 
و زارزســکی، 2002(. شرکت‌ها در حال 
مختلف،  نواحی جغرافیایی  در  گسترش 
افزایش اشــتغال و معرفــی محصولات 
متنوع‌تر بودند که نیازمند سیســتم‌های 
کنترل مدیریتی پیشــرفته‌تر بود )پارکر 
و جانســون، 2017(. گســترش شکل 
شــرکتی منجر به از میان رفتن ارتباط 
بین مدیران ارشــد و ســایر بخش‌های 
ســازمانی در دهه 1920 شــد )پارکر و 
جانســون، 2017(. حسابرســی داخلی 
برای کمــک به مدیــران اجرایی تحت 
فشار، حسابرسی عملیاتی را در دامنه‌ی 
فعالیت خود جای داد؛ یعنی حسابرسان 
داخلــی دیگر بیشــتر بر کشــف تقلب 
تمرکز نمی‌کردند، بلکه با ارزیابی کارایی 
و اثربخشــی کســب‌وکار، بیشــتر یک 
نقش مدیریتی را ایفا می‌کردند )فلشــر، 

1997 الــف و 1977 ب(. افزون بر این، 
حسابرســان مســتقل به دلیل افزایش 
پیچیدگــی و تعداد تراکنش‌هــا، انجام 
حسابرســی‌های به موقــع و پرهزینه را 
به‌طور فزاینده‌ای دشوار یافتند؛ بنابراین، 
ارائه  بر  بیشــتر  حسابرســی مســتقل 
خدمات به ســرمایه‌گذاران تمرکز کرد و 
کم‌تــر به کمک به مدیران اجرایی توجه 
داشــت و در نتیجه نیاز به حسابرســان 
داخلی و حسابرسی داخلی افزایش یافت 

)جانسون و پارکر، 2017(.
 رشد مستمر حسابرسی داخلی منجر 
به تشــکیل انجمن حسابرســان داخلی 
)IIA( در ســال 1941 شــد، حدود 11 
ســال پــس از تاریخ لازم‌الاجرا شــدن 
دســتورالعمل حسابرسی داخلی شرکت 
جنرال موتورز، انجمن حسابرسان داخلی 
توســط 24 عضو مؤســس ازجمله جان 
بی. ترســتون، رئیس حسابرسی داخلی 
شرکت آمریکای شمالی که یک شرکت 
خدماتــی بــود و اولین رئیــس انجمن 
حسابرســان داخلی شــد؛ تأسیس شد 
)برینــک، 1978(. افزون بر این، ویکتور 
برینک که او خود نیز یکی از بنیان‌گذاران 
انجمن حسابرســان داخلــی بود، کتاب 
حسابرســی داخلی را در ســال 1941 
به‌عنوان اولین و معتبرترین متن مهم در 
حوزه‌ی حسابرســی داخلی منتشر کرد. 
کتــاب برینک اولین کتابی بود که واحد 
حسابرسی داخلی را از رویه‌های کنترل 
داخلــی جدا کــرد )پارکر و جانســون، 
انجمن حسابرسان  2017(. هم تشکیل 
داخلی و هم انتشــار کتاب برینک، جزو 
مشارکت‌های اصلی و مهمی هستند که 
حسابرسی داخلی را شــکل دادند. ارل 
اچ. کانینگهام، حسابرس ارشد سیار9 در 
جنرال موتورز در سال 1926 که تا سال 
1943 به سمت رئیس حسابرسی داخلی 
ارتقا یافت، در سال 1947 رئیس انجمن 
حسابرسان داخلی شد. او در مقاله‌ای در 
»مجله‌ی حســابرس داخلــی10«، اظهار 
داشت که تشکیل انجمن یک »معیار« یا 
یک تعریف رسمی با رویه‌های استاندارد 

برای حسابرســی داخلی ایجاد کرد که 
درنهایت منجر به زایش و آغاز این حرفه 

شد )کانینگهام، 1948(.
کانینگهــام )1948، 23( در مــورد 
تأثیر حسابرسی داخلی بر مدیران چنین 

اظهار می‌دارد:
»حســابرس داخلی به‌عنوان 
مدیران  برای  کارآمد  ابزاری 
اجرایی، تنها یک جفت چشم 
اضافی را فراهــم می‌آورد تا 
مدیر را از وظایف بازرسی که 
در شــرکت کوچک تا دیروز 
قادر بــه انجام آن بود، اما در 
شرکت بزرگ و پیچیده امروز 
قــادر به انجام آن نیســت، 

برهاند«.

3- جنرال موتورز در دهه 1920
جنرال موتورز قطعاً تحت تأثیر ظهور 
پیشرفت  و  آمریکایی  بزرگ  شرکت‌های 
چشــمگیر خودرو طی دهــه‌ی پررونق 
1920 قــرار گرفــت. جنــرال موتورز 
به‌طور گســترده‌ای به سبب پیاده‌سازی 
ساختار ســازمانی چندبخشــی در این 
دوره شــناخته شده اســت که درنهایت 
به معیار و استانداردی برای شرکت‌های 
بــزرگ آمریکایی تبدیل شــد؛ اما برای 
درک کامل چگونگی تکامل این ساختار 
سازمانی، پرداختن حتی بسیار کوتاه به 
این پیش‌زمینــه درباره‌ی جنرال موتورز 
ضــروری به نظر می‌رســد. جــدول 1 
خلاصه‌ای از رویدادهــای اصلی را برای 
راهنمایــی خواننده در این ســیر تحول 

فراهم می‌سازد.

حاکمیت شــرکتی در شــرکت 
جنرال موتورز در دهه 1920

اگرچه ویلیام سی. دورانت که جنرال 
موتورز را در ســال 1908 تأسیس کرد، 
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با خرید شــرکت‌های متعــدد مرتبط با 
خــودرو و راهبــرد یکپارچگی عمودی، 
شرکتی چشمگیر ســاخت، اما او تمایل 
یــا خلق‌وخــوی لازم بــرای ایجاد یک 
نداشت  روشــمند  ســاختار ســازمانی 
توسط  زیادی  تلاش  )چندلر، 1962(11. 
مدیریت  بهبود  برای  سهام‌داران شرکت 
صورت گرفــت، اما این مشــارکت پیر 
دوپونت و آلفرد اسلوان بود که سرانجام 
ورق را برگرداند. رابطه‌ی پیر دوپونت با 
جنرال موتورز از ســال 1914 آغاز شد، 
زمانی که او 2,000 سهم از سهام جنرال 
موتــورز را به‌عنــوان یک ســرمایه‌گذار 
حقیقی خریداری کرد )اسلوان، 1964(. 
سال بعد، او و جان جی. راسکوب، مشاور 
مالی شخصی دوپونت و خزانه‌دار شرکت 
دوپونــت، برای کمک بــه مذاکره میان 
دورانــت و گروهی از طلبــکاران بانکی 

نیویورک و بوستون دعوت شدند.12
از طریــق ایــن مذاکــرات، دوپونت 
رابطه‌ای با ســهام‌داران جنــرال موتورز 
برقرار کرد و در 16 نوامبر 1915 به‌عنوان 

رئیس هیأت‌مدیره شرکت جنرال موتورز 
انتخاب شد )اســلوان، 1964(. در سال 
1917، زمانــی کــه دورانت بــه تزریق 
سرمایه نیاز داشــت، به شرکت دوپونت 
روی آورد. دوپونت و راســکوب، اعضای 
متقاعد کردند  را  هیأت‌مدیره دوپونــت 
که جنرال موتورز تداوم فعالیت دارد. در 
دسامبر 1917، شرکت دوپونت به‌تدریج 
شروع به خرید سهام جنرال موتورز کرد 
و تا پایان سال 1918، آن‌ها 43 میلیون 
دلار ســرمایه‌گذاری کرده بودند و 26.4 
درصد از ســهام عادی جنرال موتورز را 
در اختیار گرفتند )اسلوان، 1964(. برای 
کمک به محافظت از این سرمایه‌گذاری 
ســنگین انجام شده، شــرکت دوپونت 
بسیاری از مدیران خود را در سمت‌های 
رهبــری در جنرال موتورز منصوب کرد، 
ازجملــه راســکوب را به‌عنــوان رئیس 
کمیته مالــی منصوب کرد؛ اما این افراد 
درنهایت متعهد به عبور شرکت دوپونت 
از تغییرات پس از جنگ بودند و فرصت 
رســیدگی به مســائل جنرال موتورز را 

نداشتند )چندلر، 1962(. 
در این میان، دورانـــت بدون کنترل 
به گســترش فعالیت‌های جنرال موتورز 
ادامه داد تا آن‌که شرکت در سال ۱۹۲۰ 
با بن‌بست مالی مواجه شد. دورانـــت از 
نظر شــخصی نیز به‌شدت بدهکار بود و 
در آســتانه ورشکستگی قرار داشت؛ که 
در آن صورت سهام جنرال موتورز او در 
بازار فروخته می‌شــد. در نوامبر 1920، 
دورانــت برای کمک به پیــر دوپونت و 
جان راســکوب روی آورد. ایــن افراد با 
نماینــدگان جی. پی. مورگان و شــرکا، 
دیگــر ســرمایه‌گذار بــزرگ در جنرال 
موتــورز، وارد مذاکره شــدند. نتیجه‌ی 
این مذاکرات، تأســیس شرکتی از سوی 
دو پونــت و مورگان بــود که بدهی‌های 
دورانـــت و ســهام او در جنرال موتورز 
را در اختیار گرفــت. در پی این تحول، 
ریاست جنرال موتورز از دورانـت به پیر 
دو پونت منتقل شد. کم‌تر از یک ماه پس 
از تصدی این سمت، دو پونت اجرای یک 
طرح ســازمانی را که توســط آلفرد پی. 

جدول 1. رویدادهای اصلی
رویدادهای اصلیتاریخ
ویلیام دورانت جنرال موتورز را تأسیس کرد.1908
پیر دوپونت اولین خرید سهام جنرال موتورز را انجام داد.1914
جنرال موتورز پیر دوپونت را به‌عنوان رئیس هیأت‌مدیره انتخاب کرد.1915

شرکت هلدینگ جنرال موتورز، یونایتد موتورز کورپوریشن )UMC(، شرکت آلفرد اسلوان، هایت رولر برینگ کمپانی را خریداری کرد 1916
و اسلوان را به‌عنوان رئیس و مدیر ارشد عملیاتی یونایتد موتورز کورپوریشن منصوب کرد.

شرکت دوپونت در دسامبر اولین سرمایه‌گذاری خود را در جنرال موتورز انجام داد.1917

1918
جنرال موتورز دست به تجدید ساختار زد و یونایتد موتورز کورپوریشن را به یک بخش عملیاتی تبدیل کرد و اسلوان را به‌عنوان مدیر 
و معاون رئیس جنرال موتورز منصوب کرد. شرکت دوپونت به سرمایه‌گذاری در جنرال موتورز ادامه داد و بسیاری از مدیران خود را در 

جنرال موتورز منصوب کرد. تا پایان سال، شرکت دوپونت 26.4 درصد از سهام جنرال موتورز را در اختیار گرفت.

به درخواســت اسلوان، جنرال موتورز موسسه حسابرسی هاسکینز و ســلز را برای انجام اولین حسابرسی مستقل انتخاب کرد. جنرال 1919
موتورز همچنین لسلی کریستی که قبلًا در شرکت دوپونت کار می‌کرد را به‌عنوان حسابرس داخلی انتخاب کرد.

پیر دوپونت جایگزین دورانت به‌عنوان رئیس جنرال موتورز شــد و هیأت‌مدیره طرح اسلوان برای تجدید ساختار جنرال موتورز به یک 1920
سازمان چندبخشی و غیرمتمرکز را تصویب کرد.

جنرال موتورز نمودار حساب‌های خود را در سراسر شرکت استاندارد کرد.1921
جنرال موتورز دستورالعمل حسابداری استاندارد را منتشر کرد.1923
جنرال موتورز عملیات خارج از کشور خود را با یک کارخانه مونتاژ در دانمارک آغاز کرد.1924
در این زمان؛ جنرال موتورز 20 شرکت خارج از کشور در سراسر اروپا، آمریکای جنوبی، آسیا، آفریقا، استرالیا و نیوزلند داشت.1929
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اسلون به وی ارائه شــده بود آغاز کرد؛ 
فردی که بعدها نقش تعیین‌کننده‌ای در 
شــکل‌دهی و هدایت جنرال موتورز در 
دوران رشــد آن از دهه ۱۹۲۰ تا ۱۹۵۰ 

ایفا کرد )چندلر، 1962(.
 اسلوان در ســال 1916 وارد جنرال 
موتورز شــد؛ زمانی که دورانت، شرکت 
او، یعنی شــرکت بلبرینگ رولر هیات13 
را خریداری کرد و آن شرکت و چندین 
تولیدکننده قطعات و لوازم جانبی دیگر 
را در شــرکت هلدینــگ یونایتد موتورز 
ادغام کرد. از طریق این معامله، اسلوان 
مقدار زیادی از ســهام شــرکت یونایتد 
موتــورز را در اختیار گرفــت و به‌عنوان 
رئیــس هیأت‌مدیــره و مدیرعامــل آن 
منصوب شد )اســلوان، 1964(. دورانت 
مدیریت شرکت یونایتد موتورز را کاملًا 
به اســلوان واگذار کرد که او نیز چندین 
تولیدکننده لوازم جانبی دیگر را به این 

مجموعه افزود.
 در سال 1918، شرکت یونایتد موتورز 
به‌عنوان یــک بخش عملیاتی در جنرال 
موتورز ادغام شد. با این تجدید ساختار، 
اســلون به‌عنــوان عضــو هیأت‌مدیره و 
معــاون رئیس جنرال موتــورز منصوب 
شد؛ مسئولیتی که نظارت بر شرکت‌های 
تحت  جانبــی  لــوازم  تولیدکنندهــی 
مدیریت پیشــین او در یونایتد موتورز را 
نیز دربر می‌گرفت و هم‌زمان به عضویت 
کمیتهی اجرایــی جنرال موتورز درآمد. 
در این مقطع، اسلون دارای منافع مالی 
هنگفتی در جنرال موتورز شد، زیرا این 
ادغام بدان معنــا بود که بخش عمده‌ی 
دارایی‌های شــخصی او اکنون در قالب 
نگهداری می‌شد  موتورز  ســهام جنرال 
)اســلوان، 1964(. در این زمان، جنرال 
موتورز حسابرس مستقل نداشت، اما این 
موضوع در سال 1919 تغییر کرد، زمانی 
که اســلوان به دورانــت گفت: »با توجه 
به منافع گســترده عموم مردم در سهام 
شرکت، ضروری اســت یک حسابرسی 
مســتقل توسط یک حســابدار عمومی 
گواهی‌شده انجام شود« )اسلوان، 1964، 

25(. دورانت با این پیشنهاد موافقت کرد 
و اسلوان موسسه حسابرسی هاسکینز و 
سلز را برای این کار انتخاب کرد. چارلز 
ای. موریس شــریک مسئول حسابرسی 
بود و شریک مسئول حسابرسی‌ شرکت 
بلبرینــگ رولــر هیات از ســال 1914 
تا 1916 را نیز بر عهده داشــت )فوی، 
1970(. در آگهــی منتشرشــده در ۱۵ 
مه ۱۹۱۹ برای انتشــار ۵۰ میلیون دلار 
سهام جنرال موتورز، تصریح شده بود که 
»ترازنامه و صورت ســود و زیان شرکت 
برای سال ۱۹۱۸ توسط آقایان هاسکینز 
اند سلز، حســابداران رسمی، صحیح و 
مورد تأیید قرار گرفته اســت« )فیلینت 
ژورنال، 1919(. همان‌طــور که در بالا 
ذکر شد، رویدادهای سال 1920 شیوه‌ی 
جدیدی را برای جنرال موتورز به ارمغان 
آورد و درنهایت هیأت‌مدیره طرح اسلوان 
را برای یک ســاختار سازمانی جدید در 
29 دســامبر 1920 )چندلــر، 1962( 
تصویب کرد. اســلوان یک فرم سازمانی 

جدید چندبخشــی و نامتمرکز ایجاد و 
پیاده‌ســازی کرد که به‌عنوان فلسفه‌ای 
بــرای کل ســازمان جنــرال موتورز و 

ساختار تجاری آن عمل کرد.

جنرال  در  ســازمانی  ســاختار 
موتورز در دهه 1920

این ساختار که به‌عنوان »تمرکززدایی 
بــا هماهنگی« توصیف شــده اســت، 
بــه مدیــران تمرکززدایی شــده امکان 
کنترل عملیات خاص خــود را می‌داد، 
اما گزارشــگری و رویه‌های استانداردی 
را الزامــی می‌کرد که به مدیران ارشــد 
اجازه می‌داد به‌عنوان بازبین عمل کنند 
)چندلــر، 1962(. بــا وجــود رویه‌های 
یکنواخــت، مدیران ارشــد توانســتند 
به‌راحتــی عملکرد بخش‌هــا یا عملیات 
تمرکززدایــی شــده را تعییــن کننــد 
)اسلوان، 1964(. اسلوان در مورد مزایای 

آن صحبت می‌کرد و می‌گفت:
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موتورز در آن زمان کمک کردند. 
به‌طور خاص، دونالدسون براون، مدیر 
ارشــد مالی )بالاترین مقام مالی( که در 
سال 1921 از شرکت دوپونت به جنرال 
موتورز پیوســت، اندیشه‌های جدیدی را 
دربــاره‌ی مدیریــت و کنترل‌های مالی 
معرفی کرد. براون بــا اجرای معیارهای 
مالی دقیق و سازگار در سراسر شرکت، 
نقش مهمــی در موفقیت جنرال موتورز 
ایفا کــرد )چندلــر، 1962(. براون یک 
محاسبه برای بازده سرمایه‌گذاری ایجاد 
کــرد که به‌عنوان یک معیار اســتاندارد 
برای ارزیابی عملکرد واحدهای عملیاتی 
عمل می‌کرد. این افــزوده براون نه‌تنها 
به‌شدت بر موفقیت جنرال موتورز تأثیر 
گذاشــت، بلکه نقش مهمی در توسعه و 
پیشرفت حســابداری بهای تمام شده و 
حســابداری مدیریت ایفا کرد. فلشــر و 
پرویتــس در مقاله‌ای در ســال 2013، 
کار بــراون را »یکی از کارهای بســیار 
مهم در توسعه/پیشرفت تفکر حسابداری 
و مدیریــت مالی قرن بیســتم« قلمداد 

نمودند )فلشر و پرویتس، 2013(.

کنترل‌های مالی در جنرال موتورز 
در دهه 1920

کنترل‌های مالی در شــرکت جنرال 
موتــورز در زمان وقوع بحــران در اوایل 
دهــه 1920 اجرایی شــد. طبق گفته 
اســلوان )1964(، جنــرال موتــورز به 
شدت با کمبود نقدینگی )موجودی نقد( 
مواجه بود و سیســتم نقدی مناسبی در 
اختیار نداشــت، زیرا نقدینگی در سطح 
بخش‌ها کنترل می‌شــد. درنتیجه، یک 
سیســتم کنترل نقدینگــی یکپارچه به 
وجود آمد کــه در آن نقدینگی ورودی 
به شرکت جنرال موتورز واریز می‌شد و 
بخش‌ها دیگر کنترلی بر انتقال نقدینگی 
نداشــتند. کم‌ترین و بیشترین موجودی 
حساب‌ها اعمال شــد و هرگونه مازاد یا 
کسری نقدینگی از طریق شرکت نظارت 
می‌شــد و به‌سرعت توســط تلگراف به 

فدرال رزرو منتقل می‌گردید.

از »تمرکززدایــی«14، ابتکار، 
توسعه  مســئولیت‌پذیری، 
تصمیم‌گیری‌های  کارکنــان، 
واقعیــت،  بــه  نزدیــک 
انعطاف‌پذیری، به‌طور خلاصه، 
تمام ویژگی‌هــای لازم برای 
انطباق یک سازمان با شرایط 
می‌آوریم.  دست  به  را  جدید 
کارایی  »هماهنگــی«15،  از 
دســت  به  را  صرفه‌جویی  و 
 ،1964 )اســلوان  می‌آوریم. 

.)429

 اســلوان )1964( اظهار داشــت که 
توســعه و اجرای کنترل‌هــای مالی در 
جنــرال موتورز کلید موفقیت ســاختار 
تمرکززدایی شــده آن بــود. با مدیریت 
جدید و پس از چندین سال دست‌وپنجه 
نرم کــردن با مشــکلات در اوایل دهه 
1920، رشد و پیشرفت کنترل‌های مالی 
در دهــه‌ی 1920 برای مدیران ارشــد 
جنرال موتورز به یک اولویت بدل شــد. 
اســلوان معتقد بود کــه هم کنترل‌های 
مالی و هم ســازمان و سیاست محصول 
به‌طور قابل‌توجهی به پیشــرفت جنرال 
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 افزون بر مشــکلات کنترل نقدینگی 
در ســال 1920، هزینه‌هــای موجودی 
نیز به‌درســتی مدیریت نمی‌شــد، زیرا 
کل شــرکت 150 میلیون دلار بیش از 
ســهمیه‌ی خود برای خرید مواد در آن 
ســال خرج کرده بود )اسلوان، 1964(. 
پــس از اعمال یک توقــف موقت خرید 
و کنترل شــرکتی بر تمام موجودی‌ها، 
معرفــی بودجه‌های ماهانه بــه جنرال 
موتــورز امکان داد تا کنترل موجودی را 
در آوریل 1921 بــه بخش‌ها بازگرداند. 
در این مرحله، جنرال موتورز سیاست‌ها 
و رویه‌های کلــی برای کنترل موجودی 
تدوین کرد که دیگر محدود به عملیات 
نبود، بلکه جنبه‌های مالی را نیز شــامل 
می‌شد. این سیستم جدید کنترل مالی 
برای خریدها همچنیــن منجر به ایجاد 
کنترل‌هایــی در تولید محصولات نهایی 
شــد تا از زیان‌های قابل‌توجه ناشــی از 
تولید بیش از حد در اوایل دهه‌ی ۱۹۲۰ 

جلوگیری شود.
جنرال موتورز افزون بر حل مســائل 
مربوط به نقدینگــی، موجودی و تولید، 
سازمان حسابداری خود را بهبود بخشید 
و رویه‌ها و اســتانداردهای حســابداری 
یکنواختی را در دهــه‌ی 1920 تدوین 
کرد.16 همان‌طور که در کتاب اســلوان 
آمده است، »یکنواختی برای کنترل مالی 
ضروری اســت، زیرا بدون آن مقایسه‌ها 
دشوار و حتی غیرممکن است« )اسلوان، 
1964، 143(. جنــرال موتــورز نمودار 
حســاب‌های خود را در سراسر شرکت 
در 1 ژانویه 1921 استاندارد کرد و یک 
دستورالعمل حســابداری استاندارد را از 
1 ژانویه 1923 منتشــر کرد )اســلوان، 
1964(. افــزون بــر ایــن، شــرکت بر 
مســئولیت دوگانه مدیر کنترل مالی17 
بخش‌ها در قبال مدیران کل خود و مدیر 
کنترل مالی شــرکت تأکید دوباره کرد. 
اجرای یک رویه حســابداری یکنواخت 
به مدیران ارشــد اجازه داد تا »وضعیت 
داخلی هر بخــش را تجزیه‌وتحلیل کند 
و عملکــرد عملیاتــی یک بخــش را با 

دیگری مقایسه کنند« )اسلوان، 1964، 
143(. یک سیستم یکنواخت همچنین 
ایجاد  بهایابی  برای  را  دستورالعمل‌هایی 
کرد و به مدیران اجــازه داد تا عملیات 
را به‌طــور دقیق‌تــر اندازه‌گیری کرده و 
بهتر درک کنند. اســلوان در سخنرانی 
معروف خــود در 28 ســپتامبر 1927 
بــرای نمایندگان مطبوعــات خودرو در 
میــدان آزمایش میلفورد جنرال موتورز، 
بر تلاش‌های شــرکت برای ردیابی تمام 
اطلاعات تولید و حسابداری تأکید کرد:

 ما سیستمی را ایجاد کرده‌ایم 
که به‌موجــب آن هرماه برای 
ماه جاری و ســه ماه بعدی، 
تمام جزئیــات عملیات خود 
تولید،  می‌کنیم.  پیش‌بینی  را 
ســربار،  هزینه‌های  فروش، 
تعهدات،  موجودی،  ســود، 
تمــام عناصر  و  نقدینگــی 
دیگری که در عملیاتی مانند 
درنهایت،  هستند...  دخیل  ما 
را  به شــما گفته‌ام  هر آنچه 
بیان کرد  می‌توان در دو واژه 
)پوند،  صحیح.  حسابداری   -

)335 ،1934
 او ســپس بر تعهد جنرال موتورز به 
نمایندگی‌های خود تأکید کرد که شامل 

خدمات حسابرسی بود:
را  فرعی  یــک شــرکت  ما 
ســازمان‌دهی  و  تأســیس 
تنهــا وظیفه  کرده‌ایــم که 
آن اســتقرار سیســتم‌های 
حسابداری مناسب در هرکجا 
که نمایندگی‌های ما بخواهند، 
خواهد بود. ما این حساب‌ها را 
حسابرسی  دوره‌ای  به‌صورت 
خواهیم کرد تا نمایندگی‌های 
مــا اطمینان حاصــل کنند 
به‌درستی  آن‌ها  ســوابق  که 
که  حقایقی  و  است  ثبت‌شده 
واقعیت  می‌رســد،  آن‌ها  به 
)پوند  داســتان.  نه  هستند 

.)336 ،1934

جنرال  در  بین‌المللــی  عملیات 
موتورز در دهه 1920

پیچیدگی‌های ساختار تجاری جنرال 
موتــورز در دهه‌ی 1920 با گســترش 
بیشــتر شد.  آن‌ها  فعالیت‌های خارجی 
اگرچــه جنرال موتورز قبلًا خودرو صادر 
می‌کرد، امــا در ژانویه‌ی 1924 بود که 
اولیــن کارخانه مونتاژ خارج از کشــور 
خــود را در کپنهاگ دانمــارک افتتاح 
قطعات  موتــورز، 1929(.  )جنرال  کرد 
خودرو شــورولت در ایــالات‌ متحده و 
کانادا تولید می‌شــد و سپس به خارج از 
کشور ارســال می‌گردید. جنرال موتورز 
به ایجاد شــرکت‌های فرعی 100% در 
مالکیــت خود بــرای اداره کارخانه‌های 
مونتاژ و انبارهای خارج از کشــور خود 
ادامه داد. یک فیلم تبلیغاتی تهیه شــده 
توســط بخش صادرات جنرال موتورز با 
عنوان »جنرال موتورز در سراسر جهان« 
نشان می‌دهد که تا سال 1927، بخش 
صادرات در 104 کشور فعالیت می‌کرد و 
13.5 درصد از کل فروش کارخانه جنرال 
موتــورز در بازارهــای صادراتی محقق 
می‌شــد )صنعت خودرو ایالات‌ متحده، 
2009(. این فیلم صامت، سیاه‌وســفید 
شامل صحنه‌هایی از کارخانه‌های مونتاژ، 
نمایندگی‌های  و  توزیع‌کنندگان  انبارها، 
جنرال موتورز در سراســر جهان است و 
خودروهای آن‌ها را نشان می‌دهد که در 
کشورهای دوردست از گاری‌های گاوی، 

شترها و ریکشاها18 پیشی می‌گیرند.
در یک جزوه در سال 1929 با عنوان 
فردا«،  برون‌مرزی  بازارهای  در  »مبلغان 
آقای اســلوان عملیات خارج از کشور را 
برای ســهام‌داران جنرال موتورز تشریح 
کــرد )جنــرال موتــورز، 1929، 39-

50(؛ کــه در آن آمده اســت که جنرال 
موتورز ســرمایه‌گذاری خارجی به مبلغ 
بیــش از 65 میلیــون دلار در کارخانه، 
در  و ســرمایه  تجهیــزات، موجودی‌ها 
گردش داشته است. افزون بر دو شرکت 
فرعی داخلــی که با عملیــات خارج از 
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کشور ســروکار داشتند، این گزارش 20 
شــرکت خارجی را نیز فهرست می‌کند 
کــه در سراســر انگلســتان، دانمارک، 
سوئد، لهســتان، بلژیک، آلمان، فرانسه، 
اروگوئه،  برزیل،  آرژانتین،  اسپانیا، مصر، 
آفریقــای جنوبــی، اســترالیا، نیوزلند، 
ژاپــن، جــاوه و هنــد پراکنــده بودند. 
تمامی این شــرکت‌های خارجی، به‌جز 
دو مــورد، واحدهــای توزیــع و مونتاژ 
واکسهال  استثناها شامل شرکت  بودند. 
موتورز19 در لوتون انگلســتان بود که به 
می‌پرداخت  واکسهال  خودروهای  تولید 
و شرکت دلکو-رِمی و هیات20 در لندن 
که مسئول فروش و خدمات محصولات 
صادراتی  ســازمان‌های  بــود.  جانبــی 
جنرال موتورز در ســال 1928 بیش از 
18,000 نفر کارمند را اســتخدام کرده 
بودند و ارقام آن ســال نشــان می‌دهد 
که فــروش خارجی )صادراتــی( تعداد 
282,157 دستگاه خودرو فروش خالص 
عمده‌فروشــی به مبلغ 252,152,284 
دلار )معادل حــدود 4,653,800,000 
دلار به قیمت‌های ســال 2025( را رقم 

زده است.

دســتورالعمل  بر  مــروری   -4
مکاتبات  و  داخلــی  حسابرســی 

مربوطه
یــک دوره‌ی ده‌ســاله، جنــرال  در 
از وضعیتی که فاقــد هرگونه  موتــورز 
ســاختار رســمی کنترل‌های مالی بود، 
به توســعه‌ی یک نظام مالی یکپارچه و 
غیرمتمرکز دســت یافت. همان‌گونه که 
استاندارد  در دســتورالعمل »روش‌های 
حسابرسی« مشهود است، جنرال موتورز 
در اواخــر دهه‌ی ۱۹۲۰ بــا ایجاد یک 
واحد حسابرسی داخلی استانداردشده و 
تدوین استانداردها و رویه‌های یکنواخت 
حسابرسی، به توسعه و تقویت نظام‌های 

کنترلی خود پرداخت.
یا  دستورالعمل )شــیوه‌نامه، رهنمود 
نظام‌نامه( حسابرســی جنرال موتورز به 
ســه منطقه خارج از کشــور را پوشش 

»اســترالزی« که  منطقه  )اول(  می‌داد: 
شامل اســترالیا، ژاپن، چین و جاوه بود؛ 
)دوم( منطقه اروپا که شــامل انگلستان، 
آلمان، مصر، ســوئد، اســپانیا، لهستان، 
هنــد، بلژیک و دانمارک بود؛ و )ســوم( 
منطقــه آمریــکای جنوبی که شــامل 
آفریقــای جنوبــی، آرژانتیــن، برزیل و 
اروگوئه بود )کریستی، 1929، 2-3(. این 
دســتورالعمل 66 صفحه بود و در حال 
حاضر ازنظر فیزیکــی در وضعیت عالی 
باقی‌مانده اســت. صفحات 1-11 شامل 
نامه‌های بین سازمانی و به‌روزرسانی‌های 
آموزشی دستورالعمل هستند. این اسناد 
از 8 اکتبر 1929 تــا 12 نوامبر 1930 
تاریخ‌گذاری شــده‌اند و همگی توســط 
لســلی وی. کریســتی )حسابرس کل و 
دستیار خزانه‌دار21( یا میلتون ای. بلیش 
)حسابرس(، امضا شده‌اند. صفحات 12-

روش‌های حسابرسی هستند  شامل   66
و همگی به تاریخ مارس 1929 هستند.

سوابق کریستی و بلیش
لســلی وی. کریستی در سال 1919، 
در سن 43 ســالگی، به‌عنوان حسابرس 
به جنرال موتورز پیوست؛ مانند بسیاری 
دیگــر از مدیران جنــرال موتورز در آن 
زمان، او از شــرکت دوپونت منتقل شد. 
در آن‌جا چهار ســال به‌عنوان حسابرس 
کار کرده بــود )مورنینگ نیوز، 1919(. 
کریســتی قبل از پیوســتن به دوپونت، 
15 سال سابقه کار به‌عنوان دبیر بخش 
خیابــان و فاضــاب در ویلمینگتــون 
داشــت )مورنینگ نیوز، 1919(. نامه‌ای 
به تاریخ 24 مه 1915 نشــان می‌دهد 
که کریســتی از طریق جان راسکوب به 
اســتخدام دوپونت درآمد. کریستی این 
نامه را برای پیگیری مکالمه‌ای که چند 
هفته قبل با راســکوب داشتند، نوشت. 

کریستی نوشت:
بــه پرســش  پاســخ  »در 
در  تجربه‌ام  درباره‌ی  شــما 
که  بگویم  مایلم  حسابداری، 
تجربه‌ی قابل‌توجهی در زمینه 

داشته‌ام.  شهری  حساب‌های 
اگر اجــازه دهید، می‌خواهم 
توانایی‌هــا و تمایلات خود را 
به‌ویژه  حسابداری،  زمینه  در 
حسابرسی، به نمایش بگذارم 
و امیدوارم فرصت مناســبی 
مهارت‌هایم  دادن  نشان  برای 
در ایــن حوزه بــه من داده 

شود« )کریستی، 1915(
کریســتی شــغل خود را در شــهر 
ویلمینگتــون تــرک کــرد و در مــاه 
اوت 1915 به‌عنــوان حســابرس برای 
دوپونت مشــغول به کار شد )مورنینگ 
ژورنال 1915(.  ایونینــگ  نیوز 1915؛ 
مکاتبات بین کریستی و راسکوب از سال 
1915 تا 1928 کــه در موزه‌ی هاگلی 
نگهداری می‌شود، نشان می‌دهد که این 
دو مــرد رابطه‌ی کاری خوبی داشــتند. 
در بســیاری از ایــن نامه‌ها، کریســتی 
پاداش‌های  اعطــای  بابت  از راســکوب 
ســالانه تشــکر و قدردانی کرده است، 
امــا در نامه‌ای به تاریخ 4 ژانویه 1928، 
راســکوب از کریستی به خاطر کارهایی 
که برای جنرال موتورز انجام داده است؛ 

تمجید کرده است:
»و به خاطــر موفقیت بزرگ 
جنرال موتــورز که درنتیجه 
تلاش‌های انجام شده بی‌وقفه 
و حضور جنابعالی بوده است؛ 
از  هیچ‌کــس خوشــحال‌تر 
من نیســت. به دست آوردن 
فرصت‌ها یک‌چیز اســت، اما 
داشــتن اراده برای استفاده 
چیز  آن‌ها  از  بردن  ســود  و 
دیگری است. این همان کاری 
است که شما آن را عالی انجام 
داده‌اید و دلیل اصلی موفقیت 
چشمگیری است که به دست 

آورده‌اید« )راسکوب، 1928(
جنرال  در  کریســتی  حرفه‌ای  مسیر 
موتورز روندی صعودی داشت؛ به‌گونه‌ای 
که در یک گزارش خبری ســال ۱۹۲۸، 
از او با عنــوان رئیس شــرکت »موتور 
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اکانتینــگ کامپنی« یاد شــده اســت؛ 
شرکتی وابسته به جنرال موتورز که بنا 
بر گزارش ســالانه ۱۹۲۸ این شــرکت، 
وظیفه‌ی »استقرار، حسابرسی و نظارت 
استانداردشــده حسابداری  رویه‌های  بر 
توزیع‌کنندگان  و  نمایندگی‌هــا  بــرای 
جنــرال موتــورز« را بر عهده داشــت 
)ایونینگ ژورنال، 1928؛ جنرال موتورز، 
1929(. سال بعد، یک مقاله خبری بیان 
می‌کرد که او دستیار خزانه‌دار در جنرال 
موتورز اســت و آگهی ترحیم او در سال 
1955 نشان می‌داد که او در سال 1943 
به‌عنوان دســتیار خزانه‌دار و حسابرس 
کل از جنرال موتورز بازنشســته شــده 
است )ایونینگ ژورنال 1929؛ دیترویت 

فری پرس، 1955(.
نخســتین پیوند میلتون ای. بلیش با 
جنرال موتورز در مقاله‌ای روزنامه‌ای به 
تاریخ ۴ ژوئن ۱۹۲۷ مشــاهده می‌شود 
)ژورنال تایمــز 1927(. این گزارش که 
در زادگاه بلیش، شــهر رِیســین ایالت 
ویسکانســین، با تیتر »میلتون بلیش در 
دنیای کسب‌وکار ترقی می‌کند« منتشر 
شــد، بیان می‌کند که بلیش »حسابرس 

شرکت جنرال موتورز« بوده است. در آن 
زمان، بلیش ۳۶ ســال داشت. در ادامه 

مقاله آمده است:
»اخیــراً این شــرکت طرح 
حسابرسی  خدمات  گسترش 
به تمام شــعب خارجی خود 
را بــه اجرا درآورده اســت. 
چهار کارشناس، همگی تحت 
نظارت آقای بلیش، چند هفته 
پیش به کشــورهای خارجی 
تایمز،  )ژورنال  کردند«.  سفر 

)1927
بلیش پیش از پیوســتن بــه جنرال 
موتــورز، چندین جابه‌جایی شــغلی را 
تجربه کــرده بود. بلیش در ســال‌های 
1915 و 1916 به‌عنوان حســابدار برای 
شرکت وســترن استیت گز اند الکتریک 
در ریچمونــد، کالیفرنیــا کار می‌کــرد 
)ایندیپندنت 1915(. تــا ژوئن 1917، 
بلیش در شیکاگو بود و در آن‌جا به‌عنوان 
حسابدار و منشی در شرکت فدرال موتور 
تــراک کار می‌کرد. او مــدت زیادی در 
شیکاگو نماند، زیرا یک گزارش در سال 
1919 از انتقــال او به لس‌آنجلس خبر 

داده بود. هرچنــد در این گزارش به نام 
کارفرما اشــاره‌ای نشده است، اما بلیش 
به‌عنوان »حســابدار رســمی و پیش‌تر 
شاغل در شرکت اچ. ام. بایلسبی اند کو. 
شیکاگو« معرفی شده است )لس‌آنجلس 
تایمــز،22 1919(. طبــق ســوابق تولد 
فرزنــدش، بلیش تا ژوئــن 1921 هنوز 
در لس‌آنجلــس بود، اما پــس از آن تا 
انتشــار گزارش خبری سال ۱۹۲۷ که 
وی را به جنرال موتورز مرتبط می‌کند، 
اطلاعات روشنی از فعالیت‌های حرفه‌ای 
او در دســت نیســت. بلیش در دوران 
اســتخدامش در جنــرال موتورز ســفر 
بین‌المللــی دیگری نیز انجــام داد، زیرا 
سوابق کشــتی ورود او را به نیویورک از 
ناپل )ایتالیا( در 5 مه 1930 ثبت کرده 
بــود؛ اما به نظر می‌رســد دوران حضور 
بلیش در جنرال موتورز نسبتاً کوتاه بود. 
آخرین ســندی که بلیــش را به جنرال 
موتورز مرتبط می‌کرد، یکی از نامه‌های 
بین شرکتی در دستورالعمل حسابرسی 
داخلی جنرال موتورز است که به تاریخ 
20 مه 1930 اســت. گواهی فوت او در 
سال 1958 نشان می‌دهد که او تا سال 

47  شماره هفتاد و دو | زمستان 1404|



درون‌ســازمانی از بلیش )حسابرس( به 
کریستی )دستیار خزانه‌دار(، در 8 اکتبر 
1929، بلیش پیشــنهاد کــرده بود که 
حسابرسان  شــامل  حسابرسی  سازمان 
مقیم اســت که به مدیران عامل گزارش 

می‌دهند )به تصویر 1 رجوع کنید(.

1931 به لس‌آنجلس بازگشــته بود، اما 
کارفرمای او در سال‌های پس از جدایی 
از شرکت جنرال موتورز نامشخص است 
)فامیلی ســرچ، 1958(. در دهه‌ی بعد، 
شــغل او به‌عنوان کارشــناس بهره‌وری 
و مهندس حســابداری در صنعت چاپ 
ذکر شده است؛ اما در اوایل دهه 1940، 
بلیش در صنعت هواپیما جایگاهی پیدا 
کرد. او در ســال 1942 برای شــرکت 
داگلاس ایرکرافــت به‌عنــوان تحلیلگر 
بهــای تولید فعالیت می‌کرد. در ســال 
1950 نیز به‌عنــوان تحلیلگر هزینه در 
یک کارخانــه هواپیمایی )نام آن معلوم 
نبوده اســت( کار می‌کرد و گواهی فوت 
او در ســال 1958 آخرین شــغل او را 
به‌عنوان حسابرس در شرکت هواپیمایی 
نورث تــراپ ذکر کرده اســت )فامیلی 

سرچ، 1958(.

 دستورالعمل
نامه‌های بین کریستی و بلیش نه‌تنها 
اهمیــت دســتورالعمل، بلکــه هدف و 
ســاختار واحد حسابرسی داخلی جنرال 
موتــورز را در این زمان توصیف می‌کند. 
دستورالعمل  مقدماتی،  نامه‌های  از  پس 
به بخش‌های مختلفی تقســیم می‌شود. 
در هر بخش، دســتورالعمل‌های دقیقی 
در مورد شیوه‌های حسابرسی داخلی که 
باید اجرا شــود، وجود دارد که در بخش 
پنجم این مقاله توضیح داده شده است. 
به‌عنوان  دســتورالعمل  این  به‌طورکلی، 
راهنمایی برای اجرای حسابرسی داخلی 
برای یکــی از بزرگ‌ترین شــرکت‌های 
صنعتی در آن زمان عمل می‌کرده است.

این  مقدماتی،  نامه‌هــای  اســاس  بر 

به‌عنوان »روش  بود  قرار  دســتورالعمل 
پوشش‌دهنده‌ی  حسابرســی  استاندارد 
عملیــات خارج از کشــور« عمل کند و 
یک سلســله‌مراتب خاص بــرای واحد 
حسابرســی داخلی در جنرال موتورز در 
این ســال‌ها وجود داشــت. در یک نامه 

تصویر 1- نامه بلیش به کریستی
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به گفته‌ی بلیش، حسابرسان مقیم باید 
گزارش‌های ماهانه را هم به مدیرعامل و 
هم به حســابرس جنرال موتورز ارسال 
کنند کــه درنهایت گزارش‌ها را به مدیر 
مالی کل در نیویورک ارســال می‌کنند. 
افزون بــر این، مدیــران منطقه‌ای باید 
گزارش‌های دوره‌ای مربوط به عملیات را 
دریافت کنند و حسابرسان مقیم باید از 
طریق نمایندگان منطقه‌ای واقع در اروپا، 
آمریکای جنوبی و اســترالیا با حسابرس 
جنرال موتورز در ارتباط مستقیم باشند. 
در یک نامه حســابرس که توسط بلیش 
در 6 فوریه 1930 نوشته شده است، این 
ساختار تأیید می‌شود. افزون بر این، این 
نامــه نمایندگان منطقــه‌ای واقع در هر 
یک از سه منطقه خارج از کشور که قبلًا 

ذکر شد را فهرست می‌کند.
در نامــه‌‌ی بعــدی صــادره توســط 
بلیش، الزام ارســال گزارش‌های ماهانه 
به نماینــدگان منطقه‌ای لغو می‌شــود 
و به‌جــای آن، گزارش‌ها بایــد به دفتر 
دیترویــت و مدیرعامل محلی ارســال 
شــوند. در ادامه‌ی این نامــه ادامه آمده 
اســت که کاربرگ‌ها باید برای بازرسی 
زمانی کــه »نماینــده منطقه‌ای بخش 
حسابرســی از عملیــات شــما بازدید 
می‌کند« در دســترس باشند )کریستی، 
1929(. این مکاتبات که در دستورالعمل 
گنجانده‌شده اســت، بینشی را درباره‌ی 
گســتردگی ایــن موضــوع، عملیات و 
داخلی  واحد حسابرسی  سلســله‌مراتب 
جنرال موتورز در اواخــر دهه 1920 و 
اوایل دهه 1930 فراهم می‌سازد. افزون 
این، این سلســله‌مراتب نشان‌دهنده  بر 
زمان نیز هســت، زیرا حسابرس امروزی 
بــه مدیران عامــل گــزارش نمی‌دهد. 
داخلی مســتقیماً  اکنون، حسابرســان 
به کمیته‌ی حسابرســی یا هیأت‌مدیره 
گزارش می‌دهند تا از اســتقلال آن‌ها از 

مدیران اجرایی اطمینان حاصل شود23.
آخرین نامه‌ی موجــود در این جزوه 
که توســط کریســتی در نوامبر 1930 
نوشــته شــده اســت، مســئولیت‌های 

حسابرس مقیم را بیشتر تعریف می‌کند 
و مقدمه دســتورالعمل را به‌روزرســانی 
می‌کنــد. کریســتی در »طــرح کلــی 
وظایف و مسئولیت‌های حسابرس مقیم 
عملیات خارج از کشــور« اذعان می‌کند 
کــه حســابرس مقیم تحــت نظارت و 
سرپرســتی مدیرعامل بوده است. افزون 
بر ایــن، ارتباط بین نماینــدگان واحد 
حسابرسی و حسابرسان مقیم ابتدا باید 
از طریق مقامات کارخانه انجام شود. این 
نشان می‌دهد که جنرال موتورز ساختار 
حسابرســی داخلی غیرمتمرکز داشــته 
اســت که در این ســاختار حسابرسان 
)واحد  واحــد شــرکتی  به‌جای  ابتــدا 
حسابرسی داخلی( به مسئولین عملیات 
گزارش می‌دادند. روشــن است که عدم 
تمرکز یک بخش اصلی در کل شــرکت 
بوده اســت و این موضوع شــامل واحد 

حسابرسی داخلی نیز می‌شده است.
از  انتظــارات  دســتورالعمل،  مقدمه 
اســتفاده از دســتورالعمل را تشــریح 

می‌کند )به تصویر 2 رجوع کنید(.

به‌طور خاص، کریستی اشاره می‌کند 
کــه دســتورالعمل تنها به‌عنــوان یک 
چک‌لیســت برای حســابرس مقیم در 
نظر گرفته نشده اســت. به‌جای پیروی 
بســیار دقیق از مراحل دســتورالعمل، 
حسابرس باید از تئوری برای پشتیبانی 
از نتیجه‌گیری‌ها اســتفاده کند و به‌طور 
مســتمر نسبت به فعالیت‌های غیرعادی 
تردید حرفه‌ای خود را حفظ کند. اگرچه 
دستورالعمل باید به‌عنوان یک مبنا عمل 
کند، حسابرس باید در تعیین دامنه‌ی کار 
خود انعطاف‌پذیر باشد. این انتظار، یکی 
از انتظارات در دســتورالعمل حسابرسی 
است که شواهدی از حسابرسی عملیاتی 

را ارائه می‌دهد.

5- رویه‌های دقیق در راهنما
پــس از مقدمــه، این دســتورالعمل 
بــه بخش‌هــای مختلفی تقسیم‌شــده 
با جداکننده‌هــای زبانه‌دار24  اســت که 
)دیوایدر( با عناوین زیر مشخص‌شده‌اند: 
نقد،  وجه  عمومــی،  دســتورالعمل‌های 

تصویر 2- مقدمه دستورالعمل حسابرسی داخلی شرکت جنرال موتورز سال 1929
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خریدها، فهرســت حقوق و دســتمزد، 
بدهی‌هــا، موجــودی مــواد و ملزومات، 
و  ثابت  دارایی‌هــای  درآمد، مطالبــات، 
انتقالــی، امور عمومــی و گزارش‌ها. هر 
بخش شــامل رویه‌ها و روش‌هایی است 
که حسابرس باید هنگام رسیدگی به یک 
حوزه خاص در نظر بگیرد. دستورالعمل‌ها 
بســیار تفصیلــی هســتند و 36 صفحه 
از دســتورالعمل را تشــکیل می‌دهنــد. 
به‌طورکلی، هــر بخش به زیر موضوعاتی 
تقسیم‌شده و شامل بندهای شماره‌گذاری 
شــده‌ای اســت که مراحل لازم را برای 
رســیدگی توســط حســابرس توصیف 
می‌کند. در ادامه، یافته‌های خود را خلاصه 
کرده‌ایم و بــرای ســهولت در خوانایی، 
از »فهرســت بولت‌بندی‌شــده )فهرست 
گلوله‌ای یا نقطه‌ای(« برای فهرست کردن 
خلاصه‌ای از الزامات حســابرس برای هر 
بخش استفاده می‌کنیم. این »فهرست‌ها« 
بلکه  نیستند،  بازتاب دقیق دستورالعمل 
صرفاً به‌منظــور ایجاز در مقالــه به کار 
رفته‌اند. هرچند فهرستی جامع از تمامی 
دســتورالعمل‌های مندرج در راهنما ارائه 
نمی‌شود، تلاش شده است جزئیات کافی 
بیان شــود تا خواننده بتواند الزامات کلی 

هر بخش را به‌خوبی درک کند.

دستورالعمل‌های عمومی
از  تقسیم‌شــده  بخــش  اولیــن 
دستورالعمل، با عنوان »دستورالعمل‌های 
عمومــی«، راهنمایی‌های رایج و معمول 
را برای حســابرس مقیــم ارائه می‌دهد. 
می‌کنند  پیشــنهاد  دستورالعمل‌ها  این 
کــه برای موفقیــت، حســابرس باید با 
کارخانه‌های  برای  استاندارد  »روش‌های 
مونتاژ و انبارها« آشنا باشد و از قوانین و 
مقررات حاکم بر عملیات تجاری جنرال 
موتورز شــناخت کسب کنند )کریستی، 
مســئولیت  الــزام  ایــن   .)12  ،1929
قابل‌توجهی را بر عهده حســابرس قرار 
می‌دهد و نشــان می‌دهد که حسابرس 
نه‌تنها باید اطلاعات کنترل حســابداری 
را بررسی کند، بلکه باید شناخت حاصل 

کند که چگونــه این اطلاعات بر کارایی 
و اثربخشی کســب‌وکار تأثیر می‌گذارد. 
عمومی  دستورالعمل‌های  این،  بر  افزون 
بیــان می‌کنند کــه حســابرس باید از 
امضاهــای مقامات مجاز و افــراد مجاز 
به تأیید پرداخت‌هــای نقدی، خریدها، 
نرخ‌های پرداخت و ســایر تراکنش‌های 
خاص شناخت کســب کند. یکی دیگر 
از الزامات یگانه در این بخش این اســت 
که حســابرس »خود و همکارانش را به 
مدادهای رنگی پاک‌نشــدنی و مهرهای 
لاســتیکی مجهــز کند تا شــواهدی از 
بماند25«  باقــی  رســیدگی‌ها  اجــرای 
دستورالعمل   .)12  ،1929 )کریســتی، 
به‌طــور خاص، دو مهــر مختلف را برای 
امضای اولیه حسابرس پیشنهاد می‌کند 

)به تصویر 3 رجوع کنید(.
ایــن اطلاعات ممکن اســت  اگرچه 
امروزه برای حسابرســی نامربوط به نظر 
برسد، اما این نوع کنترل‌ها درزمانی که 
فرآیندها دســتی انجام می‌شد و اسناد 
تأیید اســتفاده می‌شــد،  برای  کاغذی 
ضروری بودند. ایــن رویه‌ها تصویری از 
حسابرسی در اوایل قرن بیستم را ترسیم 
می‌کنند و شواهدی را درباره‌ی چگونگی 
تغییر روش‌های حسابرسی را طی زمان 

نیز ارائه می‌دهد.
وجه نقد

بعدی  از بخش‌های  بخش عمــده‌ای 

خاصی  حســاب‌های  به  دســتورالعمل 
می‌پردازند که با وجه نقد شروع می‌شود. 
وجه نقد در ســه زیــر بخش موردبحث 
قرار می‌گیــرد، وجه نقد نــزد بانک‌ها، 
وجه نقد در دست )صندوق( و دریافت‌ها 
خلاصــه‌ای  نقــدی.  پرداخت‌هــای  و 
از مســئولیت‌های حســابرس مربــوط 
رســیدگی به وجه نقد شامل موارد زیر 

است:
مغایرت‌های  این‌که صــورت  تأیید   •
بانکی، یا مقایسه بین مانده‌های دفتری 
و صورتحســاب‌های بانکی، به‌طور منظم 
انجام می‌شــود. تأییدیه‌هــای نقدی، یا 
تأیید با بانک‌های خاص، ضروری نیست، 
زیرا این موارد سالانه توسط حسابرسان 

مستقل رسیدگی و کنترل می‌شود.
• حصول اطمینان از این‌که کارکنانی 
که حساب‌های نقدی را تطبیق می‌دهند 
به حساب‌های بانکی دسترسی ندارند و 
کسانی که وجه نقد را مدیریت می‌کنند، 
کنتــرل دفاتر کل یا روزنامه‌ها را ندارند، 
مگر این‌که تعداد کارکنان اداری محدود 
باشد که اجرای کنترل را ناممکن سازد 
)تفکیک مناسب وظایف و مسئولیت‌ها(.

• حصول اطمینــان از این‌که هرگونه 
تغییــر در حســاب‌های بانکــی، مانند 
افتتاح یا بستن حساب‌ها، از طریق دفتر 

نیویورک انجام می‌شود.
از  انجام حسابرســی‌های ســرزده   •

تصویر 3- مهر مخصوص حروف اول حسابرسی
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تنخواه‌گردان )پنج یا شــش مرتبه طی 
سال(، افزون بر رســیدگی رایج هر سه 

ماه یک‌بار صورت گیرد.
• انجــام آزمــون دریافت‌های نقدی 
به‌منظــور حصول  ماهانــه،  به‌صــورت 
اطمینــان از این‌که ســپرده‌ها به موقع 
انجام می‌شــوند و توجــه دقیق به نام‌ها 
و تاریخ‌های ســپرده‌گذاری در چند روز 

آخر ماه.
امضاهای  این‌که چک‌هــا،  تأییــد   •
مناســب را داشته‌اند و اســناد پشتیبان 
به‌طور مناســب با مهر »پرداخت شــد« 

علامت‌گذاری شده‌اند.
• تأیید این‌که چک‌های استفاده‌نشده 
توســط کارمندی که با ســوابق نقدی 
ارتباطی نــدارد؛ نگهداری می‌شــوند و 
تمام شــماره‌های چک مورد رســیدگی 

قرارگرفته‌اند.
• اطمینان حاصل کنیــد که مقادیر 
مکان‌های  در  نقــد  بیش‌ازحــد وجــه 
زیرا  نمی‌شود،  نگهداری  عملیاتی خاص 
هرگونــه مــازاد باید ماهانه به شــرکت 

منتقل شود.
به‌طور خاص، دستورالعمل‌های بخش 
نقدینگی شــواهد روشنی از وظایف سه 
عملکــرد مختلــف در جنــرال موتورز 
در این دوره زمانی را بــه خواننده ارائه 
می‌دهد: حســابداری، حسابرسی داخلی 
به‌طورکلــی،  مســتقل.  حسابرســی  و 
حسابرسان باید بررسی و تأیید کنند که 
کنترل‌های خاصی وجود دارد، نه این‌که 
خودشان وظایف کنترلی را انجام دهند. 
افزون بر این، حسابرســان داخلی ملزم 
به اجرای وظایفی که توســط حسابرس 
مســتقل تکمیل و اجرا می‌شود، مانند 

دریافت تأییدیه وجه نقد، نیستند.
خریدها

بخش خریدها در این دســتورالعمل 
دربــاره‌ی چگونگی  شــامل روش‌هایی 
انواع مختلف  رســیدگی )حسابرســی( 
هزینه‌ها است. به‌طور کوتاه، حسابرسان 

موظف‌اند:
• تأییدیه‌های مناســب برای خریدها 

را بررسی کرده و صورتحساب‌ها را برای 
اطمینان از اعتبار آن‌ها بررسی کنند.

)آزمــون  نقطــه‌ای  بازرســی‌های   •
انقطاع زمانی( ماهانه از دریافت کالاهای 
خریداری‌شــده را انجام دهنــد، مقدار 
کالاهای سفارش داده شده را با کالاهای 
دریافتی مقایسه کرده و اطمینان حاصل 
کنند که کمبودها و نقص‌ها به‌ســرعت 

رسیدگی می‌شوند.
• با نمودار حســاب‌ها آشنا باشند تا 
اطمینان حاصل شود که اقلام به‌درستی 
به‌عنوان هزینه ثبت‌شده‌اند و سرمایه‌ای 

نشده‌اند )به‌عنوان دارایی ثبت‌نشده‌اند(.
• بــا مقــررات محلــی حمل‌ونقل و 
مقررات مالیات بر درآمد آشــنا باشند تا 
از صحت صورتحساب‌ها و مبالغ دفتری 

اطمینان حاصل کنند.
• بررســی کننــد کــه خریدهــای 
بین‌المللــی توســط کارکنانــی کــه با 
مقررات گمرکی محلی آشــنا هســتند، 

بررسی‌شده‌اند.

• هزینه‌هــای قانونــی را بــه دفتــر 
نیویــورک گــزارش دهنــد و اطمینان 
حاصل کنند کــه کمک‌های مالی بیش 
از مبالغ مشخص‌شده نیاز به تأیید دفتر 

مرکزی دارند.
را  کارکنان  هزینه‌های  گزارش‌های   •
بررســی کنند و اطمینان حاصل کنند 
که تأییدیه‌های مناســب انجام شــده و 
پیش‌پرداخت‌ها بــه کارکنان از 1.000 
در  معــادل حــدود 1.880 دلار  دلار، 
ســال 2025 )محاسبه‌شــده بر اساس 
تورم ایالات‌ متحده، بدون تاریخ( تجاوز 

نمی‌کند.
• مبالغ کمیسیون، تبلیغات و جبران 
خدمات کارگران را با نرخ‌های مناســب 
دوباره محاسبه کرده و اطمینان حاصل 
کنند کــه تعهــدات در صــورت لزوم 

ثبت‌شده‌اند.
زیــر بخش نهایــی در بخش خریدها 
به بحــث دربــاره‌ی هزینه‌هــای تولید 
می‌پــردازد و به‌طورکلی، از حســابرس 
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تنها مراحل خاصی را دنبال کنند، بلکه 
»همواره باید مراقب شــرایط غیرعادی 
باشند« )کریســتی، 1929، 11(. سایر 

مسئولیت‌های اصلی عبارت‌اند از:
• سوابق حقوق و دستمزد را ارزیابی 
کــرده و رویه‌های انجام شــده توســط 
کارکنان حقوق و دســتمزد را با در نظر 

گرفتن این موقعیت‌ها ارزیابی کنند.
مقایســه  بــرای  را  آزمون‌هایــی   •
دفاتر کل حقوق و دســتمزد با ســوابق 

استخدامی اجرا کنند.
• اطمینان حاصــل کنند که حقوق 
و دســتمزدهای بیش از 10.000 دلار 
)معــادل حدود 18.641 دلار در ســال 
2025( توســط مدیــر منطقه‌ای محل 
مربوطه تأیید شــده است )محاسبه‌شده 
بر اساس نرخ تورم ایالات‌ متحده، بدون 

تاریخ(.
و  تراکنش‌هــای خــاص حقــوق   •
دســتمزد، مانند پرداخت‌ها، خاتمه‌ها و 
ثبــت زمان را به‌طور منظم مشــاهده و 
مــورد پرس‌وجو قــرار دهند و به‌صورت 
فصلــی میزان 10 درصــد از کارت‌های 
فیزیکی رســیدگی  به‌صــورت  را  زمان 

کنند.
• مــبـالـغ صنـــدوق پـس‌انــداز و 
قرضه  اوراق  پوشش‌های  سرمایه‌گذاری، 
و دستمزدهای مطالبه نشده را رسیدگی 

کنند.
بدهی‌ها

بخش بدهی‌ها در این دســتورالعمل 
شامل موضوعات فرعی شامل حساب‌های 
پرداختنی، بدهی‌هــای تعهدی، ذخایر، 
بدهی‌های احتمالی و حتی یک حساب 
حقوق صاحبان ســهام )ســرمایه سهام 
عادی( می‌باشــد. در رابطــه با بدهی‌ها، 
مســئولیت‌های عمومــی حسابرســان 

عبارت‌اند از:
• اطمینــان حاصل کنند که ترازهای 
آزمایشــی ماهانه حساب‌های پرداختنی 
بــا کنترل‌ها مطابقت دارنــد و ترازهای 
آزمایشی فصلی را برای طبقه‌بندی مبالغ 

حساب‌های پرداختنی بررسی کنند.

می‌خواهــد کــه از فرآیند حســابداری 
تولیــد و نحوه ثبــت آن رضایت حاصل 
کنــد. به‌طور خــاص، حســابرس باید 
»هرگونه نوســان‌های غیرعــادی را که 
در دفتر کل هزینه‌ها نشــان داده شده 
است، بررسی کند و تعیین کند که هیچ 
تلاشی برای به حداقل رساندن هزینه‌ها 
در حســاب‌های 700 و افزایش در سایر 
زیر طبقه‌بندی‌ها )حســاب‌های فرعی یا 
حساب‌های معین و تفصیل( انجام‌نشده 
است« )کریستی 1929، 21(. این بیانیه 
گستردگی سوابق حســابداری و سطح 
به حسابرس  محول شــده  مســئولیت 
در جنرال موتورز در آن زمان را نشــان 

می‌دهد.

حقوق و دستمزد
بخش بعدی تقســیم‌بندی شــده در 
این دســتورالعمل بر رویه‌های حقوق و 

دســتمزد تمرکز دارد که حسابرس باید 
قرار  در رســیدگی‌های خود موردتوجه 
دهــد. اجرای ایــن روش‌هــا به‌ویژه در 
مواردی که »بی‌نظمی‌های )بی‌قاعدگی( 
حقوق و دســتمزد معمولاً از آن‌ها ناشی 
می‌شــود« ضروری اســت )کریســتی، 
1929، 22(. این دســتورالعمل چندین 
مــورد از ایــن وضعیت‌ها را فهرســت 
می‌کنــد، ازجمله پرداخــت به کارکنان 
واهی در حقوق و دستمزد؛ حذف نکردن 
کارکنان »خاتمه همکاری یافته« از ثبت 
حقوق و دســتمزد، ازجملــه وجود نام 
کارکنان در فهرســت حقوق و دستمزد 
قبــل از تاریخ اســتخدام واقعی آن‌ها؛ و 
انجام پرداخت نرخ‌های حقوق یا ساعات 
کاری نادرســت )کریستی، 1929، 22(. 
این مــوارد انتظاری که در بخش مقدمه 
آورده شــده بود را تقویــت می‌کند که 
حسابرســان صرفاً قرار نبوده اســت که 
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• مانده‌هــای قدیمــی حســاب‌های 
بزرگ26  بدهکار  مانده‌هــای  پرداختنی، 
و زمــان دریافت صورتحســاب‌ها را در 
مقایســه با ثبت‌ها در دفتر کل بررسی 

کنند.
• صحــت مبالغ تســعیر ارز خارجی 
مانده‌های بااهمیت حساب‌های پرداختنی 

را در ابتدای هرماه را رسیدگی کنند.
• بــه حســاب‌های بدهــی خــاص 
مورداســتفاده توســط جنــرال موتورز 
به‌عنوان‌مثــال،  کننــد.  رســیدگی 
ثبت‌شده  ورودی‌های  باید  حسابرســان 
در »حساب ویژه شرکت جنرال موتورز« 
را رســیدگی کننــد، این حســاب تراز 
آزمایشی برای ثبت انتقال وجه نقد مازاد 
و سود سهام پرداختنی )مصوب( استفاده 

می‌شود )کریستی، 1929، 27(.
• تمام حســاب‌های ذخیره را بررسی 
کنیــد. به‌عنوان‌مثــال، »ذخیــره برای 
انحلال خودروها27« باید بررسی شود تا 
اطمینان حاصل شود که مبالغ ثبت‌شده 
بــرای پوشــش زیان‌هــای بــرآوردی 
خودروهایی که با قیمتی کم‌تر از ارزش 
موجودی فروخته می‌شــوند، کافی است 

)کریستی 1929، 28(.
• هرگونه بدهی احتمالی ایجاد شده 
را گزارش دهید. این دستورالعمل افزون 
بر ســایر موارد به‌طور خاص به بررسی 
هرگونه دعوای حقوقــی در جریان، لغو 
قراردادها، یــا تعهدات قراردادهای بیش 

از یک سال، اشاره می‌کند.
به‌طور شگفت‌انگیزی، دستورالعمل‌های 
مربوط به معاملات ســهام ســرمایه نیز 
است،  بدهی‌ها گنجانده‌شــده  در بخش 
زیرا هیچ بخشــی به‌صــورت جداگانه به 
رســیدگی به حقوق صاحبان ســهام در 
این دســتورالعمل اختصاص نیافته است. 
به‌طورکلی، هنگام رسیدگی به حساب‌های 

حقوق صاحبان سهام، حسابرسان باید:
• ســالانه، دفتر ســهام را با اســناد 

مناسب سهام سرمایه مقایسه کنند.
• اطمینان حاصل کننــد که قوانین 
محلی مربوط به نگهداری اسناد مناسب 

رعایت شده است.
• تأییدیــه دفتــر نیویــورک را برای 
اعلام سود سهام مصوب )نقدی( و ثبت 
هرگونه تغییر در حســاب مازاد را تأیید 

کنند.
موجودی مواد و ملزومات

بخش بعدی دستورالعمل به روش‌های 
حسابرسی رسیدگی به موجودی مواد و 
خلاصه،  به‌طــور  می‌پــردازد.  ملزومات 

حسابرس باید:
• صحت حساب مواد، حساب کار در 
جریان و حساب محصول نهایی )کالای 
تکمیل شــده( را بررسی کند که باید با 
اولین صادره  استفاده از روش موجودی 

از اولین وارده )FIFO( محاسبه شود.
قابل‌اعمال  قیمت‌هــای  و  • هزینه‌ها 
را به ســوابق بها ردیابی کنــد و مبالغ 
را رســیدگی کند تا از رعایت رویه‌های 
قیمت‌گذاری مناســب اطمینان حاصل 

شود.
• موجــودی مــواد درراه، مواد راکد، 
مانده‌هــای اعتبــاری، مبادله موجودی 
امانــی، خودروهای28 در حال اســتفاده 
شــرکت و ســایر شــرایط غیرعادی را 

بررسی کند.
• اطمینان حاصل کند که شــمارش 
ماهانــه موجودی کالای تکمیل شــده 
توســط بخش تأمین انجام می‌شــود و 
هرماه شمارش نمونه‌ای از 40 قلم انجام 
می‌دهــد و از تطابق موجــودی نهایی 
بــا گزارش‌های دارای شــماره ســریال 

اطمینان حاصل کند.
• شــمارش فیزیکــی ســالانه تمام 
کالا  موجودی‌های  و  ملزومات  موجودی 

)انبارگردانی29( را انجام دهد.
این دســتورالعمل فرآیند شــمارش 
موجودی ســالانه را در چندین صفحه 
توضیــح می‌دهــد و روش‌هــا و موارد 
مختلفی را برای رســیدگی به موجودی 
مواد و ملزومات، کار در جریان، کالاهای 
تکمیل شــده و قطعات ذکــر می‌کند. 
اطمینان  بایــد  به‌طورکلی، حســابرس 
حاصل کند که دفاتر بر اســاس مقادیر 

موجــودی تنظیم‌شــده‌اند و ارزش‌های 
موجــودی »در اصل صحیح« هســتند 
)کریستی، 1929، 34(. هرگونه مغایرت 
و اصلاحــات بــزرگ بایــد در گزارش 

حسابرس گنجانده شود.
درآمد

بخش درآمد در دســتورالعمل ســه 
زیر موضــوع کلی را پوشــش می‌دهد: 
)الف( فروش، )ب( ضایعات و )ج( ســایر 

درآمدها.
در رابطه با فروش، دســتورالعمل دو 
هدف کلی حسابرس را فهرست می‌کند: 
»تعیین اینکه تمام کالاهای خروجی از 
کارخانه به‌درســتی و به موقع ثبت و در 
»تعیین  و  منعکس‌شــده‌اند«  حساب‌ها 
اینکــه تمــام حســاب‌های دریافتنــی 
فروش هســتند«  به‌درســتی حاصــل 
)کریســتی، 1929، 35(. افزون بر این، 
دســتورالعمل بیان می‌کند که »اهمیت 
بسیار زیادی دارد« که حسابرس فرآیند 
خروج کالا از کارخانه را بررســی کند و 
اطمینان حاصل کند که بخش حمل‌ونقل 
و/یا حسابداری از تمام کالاهای خروجی 
آگاه )مطلع( بوده30 اســت )کریســتی، 
اصلی  1929، 35(. سایر مسئولیت‌های 

در این حوزه عبارت‌اند از:
از  نمونــه‌ای  فصلــی،  به‌صــورت   •
سفارش‌های فروش را با صورتحساب‌های 

فروش مقایسه کند.
• ماهانه نمونه‌ای از صورتحســاب‌ها 
را برای تخصیص صحیــح فروش مورد 

رسیدگی قرار دهد.
بررســی کنــد که ســفارش‌های   •
حمل‌ونقل دارای شماره‌ســریال بوده و 
این شــماره‌ها با صورتحســاب مربوطه 

مطابقت دارند.
• فروش خــودرو را بــا گزارش‌های 
موجودی و تولید، هم در فروش نهایی و 

هم در فروش قطعات، تطبیق دهد.
که ‌یکی  بیان می‌کند  دســتورالعمل 
از مهم‌تریــن جنبه‌هــای حسابرســی، 
رســیدگی به فروش اســت. بــرای این 
منظور رسیدگی‌های زیر را تصریح کرده 
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است:
• تمام اعلامیه‌های اعتباری را بررسی 
کند، تأییدیه‌های مناسب را بررسی کند 
و مبالغ عمده غیرعادی را یادداشت کند.

• رویه‌های ضایعات را بررسی کند تا 
مشخص شود که مواد به‌درستی استفاده 

مجدد و ثبت‌شده‌اند.
• برای حصــول اطمینان از صحت و 
کامل بودن، ســایر اقلام درآمدی، مانند 
درآمد اجاره و درآمد بهره )مالی( را مورد 

رسیدگی قرار دهد.
حساب‌های دریافتنی

همان‌طور که در بخش حســاب‌های 
دریافتنی دســتورالعمل ذکر شده است، 
»تمدیــد اعتبــار در فــروش محصول 
)خــودرو( برخلاف سیاســت شــرکت 
اســت« و در فروش قطعات محدودشده 
بنابراین،  بود )کریســتی، 1929، 38(؛ 
حســابرس بایــد جزئیات تمام اســناد 
دریافتنــی از مشــتریان و کارکنــان را 
گزارش کنــد و اطمینــان حاصل کند 
کــه مبالغ اصل و بهره به‌درســتی ثبت 
و طبــق سیاســت شــرکت در دفاتــر 
حسابداری منعکس‌شده‌اند. در رسیدگی 
به حساب‌های دریافتنی، مسئولیت‌های 

کلی حسابرس شامل موارد زیر است:
• تعیین این‌که آیا ترازهای آزمایشی با 
کنترل‌ها مطابقت دارند و آیا طبقه‌بندی 
حســاب‌های دریافتنی به صورت ماهانه 

مناسب است یا خیر.
• بررســی مانده‌هــای بســتانکار در 
حســاب‌های دریافتنــی و مانده‌هــای 
بدهکار در حساب‌های پرداختنی )اقلام 

خلاف ماهیت(.
مانده‌هــای  فصلــی  بررســی   •
حســاب‌های دریافتنی سررســید شده، 
اطمینان از اینکه حذف هرگونه حساب 
غیرقابل‌وصــول دارای تأییدیه، مجوز یا 

مصوبه مقامات مجاز هستند.
بــرای  این‌کــه کالا  از  • اطمینــان 
مشتریانی که حساب‌های پرداخت‌نشده 
طولانی‌مدت دارند )اشخاص دارای مانده 
باز(، ارسال نمی‌شــود مگر این‌که آن را 

نقداً تسویه کرده باشند.
بــه  دوره‌ای  رســیدگی  انجــام   •
بررسی  و  مشــتریان  صورت‌حساب‌های 
از حساب‌های دریافتنی  نمونه‌ای  فصلی 

تفصیلی.
دارایی‌های ثابت و انتقالی

بخش بعدی تقســیم‌بندی شــده از 
دستورالعمل، شامل رویه‌های حسابرسی 
دارایی‌هــای ثابــت و انتقالــی اســت. 
به‌طورکلــی، بــرای دارایی‌هــای ثابت، 

حسابرس باید:
• با رویه‌های شــرکت )آیین‌نامه‌های 
شرکت( در مورد تأیید تخصیص‌ها آشنا 
باشد. به‌طور خاص، مخارج بالای 1,000 
دلار )حــدود 1,402 دلار به قیمت‌های 
ســال 2025( و 5,000 دلار )حــدود 
7,007 دلار به قیمت‌های سال 2025( 
نیاز به تأیید و مجوز ســطوح خاصی از 
مدیریت دارد )محاسبه‌شــده طبق تورم 
ایالات‌ متحده، بدون تاریــخ(. افزون بر 
این، هرگونه مخارج بیشتر از یا کم‌تر از 
15 درصد از مبالغ بودجه‌بندی شــده و 
کاهــش دارایی ثابت که بیش از 2,000 
دلار )حــدود 2,880 دلار به قیمت‌های 
ســال 2025( باشــد نیاز به تأیید دارد 
)محاسبه‌شده طبق تورم ایالات‌ متحده، 

بدون تاریخ(.
• اطمینان حاصل کند که »ســوابق 
کنترلی  به‌عنوان  تعهدات«  و  مشخصات 
برای این تأییدیه‌ها به‌کار گرفته می‌شود 
و این گــزارش را رســیدگی کــرده و 
اطمینــان حاصــل کند که به‌درســتی 
تکمیل شــده و بکار گرفته‌شــده است 

)کریستی، 1929، 42(.
• اقلام ســرمایه‌ای شده در دفتر کل 
را به اســناد پشتیبان ردیابی کند )سند 
رســی اضافات دارایی ثابــت(، اطمینان 
حاصل کند که اقلامی که باید به‌حساب 
هزینه منظور شوند، مانند اقلام با ارزش 
کم و عمر مفید کوتاه، در حســاب‌های 

دارایی گنجانده نشده‌اند.
• بــه صورت فصلی بررســی کند که 
برچســب‌های )پلاک‌کوبی( شناســایی 

به تجهیزات متصل شــده‌اند، کارت‌های 
تجهیزات بــا دفتــر کل مطابقت دارند 
و دفاتــر کل کارخانــه طبــق کنترل‌ها 

نگهداری می‌شوند.
• انجام مشــاهده فیزیکــی را برای 
حصــول اطمینان از وجــود دارایی‌ها و 
تطبیق آن‌هــا با کارت‌هــای تجهیزات 

انجام دهد.
• اجاره‌نامه‌ها را بــرای طبقه‌بندی و 
»اســتهلاک انباشته« را برای استفاده از 
نرخ‌های صحیح بررســی کند )کریستی 

.)44 ،1929
• حســاب‌های مخارج پیش‌پرداخت 
شــده )پیش‌پرداخت‌های سرمایه‌ای( را 
به صــورت فصلی بررســی کند و آن‌ها 
را به صورت شــش‌ماهه رســیدگی کند 
تــا اطمینان حاصل شــود که تجهیزات 
کفایت  )آزمون  بیمه‌شــده‌اند  به‌درستی 

پوشش بیمه دارایی‌ها(.
موارد عمومی

بخش بعــدی دســتورالعمل به یک 
حســاب خاص نمی‌پــردازد، بلکه نکات 
کلــی نهایی را بــرای حســابرس ارائه 

می‌دهد. به‌طور خلاصه، حسابرس باید:
• تحلیل‌هــای ماهانــه را به صورت 
ستونی برای حساب‌های خاص، ازجمله 
تعدیلات قیمت خرید، هزینه‌های قانونی 

و تراکنش‌های غیرعادی انجام دهد.
• »تمام اســناد حســابداری که طی 
عملیات حسابرســی رایــج در این رویه 
رسیدگی نشــده‌اند« را به صورت ماهانه 

رسیدگی کند )کریستی، 1929، 46(.
• صورت‌های مالی ماهانه را بررســی 
کند، اطمینان حاصــل کند که آن‌ها بر 
اســاس دفتر کل تهیه‌شــده‌اند و دارای 
جــداول پشــتیبان هســتند )کاربرگ 
ســتون فقرات که در ایــران به کاربرگ 

طبقه‌بندی و 6020 معروف هستند(.
• روش‌های حسابداری در سایر شعبی 
که به او محول نشده است را بررسی کند 
و در صــورت لزوم پیشــنهادهایی برای 

حسابرسی ارائه دهد.
الزامــات ارائه شــده در این بخش تا 
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حدودی مبهم و گسترده هستند. اساساً، 
حسابرس باید هرگونه تراکنش غیرعادی 
را در میان تمام اسناد حسابداری انجام 
شــده طی ماه بررســی کند که با توجه 
به‌انــدازه و پیچیدگی عملیــات جنرال 
موتــورز، اجرای ایــن کار چالش‌برانگیز 
اســت. افزون بر این، رســیدگی کار در 
سایر شــعب ممکن اســت نشان‌دهنده 
شــکلی اولیه از »بررسی همپیشگان«31 
باشــد. به‌طورکلــی، بخــش عمومی به 
تا  می‌دهد  انعطاف‌پذیــری  حســابرس 
رویه‌ها را در صورت نیاز تنظیم کند تا در 
نقشــی عملیاتی‌تر، خدمات ارزش‌آفرین 

خود را به مدیریت ارائه کند.
گزارش حسابرس

از  تقسیم‌شــده  بخــش  آخریــن 
دســتورالعمل شــامل یک گزارش 20 
صفحه‌ای با عنوان »گزارش حســابرس 
مقیم« اســت که می‌توانســت به‌عنوان 
از مســتندات حسابرسی در  خلاصه‌ای 
صورت تمایــل مدیر یک کارخانه خاص 
استفاده شود )کریســتی، 1929، 47(. 
اگر از این گزارش اســتفاده نمی‌شــد، 
انتظار می‌رفت که حســابرس مقیم یک 

یادداشت ماهانه به مدیران ارائه دهد که 
رویه‌های انجام شده و نتایج به‌دست‌آمده 
را توضیح دهد. صفحه اول گزارش شامل 
تاریخ و مــکان )حوزه( عملیات خارج از 
کشور اســت که حسابرسی در آن انجام 
شــده اســت. پس از اطلاعــات عنوان، 
گزارش به بخش‌هایی تقسیم‌شــده بود 
که مشــابه بخش‌هــای دســتورالعمل 
هســتند: موجودی نقد، خریدها، حقوق 
و دســتمزد، بدهی‌ها، موجودی مواد و 
ملزومات، درآمــد، مطالبات، دارایی‌های 
ثابت و انتقالی و مــوارد عمومی. در هر 
بخش، پرسش‌هایی مربوط به روش‌های 
حسابرسی انجام شده و سپس، در سمت 
راســت، فضایی برای ارائه پاسخ‌ها وجود 
دارد. بــرای مثال، بخــش اول گزارش 
حســابرس برای موجودی نقد در تصویر 

شماره‌ی 4 ارائه شده است.
درنهایــت، فضایــی بــرای امضــا و 
توســط حسابرس  گزارش  تاریخ‌گذاری 
باقی گذاشته‌شده بود تا انجام کار خود را 
تأیید کند. این امضا نشان‌دهنده تکمیل 
حسابرسی در یک مکان خاص است که 
همان‌طور که در روش‌های توصیف شده 

اشــاره شــد، یک فرآیند طولانی و فنی 
بود. حسابرس فقط روش‌های انجام شده 
را امضا نمی‌کرد، بلکه تأیید می‌کرد که از 
نظریه و اصول برای ارزیابی ریسک‌های 

مالی و عملیاتی استفاده کرده است.

و  دســتورالعمل  اهمیــت   -6
نتیجه‌گیری

این دســتورالعمل جزئیات خاصی از 
واحد حسابرســی داخلی جنرال موتورز 
در اواخر دهه 1920 و اوایل دهه 1930 
را ارائــه می‌دهد، بااین‌حــال لزوماً تأثیر 
کنترل‌هــا بر کل شــرکت در این دوره 
را تصدیــق نمی‌کند. در حال حاضر یک 
شــخص با مطالعه بخش‌هــای مختلف 
دســتورالعمل حسابرسی داخلی جنرال 
موتورز، ممکن اســت آن را بسیار رایج 
بیابد چراکه دارا بودن واحد حسابرســی 
داخلــی در شــرکت‌های مــدرن امروز 
امری متداول اســت. بااین‌حال، جنرال 
موتورز در زمینه حســابداری مدیریتی 
در شــرکت‌های  داخلی  و حسابرســی 
آمریکایــی پیشــرو بود. افــزون بر این، 
روش‌های حسابرســی و کنترل جنرال 
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تصویر 4- پرسشنامه وجه نقد موتورز در صنعت پیشــرو بودند. اگرچه 
یکی از رقبای اصلی آن، شــرکت فورد 
موتور، در اوایل دهــه 1900 یک واحد 
حسابرسی داشــت، اما وظایف اصلی آن 
به‌عنوان واحد حسابداری )لازادوفکسی، 
درحالی‌کــه  می‌کــرد،  عمــل   )2031
دســتورالعمل حسابرسی جنرال موتورز 
یک دیدگاه تاریخی و یگانه از حسابرسی 
داخلــی در یک شــرکت برجســته‌ی 
آمریکایــی را قبل از این‌که حسابرســی 
داخلی به‌طور گسترده‌ای تثبیت و رایج 

شود، ارائه می‌دهد.
افزون بر این، پرداختن به حسابرسی 
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عملیاتی، همان‌طور که در فلشر )1977 
الف و 1977 ب( و فلشــر و زارزســکی 
)2002( موردبحــث قرار گرفته اســت، 
در سراســر دســتورالعمل حسابرســی 
داخلی جنرال موتورز مشــهود اســت. 
اگرچه نمونه‌هایــی از کارهای دفتری و 
رســیدگی به تقلب که توسط حسابرس 
در دستورالعمل جنرال موتورز موردنیاز 
اســت وجود دارد، اما اکثــر روش‌های 
توصیف شده مســئولیت بسیار بیشتری 
را بــر عهــده حســابرس داخلــی قرار 
ایــن دســتورالعمل جزئیات  می‌دهند. 
کسب‌وکار خارج از کشور جنرال موتورز 
را نیز ارائه می‌دهد و به خواننده نشــان 
می‌دهد که جنــرال موتورز در این دوره 
چقدر گسترده بوده است. جنرال موتورز 
نه‌تنها رویه‌های اســتاندارد حسابرســی 
داخلــی را در ایــالات‌ متحــده بلکه در 
سراســر جهان نیز انجام می‌داد. جنرال 
موتورز از حسابرسان خود انتظار داشت 
که دانش فنی گسترده‌ای داشته باشند 
که تنها به حســابداری محدود نمی‌شد؛ 
بلکــه افزون بــر آن داشــتن دانش در 
حــوزه‌ی کنترل‌هــای داخلــی، قانون، 
مالیــات، معاملات خارجــی و عملیات 
جهانی کلی کسب‌وکار نیز شامل می‌شد. 
افزون بر این، اگرچه این دســتورالعمل 
استانداردهای دقیق و یکنواختی را برای 
پیروی ارائه می‌دهــد، اما به‌طور خاص 
بیان می‌کند که این دســتورالعمل نباید 
تنها به‌عنوان یک چک‌لیست عمل کند 
و هدف اصلی حسابرس اعمال رویه‌ها بر 
اساس نظریه حســابداری و حسابرسی 

است )کریستی، 1929(.
درنهایت، اجرای یک رویه حسابرسی 
داخلی در ســال 1929 به دلیل محیط 
اقتصــادی آن زمان از اهمیــت بالایی 
برخوردار اســت. با رخداد بدترین رکود 
اقتصادی که آمریکای آن روزگار را تکان 
داده بــود؛ جنرال موتورز اولویت خود را 
بر کنترل‌های مالــی درزمانی که رکود 
بزرگ کاهش‌های عمیق، ورشکســتگی 
کسب‌وکارها و سرمایه‌گذاران وحشت‌زده 

کرده بــود؛ حفظ کرد. بااین‌حال، جنرال 
موتورز توانســت در اوایــل دهه 1930 
میلیون‌هــا دلار درآمــد کســب کند و 
میلیون‌ها دلار سود سهام پرداخت کند 
)اسلوان، 1964(. اسلوان در کتاب خود 
به توانایی شــرکت برای بقــا در دوران 

رکود اشاره می‌کند و می‌گوید:
»چه چیزی این رکورد اســتثنایی را 
در دوره‌ای که بسیاری از تولیدکنندگان 
کالاهــای بــادوام شکســت خوردند یا 
بودند، توضیح  به ورشکســتگی  نزدیک 
می‌دهــد؟ ادعــای هرگونــه پیش‌بینی 
خاص از جانب مــا ناعادلانه خواهد بود؛ 
ما نیز مانند هیچ‌کــس دیگری رکود را 
پیش‌بینــی نمی‌کردیــم. فکــر می‌کنم 
داستانی که تعریف کردم نشان می‌دهد 
که ما به‌سادگی یاد گرفته بودیم چگونه 
ســریع واکنش نشــان دهیم. این شاید 
بزرگ‌ترین دستاورد سیستم کنترل‌های 
مالی و عملیاتی ما بود« )اسلوان، 1964، 

.)199
بــا توجــه بــه این‌کــه اولیــن نامه 
دســتورالعمل حسابرســی 19 روز قبل 
از ســقوط بازار ســهام در سال 1929 
تاریخ‌گذاری شــده اســت، ممکن است 
کســی باور کند که چنین اقدامی برای 
یــک واحد حسابرســی داخلی  اجرای 
خــارج از کشــور بــه تعویــق می‌افتد. 
بااین‌حــال، همان‌طور کــه از نامه‌های 
اضافی تاریخ‌گذاری شــده در فوریه، مه 
و نوامبر 1930 مشــهود اســت، به نظر 
نمی‌رســد جنرال موتورز چنین قصدی 
برای کنار گذاشــتن این ابتکار داشــته 
داخلی  حسابرسی  دســتورالعمل  است. 
یــک منبع اصلــی اطلاعاتــی را فراهم 
می‌کند که انگیزه مدیران اجرایی ارشد 
را در طــول طولانی‌ترین رکود اقتصادی 
در تاریخ ایالات‌ متحــده تأیید می‌کند. 
به‌طورکلی، حسابرسی داخلی در جنرال 
موتــورز یک گام ضــروری در مدیریت 
مالی شــرکت بود و این دســتورالعمل 
حسابرســی را در زمــان خود بســیار 
منحصربه‌فرد می‌ســازد. دســتورالعمل 

»روش اســتاندارد حسابرســی« جنرال 
موتــورز، مطالب اصلــی را در زمینه‌ی 
حسابرســی داخلــی درزمانــی که این 
رشــته هنوز اســتاندارد نشــده بود، به 
حوزه‌ی حسابداری ارائه می‌دهد. مطالعه 
رویه‌هــای دقیــق آن نه‌تنهــا نمونه‌ای 
از گســتردگی و فنی بودن حسابرســی 
در آن زمان را به دســت می‌دهد، بلکه 
فرصتی را نیز فراهم می‌کند تا از نزدیک 
ببینیم که چگونه شــیوه‌های حسابرسی 
داخلــی در طول ســال‌ها هــم ‌تغییر 
کرده‌اند و هم در بســیاری از موارد ثابت 
مانده‌انــد. بســیاری از رویه‌های موجود 
در این دســتورالعمل بــه جلو حرکت 
 کرده و در دنیای حسابرســی داخلی که 
امروزه شــناخته شده است نیز قابل‌اجرا 

هستند.
رویه‌های  می‌توانند  آتی  پژوهش‌های 
حسابرســی جنــرال موتــورز را با رقبا 
یا ســایر ســازمان‌های بزرگ که دارای 
واحد حسابرســی داخلی در اوایل قرن 
1900 بودنــد را مقایســه و تفاوت‌ها و 
شباهت‌های آن‌ها را بیان کند. افزون بر 
این، پژوهش‌های آتی می‌توانند چگونگی 
تحــول و تغییــر رویه‌های حسابرســی 
داخلی از آن زمان تاکنون را موردبررسی 

قرار دهند.
درنتیجــه، حســابرس داخلی جنرال 
موتورز نقش منحصربه‌فرد و حیاتی، هم 
ازنظر عملیاتی و هم ازنظر مالی، ایفا کرد. 
در تارنمای انجمن حسابرســان داخلی 
)IIA(، مأموریت حسابرسی داخلی »ارتقا 
و حفاظــت از ارزش ســازمانی بــا ارائه 
خدمات اطمینان بخشــی، مشــاوره‌ای 
و بینش ریســک محــور و واقع‌بینانه« 
برشمرده شده است )انجمن حسابرسان 
داخلی، 2016(. به نظر می‌رســد جنرال 
موتــورز در اواخــر دهــه 1920 یــک 
با مأموریت مشابه را  واحد حسابرســی 
پیاده‌سازی کرده بود که شرکت یادشده 
را به یکی از اولین پذیرندگان حسابرسی 
تبدیل  آمریکایی  در شرکت‌های  داخلی 

کرده است.32
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1. استانداردهای حسابرسی داخلی اصول محور هستند. به‌طوری‌که استانداردهای جهانی حسابرسی داخلی نسخه سال 2024 بر مبنای 15 اصل 
نگارش یافته اســت. برخلاف استانداردهای حسابرسی و سایر خدمات اطمینان بخشی )مثل حسابرسی صورت‌های مالی( که قاعده محور هستند و در 
هر اســتاندارد آن جزئیات روش‌های حسابرسی و حالت‌های مختلف برخورد حسابرسی را با موضوع را توضیح داده‌اند؛ پیکره استانداردهای حسابرسی 
داخلی بسیار نازک هستند و بیشتر رئوس و اصول کلی در آن تشریح شده است. شایان‌ذکر است نسخه جدید استانداردهای حسابرسی داخلی نسبت 
به نسخه‌های پیشین تفصیلی‌تر شده‌اند بااین‌وجود هنوز در مقایسه با استانداردهای حسابرسی صورت‌های مالی بسیار نازک و لاغر به‌حساب می‌آیند؛ 
بنابراین بر اساس این فلسفه؛ اساساً یکنواختی روش‌های حسابرسی از شرکتی به شرکت دیگر بی‌گمان متفاوت خواهد بود. در اینجا منظور نویسندگان 
از »رویه‌های حسابرســی اســتاندارد« یا »رویه‌های استاندارد حسابرسی« آن است که هنوز انجمن‌های حرفه‌ای متولی حسابرسی داخلی شکل نگرفته 

است؛ آیین رفتار حرفه‌ای برای آن به وجود نیامده است و چارچوب کلی آن مشخص نشده است. 
2. در واژه‌نامه استانداردهای جهانی حسابرسی داخلی نسخه سال 2024 واژه “Internal Audit Manual” را این‌گونه تعریف کرده است: دستورالعمل 
ســندی اســت که توسط »مدیر ارشد اجرایی حسابرسی داخلی« )در ایران عموماً »مدیر حسابرســی داخلی« خوانده می‌شود( تدوین‌شده است و شامل 
سیاســت‌ها، فرآیندها و روش‌های حسابرسی است که برای هدایت و راهبری حسابرســان داخلی شاغل در واحد حسابرسی داخلی، ضروری است. افزون 

بر این طبق فرهنگنامه‌های مختلف از واژه “Manual” به‌عنوان »کتابچه راهنما«، »دستورالعمل«، »نظامنامه«، »کتاب دستی« نیز نامبرده شده است.
3. انجمن حســابداران خبره ایران این نشــریه از بولین )2020( را در ســال 1402 را با عنوان »تأثیر شیوه‌های قدیمی کنترل در ارتش آمریکا بر 
شــکل‌گیری و رشــد کنترل‏های داخلی در واحدهای تجاری« در قالب یک کتاب که توسط وحید منتی و رضا وثاقتی شریف ترجمه‌شده است؛ منتشر 
کرده است. بولین )2020( نشان می‌دهد که بسیاری از شیوه‌ها و چارچوب‌های معتبر کنترل داخلی )مثل چارچوب یکپارچه کوزو( در واحدهای تجاری 

از شیوه‌های قدیمی کنترل در ارتش آمریکا تأثیر پذیرفته است.
4. Clerical

5. انجمن حســابداران خبره ایران این نشــریه را از پارکر و جانسون )2017( در سال 1403 با عنوان »حسابرسی داخلی ایالات‌ متحده چگونه در 
قرن بیستم به حرفه‌ای شناخته‌شده تبدیل شد« در قالب یک کتاب که توسط وحید منتی و سید فاطمه اکبری ترجمه‌شده است؛ منتشر کرده است. 

خوانندگانی که علاقه‌مند شناخت عمیق‌تر از این سیر تحول هستند، به کتاب مزبور رجوع کنند.
6. Robert E. Dwyer

7. در این مقاله از واژگان رایج متون اســتانداردهای جهانی حسابرســی داخلی یا چارچوب بین‌المللی اجرای حرفه‌ای حسابرســی داخلی کم‌تر 
استفاده‌شــده است. به نظر می‌رسد واژگانی نظیر »حسابرس کل« یا »سر حســابرس«، یا »حسابرس عمومی« اشاره به »رئیس حسابرسی داخلی« یا 

»مدیر ارشد اجرایی حسابرسی داخلی« که بیشتر در ایران »مدیر حسابرسی داخلی« خوانده می‌شود؛ دارد.
8. United States Department of Agriculture (USDA).

9. در اینجا منظور از “Traveling Auditor”حسابرســی اســت که دفتر یا واحد ثابت ندارد و برای انجام مأموریت‌های حسابرســی به‌طور مستمر 
بین شعب، کارخانه‌ها یا واحدهای مختلف سازمان سفر می‌کند. در دهه 1920 در شرکت‌های بزرگ مثل جنرال موتورز این حسابرس عضو حسابرسی 
داخلی بود که از ســتاد مرکزی اعزام می‌شــد. به‌صورت دوره‌ای از واحدهای عملیاتی مختلف بازدید می‌کرد؛ کنترل‌های داخلی، اســناد حسابداری و 
انضباط مالی را در محل بررســی می‌کرد. در آن دوران سیســتم گزارشــگری متمرکز و فناوری اطلاعات به شکل امروزی وجود نداشته است؛ بنابراین 
حضور فیزیکی حســابرس ضرورت عملی داشــته است. شاید بتوان برای این واژه برابر فارسی »حسابرس اعزامی« نیز در نظر گرفت اما به نظر می‌رسد 

»حسابرس سیار« یا »حسابرس مأمور« برازنده‌تر باشد.
10. the Internal Auditor

11. تمام فرازوفرود‌های دوران کاری دورانت در جنرال موتورز فراتر از محدوده این مطالعه است، بنابراین روایت زیر رویدادهای مرتبط را برجسته 
می‌کند. خوانندگان محترم برای اطلاع از جزئیات بیشتر به چندلر )1962( و اسلوان )1964( رجوع کنند.

12. در آن زمان، دوپونت مدیر بانک ملی چتم و فینیکس بود و این لوئیس جی. کافمن، رئیس بانک بود که از دوپونت و راســکوب خواســت در 
جلسه شرکت کنند )اسلوان 1964(.

13. Hyatt Roller Bearing Company
14. decentralization
15. coordination
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16. شایان‌ذکر است تا این زمان، استانداردهای حسابداری هنوز مدون نشده بود و نهاد ناظر و مقررات گذار نظیر کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
هنوز به وجود نیامده بود. در این هنگام بیشتر کتاب راهنمای حسابداران به سردبیر سالیرز )1923( در ایالات‌ متحده در دست حسابداران بود که بعداً 
نســخه دوم همان کتاب به سردبیری ویلیام پتن )1932( استاد برجسته‌ی حســابداری و آموزگار قرن چراغ راه حسابداران شد. برای اطلاعات بیشتر 
می‌توانید به مقاله »کتاب مقدس حســابداری ویلیام پتن« که در شــماره‌ی 366 مجله حسابدار )مرداد و شهریور 1404( توسط وحید منتی و مهری 

بختیاری ترجمه‌شده است، رجوع کنید.
17. واژه “comptrollers” به‌کاررفته در متن اصلی برابر واژه “controler” که به معانی مقام ارشد مالی-کنترلی در یک سازمان است که مسئول 
نظارت بر حسابداری، کنترل‌های مالی، گزارشگری مالی و انضباط مالی دارد. در ساختار سنتی او حسابدار ارشد و نگهبان کنترل مالی سازمان محسوب 
می‌شــد. تفاوت میان این دو واژه‌ی انگلیســی، تاریخی و زبانی است و ازنظر ماهیت یکسان به نظر می‌رسند. در متون حسابداری معمولاً آن را کنترلر، 

رئیس حسابداری، کنترلر مالی یا حتی مدیر مالی نیز خوانده‌شده است.
18. ریکشــاها، گونه‌ای از وســایل حمل و نقل با نیروی انسان هستند: در ریکشــاها گاریچی، گاری دوچرخی را می‌کشد که یک یا دو نفر در آن 
نشســته‌اند. ریکشا از آســیا برآمده است و بیش‌تر برای ترابری بزرگان به‌ کار می‌رفته‌ است. البته ریکشــاها به دلیل تصادفات و برخوردهای بسیار، از 

Vauxhall Motors, Ltd .19مدت‌ها پیش در بسیاری از کشورهای آسیایی ممنوع شده‌اند )ویکی‌پدیا(.
20. Delco-Remy & Hyatt, Ltd
21. General Auditor and Assistant Treasurer

22. شرکت H. M. Byllesby & Co. از شیکاگو یک شرکت فعال در بانکداری سرمایه‌گذاری، مهندسی و مدیریت تأسیسات بود )بوشنان، 1936(.
23. شــایان‌ذکر است بر اساس استانداردهای حسابرسی جهانی سال 2024 ازجمله اصول 11 و 13 آن و استانداردهای مربوطه، بر اطلاع‌رسانی و 
ارتباطات اثربخش به مدیران ارشد اجرایی تأکید شده است. در استانداردهای حسابرسی داخلی مدیران ارشد جزو ذی‌نفعان حسابرسی داخلی )واژه‌نامه 

استانداردهای جهانی حسابرسی داخلی، 2024( برشمرده شده است که برای اثربخشی حسابرسی داخلی نقش بی‌بدیلی دارند.
24. در ایران نیز در پرونده‌های حسابرسی )زونکن‌های حسابرسی( از دیوایدر )جداکننده( برای بایگانی کاربرگ ها و مستندات حسابرسی استفاده 

می‌شود. معمولاً این جداکننده‌ها بر اساس شماره‌های عددی، حروف فارسی یا انگلیسی نام‌گذاری می‌شوند. 
25. در ایران معمولاً با خودکار قرمزرنگ، کاربرگ‌ها علامت‌گذاری می‌شــوند و نکات حسابرســی و موارد قابل‌توجه با علائم مشخص با رنگ قرمز 
مشخص می‌شوند. همچنین سرپرست یا مدیر بررسی‌کننده کاربرگ‌ها، با علامت‌گذاری مناسب کاربرگ های حسابرسی، مشخص می‌کند که کاربرگ 
مورد بازبینی )بررســی( قرارگرفته است. همچنین در ســربرگ کاربرگ‌های حسابرسی نام و نام خانوادگی تهیه‌کننده و بررسی‌کننده درج می‌شود که 

معمولاً به‌صورت علائم اختصاری درج می‌شود )مثلًا به‌جای »وحید منتی« درج می‌شود: »و.م« یا »و. منتی«(.
26. در اینجا شــاید منظور نویســندگان گردش‌های بزرگ اقلام بدهکار )نه مانده‌های بزرگ بدهکار( حساب‌های پرداختنی باشد که نشان‌دهنده 

مبالغ پرداخت‌شده به آن‌ها برای تسویه تمام یا بخشی از مطالباتشان بوده است.
27. انحلال خودرو عمدتاً فرآیند فروش خودرو در یک حراج است تا سود حاصل از فروش آن برای پرداخت تمام بدهی‌های معوقه استفاده شود. 
انحلال خودرو همچنین می‌تواند برای کمک به یک کسب‌وکار درزمانی که ضرر تحمل می‌کند یا قادر به تحمل تمام هزینه‌های خود نیست، انجام شود.

28. نباید ازنظر دور داشت که »خودرو« در شرکت جنرال موتورز عمدتاً با برچسب »موجودی کالا« شناخته می‌شود چراکه کالای تکمیل‌شده آن 
تلقی می‌شود. در اینجا به‌منظور کنترل این اقلام از عبارت »خودروهایی که در شرکت از آن‌ها استفاده می‌شود« استفاده‌شده است.

29. بعد از افشای پرونده‌ی تقلب شرکت مکسون و رابینز در سال 1938 به‌عنوان نقطه‌ی عطفی در روش‌های حسابرسی تلقی می‌شود. این موضوع 
و موضوعات مشــابه شــوک بزرگی به حرفه‌ی حسابرسی وارد کرد به‌طوری‌که انجمن حسابداران رســمی آمریکا در سال 1939 در بیانیه‌ی رویه‌های 
حسابرســی شماره یک برای نخستین بار مشــاهده فیزیکی موجود کالا به‌عنوان رویه‌ی الزامی حسابرسی در نظر گرفت؛ و این الزام در بیانیه‌ی شماره 

28 در سال 1947 تصریح شد.
30. معمولاً در گذشــته توزیع نســخه‌ی فرم‌های مختلف به‌عنوان کنترل‌های داخلی اصلی برای حصول اطمینــان از جریان صحیح اطلاعات به 

بخش‌های مختلف در نظر گرفته‌شده بودند. امروز در سیستم‌های ERP به صورت خودکار این اطلاعات توزیع می‌شوند و یکپارچه هستند.
31. کنترل )ســنجش( کیفیت حسابرســی داخلی در استانداردهای جهانی حسابرسی داخلی )2024( موردتوجه قرار گرفته است. این موضوع در 
استاندارد 8.3 )کیفیت(، 8.4 )ارزیابی کیفیت برون‌سازمانی( و استاندارد 12.1)ارزیابی کیفیت درون‌سازمانی( از استانداردهای جهانی حسابرسی داخلی 
موردتوجه قرار گرفته اســت. ارزیابی یا ســنجش کیفیت درون‌سازمانی به صورت ســالانه باید صورت گیرد و نتایج آن به هیأت‌مدیره و مدیران ارشد 
اطلاع‌رســانی شود. ارزیابی )سنجش( کیفیت برون‌سازمانی نیز هر پنج سال یک‌بار باید توسط تیم ارزیابی واجد صلاحیت و مستقل اجرا شود. ارزیابی 

درون سازمانی بیشتر به صورت خودارزیابی صورت می‌گیرد.
32. با توجه به محدودیت صفحات نشــریه، به‌ناگزیر فهرســت منابع متن حاضر را حذف کرده‌ایم. علاقه‌مندان به دریافت این فهرست می‌توانند با 

ای‌میل نشریه مکاتبه کنند.
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درک پایایی و روایی: مبانی روان‌سنجی 
)Psychometric( برای ارزیابی در حسابداری

این گزارش توســط متیو تی. شــولتز، دکتری حســابداری و جاشــوا 
استوپک، حسابدار رسمی )CPA( نگاشته شده است.

ارزیابی‌ها، نقش مهمی در مســیر دست‌یابی به مدارک، گواهینامه‌ها و 
مجوزهای حرفه‌ای حسابداری ایفا می‌کنند. این ارزیابی‌ها کمک می‌کنند 
مشخص شود آیا افراد دانش و مهارت‌های لازم را برای دریافت یک مدرک 

حرفه‌ای نشان داده‌اند یا خیر.
مبانی روان‌سنجی در ارزیابی

روان‌ســنجی، که مطالعه‌ی رسمی اندازه‌گیری است، چارچوبی را برای 
اندازه‌گیری عینــی ویژگی‌هایی فراهم می‌کند که به‌طور مســتقیم قابل 
مشــاهده نیستند و به آن‌ها »سازه‌های نهفته« گفته می‌شود. در حرفه‌ی 
حسابداری، این سازه‌های نهفته به دانش، مهارت‌ها و توانایی‌هایی مربوط 
می‌شوند که برای اطلاق عنوان حسابدار حرفه‌ای واجد شرایط لازم است.

آموزش‌دهنــدگان، ارزیابان و سیاســت‌گذاران در برابر جامعه، حرفه‌ی 
حسابداری و حسابداران آینده مسئولیت دارند تا اطمینان حاصل کنند که 
تنها افراد واجد صلاحیت وارد این حرفه می‌شوند. متخصصان روان‌سنجی 
با کمک به طراحی و اعتبارســنجی ارزیابی‌ها، در کنار الزامات آموزشی و 
تجربی، شــواهدی فراهم می‌کنند که نشان می‌دهد داوطلبان واقعاً برای 

فعالیت حرفه‌ای آماده هستند.
درک پایایی و روایی

زیربنــای توانایــی اندازه‌گیری موفق هر ســازه‌ی نهفتــه‌ای )چه در 
حســابداری، چــه در حقوق یا پزشــکی( مجموعــه‌ای از مفاهیم اصلی 
روان‌ســنجی اســت؛ یعنی پایایی و روایی. این مفاهیــم واژه‌هایی رایج 
هستند، اما برای روان‌سنجان تعاریف بسیار دقیق و مشخصی دارند که در 
ادامه توضیح داده می‌شــوند. این تعاریف تخصصی ممکن است با کاربرد 

عمومی این واژه‌ها در سایر زمینه‌ها متفاوت به نظر برسند.
این مفاهیم و بسیاری از اصطلاحات دیگر در »استانداردهای آزمون‌های 
آموزشــی و روان‌شــناختی« )۲۰۱۴( آمده‌اند که به‌طور مشترک توسط 
انجمن تحقیقات آموزشــی آمریکا )AERA(، انجمن روان‌شناسی آمریکا 
)APA( و شــورای ملی ســنجش آموزش )NCME( منتشر شده‌اند. این 
استانداردها برای ارزیابی‌های حساس و سرنوشت‌ساز، از جمله آزمون‌های 
صــدور مجوز و مــدارک حرفه‌ای، رهنمود ارائه می‌کنند. در بســیاری از 
حوزه‌های قضایی، تعاریف قانونی این مفاهیم نیز تدوین شده است. ارائه‌ی 
شــواهد مبنی بر رعایت این مفاهیم گاهی برای دفاع حقوقی از آزمون و 

اعطای مدارک حرفه‌ای بر اساس نتایج آن الزامی است.
صرف‌نظر از حوزه‌ی قضایی، این استانداردها مفاهیم و اصول ارزشمندی 
را برای طراحی، اجرا و گزارشــگری هر نوع ارزیابی رسمی ارائه می‌دهند. 
در ادامــه، تعاریف رســمی‌تر پایایی و روایی در چارچوب روان‌ســنجی و 

نمونه‌هایی از کاربرد آن‌ها در انواع ارزیابی‌ها بیان می‌شود.
پایایی در عمل چه معنایی دارد؟

پایایــی بر ثبات یک اندازه‌گیری در طول زمان و بین افراد تمرکز دارد 
و معمــولاً به تکرارپذیری نمره یک دانش‌آموز یا داوطلب اشــاره می‌کند. 

سؤال اصلی این است:
اگر دانشــجو یا داوطلب امروز، فــردا و روز بعد کاری را انجام دهد، آیا 

نتایج مشابهی به دست می‌آورد؟
می‌توان از تیراندازی با کمان به‌عنوان یک مثال ســاده اســتفاده کرد. 
اگر یک تیرانداز چندین بار پیاپی به مرکز هدف بزند، منطقی اســت که 
فــرض کنیم مهارت بالایی در هدف‌گیری دارد. اما اگر تیرانداز در بار اول 
به مرکز هدف بزند و در بار دوم کاملًا هدف را از دســت بدهد، کدام تیر 

بازتاب‌دهنده‌ی واقعی‌تری از توانایی اوست؟
در زمینه‌ی حســابداری، اگر دانشــجو یا داوطلب یک ثبت حسابداری 
تعهدی مربوط به حســاب‌های پرداختنی را برای یک فاکتور به‌درســتی 
انجام دهد، اما برای فاکتور دوم همان ثبت را نادرســت انجام دهد، کدام 

یک نمایانگر بهتری از توانایی اوست؟
درک روایی و اهمیت آن

روایی به میزانی اشاره دارد که شواهد و نظریه‌های زیربنایی اندازه‌گیری 
از تفسیر نتایج برای کاربردهای موردنظر ارزیابی پشتیبانی می‌کنند. سؤال 

اصلی این است:
آیــا این نتیجه بــرای اتخاذ یک تصمیم مطمئن درباره‌ی دانشــجو یا 

داوطلب کافی است؟
در مثــال تیراندازی، آیا همه توافق دارند که زدن به مرکز هدف، هدف 
اصلی بوده اســت؟ اگر تیرانداز مرکز ســیبل را بزند، اما هدف مســابقه 
ترکاندن بادکنک بوده باشد، آیا می‌توان نتیجه گرفت که تیرانداز توانایی 

ترکاندن بادکنک را دارد؟
در حسابداری، اگر دانشــجو یا داوطلب ثبت‌های حسابداری مبتنی بر 
مبنــای نقدی را انجام دهد، اما وظیفــه‌ی مورد نظر انجام ثبت مبتنی بر 

ترجمه و تدوین: مژده کدخدایی
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حســابداری تعهدی باشــد، آیا می‌توان نتیجه گرفت که او توانایی انجام 
ثبت‌های تعهدی را دارد؟ یک ارزیابی می‌تواند پایا باشد اما روایی نداشته 

باشد، اما تا زمانی که پایا نباشد، نمی‌تواند روایی داشته باشد.
به‌کارگیری این اصول در حسابداری حرفه‌ای

نهادهــای صــدور گواهینامه و مجوز در بســیاری از کشــورها تلاش 
زیادی برای انطباق با اســتانداردهای مربوطه را انجام می‌دهند. همچنین 
همپوشــانی قابل ملاحظه‌ای میان این اســتانداردها و اســتاندارد جدید 
آمــوزش بین‌المللــی فدراســیون بین‌المللی حســابداران )IFAC( وجود 
دارد. در اســتاندارد IES 6 )آمــوزش حرفــه‌ای اولیه – ارزیابی رســمی 
صلاحیــت حرفه‌ای(، بند ۹ به‌طور مشــخص به مفاهیمــی مانند پایایی 
و روایــی و مفاهیم مرتبط دیگر نظیر کفایت، شــفافیت، عدالت، اصالت، 
 صحــت و برابــری اشــاره می‌کند. بنــد ۱۰ نیز تصریــح می‌کند که هر 
»ارزیابــی رســمی صلاحیت حرفــه‌ای« بایــد مبتنی بر شــواهد قابل 

راستی‌آزمایی باشد.
بــرای پایبندی به این اســتانداردها، ذی‌نفعان بایــد پایایی و روایی را 
به‌عنــوان زیربنای فرآینــد خود در نظر بگیرند تا اطمینان حاصل شــود 
فرد حداقل شایســتگی لازم را دارد. محور اصلی این اطمینان، گردآوری 
شــواهد از جمله داده‌های جمع‌آوری‌شده به‌صورت دقیق و نظام‌مندبرای 
پشــتیبانی از ادعای پایا و روا بودن ارزیابی‌هاســت. این شــواهد معمولاً 
 از طریــق فرآیندهای استانداردشــده بــرای طراحی، اجــرا و نمره‌دهی 
آزمون‌ها ارائه می‌شــوند و در بســیاری موارد شامل شواهد آماری و کمی 

هستند.
سنجش پایایی و روایی

پایایی را می‌توان با روش‌هــای گوناگونی ارزیابی کرد. در ارزیابی‌هایی 
که بر اساس نظریه‌ی کلاســیک آزمون، طراحی شده‌اند، پایایی از طریق 
روش‌هایی مانند آزمون‌های موازی، آزمون-بازآزمون و همســانی درونی 

سنجیده می‌شود.
بسیاری از آزمون‌ها )به‌ویژه آزمون‌هایی که هر سال تعداد زیادی داوطلب 
دارند( از نظریه‌ی پاسخ به سؤال استفاده می‌کنند. در این رویکرد، تفسیر 
پایایی با نظریه‌ی کلاســیک متفاوت است و از شاخص‌های آماری دیگری 
 CPA اســتفاده می‌شود که بر »تابع اطلاعات آزمون« تمرکز دارند. آزمون
ایالات متحده در گزارش ســالانه‌ی نمره‌دهی و اجرا، برآوردهای پایایی را 
ارائه می‌دهد که شــامل برآورد پایایی حاشیه‌ای برای هر مؤلفه‌ی نمره و 
سپس پایایی نمره‌ی ترکیبی بر اساس روش پیشنهادی تیسن و وینر )بر 

مبنای کار موزیر و گیلفورد( است.
روایــی معمولاً با اســتفاده از روش‌هــای کیفی )اجــرای فرآیندهای 
توصیه‌شــده( و کمی اندازه‌گیری می‌شود. تمرکز اصلی بر انباشت شواهد 
مرتبطی اســت که بتوانند مبنایی برای تفسیر نمرات آزمون فراهم کنند 
و به ذی‌نفعــان و عموم جامعه اطمینان بدهند. نوع فرآیندها و شــواهد 
قابل‌قبول بســته به ماهیت ارزیابی متفاوت اســت، اما بخش زیادی از آن 
بر پژوهش‌هایی متکی اســت که الزامات حرفه را به‌صورت رسمی )مانند 
تحلیل شــغل یا حرفه( یا غیررســمی‌تر )مانند مصاحبه بــا کارفرمایان، 

مدرسان و شاغلان حرفه( مستند می‌کنند.

انواع شواهد روایی
انواع مختلفی از شــواهد روایی وجود دارد که اهمیت هرکدام به هدف 
اســتفاده از ارزیابی بســتگی دارد. به‌طور کلی، هرچه آزمون رسمی‌تر و 
سرنوشت‌ســازتر باشد، شــواهد بیشتری برای پشــتیبانی از قضاوت‌های 
مبتنی بــر نتایج آن لازم اســت. زیرمجموعه‌های شــواهد روایی )مانند 
محتوای آزمون، فرآیند پاسخ‌دهی، ساختار درونی، ارتباط با سایر متغیرها 
و پیامدهای آزمون( هرکدام شامل انواع جزئی‌تری از شواهد هستند و باید 

با توجه به تفسیر موردنظر از نمرات بررسی شوند. 
سازمان مسئول ارزیابی )مانند نهاد حرفه‌ای حسابداری، سازمان دولتی 
یا طراحی کننده‌ی آزمون( مسئول تعیین نوع شواهد موردنیاز و گردآوری 

و ارائه‌ی آن‌ها به استفاده‌کنندگان برای ارزیابی است.
در نهایت، اســتدلال‌های روایی معمولاً اشــکال مختلف شواهد را در 
یــک جمع‌بندی جامع ادغام می‌کنند؛ برای مثال، گزارش عمومی تحلیل 
AERA/ حرفــه و طراحی نهایی آزمــون. همانند پایایی، اســتانداردهای

APA/NCME برای روایی نیز راهنمایی‌های مشــخصی برای آزمون‌های 
سرنوشت‌ساز ارائه می‌دهند.

اطمینان بخشی و جلب اعتماد عمومی
با پذیرش اصول روان‌ســنجی، مســئولان تصمیم‌گیری‌های حســاس 
در فرآینــد اعطای مدارک حرفه‌ای حســابداری می‌توانند اعتماد عمومی 
را تقویــت کنند. این کار نشــان می‌دهد که برنامه‌هــای آن‌ها نه‌تنها با 
اســتانداردهای حرفه‌ای همسو هســتند، بلکه معیار و الگوی برتری برای 

تربیت حسابداران شایسته و واجد صلاحیت به شمار می‌روند.
www.ifac.org، 18 دسامبر 2025

 
AICPA پیشنهاد اصلاح قوانین استقلال مرتبط 

با سرمایه‌گذاری خصوصی را ارائه داد

کمیتــه‌ی اجرایی اخلاق حرفه‌ای انجمن حســابداران رســمی آمریکا 
)AICPA( موســوم به PEEC، به انتشــار پیش‌نویس پیشنهادی اصلاحات 
مربــوط به »ســاختارهای جایگزین فعالیت‌های حرفــه‌ای« رأی داد. این 
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پیش‌نویس شامل دستورالعمل‌های به‌روزشده در ارتباط با قوانین استقلال و 
 )Private Equity( سرمایه‌گذاری‌های شرکت‌های سرمایه‌گذاری خصوصی

در مؤسسات حسابرسی است.
در این پیش‌نویس آمده است: »این تغییرات با هدف حفظ یکپارچگی 
و اعتبار حرفه‌ی حسابرســی، و در عین حال ارائه‌ی راهنمای عملی برای 
مؤسساتی که با ساختارهای سازمانی جایگزین فعالیت می‌کنند، طراحی 
شده‌اند.« قرار است این پیش‌نویس در تاریخ ۲۹ دسامبر منتشر شود و تا 

۳۰ آوریل برای دریافت نظرات عمومی باز باشد.
بر اســاس منابع خبری، اگرچه دستورالعمل‌های استقلال برای دهه‌ها 
به ســاختارهای جایگزین فعالیت حرفه‌ای )APS( پرداخته‌اند، اما افزایش 
سرمایه‌گذاری شرکت‌های سرمایه‌گذاری خصوصی در این حرفه، نیازمند 
تفسیرهای به‌روز شده است. این پیش‌نویس روابط و شرایطی را که ممکن 
است استقلال را خدشــه‌دار کنند شناســایی می‌کند، به عوامل ارزیابی 
تهدیدهــا می‌پردازد و در مــوارد لازم، راهکارهــای حفاظتی احتمالی را 

پیشنهاد می‌دهد.
از جمله مواردی که PEEC درباره‌ی آن‌ها درخواســت نظر کرده است 

عبارت‌اند از:
• نســخه‌ی جدیدی از تفسیر استقلال مربوط به ساختارهای جایگزین 
فعالیت حرفه‌ای )APS( که مؤسسات ارائه‌دهنده‌ی خدمات اطمینان‌بخشی 
)attest( را توصیــف می‌کنــد و به‌طــور نزدیک با واحــد خدمات غیر 
اطمینان‌بخشی )non-attest( که بخشی از آن متعلق به سرمایه‌گذاران 
اســت، همسو هستند. اصلاحات پیشــنهادی در آیین‌نامه رفتار حرفه‌ای 
AICPA میان »نفوذ قابل‌ملاحظه« و »کنترل« سرمایه‌گذاران بر واحدهای 
غیر اطمینان‌بخشــی، تمایز قائل می‌شود و راهنمایی‌هایی درباره‌ی تأثیر 

این مفاهیم بر ارزیابی استقلال ارائه می‌دهد.
• اصلاح تفسیر »ساختارهای جایگزین فعالیت حرفه‌ای«.

• اصلاح تفســیر »چارچوب مفهومی اســتقلال«، که یک ابزار کلیدی 
بــرای ارزیابی موقعیت‌های پیچیــده در ســاختارهای جایگزین فعالیت 

حرفه‌ای محسوب می‌شود.
• اصلاح تفســیر »چارچوب مفهومی بــرای فعالیت حرفه‌ای در بخش 

عمومی حسابداری«.
• اصلاح تعریف مؤسســه‌ی شبکه‌ای )network firm(؛ اصطلاحی در 
آیین‌نامه رفتار حرفه‌ای که به واحدهایی اشــاره دارد که مشمول الزامات 
اســتقلال برای مشتریان حسابرسی و بررســی صورت‌های مالی هستند. 
تعریف جدید شــامل »واحدی است که به‌تنهایی یا از طریق یک یا چند 
مالک خود: الف( مؤسسه شبکه‌ای را کنترل می‌کند، یا ب( توسط مؤسسه 
شبکه‌ای کنترل می‌شــود و با آن به‌منظور ارتقای توانمندی‌های مؤسسه 

شبکه‌ای در ارائه‌ی خدمات حرفه‌ای همکاری می‌کند.
در صورت تصویب، این اصلاحات پیشــنهادی یک سال پس از پذیرش 
لازم‌الاجرا خواهند شد، هرچند مؤسسات می‌توانند آن‌ها را زودتر نیز اجرا 

کننند.
www.journalofaccountancy.com، 19 دسامبر 2025

 

بررسی جهانی مالکیت شرکت‌های سرمایه‌گذاری 
خصوصی در مؤسسات حسابرسی

در ســال‌های اخیر، گروه‌های سرمایه‌گذاری خصوصی  به دلیل جریان 
نقدی قوی و چشم انداز رشد بالقوه، سهم زیادی از مؤسسات حسابرسی را 
خریداری کرده‌اند. این روند به‌ویژه در مؤسسات متوسط بازار در انگلستان 
و آمریکا برجســته بوده اســت، جایی که بخش قابل توجهی از مؤسسات 
حسابرســی تاکنون در اختیار ســرمایه‌گذاری خصوصی قرار گرفته‌اند. بر 
همین اســاس،  نهادهای ناظر بازار سرمایه در ســطح جهان، به رهبری 
ســازمان بین‌المللی کمیسیون‌های اوراق بهادار )IOSCO(، اعلام کرده‌اند 
که بررســی جامعی درباره‌ی افزایش مالکیت شــرکت‌های سرمایه‌گذاری 
خصوصی )Private Equity( در مؤسســات حسابرسی آغاز خواهند کرد. 
این نهادها شامل نهادهای ناظر مهمی مانند کمیسیون بورس اوراق بهادار 
آمریکا و نهاد ناظر بر امور مالی انگلستان )FCA( است. این بررسی جدید 
به دنبــال افزایش نگرانی‌ها درباره‌ی کیفیت حسابرســی و منافع متضاد 
احتمالی انجام می‌شــود، زیرا منتقدان نگرانند ســرمایه‌گذاری خصوصی 
ممکن است استقلال حسابرسان را تحت تأثیر فشارهای تجاری قرار دهد. 
همچنین نهادهای مذکور قصد دارند خطرات احتمالی مانند تضاد منافع، 
اســتقلال، کیفیت کار و فرهنگ حرفه‌ای در مؤسســات حسابرسی تحت 
مالکیت ســرمایه‌گذاری خصوصی را ارزیابی کننــد. نهادهای ناظر تأکید 
کرده‌اند که این بررسی بی‌طرفانه خواهد بود و مزایای احتمالی هم بررسی 

می‌شود، از جمله:
• تزریق سرمایه برای سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوظهور مثل هوش 

مصنوعی
• بهبود بهره‌وری و فرآیندهای عملیاتی

 • افزایــش توان رقابت مؤسســات حسابرســی با شــبکه‌های بزرگ
 )Big Four(

نهادهای ناظر همچنین اعلام نموده‌اند، نتایج این بررسی می‌تواند تأثیر 
مســتقیمی بر آینده‌ی حرفه‌ی حسابرسی در ســطح جهان داشته باشد. 
به عبارت دیگر، وضع مقررات جدید یا ســخت‌گیرانه‌تر درباره‌ی ساختار 
مالکیت مؤسسات حسابرسی، الزام به شفافیت بیشتر در خصوص رابطه‌ی 
میان حسابرسان و ســرمایه‌گذاران خصوصی و بازنگری در استانداردهای 
استقلال حسابرســی در ســطح بین‌المللی، از نتایج محتمل این بررسی 

جهانی خواهد بود.
www.ft.com، 9 فوریه 2026
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چرا سال ۲۰۲۶ سال فعالیت حسابرسی »مبتنی 
بر قدرت سرمایه‌گذاران خصوصی« است؟

با فروکــش کردن تب مــاه ژانویــه، واقعیت جدیدی بــرای رهبران 
حسابداری در انگلســتان در حال شکل‌گیری است. با هجوم سرمایه‌های 
خصوصی به ســمت مؤسسات حسابرسی متوسط و شاخص رشد حرفه‌ای 
۲۰۲۶، روایت برای مؤسسات متوسط و بزرگ انگلستان اساساً تغییر کرده 
است و چرخش ساختاری ایجاد شده است که در حال تعریف مجدد ظاهر 
واقعی یک کسب‌وکار حسابداری موفق است. معیار رشد حرفه‌ای ۲۰۲۶، 
حرفه‌ را در بحبوحه‌ی بحران هویت، هرچند پرســود، قرار می‌دهد. ورود 
تهاجمی شرکت‌های ســرمایه‌گذار خصوصی )PE( به فضای حسابرسی و 
حوزه‌ی انطباق، »مقیاس« را از یک معیار پوچ به یک الزام برای بقا تبدیل 
کرده اســت. اگر در حال رشد نیســتید، احتمالاً توسط کسی که در حال 

رشد است، خریداری می‌شوید.
• از شرکا تا پرتفوی‌ها

آمارها شــگفت‌انگیز هســتند. طبــق داده‌های اخیر بــازار، نزدیک به 
۲۰ مؤسســه از ۶۰ مؤسســه‌ی حسابرسی برتر انگلســتان اکنون توسط 
شــرکت‌های ســرمایه‌گذاری خصوصی پشــتیبانی می‌شــوند. معاملات 
شرکت‌های ســرمایه‌گذار خصوصی در بخش حسابداری، نزدیک به ۲۰۰ 
معامله افزایش یافته اســت که نسبت به سه سال پیش پنج برابر افزایش 

یافته است.
برای یک شریک معمولی ، جذابیت شرکت‌های سرمایه‌گذاری خصوصی 
اغلب ناشی از ضرورت است. مدل قدیمی کار ۸۰ ساعت در هفته به مدت 
۲۰ ســال برای خرید درصد یک شــریک بازنشســته، جذابیت خود را از 
دست داده است. ســرمایه‌گذاری خصوصی، مسیر خروج مناسبی را برای 
کسانی که به دنبال کنار گذاشتن ماشین حساب‌های خود هستند، فراهم 
می‌کنــد. مهم‌تر از آن، این امر منابع مورد نیاز برای برخورداری از مزایای 
رقابتی فناوری را فراهم می‌کند. با افزایش نظارت شورای گزارشگری مالی  
انگلستان بر کیفیت حسابرســی و ایجاد انبوهی از گزارش‌های دیجیتال 
برای مالیات بر درآمد )که اکنون از آوریل ۲۰۲۶ برای افراد با درآمد بالای 
۵۰ هزار پوند اجباری شده است(، ســرمایه‌ی مورد نیاز برای حسابرسی 

مبتنی بر هوش مصنوعی اغلب فراتر از توان شخصی شرکا است.

• تأثیر بر حسابرسی
مهم‌ترین تغییر اســتراتژیکی که در ســال ۲۰۲۶ شــاهد آن هستیم، 
ظهور رویه‌ی حسابرسی تجدید ســاختار شده است. برای عبور از قوانین 
سختگیرانهی استقلال در عین پذیرش منابع مالی حاصل از سرمایه‌گذاری 
خصوصی، بســیاری از مؤسسات در حال تقسیم DNA خود هستند. آن‌ها 
در حال تشکیل دو نهاد مجزا هستند: مؤسسه‌ی حسابرسی، که همچنان 
یک نهاد تحت کنترل شــرکا است که صرفاً بر سیستم مبتنی بر مقررات 
متمرکز اســت، و مؤسســه‌ی ارائه‌ی خدمات مشاوره‌ای که تحت حمایت 
ســرمایه‌گذاران خصوصی اســت که از طریق یــک توافقنامه‌ی خدمات 

اداری‌)ASA(، فناوری، منابع انسانی و نیروی کار را فراهم می‌کند.
این مدل به مؤسســاتی مانند گرنت تورنتون اجازه می‌دهد میلیون‌ها 
دلار را بدون به خطر انداختن دیوار نظارتی، به ســمت اتوماســیون سوق 
دهند. این یک مهندســی هوشــمندانه اســت که در عین حــال که به 
کســب‌وکار اجازه می‌دهد مانند یک مؤسسه‌ی فناوری مقیاس‌پذیر شود، 

ناظران را راضی نگه می‌دارد.
• DNA مؤسسات رشد بالا

چه چیزی یک مؤسســه‌ی با رشد بالا را در چشــم‌انداز امروز متمایز 
می‌کند؟ وقتی به داده‌ها نگاه می‌کنیم، شــکاف بین 10% مؤسسات برتر 
و ســایرین به یک دره‌ی عمیق تبدیل می‌شــود. مؤسسات با رشد بالا به 
شــدت از مدل مبتنی بر انطباق فاصله گرفته‌اند. در حالی که مؤسســات 
متوســط هنوز برای سهم خود از درآمد به خدمات انطباق متکی هستند، 
رهبــران اکنون بیــش از 45% از درآمد خود را از خدمات مشــاوره‌ای و 
تخصصی مالیاتی به دست می‌آورند. آن‌ها همچنین ربات‌ها را پذیرفته‌اند. 
این مؤسسات برتر تقریباً 38% از وظایف دستی خود را خودکار کرده‌اند، 

در حالی که این رقم در مؤسسات متوسط فقط 12% است.
نحوه‌ی دریافت حق الزحمه نیز در حال تغییر اســت. مؤسسات با رشد 
بالا تا حد زیادی ســاعت کاری قابل پرداخت را کنار گذاشته‌اند، و کارایی 
را به نفع مدل‌های شــراکت مبتنی بــر ارزش کاهش می‌دهد، که اکنون 
70 درصــد از حق درآمد الزحمه‌ی آ‌ن‌ها را تشــکیل می‌دهد. در مقابل، 
مؤسســات متوسط هنوز در دام تایم شــیت گیر کرده‌اند، و 80 درصد از 
حق الزحمه‌های آن‌ها به نرخ‌های ســاعتی گره خورده است. این کارایی 
در ســود خالص خود را نشان می‌دهد. 10% مؤسسات برتر امسال شاهد 
افزایش متوســط 9.1 درصدی حق الزحمه‌ی خالص دریافتی از مشتری 
بودند که به راحتی از 6.7 درصدی که توســط همتایان‌شــان کسب شده 
بود، پیشی گرفتند. این مؤسسات در حال دو برابر کردن تعهدات مالیاتی 
جهانی و گزارش ESG هســتند که در اوایل امســال برای کسب‌وکارهای 

متوسط انگلستان اجباری شد.
• چالش استعداد

با وجود هجوم ســرمایه‌گذاری خصوصی، گــزارش روندهای حقوق و 
استخدام سال 2026 هشدار می‌دهد در حالی که 68 درصد از کارفرمایان 
در بخش مالی در حال اســتخدام هســتند، 92 درصد از کمبود شــدید 
مهارت‌ها خبر می‌دهند. ما دیگر فقط به دنبال افرادی نیستیم که بتوانند 
دفتــر کل را تراز کنند؛ ما به دانشــمندان داده‌ای نیــاز داریم که قوانین 
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مالیاتی را درک کنند. مؤسســات با رشــد بالا نه تنها با حقوق بالاتر که 
امســال تقریباً ۳.4%  افزایش یافته اســت، بلکه با ارائه‌ی مشــوق‌هایی 
همچون ســهام، به کارکنان جوان‌تر پاسخ می‌دهند. آن‌ها در حال ایجاد 
محیط کاری هستند که بیشتر شبیه یک استارتاپ فین‌تک و کم‌تر شبیه 

یک مؤسسه‌ی حسابرسی سنتی است.
• راهنمای استراتژیک، نه تاریخ نگار

ســال ۲۰۲۶ سال »اثبات مفهوم« اســت. چه به دنبال سرمایه‌گذاری 
خصوصی باشــید و چه به شــدت مســتقل بمانید، هدف این است که از 
یک تاریخ نگار مالی )گزارش‌دهنده آنچــه اتفاق افتاده( به یک راهنمای 
اســتراتژیک )پیش‌بینی‌کننــده آنچه اتفاق خواهد افتاد( تبدیل شــوید. 
مؤسســاتی که امسال رشــد می‌کنند، فقط آن‌هایی نیستند که از مهلت 
اظهارنامه مالیاتی جان سالم به در برده‌اند، بلکه آن‌هایی خواهند بود که از 
آن داده‌ها برای فروش نقشه‌ی راه برای دوازده ماه آینده استفاده کرده‌اند.

accountancyage.com، 14 ژانویه 2026

 
نقش نهادهای حرفه‌ای حسابداری در تقویت 
ارزش نقش حسابداران حرفه‌ای شاغل در 

کسب‌وکارها

اکثریــت حســابداران حرفه‌ای در جهــان در بخش کســب‌وکارهای 
تجــاری و بخش عمومی فعالیت می‌کنند و نه در حسابرســی یا خدمات 
اطمینان‌بخشــی. این واقعیت موجب شده اســت که حسابداران حرفه‌ای 
شــاغل در کســب‌وکار )PAIBها( به یکی از مهم‌ترین ذی‌نفعان نهادهای 
حرفه‌ای حسابداری )PAOها( تبدیل شوند. با این حال، اگر PAOها نتوانند 
نیازها، نقش‌ها و انتظــارات این گروه را به‌طور جدی در راهبردهای خود 
لحاظ کنند، خطر کاهش ارتباط و اثربخشی آن‌ها وجود دارد. همان‌طور که 
رئیس گروه مشورتی PAIB در IFAC تأکید می‌کند، عدم سرمایه‌گذاری در 
PAIBها به معنای از دست دادن ارتباط حرفه‌ی حسابداری با واقعیت‌های 

اقتصادی و اجتماعی امروز است.
حسابداران شــاغل در کسب‌وکارها نقشــی کلیدی در تدوین راهبرد، 
مدیریت ریســک، خلق و حفاظت از ارزش، و ارتقای حاکمیت شــرکتی 
ایفا می‌کنند. آن‌ها در خط مقــدم تصمیم‌گیری‌های اقتصادی قرار دارند 
و مستقیماً بر عملکرد ســازمان‌ها، اعتماد عمومی و توسعه‌ی پایدار تأثیر 

می‌گذارند. از این رو، حفظ اعتبار و ارزش حرفه‌ی حســابداری مســتلزم 
آن اســت که PAIBها به‌عنوان بخش جدایی‌ناپذیر از ارزش پیشنهادی و 

برنامه‌های راهبردی PAOها در نظر گرفته شوند.
بســیاری از PAOها با این چالش مواجه‌اند که با پیشرفت مسیر شغلی 
اعضا، به‌ویــژه در حوزه‌ی کســب‌وکارهای تجاری، ارتبــاط اعضا با نهاد 
حرفه‌ای تضعیف می‌شــود. برای پاسخ به این مســئله، نهادهای حرفه‌ای 
در حــال بازنگری در مدل‌های تعامل، ســاختارهای حاکمیتی و خدمات 
خود هســتند تا از یک رابطه‌ی صرفاً عضویتی به یک شراکت ارزش‌آفرین 

و دوسویه حرکت کنند.
عملکــرد بهتریــن  کــه  می‌دهــد  نشــان  بین‌المللــی   تجربیــات 

PAOهــا در حمایــت از PAIBهــا بر چند اصل کلیدی اســتوار اســت. 
در ســاختارهای حاکمیتــی؛  PAIBهــا  مؤثــر  نمایندگــی  نخســت، 
به‌گونــه‌ای کــه صــدای آن‌هــا در تدویــن اســتانداردها، حمایت‌گری 
 حرفــه‌ای و تصمیم‌گیری‌های کلان شــنیده شــود. دوم، ادغام روشــن

PAIBها در راهبرد ســازمان همراه با تعهد بودجه‌ای و مدیریتی. ســوم، 
ایجــاد کانال‌های تعامل دوســویه‌ی رســمی و غیررســمی کــه امکان 
گفت‌وگوی مســتمر با اعضا و انعکاس نیازهای واقعی آن‌ها را فراهم کند. 
چهارم، گسترش شــراکت‌های بیرونی با دولت، نهادهای ناظر، دانشگاه‌ها 
و تشکل‌های صنعتی به‌منظور هم‌راستاسازی سیاست‌ها و ارتقای کیفیت 
حاکمیت و مدیریت. در نهایت، تمرکز بر توسعه‌ی حرفه‌ای، هدایت‌گری، 
نوآوری آموزشــی و قدردانی از برترین‌ها، به‌عنــوان ابزارهایی برای حفظ 

انگیزه و تعلق حرفه‌ای اعضا اهمیت اساسی دارد.
مطالعــه‌ی موردی انجمن حســابداران اندونزی )IAI( نشــان می‌دهد 
کــه چگونه ایجــاد پلتفرم‌های ســاختارمند برای ارتباط با کســب‌وکار، 
نهادهــای ناظر و دانشــگاه‌ها می‌توانــد نقش حرفه‌ی حســابداری را در 
اقتصــاد ملی تقویت کنــد. IAI با راه‌اندازی بخش تخصصی حســابداران 
حــوزه‌ی کســب‌وکار، برنامه‌های مشــارکتی و همکاری با شــرکت‌های 
دولتــی و انجمن‌های صنعتی، توانســته اســت گفت‌وگوی مســتقیم و 
مؤثر میان حرفه‌ی حســابداری و جامعه‌ی کســب‌وکارهای تجاری ایجاد 
 کند. این رویکرد باعث شــده تصمیمــات IAI مبتنی بر بینش‌های عملی 
کســب‌وکار باشــد و در عین حال با اســتانداردهای منطقه‌ای و جهانی 

هم‌راستا بماند.
SAI� )در آفریقای جنوبی، انجمن حسـ�ابداران خبره‌ی آفریقای جنوبی) 

CA( نیز با تمرکز بر »اعضای شــاغل در کسب‌وکار«  الگویی ارائه می‌دهد 
که در آن مشــارکت اعضا هدفمند و اثرگذار است. با توجه به این‌که بیش 
از دو سوم اعضای این انجمن در کسب‌وکارهای تجاری فعالیت می‌کنند، 
SAICA آن‌هــا را در کمیته‌ها، انجمن‌ها و ســاختارهای ملی و بین‌المللی 
دخیل کرده اســت. ویژگی متمایز این مدل، تأکید بر مشــارکت معنادار 
است؛ به‌طوری که مشارکت اعضا مستقیماً به تدوین بیانیه‌های حرفه‌ای، 
راهنماهــا و فعالیت‌های حمایت‌گری منجر می‌شــود. این رویکرد، حس 

اثرگذاری و تعلق حرفه‌ای را در میان اعضا تقویت می‌کند.
مطالعه‌ی موردی انجمن حسابداران خبره‌ی پاکستان )ICAP( نیز نشان 
 PAO ها چگونه می‌تواند یکPAIB می‌دهد که تعامل عمیق و مســتمر با
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را بــه صدایی معتبر در فضای کســب‌وکار تبدیل کنــد. ICAP از طریق 
ایجاد کمیته‌ی فعال PAIB، برگزاری کنفرانس‌های تخصصی برای مدیران 
مالی، برنامه‌های هدایت‌گــری، یادگیری رقابتی و رهنمودهای تخصصی، 
نیازهای واقعی صنعت را هدف قرار داده است. تمرکز بر توسعه‌ی رهبری، 
مهارت‌های عملی و ارتباط نزدیک با شــرکت‌ها و نهادهای سیاست‌گذار، 
ارزش ملموســی برای اعضا ایجاد کرده و جایگاه حرفه‌ی حسابداری را در 

اقتصاد کشور تقویت کرده است.
در مجمــوع، پیام اصلــی این تجارب روشــن اســت، آیندهی حرفه 
حســابداری به میــزان موفقیــت PAOهــا در درک، توانمندســازی و 
 مشــارکت فعال حســابداران شــاغل در کســب‌وکارها وابســته است.

PAOهایــی کــه بتواننــد از طریق حاکمیــت فراگیر، تعامل دوســویه، 
توسعه‌ی حرفه‌ای هدفمند و مشارکت‌های راهبردی، PAIBها را در مرکز 
فعالیت‌های خود قرار دهند، نه‌تنها ارتباط خود با اعضا را حفظ می‌کنند، 
بلکه نقش حرفه‌ی حســابداری را در توسعه‌ی اقتصادی و اجتماعی پایدار 

تقویت خواهند کرد.
در ادامــه بهترین رویه‌ی عمل در این‌خصــوص، در قالب جدول ذیل 

خلاصه و ارائه گردیده است:
)What good looks like( وضعیت مطلوب / بهترین رویه )Theme(محور

حسابداران حرفه‌ای شاغل در کسب‌وکارها،  در تمامی 
کمیته‌ها و گروه‌های کاری کلیدی نمایندگی دارند و از این 

طریق در تدوین استانداردها، فعالیت‌های حمایت‌گری و 
خدمات حرفه‌ای اثرگذار هستند.

صدای اعضا در 
حاکمیت

ارزش پیشنهادی PAIBها و نحوه‌ی تعامل با آن‌ها به‌طور 
رسمی در برنامه‌ی راهبردی نهادهای حرفه‌ای حسابداری 

)PAO( گنجانده شده و از حمایت حاکمیتی و تعهد 
بودجه‌ای برخوردار است.

ادغام در راهبرد 
سازمان

وجود سازوکارهای رسمی و غیررسمی برای اطمینان از 
 این‌که راهبردها و برنامه‌ها مبتنی بر تعامل مستقیم با
PAIBها تدوین می‌شوند، همراه با ساختارهایی مانند 

کمیته‌ها، انجمن‌ها و جوامع دیجیتال که گفت‌وگو و ارتباط 
را تقویت می‌کنند.

کانال‌های تعامل 
دوسویه

همکاری مؤثر با دولت، نهادهای ناظر، دانشگاه‌ها و 
تشکل‌های صنعتی به‌منظور هم‌راستاسازی سیاست‌ها و 

ایجاد گفت‌وگوی معنادار برای استقرار حاکمیت و رویه‌های 
بهتر کسب‌وکار.

مشارکت‌های 
بیرونی

اجرای برنامه‌های ساختارمند هدایت‌گری، شناسایی و 
قدردانی آشکار از عملکردهای برتر در جامعه PAIBها.

قدردانی از 
برترین‌ها و 
هدایت گری

ارائه‌ی فرصت‌های یادگیری هدفمند و کاربردی برای تقویت 
مهارت‌های رهبری و فنی، با ادغام اخلاق حرفه‌ای، پایداری، 
تحول دیجیتال و سواد هوش مصنوعی در تمامی برنامه‌های 

توسعه‌ی حرفه‌ای.

ارائه‌ی مسیر 
شغلی و نوآوری 

در توسعه 
حرفه‌ای

ایجاد و تقویت تعامل با اعضا در سطح فرامرزی و بهره‌گیری 
از روابط با IFAC و شرکای منطقه‌ای برای به‌اشتراک‌گذاری 

تجربه‌ها و یادگیری‌های حرفه‌ای.
ارتباطات جهانی

www.ifac.org، 17 دسامبر 2025

هوش مصنوعی و حسابرسی: مدیران مالی 
به‌شدت از مؤسسات پیشرو حمایت می‌کنند

وقتی مدیران مالی به دنبال انتخاب راهکارهای حسابرســی هســتند، 
تمایل آن‌ها به همکاری با مؤسســاتی که از هوش مصنوعی )AI( و سایر 
فناوری‌های پیشرفته استفاده می‌کنند، هم‌زمان با افزایش اعتمادشان، رو 

به رشد است.
 ،BDO بر اســاس نظرسنجی نوآوری در حسابرســی توسط مؤسسه‌ی
تقریبــاً تمام مدیران )۹7%( اعــام کرده‌اند حاضرند بــرای همکاری با 
مؤسسات حسابرسی که از فناوری‌های پیشرفته بهره می‌گیرند، هزینه‌ی 

بیشتری بپردازند.
 )CFO( این نظرسنجی از ۲۱۰ مدیر ارشد مالی که عمدتاً مدیران مالی
و مدیــران امور مالی شــرکت‌های دولتی و خصوصی آمریکا را تشــکیل 
می‌دادند، انجام شــده و نشان می‌دهد ۸1% اعتماد بیشتری به مؤسسات 
حسابرسی دارند که در فناوری‌های پیشرفته سرمایه‌گذاری کرده و به‌طور 
فعال از آن‌ها اســتفاده می‌کنند؛ رقمی که نسبت به نظرسنجی سال قبل 

۱۸ درصد افزایش یافته است.
برایان میلر، شــریک مدیریتی بخش اطمینان‌بخشی BDO در حوزه‌ی 
تحول دیجیتال، در بیانیه‌ی خبری اظهار داشــت، فناوری در حسابرسی 
به نقطه‌ی عطفی رســیده اســت. مدیــران مالی دیگر نمی‌پرســند آیا 
حسابرسشــان از فناوری پیشرفته استفاده می‌کند یا نه بلکه آن را بدیهی 

و مورد انتظار می‌دانند.
فراتر از این، ۳4% از پاســخ‌دهندگان گفته‌اند که اســتفاده‌ی محدود 
از فناوری‌های پیشــرفته ممکن اســت آن‌ها را به فکر تغییر مؤسســه‌ی 
حسابرســی بینــدازد؛ عاملی که از نظر اهمیت، پــس از مدیریت ضعیف 

پروژه و تحویل کار )36%( قرار می‌گیرد.
طبق نتایج این نظرســنجی، مؤسسات حسابرسی عمدتاً انتظارات را در 
این خصوص برآورده کرده‌اند. 93% از مدیران مالی گفته‌اند مؤسســه‌ی 
حسابرسی‌شــان در زمینه‌ی فناوری پیشرو اســت و 85% اعلام کرده‌اند 
تجربه‌ی آن‌ها از فناوری حسابرســی مطابق یا فراتر از انتظار بوده اســت؛ 
این رقم نســبت به 77% در سال گذشته افزایش یافته است. البته اتکای 
بیشتر به هوش مصنوعی و ســایر فناوری‌های پیشرفته بدون چالش هم 
 AI نیست. بیش از دوســوم مدیران مالی نگرانی‌هایی درباره‌ی استفاده از
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در حسابرسی در شش حوزه‌ی زیر مطرح کرده‌اند:
• ریسک‌های امنیت سایبری %82

• ریسک‌های حریم خصوصی داده‌ها %80
• ریسک‌های مقرراتی%74

• تولید اطلاعات نادرست توسط AI که شرکت بر اساس آن اقدام کند%71
• اتکای بیش از حد به فناوری%71

• سوگیری هوش مصنوعی %68
 AI این‌که هم‌زمان تعــداد زیادی از مدیران بــه راهکارهای مبتنی بر
گرایش دارند و در عین حال نگران اتکای بیش از حد به فناوری هستند، 
یــادآور جایگاه واقعی هوش مصنوعی و نقش پررنگ انســان در معادله‌ی 

حسابرسی است.
میلر در پایان گفت در حالی که فناوری‌ها، توانمندساز حسابرسی امروز 
اســت، انســان‌ها همچنان مهم‌ترین عامل باقی می‌مانند. متخصصان  که 
با ذهن پرسشــگر از ابزارهای نوآورانه استفاده می‌کنند و نتایج را با دقت 
تفسیر می‌کنند، بیش از هر زمان دیگری ارزش، شفافیت و دقت بیشتری 
برای ذی‌نفعان ایجاد می‌کنند. مؤسســات حسابرســی کــه روی نیروی 
انســانی، داده‌ها و فناوری ســرمایه‌گذاری می‌کنند، در حال تعریف عصر 

بعدی کیفیت حسابرسی هستند.
www.journalofaccountancy.com، 20 دسامبر 2025

 
افزایش هزینه‌ی رفع خطاهای چت‌بات در 
مشاوره‌های دریافتی کسب‌وکارهای تجاری از 

هوش مصنوعی

مطالعه‌ی جدید Dext نشان می‌دهد که نیمی از کسب‌وکارهای تجاری 
در انگلستان به دلیل دریافت مشاوره‌های نادرست از چت‌بات‌ها، متحمل 
ضرر مالی شده‌اند. با ورود به سال ۲۰۲۶ به عنوان نقطه‌ی شکست بالقوه 
برای شکســت‌های تجاری، بررســی می‌کنیم که چرا این حرفه خواستار 
تنظیم مقررات فوری در زمینه‌ی استفاده از هوش مصنوعی است. حرفه‌ی 
حســابداری انگلستان بخش عمده‌ای از دو سال گذشته را صرف بحث در 
مورد افزایش بهره‌وری هوش مصنوعی کرده اســت. اما با ورود به ســال 
۲۰۲۶، محوریت از »چگونه هوش مصنوعی می‌تواند به ما کمک کند؟« به 

»چگونه جلوی غرق شدن مشتریانمان به دلیل استفاده از هوش مصنوعی 
را بگیریم؟« تغییر کرده است. بررسی‌ جدید منتشر شده توسط Dext یک 
واقعیت تکان‌دهنده را آشــکار می‌کند و آن این است که دوره‌ی ماه عسل 
بــا هوش مصنوعی همه منظوره به پایان رســیده و جای خود را به ردی 
از ویرانی مالی داده اســت. طبق نظرســنجی از ۵۰۰ حسابدار و دفتردار 
در انگلســتان، ۵0% از مؤسسات شاهد بوده‌اند که مشتریان به دلیل اتکا 
به مشــاوره‌های مالیاتی و مالی به ســبک ChatGPT متحمل ضرر مالی 

مستقیم شده‌اند.
بــا توجه به این‌که یک ســوم از متخصصان هشــدار می‌دهند که این 
روند می‌تواند موجی از شکســت‌های تجاری را در سال جاری ایجاد کند، 
این صنعت دیگر فقط درخواســت احتیاط نمی‌کند؛ بلکه خواستار تنظیم 

مقررات است.

هزینه‌ی انطباق توهم‌آلود
داده‌ها نشــان می‌دهد که شــرکت‌های کوچک و متوسط در انگلستان 
به طور فزاینده‌ای از مشــاوره‌ی حرفه‌ای به نفع پاســخ‌های فوری و اغلب 
نادرســت چت‌بات‌ها صرف نظر می‌کنند. این فقط مســئله‌ی اشتباهات 
جزئی نیســت؛ ما شاهد خطاهای سیســتمی در حوزه‌های اصلی انطباق 

هستیم.
خطاهای اصلی ایجاد شده توسط هوش مصنوعی که توسط حسابداران 

گزارش شده است:
برآورد نادرست هزینه‌های تجاری: %46

محاسبه اشتباه مالیات بر ارزش افزوده: %41
برنامه‌ریزی ناقص مالیات شخصی: %35

خطاهای محاسباتی مالیات بر حقوق و دستمزد و کسب‌وکار: %34
تأثیــر مالی این خطاها ملموس اســت. این خطاها بــه صورت مالیات 
بیش از حد پرداخت شــده، هزینه‌ی ســرمایه از دســت رفته و مهم‌تر از 
همه، جریمه‌های قانونی ظاهر می‌شوند. برای یک کسب‌وکار کوچک که با 
حاشیهی سود کم فعالیت می‌کند، ثبت نادرست مالیات بر ارزش افزوده بر 
اســاس »توهم« فقط دردسر نیست؛ بلکه نوعی ریسک خطر ورشکستگی 

است.

منابع و گزارش‌های رسمی
در حالی که هوش مصنوعی به عنوان عامل صرفه‌جویی در زمان، وعده 
داده می‌شود، 93 درصد از حسابداران اکنون بخش قابل ملاحظه‌ای از ماه 
را صرف رفع اشتباهات ناشی از هوش مصنوعی می‌کنند. تقریباً 40 درصد 
از متخصصان بین 4 تا 10 ســاعت در هفته را صرف رمزگشایی داده‌های 

نادرست می‌کنند.
پل لودر، معاون استراتژی محصولات حسابداری در Dext می‌گوید، این 
آسیب دیگر فرضی نیست. حسابداران وقت ارزشمند خود را صرف اصلاح 
اشــتباهات قابل اجتناب می‌کنند. تفاوت اساسی بین ابزارهای تخصصی 

ساخته شده برای حسابداری و چت‌بات‌های عمومی وجود دارد.
شاید نگران‌کننده‌ترین موضوع برای سلامت بلندمدت این حرفه، تغییر 
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در نگرش مشتریان باشــد. این تحقیق خاطرنشان می‌کند که 72 درصد 
از حسابداران شــاهد افزایش تعداد مشتریانی بوده‌اند که از خروجی‌های 
هوش مصنوعی برای به چالش کشیدن فعال مشاوره‌های حرفه‌ای استفاده 

می‌کنند.
ما در حال ورود به چرخه‌ای هستیم که در آن از »هوش مصنوعی برای 
توجیه دســتکاری‌های مالیاتی یا کلاهبرداری استفاده می‌شود. این امر، 

متخصصان را در موقعیت دشواری قرار می‌دهد.
با نگاه به سال مالی ۲۰۲۶، اجماع در میان خط مقدم واضح است. 92 
درصد از حســابداران خواســتار مقررات گذاری یا اعمال محدودیت‌هایی 
بــرای ابزارهای عمومی هوش مصنوعی هســتند که مشــاوره‌ی مالی و 
مالیاتی ارائه می‌دهند. پیام برای جامعه‌ی حســابداری انگلســتان دوگانه 
است. اول، شکاف آموزشی برای مشتریان گسترده‌تر از آن چیزی است که 
فکر می‌کردیم؛ ما باید تأکید کنیم که  چت بات‌ها مدل‌های زبانی هستند، 
نه مدل‌های منطقی یا قانونی. دوم، درخواســت صنعت برای »حفاظت« 
دیگر یک نگرانی خاص نیست، بلکه تضمین کننده‌ی ثبات اقتصادی برای 
کســب‌وکارهای کوچک و متوسط است. در ســال ۲۰۲۶، ارزشمندترین 
خدمتی که یک حســابدار می‌تواند ارائه دهد، ممکن اســت اظهارنامه‌ی 
مالیاتی نباشد، بلکه نظارت انسانی است که تضمین می‌کند مشاوره‌هایی 
که مشــتری از یک چت‌بات دریافت می‌کند، او را به ســمت مدیر تصفیه 

هدایت نمی‌کند.
accountancyage.com، 8 ژانویه 2026

 
فراتر رفتن از هیاهوی هوش مصنوعی: 
ساختن امور مالی آماده برای آینده

فناوری همچنان نحــوه‌ی کار ما را تغییر می‌دهــد و هوش مصنوعی 
جدیدترین عامل برهم زننده است. اما فناوری به تنهایی معمای بهره‌وری 
سازمان‌ها را حل نمی‌کند. ایرنا تنوا، مدیر فنی وابسته‌ی انجمن حسابداران 
مدیریت خبره‌ی انگلســتان، بررســی می‌کند که چگونــه رهبران مالی 
می‌توانند از هیاهو عبور کنند و دستاوردهای بهره‌وری قابل اندازه‌گیری و 

پایدار را به ارمغان بیاورند.
با ورود به ســال 2026، فشــار هوش مصنوعی )AI( چندین برابر شده 
است. اما تاریخ از روایت داستانی هشداردهنده حکایت دارد؛ موج دیجیتال 
قبلی امیدهای زیادی را برانگیخت اما بسیاری از سازمان‌ها برای دهه‌ها با 
چالش قطع ارتباط بین سرمایه‌گذاری فناوری و نتایج ملموس کسب‌وکار 

دســت و پنجه نرم نمودند که اغلب به عنوان »معمای بهره‌وری« توصیف 
می‌شود.

ســوالی که اکنون باید از خود بپرســیم این اســت که آیا از گذشــته 
درس گرفته‌ایم یا خیر. امســال،  سال آزمون واقعی، پر کردن این شکاف 
خواهــد بود، نه فقط با ســرمایه‌گذاری در فناوری‌های جدید، بلکه با کار 
هوشــمندانه‌تر و سرمایه‌گذاری در مهارت‌ها و استراتژی‌هایی که پتانسیل 

را به عملکرد تبدیل می‌کنند.

• بهبود بهره‌وری کسب‌وکار
بهره‌وری به کلمه‌ی کلیدی تبدیل شده است. در بسیاری از سازمان‌ها، 
سرمایه‌گذاری ناکافی در فناوری و مهارت‌ها، تنگناهایی ایجاد کرده است، 
به طوری که کسب‌وکارها هر ساله به دلیل سیستم‌ها و گردش‌های کاری 
ناکارآمد، ســاعت‌های زیادی را هدر می‌دهند. فرصت واضح است، وقتی 
فناوری به طور مؤثر مهار شــود، می‌تواند نوآوری را هدایت کند. این امر 
چالش بهره‌وری را قابل حل می‌کند و تیم‌های مالی نقش مهمی در تحقق 

آن دارند.
گزارش نظرســنجی CIMA با عنــوان »امور مالی آمــاده برای آینده: 
فناوری، بهره‌وری و مهارت‌ها« نشــان می‌دهــد که 59% از رهبران مالی 
با اولویت‌بندی سیستم‌های جدید و پیاده‌سازی نرم‌افزار، بهره‌وری بهتر را 
هدف قرار داده‌اند و 48% به اتوماســیون وظایف اشاره می‌کنند. یافته‌ها 
فراتــر رفته و ۸8% از پاســخ‌دهندگان انتظار دارند هوش مصنوعی ظرف 
یک تا دو سال این حرفه را متحول کند و 59% تجزیه و تحلیل داده‌ها را 
بــه عنوان فناوری تأثیرگذار بعدی رتبه‌بندی می‌کنند و پس از آن امنیت 

سایبری با 54% در رتبه‌ی بعدی قرار دارد.
این روندها در کنار هم نشــان می‌دهند که رهبران مالی چگونه نقش 
خود را در شــکل‌دهی به کسب‌وکارهای پربازده‌تر می‌بینند. اما این سؤال 
همچنان باقی است: آیا از اشتباهات امواج دیجیتال قبلی درس گرفته‌ایم؟

• فراتر از فناوری: چالش واقعی بهره‌وری
همچنان که ســازمان‌ها در اتوماسیون و هوش مصنوعی سرمایه‌گذاری 
می‌کنند، اشــتیاق می‌تواند بــه راحتی به اعتماد به نفــس بیش از حد 
تبدیل شود. این باور که فناوری به تنهایی می‌تواند چالش‌های پیچیده‌ی 
کســب‌وکار را حل کند، گمراه‌کننده اســت. ابزارها بدون یک استراتژی 
روشــن  یا بدون درک مشــکلی که قصد حل آن را دارند، به ندرت تأثیر 
واقعی دارند. پیاده‌سازی سیستم‌های جدید یا خودکارسازی وظایف ممکن 
اســت مانند پیشرفت به نظر برســد، اما بدون طراحی مجدد گردش‌های 
کاری، توســعه‌ی مهارت‌ها و پیوند نوآوری با نتایج قابل اندازه‌گیری، این 
تلاش‌ها در معرض خطر تبدیل شدن به حواس‌پرتی‌های پرهزینه هستند. 
به عبارت دیگر، فناوری قدرتمند اســت، اما موفقیــت به ادغام ابزارهای 

دیجیتال با قابلیت‌های انسانی و تفکر استراتژیک بستگی دارد.
گزارش نظرســنجی امور مالی آمــاده برای آینده، به ایــن نکته تأکید 
می‌کند که موانع پذیرش فناوری فقط فنی نیستند، بلکه انسانی و سازمانی 
نیز هســتند. نیمی از پاســخ‌دهندگان )50%( فقدان مهارت و استعداد را 
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بزرگ‌تریــن مانع می‌دانند، در حالی که 39% به نیاز به تغییر اساســی در 
کســب‌وکار اشــاره می‌کنند. این یافته‌ها یک نکته‌ی حیاتی را برجســته 
می‌کنند، فناوری‌های پیشــرفته نمی‌توانند افزایش بهره‌وری را ارائه دهند، 
مگر این‌که سازمان‌ها روی افراد و روش‌های جدید کار سرمایه‌گذاری کنند.

اگر نگاه دقیق‌تری به داده‌ها بیندازیم، چالشی حتی پیچیده‌تر را آشکار 
می‌کند. فراتــر از پذیرش فناوری، بهبود بهره‌وری به دلیل شــکاف‌های 
مهارتــی )41%(، انگیــزه‌ی پایین کارکنــان )37%(، هماهنگی ضعیف 
)32%(، رهبــری ناکارآمد )29%(، فرهنگ ناســالم محیط کار )%28(، 
مدیریت تغییر ضعیف )26%( و ارتباطات ناکافی )25%( با مشکل مواجه 
است. این نشان می‌دهد که موانع اصلی بهره‌وری عمیقاً در پویایی انسانی 

و شیوه‌های سازمانی ریشه دارند، نه در فناوری.
پیشبرد پیشرفت واقعی به معنای ایجاد شرایطی است که افراد بتوانند 
به طور مؤثر با آن ســازگار شوند، همکاری کنند و تغییر را رهبری کنند. 

اما آیا ما آنچه را که لازم است، در دست داریم؟

• مهارت‌های ضروری
در بحبوحه‌ی تبلیغات هوش مصنوعی، این گزارش نشــان می‌دهد که 
46% از رهبران مالی، هوش مصنوعی مولد را به عنوان مهم‌ترین شــکاف 
مهارتی در تیم‌های خود شناسایی می‌کنند و پس از آن مهارت‌های فناوری 
گســترده‌تر از جمله داده‌های بزرگ، فضای ابری، اینترنت اشــیا، رباتیک 
)37%( و تجزیه و تحلیل داده‌ها )36%( قرار دارند. جالب اینجاســت که 
می‌توانیم ببینیم که شکاف‌های مهارتی در ارتباطات، تأثیرگذاری و تفکر 
انتقادی )33%( و همچنین مشارکت تجاری )32%( هنوز وجود دارد که 
نیاز مســتمر به قابلیت‌های تحلیلی و بین فردی قوی را در کنار تخصص 

فنی اصلی برجسته می‌کند.
بــرای پر کردن این شــکاف‌ها، حرفــه در حال اولویت‌بنــدی ارتقای 
مهارت‌های داخلی و آموزش ضمن خدمت اســت و می‌داند که استخدام 
استعدادهای بســیار ماهر، راه‌حل بلندمدتی برای کمبود استعداد در این 
حرفه نیست. تأکید بر یادگیری تجربی، نشان‌دهنده‌ی این شناخت است 
که توســعه‌ی حرفه‌ای عملی و مبتنی بر زمینه بــرای ایجاد قابلیت‌های 

سازمانی ضروری است.
خلاصه این‌که، پیشرفت واقعی به ایجاد محیطی بستگی دارد که در آن 
یادگیری مســتمر، همکاری و به روزرسانی بخشی از فعالیت‌های روزمره 
باشد. پیام واضح است، پذیرش فناوری به تنهایی تضمین‌کنندهی افزایش 
بهره‌وری نیســت. ســازمان‌هایی که در بهترین موقعیت برای آینده قرار 
دارند، سازمان‌هایی هستند که هم در ابزارهای دیجیتال و هم در پیشرفت 
مستمر افراد خود سرمایه‌گذاری می‌کنند. برای رهبران مالی، این وظیفه 
غیرقابل انکار است: تیم‌هایی بسازید که بتوانند داده‌ها را تفسیر کنند، بر 
ابزارهای جدید تســلط داشته باشــند و به صورت استراتژیک با همکاران 
در سراســر کســب‌وکار همکاری کننــد. تنها در این صورت اســت که 
سرمایه‌گذاری‌های فناوری به افزایش بهره‌وری و یک مزیت رقابتی واقعی 

تبدیل می‌شوند.
accountancyage.com، 21 ژانویه 2026

تقلب و فناوری: 
چگونه با شمشیر دولبه برخورد کنیم

در گزارشــی که اخیراً به بررســی چالش‌های پیــش روی کمیته‌های 
حسابرســی در طول فصل شــلوغ حسابرســی پرداخته است، اختلالات 
فناوری و ریســک‌های ادغام هوش مصنوعی، در صدر فهرســت خطرات 
میان ســازمان‌ها و اهداف مالی آن‌ها در ســال 2026 قرار گرفته اســت. 
رهبران مرکز کیفیت حسابرسی )CAQ( اخیراً این ایده را مطرح کردند که 
فناوری می‌تواند به شــیوه‌ای مثبت یک عامل اختلال باشد. ارین کرامول، 
حســابدار رســمی و مدیر ارشــد عملکرد حرفه‌ای در CAQ، در این‌باره 
می‌گویــد، در میان این محیط پویا، فناوری واقعاً به ما فرصتی می‌دهد تا 
استانداردها را در مبارزه با تقلب بالا ببریم و ترکیب انسان و فناوری ما را 

قادر به حصول موفقیت خواهد کرد.
همچنین در گزارشــی از مؤسســه‌ی ارنســت اند یانــگ تحت عنوان 
»اولویت‌های کمیته‌ی حسابرســی در ســال ۲۰۲۶: پیمایش پیچیدگی و 
تغییر« که مخاطب آن هیات مدیره‌ها هســتند، چهار حوزه‌ی تمرکز برای 
ســال ۲۰۲۶ )مدیریت ریسک، گزارشــگری مالی، مالیات و سایر تحولات 
مرتبط با سیاست گذاری و تحولات نظارتی( عنوان شده است و سوالاتی را 
که کمیته‌ها باید در تلاش‌های خود برای مدیریت هر حوزه از خود بپرسند، 
به تفصیل شرح می‌دهد. این گزارش می‌تواند به عنوان یک راهنمای مرجع 
برای کمیته‌های حسابرســی عمل کند. در این گزارش تاکید شــده است 
که  تهدید ناشــی از تقلب، عاملی در تمام این حوزه‌ها است. در کنفرانس 
اخیر AICPA در مورد تحولات فعلی SEC و PCAOB، نمایندگان CAQ که 
وابســته به AICPA هستند، تلاش‌های خود را به عنوان بخشی از همکاری 

ضد تقلب برای مبارزه با این چالش رو به رشد، شرح دادند.
لوســی وانگ، مدیر فعالیت‌های ضد تقلب مرکز کیفیت حسابرسی بیان 
کرد، مهم است که بدانیم در حال حاضر ما در یک محیط پویای ریسک تقلب 
فعالیت می‌کنیم که در آن ریســک‌های نوظهور توسط پیشرفت‌های سریع 
فناوری، تغییر اولویت‌های نظارتی و تاکتیک‌های در حال تکامل کلاهبرداران 
و بازیگران بد شــکل می‌گیرند. در این دوره‌ی تغییر و عدم قطعیت، بسیار 
مهم است که سازمان‌ها و ذی‌نفعان آ‌ن‌ها هوشیار بمانند. آن‌ها می‌توانند این 
کار را با نظارت مستمر بر ریسک‌های تقلب داخلی و خارجی، ارزیابی مجدد 
تلاش‌های ضد تقلب موجود، حفظ تردید حرفه‌ای و سازگاری با چالش‌های 
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جدید هنگام بروز آن‌ها انجام دهنــد. موفقیت در مبارزه با تقلب به تلاش 
جمعی تمام شرکت‌کنندگان در اکوسیستم گزارشگری مالی بستگی دارد. 
دنیس مک‌گوان، معاون مرکز کیفیت حسابرسی در امور حرفه‌ای و ابتکارات 
ضد تقلب، خاطر نشان می‌کند که علی‌رغم عمق چالش‌ها، تلاش‌های ضد 
تقلب عموماً مؤثر هستند. وی گفت، همکاری ضد تقلب راهی برای هوشیار 
ماندن ذی‌نفعان است، ابزارها کار می‌کنند و ما نیازی به بازنگری اساسی در 

سیستم نداریم اما فقط باید هوشیار  باشیم.
همچنین در گزارش دیگری از  مؤسســه‌ی ارنســت انــد یانگ تحت 
عنوان »پیمایش محیط پویای ریســک تقلب« شامل فهرستی از راه‌های 
به‌کارگیــری فنــاوری برای جلوگیری و شناســایی تقلب و فهرســتی از 
اولویت‌های سازمان‌ها برای مبارزه با تقلب مبتنی بر فناوری به شرح ذیل 
ارائه شــده است. گفتنی اســت، در این گزارش EY هوش مصنوعی را به 

عنوان »احتمالاً بزرگ‌ترین ریسک برای سازمان‌ها« نام برده است.
1- تعریــف رفتار »عادی«: ایجاد خطوط پایــه برای رفتار یا روندهای 
»عادی«. این امر به سازمان‌ها اجازه می‌دهد تا ناهنجاری‌ها را هم در رفتار 

و هم در اسناد و مدارک راحت‌تر شناسایی کنند.
2- رویکرد انســان به علاوه فناوری: هنگام استفاده از هوش مصنوعی 
برای مبــارزه با تقلب مبتنی بر فناوری، انســان‌ها را در جریان امور قرار 
دهید. سازمان‌ها باید کارکنان را تشویق کنند که هنگام استفاده از هوش 
مصنوعی برای مبارزه با تقلب مبتنــی بر فناوری، تردید حرفه‌ای خود را 
افزایش دهند و در صورت نیاز به تصمیم‌گیری‌های مهم، زمان بیشتری را 

برای بررسی و همکاری اختصاص دهند.
3- آماده‌سازی استعدادها در سراســر عملکردها: این نباید محدود به 
متخصصان فناوری اطلاعات و مهندسی باشد. باید شامل کارکنان در تمام 
عملکردهای تجاری باشد. تدوین یک استراتژی جامع که استعدادها را به 

مهارت‌ها مجهز کند، ضروری است.
www.journalofaccountancy.com، 22 ژانویه 2026

 
»مقیاس بیش از گذشته اهمیت دارد«؛ 

رتبه‌بندی Accountancy Age 50+50 از 
حرفه‌ای در حال گذار پرده برمی‌دارد

 ،Accountancy Age به نقــل از جورج لوکر، مدیــر پایگاه خبــری
حرفه‌ی حســابداری در انگلســتان در حــال ورود به مرحلــه‌ای جدید، 
بخش‌بندی‌شــده‌تر و مبتنی بر ســرمایه‌گذاری است. او این موضوع را در 

پیشگفتار گزارش رتبه‌بندی AA 50+50 سال ۲۰۲۵ مطرح کرد.
لوکر با مرور داده‌های ســال 2025، بازاری را توصیف می‌کند که تحت 
تأثیر ادغام‌ها، ســرمایه‌گذاری در فناوری و تمرکز دوباره بر نیروی انسانی 
شــکل گرفته است؛ جایی که مؤسسات ارائه دهنده‌ی خدمات حسابداری 
در حال تطبیق خــود با افزایش نظارت‌های مقرراتــی و تغییر انتظارات 

مشتریان هستند.
وی می‌گوید: »مقیاس امروز بیش از گذشته اهمیت دارد؛ نه به این دلیل 
که بزرگ‌تر بودن لزوماً بهتر اســت، بلکه چون تأمین مالی سرمایه‌گذاری 
در فناوری، سیســتم‌های کنترل کیفیت و قابلیت‌های تخصصی به‌تنهایی 

دشوارتر شده است.«
• ادغام‌ها، بازار را بازتعریف می‌کنند

داده‌های Top 50+50 در سال ۲۰۲۵ نشان می‌دهد که روند ادغام در 
سراسر حرفه شــتاب گرفته است. بیش از چهار مورد از هر ده مؤسسه‌ی 
رتبه‌بندی‌شــده، فعالیت‌های ادغام و تحصیل را گزارش کرده‌اند و حدود 
70% آن‌ها اکنون در قالب پلتفرم‌های گسترده‌تر یا شبکه‌های بین‌المللی 

فعالیت می‌کنند.
به باور لوکر، این روند صرفاً بزرگ‌تر شدن برای رشد نیست، بلکه بازتابی از 
واقعیت‌های مالی و عملیاتی مؤسساتی است که می‌خواهند در سیستم‌های 

مدرن سرمایه‌گذاری کنند و کیفیت حسابرسی را حفظ نمایند.
او توضیــح می‌دهد: »ما به‌ســمت بازاری بخش‌بندی‌شــده‌تر حرکت 
می‌کنیم؛ تعداد محدودی پلتفرم بزرگ و دارای ســرمایه‌ی کافی؛ لایه‌ی 
میانی قابل‌توجه که برای همگام ماندن سرمایه‌گذاری می‌کند؛ و مؤسسات 

تخصصی که دانش عمیق ارائه می‌دهند.«
لوکر هشــدار می‌دهد که دشــوارترین موقعیت ممکن است متعلق به 
مؤسساتی باشد که در میانه‌ی این طیف گرفتار شده‌اند؛ یعنی هزینه‌های 
سربار را متحمل می‌شــوند بدون آن‌که پیشنهاد راهبردی روشنی داشته 

باشند.
• فناوری و حاکمیت شرکتی در مرکز توجه

فناوری و حاکمیت شرکتی دیگر موضوعاتی حاشیه‌ای نیستند. به گفته‌ی 
لوکر، مؤسســات حاضر در رتبه‌بندی Top 50+50 ســرمایه‌گذاری‌های 
ســنگینی در پلتفرم‌های ابری، اتوماسیون و هوش مصنوعی انجام داده‌اند 
کــه به بهبود قابل‌توجه کیفیت داده‌ها، ســرعت انجــام کار و خدمات به 

مشتری منجر شده است.
در همین حال، انتظارات نهادهای نظارتی نیز در حال افزایش اســت. 
او می‌گوید: »مدیریت کیفیت، تحت نظارت مقرراتی سخت‌گیرانه‌تری در 
حال بازســازی اســت و نهاد FRC مؤسســات میان‌رده را به همان دقتی 
بررسی می‌کند که چهار مؤسسه‌ی بزرگ حسابرسی را بررسی می‌کند.«

سیاست‌های تنوع بخشی و شمول اکنون در میان مؤسسات رتبه‌بندی‌شده 
به یک استاندارد تبدیل شــده‌اند و این موضوع نشان‌دهنده‌ی واکنش‌های 
رسمی‌تر به حاکمیت شرکتی، ریسک و پاسخ‌گویی است؛ به‌ویژه در شرایطی 

است که اندازه و مقیاس فعالیت‌ها در حال افزایش است.
• چالش نیروی انسانی در دنیای کار ترکیبی

نیروی انســانی همچنان در قلب آیندهی این حرفه قرار دارد. دو سوم 
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مؤسسات حاضر در Top 50+50 انتظار دارند تا اواسط سال ۲۰۲۶ شرکای 
جدیدی جذب کنند که این امر بیانگر تداوم نیاز به ظرفیت رهبری است.

با این حال، لوکر به تنشــی رو به رشد اشــاره می‌کند که ناشی از کار 
ترکیبی )حضوری- دورکاری( اســت. او می‌گوید: »کار ترکیبی جا افتاده 
اســت، اما یک چالش واقعی ایجاد می‌کنــد؛ چگونه می‌توان بدون حضور 

روزمره در محیط دفتر، کارکنان جوان را به‌درستی پرورش داد؟«
بــه گفته‌ی او، مؤسســات پیشــرو با ایجــاد نظام‌هــای هدایت‌گری 
ساختارمند، شفاف‌سازی انتظارات و چارچوب‌های آموزشی قوی‌تر به این 
چالش پاسخ می‌دهند. در مقابل، وی هشدار می‌دهد مؤسساتی که نتوانند 
خود را تطبیــق دهند، در بازاری که همین حالا هم با کمبود اســتعداد 

مواجه است، نیروی انسانی خود را از دست خواهند داد.
• از سرمایه‌گذاری تا اثرگذاری

با وجود حجم بالای ســرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده، لوکر تأکید می‌کند 
که صرف هزینه کافی نیست. آزمون واقعی این خواهد بود که آیا ادغام‌ها 
و فناوری می‌توانند به بهبودهای ملموس در کیفیت، شــفافیت و اعتماد 
منجر شــوند یا خیر. او می‌گوید: »پول خرج شده است. چارچوب‌ها ایجاد 

شده‌اند. اما اثبات اثرگذاری زمان‌بر خواهد بود.«
 Intuit 50+50 ســال ۲۰۲۵ کــه با همکاری Top گزارش رتبه‌بندی
QuickBooks تهیه شــده، یکی از جامع‌ترین تصاویر عمومی از نحوه‌ی 
مواجهه‌ی مؤسسات ارائه دهنده‌ی خدمات حسابداری انگلستان با دوره‌ی 
گذار را ارائه می‌دهد. از نظر لوکر، ارزش این گزارش نه‌تنها در ایجاد اعتبار 
و شــناخت، بلکه در معیارســنجی این موضوع نهفته است که پیشرفت 

معتبر و پایدار برای این حرفه امروز چه شکلی دارد.
accountancyage.com، 29 دسامبر 2025

 
10حقیقت تلخ درباره‌ی مقیاس‌پذیر کردن 

مؤسسات حسابرسی در انگلستان در سال ۲۰۲۶

اگــر اوایل ۲۰۲۶ این مطلب را می‌خوانید، احتمالاً اولین ژانویه‌ی واقعاً 
»کاملًا دیجیتال« را پشــت سر گذاشــته‌اید. پس از فروکش کردن تب و 
تاب ســال نو، داده‌های الگوی رشد مؤسســات در سال ۲۰۲۶ کم‌کم در 
حال بیرون آمدن اســت. رشــد در ۲۰۲۶ به معنی ســخت‌تر کار کردن 
نیست؛ اکثر شــرکا همین حالا هم در آستانه‌ی فرسودگی هستند. رشد 

یعنی بی‌رحمانه عمل کردن. در حالی که صنعت در ســال ۲۰۲۵ مشغول 
حــرف زدن از »هم‌افزایی« و »تحول« بود، مؤسســاتی که واقعاً پول در 
می‌آوردند، مشــغول درست کردن زیرســاخت‌های داخلی‌شان بودند. در 
ادامه، ۱۰ حقیقتی که  خواب را از چشــم شرکای مؤسسات در انگلستان 

گرفته، آورده شده است:
1- سدّ ۱۰۰ هزار پوندی حقوق از بین رفته است

قبلًا حقوق‌های شــش‌رقمی مخصوص چهار مؤسســه‌ی بزرگ بود. اما 
طبق اســتانداردهای تعیین حقوق مدیران مالی ارشــد در سال  ۲۰۲۶، 
ایــن رقم حالا حداقل حقوق قابل‌قبــول برای یک کنترلر مالی در جنوب 
شرق انگلستان است. در منچستر و بیرمنگام هم باید حدود ۸۵ هزار پوند 
بدهید تا کســی اصلًا پیام لینکدین‌تان را جواب بدهد. واقعیت این است 
کــه  اگر هنوز فکر می‌کنید »فرهنگ کاری خــوب و یک ظرف میوه در 
دفتر« ابزار جذب نیرو است، بازنده‌اید. مؤسسات با رشد بالا برنده‌اند چون 
به‌جای استخدام »حســابدار«، »حل‌کننده‌ی مسئله« استخدام می‌کنند؛ 
افرادی که اگر خروجی سودآور بدهند، می‌توانند از دوردست‌ها کار کنند.

2- اگر خودکارسازی نکرده‌اید، خرید نرم‌افزارها هزینه است
اگر استراتژی شما تنها »بردن تمام پروژه‌ها به فضای ابری« باشد، عملًا 
از قبل باخته‌اید. الگوی رشــد ۲۰۲۶ نشان می‌دهد مؤسساتی که فرآیند 
همسوسازی پروژه‌های خود را خودکار نکرده‌اند، سقوط نرخ وصول درآمد 

را به‌صورت زنده تماشا می‌کنند.
موضوع لوگوی نرم‌افزار نیســت؛ مشکل اصطکاک در گردش کار است. 
یک مؤسســه‌ی متوســط در لیدز متوجه شــد که پیگیری دستی برای 
»مدارک دیجیتال ناقص«، فقط در یک ماه ۴۰ هزار پوند از وقت نیروهای 
ارشد را سوزانده است. اگر پیگیری داده‌های مشتری و جمع‌آوری داده را 

خودکار نکنید، حجم کارهای اداری کل حاشیه سودتان را می‌بلعد.
3- سرمایه‌گذاری خصوصی )PE( تبدیل به برنامه‌ی بازنشستگی شده است

ده سال پیش، مؤسســه‌تان را به رقیب محلی می‌فروختید. در ۲۰۲۶، 
آن را به یک ســرمایه‌گذار خصوصی می‌فروشید. اما نکته اینجاست، آن‌ها 
مشتری‌های شــما را نمی‌خواهند؛ آن‌ها بازده حاصل از زیرساخت شما را 
می‌خواهند. اگر داده‌ها نامنظم و فرآیندها دستی باشند، ارزش‌گذاری‌تان 
ناامیدکننده خواهد بود. شرکت سرمایه‌گذار دنبال درآمد مشترک تمیز و 

تکرارشونده است، نه شریکی که ۸۰ ساعت در هفته کار می‌کند.
4- تغییرات در استانداردها، نقطه‌ی عطف فروش شماست

تغییــرات ۲۰۲۶ در حســابداری اجاره‌هــا و شناســایی درآمد برای 
مشــتریان کابوس است، اما برای مؤسســات معدن طلا. در حالی که رقبا 
فقط »صورت‌های مالی را اصلاح می‌کنند«، مؤسســات هوشــمند برای 
گزارش‌های »تأثیر اســتاندارادهای اجاره‌ها و شناسایی درآمد بر تعهدات 
بانکی« هر کدام ۵ هزار پوند می‌گیرند. اگر نسبت بدهی به حقوق صاحبان 
ســهام مشتری به‌خاطر اجاره‌ی ملک منفجر شود، به مشاور نیاز است، نه 

دفتردار. شما همان مشاور باشید.
5- دیگر اسمش را »مشاوره« نگذارید )هیچ‌کس نمی‌فهمد یعنی چه(

مشــتری »مشــاوره‌ی اســتراتژیک« نمی‌خواهد؛ می‌خواهد بداند چرا 
موجودی بانک ۲۰ هزار پوند کم‌تر از ســود گزارش‌شده است. مدل مدیر 
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مالی پاره‌وقت داستان موفقیت ســال ۲۰۲۶ است. مؤسساتی که به‌جای 
»بررسی سالانه«، ماهی ۱۵۰۰ پوند برای »تحلیل عمیق عملکرد ماهانه« 
می‌گیرنــد، افزایــش 40 درصدی در میانگین درآمد حــق الزحمه‌ی هر 
مشتری را شــاهد خواهند بود. کار همان کار است، فقط با بسته‌بندی‌ای 

که واقعاً به درد رشد کسب‌وکار می‌خورد.
۶- مرگ همه فن حریف‌ها

بازار ۲۰۲۶ به‌شــدت به حســاب »همه‌چیزدان‌ها« می‌رسد. بالاترین 
حاشــیه‌ی ســودها در تخصصی نمودن کارهاســت. مالیــات رمزارزها، 
حسابرسی زنجیره‌ی تأمین، ESG برای SMEها، یا R&D در زیست‌فناوری. 
اگر وب‌ســایت‌تان می‌گویــد »همه نوع کار را پوشــش می‌دهیم«، یعنی 
خودتان را به شــکل محصول معرفی می‌کنید. بهتر اســت، یک مســیر 

مشخص انتخاب کنید و در آن شاخص باشید.
۷- هوش مصنوعی »در کار نیست«؛ ای‌میل شما را فیلتر می‌کند

 AI افسانه‌ی »حسابدار رباتی« را فراموش کنید. در ۲۰۲۶، ادغام واقعی
یعنی عاملی که ای‌میل‌ها را می‌خواند، پیوست‌ها را دسته‌بندی می‌کند و 
آن 50 درصدی را که واقعاً نیاز به انسان دارد علامت می‌زند. اگر تیم شما 
هنوز داده‌ها را از PDF  به شکل دستی وارد دفترکل می‌کند، عملًا دارید 

حقوق سال ۲۰۲۶ را برای کارسال ۱۹۹۶ می‌دهید.
۸- پاکسازی مشتریان درجه‌ی دال

رشــد فقط به جذب مشــتری جدید مربوط نیست؛ به حذف مشتریان 
بد هم مربوط اســت. داده‌های الگوی رشد نشان می‌دهد 20% مشتریان 
سطح پایین معمولاً 60% زمان پشتیبانی مؤسسه را می‌بلعند. در ۲۰۲۶، 
مؤسسات با رشد بالا مشتریانی را که از استفاده از تخصص مدرن فناوری 
ســر باز می‌زنند، کنار می‌گذارنــد. اگر از نرم افزارهای جدید اســتفاده 

نمی‌کنند، مشتری شما نیستند؛ یک بدهی هستند.
 ۹- امنیت ســایبری حــالا موضوع اتاق هیات‌مدیره اســت حتی برای

‌SMEها
بــا کلاهبرداری‌هایی که بخش حقوق و دســتمزد را هدف می‌گیرند، 
مشــتریان واقعاً ترسیده‌اند. آن‌ها نمی‌خواهند درباره‌ی »حفاظت از داده« 
بشــنوند؛ می‌خواهند یقین داشــته باشــند که شما پشت‌شــان‌ هستید. 
مؤسسات پیشرو در ۲۰۲۶، در کنار خدمات مالیاتی، »رسیدگی تاب‌آوری 
ســایبری« هم ارائه می‌دهند. این یعنی اعتماد، و اعتماد تنها چیزی است 

که AI نمی‌تواند جعل کند.
۱0- شوکِ برگشتن به روال عادی 

موفق‌ترین شــرکا در ۲۰۲۶ بهترین حســابداران فنی نیستند؛ بهترین 
مدیران نیروی انسانی‌اند. آن‌ها می‌دانند »محصول« واقعی‌شان توان ذهنی 
نیروهای ارشد است. هر دقیقه‌ای که این توان صرف کاری شود که ماشین 
می‌تواند انجام دهد، یک شکست مدیریتی است. ۲۰۲۶ سال »خوش‌بینی 
محتاطانه« نیســت؛ سال بهره‌وری رادیکال است. مؤسساتی که در ۲۰۳۰ 
هنوز سرپا هستند، همان‌هایی‌ هستند که امروز در حال حذف شلوغی‌ها، 
قیمت‌گذاری مبتنی بر ارزش، و نپذیرفتن جمله‌ی »ما همیشه همین‌طور 

کار می‌کردیم« هستند.
accountancyage.com، 28 ژانویه 2026

گزارشگری رمزارزها: معیارهای به‌روزشده‌ی 
AICPA ‌شامل کنترل‌ها می‌شود

رهنمود جدید AICPA درباره‌ی رمزارزها از عملیات مرتبط با گزارشگری 
توکن‌های دارای پشــتوانه‌ی دارایی و متصل بــه ارزهای فیات ) ارزهای 
رسمی( همچون دلار پشتیبانی می‌کند و اهداف کنترلی را برای ناشران و 

متخصصان در حوزه‌ی عملیات رمزارزها فراهم می‌کند.
بخــش اول رهنمود گزارشــگری رمز ارزها )ویــژه‌ی توکن‌های دارای 
پشــتوانه دارایی و متصل به ارز فیات(، که در سال گذشته منتشر گردید، 
چارچوب مشــترکی برای ناشــران رمزارزها ایجاد کرد تا اطلاعات مربوط 
بــه رمزارزهای در گردش و دارایی‌های پشــتیبان آن‌ها را در یک مقطع 
زمانی مشخص ارائه و افشا کنند،  اما بخش دوم که به تازگی در رهنمود 
افزوده شده است برای کنترل‌های پشــتیبان عملیات توکن‌ها است و به 

ریسک‌های مستمری می‌پردازد که ذاتاً در عملیات رمزارزها وجود دارد.
دی کروپیکا، CPA، مدیر ارشــد  بخش دارایی‌های دیجیتال و نوآوری 
در خدمات اطمینان‌بخشــی و مشــاوره‌ای در انجمن حسابداران رسمی 
آمریکا، در بیانیه‌ی خبری دراین‌باره اظهار کرد، ســال گذشــته شــاهد 
شــتاب قابل‌توجهی در مقررات‌گذاری رمزارزها بودیم و سیاســت‌گذاران 
بیش از پیش بر نحوه‌ی انتشــار ایــن رمزارزها و چگونگی مدیریت ذخایر 
آن‌ها تمرکز کردند. AICPA با به‌روزرســانی رهنمود گزارشگری رمزارزها 
و افــزودن این بخش جدید از معیارها، به این فضا پاســخ می‌دهد و یک 
چارچوب روشــن و عملی برای ارزیابی این‌که آیا کنترل‌های پشــتیبان 
عملیات رمزارزها به‌درســتی طراحی شده و به‌طور مؤثر عمل می‌کنند یا 

نه، ارائه می‌دهد. بر این اساس، محتوای جدید شامل موارد ذیل است:
اعتماد به رمزارزها را افزایش می‌دهد:

در دو سال گذشته، قانون‌گذاران در ایالات متحده و در سطح بین‌المللی 
توجــه خود را به رمزارزها ا افزایش داده‌اند و بر اهمیت ســامت ذخایر، 
مدیریت ریســک، حاکمیت شرکتی و قابلیت اتکای اطلاعات ارائه‌شده به 
کاربران و بازارها تأکید کرده‌اند. با ادامه‌ی بررسی قوانین مربوط به انتشار 
و نظارت بر رمزارزها توســط دولت‌ها و نهادهای ناظر، نیاز به کنترل‌هایی 
که به‌خوبی طراحی شــده و به‌طور مؤثر اجرا می‌شوند، به عنصر محوری 

اعتماد به این نوع دارایی‌های دیجیتال تبدیل شده است.
به ریسک‌های رایج مرتبط با عملیات ناشران رمزارزها می‌پردازد:

کنترل‌هــای مؤثر و به خوبی ‌طراحی‌شــده از صحــت اطلاعات ارائه و 
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افشاشــده پشــتیبانی می‌کنند. همچنین تضمین می‌کننــد که تمامی 
کنترل‌های مرتبط با عملیات رمزارزها، از جمله انتشار، بازخرید، نگهداری 
دارایی‌ها و مدیریت فروشــندگان، مطابق انتظار عمل می‌کنند. معیارهای 
تازه افزوده‌شــده، یک چارچوب مشــترک برای ناشــران رمزارزها ایجاد 
می‌کند تا ریســک‌های متداول مرتبط با عملیات رمزارزها را شناســایی 
کرده و اهداف کنترلی برای ارزیابی طراحی و اثربخشی عملیاتی کنترل‌ها 
در تمامــی جنبه‌های این عملیات و در یک دوره‌ی زمانی مشــخص ارائه 

دهند.
راهنمای عملی برای کمک به ناشران و متخصصان ارائه می‌دهد:

برای پشتیبانی از اجرای عملی، این معیارها شامل راهنمای پیاده‌سازی 
هســتند تا به ناشران رمزارزها و متخصصان کمک کنند ارزیابی کنند که 

آیا کنترل‌ها به اهداف تعیین‌شده خود دست می‌یابند یا خیر.
www.journalofaccountancy.com، 12 ژانویه 2026

 
از کمک‌های مالی تا رشد: چگونگی تأمین مالی 

مشتریِ آینده‌نگر در سال ۲۰۲۶

با ورود کسب‌وکارها به سال ۲۰۲۶، با افزایش انتظارات در مورد انطباق 
با قوانین و رقابت‌پذیری، مشــاوران فرصتی کلیــدی برای تغییر نحوه‌ی 
تأمین مالی مشــتریان برای نوآوری دارند. کمک‌های مالی، تخفیف‌های 
مالیاتی تحقیق و توســعه، وام‌های نوآوری و صندوق ثبت اختراع اکنون 
می‌توانند منسجم‌تر از همیشه با هم کار کنند، اما تنها با نظارت استراتژیک 
مناسب. در این مقاله، بررسی می‌شود که چگونه مشاوران می‌توانند فراتر 
عمل کنند تا استراتژی‌های تأمین مالی ساختاریافته و چرخه‌ی عمری را 
ارائه دهند که جریان نقدی را تقویت می‌کند، پیشــرفت تجاری را تسریع 

می‌کند و به مشتریان کمک می‌کند تا از فرصت‌ها پیشی بگیرند.
پس از دوره‌ای که با اصلاحات ســریع تعریف می‌شــود، ســال ۲۰۲۶ 
برای مشــاورانی که سال‌های اخیر را صرف پیمایش دستورالعمل‌های در 
حال تغییر، قوانین به‌روز شــده و انتظارات در حال تحول در مورد انطباق 
کرده‌اند، این مکث خوشــایند اســت. اما ثبات را نباید با سادگی اشتباه 
گرفت. در عمل، بسیاری از اصلاحات معرفی شده در دو سال گذشته تازه 

شروع به جا افتادن کرده‌اند و مشاوران نمی‌توانند عقب بمانند.
یکــی از مهم‌ترین تغییرات امســال، همســویی مجدد بین سیاســت 
گذاری‌هــای دولــت و انگیزه‌هایی اســت که از آن پشــتیبانی می‌کنند. 

اســتراتژی صنعتی مدرن، هشــت بخش با پتانسیل رشد بالا را شناسایی 
می‌کند که انتظار می‌رود ســرمایه‌گذاری را در سراســر اقتصاد انگلستان 
هدایت کنند. برای مشــتریانی که در این حوزه‌های تمرکز کار می‌کنند، 
محیط تأمین مالی امیدوارکننده اســت. اما سرعت فعالیت تامین مالی با 
پنجره‌های درخواســت که اغلب فقط چند هفته طول می‌کشــد به این 
معنی است که »آماده بودن برای پیشنهاد« اکنون یک الزام اساسی است، 

نه صرفاً یک چیز خوب.
مشــاورانی که می‌توانند پیش‌بینی کنند کــدام پروژه‌ها با رقابت‌های 
خاص همســو هســتند و اطمینان حاصل کنند که مســیر تامین مالی 
پروژه از قبل آماده اســت، به مشتریان خود یک مزیت رقابتی واقعی ارائه 
می‌دهند. از طرف دیگر، کســب‌وکارهایی که از این رقابت‌ها جا می‌مانند، 
ممکن اســت به دلیل نقص در فرآیند خود و نه ضعف اساسی پروژه، این 

کار را انجام دهند.
یک نکته‌ی مشترک در تمام اســتراتژی‌های تأمین مالی موفق، توالی 
مؤثر اســت. هر راهکاری، نقش متمایزی در چرخــه‌ی عمر نوآوری ایفا 

می‌کند:
• کمک‌هــای مالــی می‌توانند ریســک کارهــای اولیه یــا کارهای 

بلندپروازانه‌ی فنی را کاهش دهند.
• تخفیف مالیاتی تحقیق و توســعه، هزینه‌های فنی تاریخی را بازیابی 

می‌کند و جریان نقدی را تقویت می‌کند.
• وام‌های نوآوری از توســعه، افزایش مقیاس و تجاری‌سازی در مراحل 

پایانی پشتیبانی می‌کنند.
این موارد گزینه‌هایی برای انتخاب نیســتند؛ بلکه ابزارهایی هستند که 
باید در زمان مناســب به کار گرفته شوند. درک جایگاه مشتری در مسیر 
توســعه، خود برای انتخاب مکانیسم مناسب ضروری است. یک استارتاپ 
که در حال بررسی امکان‌سنجی اســت، با همان سوالات تأمین مالی که 
یک کســب‌وکار جاافتاده در آســتانه‌ی ورود به آزمون‌های نظارتی با آن 
مواجه اســت، مواجه نیست. مشــاوران می‌توانند با کمک به مشتریان در 

شناسایی ابزار مناسب در زمان مناسب، ارزش‌آفرینی کنند.
برای پروژه‌هایی که به تجاری‌سازی نزدیک می‌شوند، جایی که سرمایه 
در ابزارســازی، صدور گواهینامه، آزمایــش، راه‌اندازی زنجیره‌ی تأمین یا 
اولین تولید متمرکز اســت، وام‌های نــوآوری می‌توانند یک راه‌حل مؤثر 
باشــند. وام‌های نوآوری می‌توانند مســیر تأمین مالی یک کسب‌وکار را 
گســترش دهند، از ذخایر نقدی محافظت کننــد و زمان ورود به بازار را 
تســریع کنند. با این حال، شناسایی واجد شرایط بودن نیاز به دید قبلی 
از نقشــه‌های راه فنی مشــتریان دارد. این گفت‌ وگوها باید زود و مکرراً 

انجام شود.
در ادامه‌ی مســیر، صندوق ثبت اختراع همچنان یکی از قدرتمندترین 
اهرم‌های انگلســتان برای کسب‌وکارهای نوآورانه است. اگرچه اغلب مورد 
اســتفاده قرار نمی‌گیرد، اما می‌تواند به طور قابــل توجهی بر تصمیمات 
ســرمایه‌گذاری تأثیر بگذارد، به ویژه برای شرکت‌هایی که در بخش‌های 
بســیار فنی فعالیت می‌کنند که مالکیت معنوی در استراتژی رشد نقش 

اساسی دارد.
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چگونه مشاوران می‌توانند ارزش‌افزوده ایجاد کنند؟
فراتر از شناســایی فرصت‌های تأمین مالی، مشاوران نقش محوری در 
هدایت مشتریان در طول فرآیند درخواست یا ادعا و اطمینان از پایداری 

روش‌ها تحت بررسی دقیق انطباق و بررسی‌های دقیق دارند.
به عنوان مثال، ثبت سوابق با کیفیت بالا دیگر صرفاً یک رویه‌ی خوب 
نیســت. این امر پایه و اســاس دریافت کمک‌های مالــی، ادعاهای قوی 
تحقیق و توســعه و انتخاب صندوق ثبت اختراع اســت. شواهد همچنین 
برای بررســی‌های دقیق، به ویژه در مواردی که کمک‌های مالی شــامل 
ارزیابان شخص ثالث می‌شود، بســیار مهم هستند. مشاوران می‌توانند با 
گنجاندن این رشــته‌ها در چرخه‌های گزارشگری معمول به جای برخورد 
با آن‌ها به عنــوان تمرین‌های خاص پروژه، تفاوت قابل اندازه‌گیری ایجاد 

کنند.
پیش‌بینــی قوی، لایه‌ی دیگــری از انعطاف‌پذیــری را اضافه می‌کند. 
مشاوران با مدل‌سازی چگونگی دریافت کمک‌های مالی، ادعاهای تحقیق 
و توســعه، کاهش  نرخ وام و مزایای صندوق ثبــت اختراع، می‌توانند به 
مشــتریان کمک کنند تا تأثیر جریان نقدی ترکیبی انتخاب‌های خود را 
درک کننــد. این امر به رهبران اجازه می‌دهــد تا با اطمینان برنامه‌ریزی 
کنند، از اتکای بیش از حد به هر منبع تأمین مالی واحد جلوگیری کنند و 
استراتژی‌های چند ساله ایجاد کنند که از سرمایه‌گذاری پایدار در نوآوری 

پشتیبانی می‌کند.
سه اقدامی که مشاوران باید اکنون انجام دهند:

1. ســبد مشــتریان خود را از دریچه‌ی ســال 2026 بررسی کنید: به 
پروژه‌ها، بخش‌ها و جدول زمانی مشــتریان نــگاه کنید. مواردی را که با 
حوزه‌های اولویت‌دار همســو هستند شناســایی کنید و قبل از بازه‌های 

رقابتی، شروع به تهیه‌ی شواهد کنید.
2. ارزیابی مســتمری که نشــان می‌دهد کدام مشــتریان آماده‌ی وام 
هســتند: پروژه‌هایی که به مانع نهایی توسعه نزدیک می‌شوند باید از نظر 
مناسب بودن برای وام نوآوری ارزیابی شوند. زمان‌بندی بسیار مهم است؛ 

منتظر درخواست مشتریان نباشید.
3. فرآیندهای لازم برای آمادگی جهت حسابرسی را برنامه‌ریزی کنید: 
مشتریان را تشویق کنید تا مسیرهای داده‌ی منسجم و متمرکز را در تمام 
جریان‌های تشویقی حفظ کنند. این کار ریسک انطباق را کاهش می‌دهد 

و هر ادعا یا درخواست بعدی را تقویت می‌کند.
سال نوآوری؟

2026 فرصتی برای، تحکیم درک و ایجاد اســتراتژی‌های تأمین مالی 
ارائه می‌دهد که هم بلندپروازانه و هم قوی باشــند. مشــاوران با در نظر 
گرفتن یک دیــدگاه جامع و چرخه‌ی عمر از نگاه آینده نگر، می‌توانند به 
مشــتریان کمک کنند تا با اطمینان از پیچیدگی عبور کنند  و در نهایت 
از آن‌ها در تبدیــل ایده‌های نوآورانه به موفقیت تجــاری حمایت کنند. 
با انجام این کار، مشــاوران نه تنها ارزشــی را کــه ارائه می‌دهند افزایش 
می‌دهنــد، بلکه خود را در کانون گســترده‌تری برای ســاختن اقتصادی 

قوی‌تر، رقابتی‌تر و مبتنی بر نوآوری قرار می‌دهند.
accountancyage.com، 2 فوریه 2026

ابتکار »آمادگی حرفه‌ای«: کاهش شکاف‌های 
آمادگی حسابداران رسمی )CPA( در سال‌های 

ابتدایی فعالیت حرفه‌ای 

انجمن حســابداران رســمی آمریکا )AICPA( از آغاز برنامه‌ی ابتکاری 
خــود تحت عنوان »آمادگی حرفه‌ای خبر داد؛ پروژه‌ای مبتنی بر پژوهش 
که بر شناســایی و کمک به توسعه‌ی مجموعه مهارت‌های در حال تحول 
موردنیاز حســابداران رســمی جدید و تازه‌کار تمرکز دارد. گفتنی است، 
این طرح با هدف موفقیت در بازاری که به طور گســترده مبتنی بر هوش 

مصنوعی است، راه‌اندازی شده است.
بر اساس اخبار منتشر شده، این ابتکار به یک نیاز روشن پاسخ می‌دهد 
و آن این اســت که با تغییر ماهیت کار در حرفه‌ی حسابداری، این حرفه 
باید به متخصصان تازه کار کمک کند تا مهارت‌های ضروری را شناسایی 
نموده و به‌ســرعت توســعه دهند و هم‌زمان چارچوب‌ها و ابزارهایی را در 
اختیار کارفرمایان قرار دهد تا تیم‌های خود را به مهارت‌های متناســب با 
تغییــرات، تجهیز نمایند. ابتکار آمادگی حرفه‌ای برای رســیدگی به یکی 
از فوری‌تریــن نیازهای حرفه‌ی ما حیاتی اســت. باید درک کنیم نســل 
 بعدی حســابداران رســمی برای شکوفایی در دنیای کســب‌وکارِ هرچه 
پیچیده‌تــر به چه چیزهایی نیــاز دارد. هم اســتعدادهای نوظهور و هم 
سازمان‌هایی که آن‌ها را استخدام می‌کنند، برای عبور موفق از این تحول 

به حمایت نیاز دارند.
در ایــن طرح، AICPA دو مرحله‌ی حیاتی ارتقای حرفه‌ای را بررســی 
خواهد کرد. داوطلبان آزمون CPA در ســطح ورودی و حسابداران رسمی 
دارای مجوز در حدود ســال چهارم فعالیت حرفه‌ای. این بررسی، نیازهای 
فعلی و چگونگی تکامل الزامات مهارتی تا سال ۲۰۳۰ را پوشش می‌دهد. 
این بررســی، پژوهش گســترده‌ای خواهد بودکه تمــام بخش‌های حرفه 
 را دربر می‌گیرد. گفتنی اســت، این طرح با نظرســنجی برنامه‌ریزی‌شده 
 برای ســال ۲۰۲۶ شروع می‌شــود و مهلت ثبت پاسخ‌های نظرسنجی تا

۱۶ فوریه است.

گوش سپردن به صدای حرفه
یافته‌های این نظرسنجی برای ارائه‌ی خروجی‌های کلیدی در سه حوزه 

استفاده خواهد شد:
• تدویــن چارچــوب مهارتی برای هدایت آمــوزش و ارتقای حرفه‌ای 
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حسابداران رسمی تازه‌کار )تعریف‌شده به‌عنوان افرادی که در حدود سال 
چهارم فعالیت حرفه‌ای خود قرار  دارند(؛

• ارائه‌ی راهکارهای یادگیری که با اســتفاده از فناوری‌های نوظهور به 
متخصصان کمک می‌کند مهارت‌های مورد نیاز خود را ســریع‌تر کســب 

نمایند؛
• تهیه و تدوین منابع آموزشی برای دانشگاه‌ها.

این پژوهش که توســط SkillEdge هدایت می‌شــود، نقش‌هایی را که 
حسابداران رســمی تازه‌کار ایفا می‌کنند، مهارت‌های لازم برای برتری در 
این نقش‌ها، میزان هم‌راســتایی انتظارات شغلی با برنامه‌های آموزشی، و 
حوزه‌هایی که متخصصان به حمایت توسعه‌ای بیشتری نیاز دارند، بررسی 

خواهد کرد.

روند اجرای طرح
در طول ســال AICPA ،۲۰۲۶  نظرسنجی‌ها را اجرا کرده و گروه‌های 
هدف و نشســت‌های گفت‌وگو محور را با مشــارکت هزاران فعال حرفه، 
کارفرما، استاد دانشگاه و سایر رهبران برگزار خواهد کرد. پس از مرحله‌ی 
پژوهش، AICPA پیش‌نویس یافته‌های خود را در سال ۲۰۲۷ برای اظهار 
 نظر عمومی منتشــر می‌کند و ســپس چارچوب‌ها و منابــع نهایی را با 
هدف بهره‌مندی کارفرمایان، دانشــگاهیان و متخصصان تازه‌کار منتشــر 

خواهد کرد.
لیندزی استیونسون، حسابدار رسمی و مدیر ارشد استراتژی مؤسسه‌ی 
BPM LLP و رئیس گروه مشــورتی ابتکار آمادگــی حرفه‌ای، در این‌باره 
اظهار داشــت، این ابتکار بر پایه‌ی پژوهش، شــنیدن و دریافت بازخورد 
بنا شــده اســت. ما با داوطلبان CPA و متخصصــان در تمام حوزه‌ها در 
ارتباط هستیم؛ از مؤسسات بزرگ تا کوچک، از واحدهای مالی شرکت‌ها 
تا ســازمان‌های دولتی، و از کالج‌های محلی تا دانشگاه‌ها. این ابتکار برای 

حرفه است و به مشارکت همه نیاز داریم.

الگویی برای تحول نیروی کار حرفه‌ای
این ابتکار نقشه‌ی راهی ارائه می‌دهد که می‌تواند به سایر حرفه‌هایی که 
با چالش‌های مشــابه روبه‌رو هستند کمک کند. این‌که چگونه نسل بعدی 
استعدادها را آماده کنیم، زمانی که هوش مصنوعی و سایر عوامل محیطی 
به‌طور بنیادین ماهیت کار را تغییر می‌دهند. این ابتکار نشان می‌دهد که 
حرفه‌ها چگونه می‌توانند پیشگام تحول نیروی کار باشند، نه صرفاً واکنش 

نشان دهند.
از طریق این ابتکار، انجمن حســابداران رســمی آمریکا به عنوان 
نهاد حرفــه‌ای در حال ایجاد چارچوبی اســت که به اســتعدادهای 
جوان کمک می‌کند در سراســر مسیر شــغلی خود موفق شوند و به 
کارفرمایان امــکان می‌دهد تیم‌های با عملکرد برتر بســازند. به این 
ترتیــب تمام افرادی که به آینده‌ی این حرفه اهمیت می‌دهند، از آن 

منتفع خواهند شد.
www.journalofaccountancy.com، 2 فوریه 2026

 

حسابداران بهترین گزینه برای 
رهبری گزارشگری پایداری هستند

ژان بوکو، رئیس فدراسیون بین‌المللی حسابداران 
)IFAC(، در جریان سفر اخیر خود به سریلانکا اظهار 
داشــت که بازارهای مالی برای تصمیم‌گیری کارآمد 
سرمایه‌گذاران و وام‌دهندگان، به اطلاعات قابل‌اعتماد 

و باکیفیت درباره‌ی ریسک‌ها و فرصت‌های مرتبط با پایداری نیاز دارند.
وی گفت، تصمیم‌گیرندگان داخل شرکت‌ها نیز برای اتخاذ تصمیم‌های 
آگاهانه درباره‌ی ریســک‌ها، فرصت‌ها و جهت‌گیری راهبردی شــرکت به 
ایــن اطلاعات نیازمندند و افزود که حســابداران در بهترین موقعیت برای 

پیشگامی در گزارشگری گسترده‌ی شرکتی قرار دارند.
بوکــو این اظهارات را در ســخنرانی کارگاه »گزارشــگری یکپارچه و 
استانداردهای حسابداری پایداری« که توسط آیفک و انجمن حسابداران 

مدیریت رسمی سریلانکا )CMA Sri Lanka( برگزار شد، مطرح کرد.
وی تاکیــد کــرد که در ســال‌های اخیــر، آیفک با فعــالان حرفه‌ی 
حسابداری در سطح جهانی و همچنین با ذی‌نفعان و سرمایه‌گذاران خارج 
از این حرفه گفت‌وگو کرده است تا درباره‌ی فرصت‌ها و مسئولیت عمومی 
حرفه‌ی حسابداری در تســهیل تغییرات در شرکت‌های سراسر جهان از 

طریق گزارشگری جامع شرکتی، تبادل نظر کند.
بوکو خاطرنشــان کرد، ما مهارت‌های فنی لازم برای یکپارچه‌ســازی 
اطلاعات مالی و غیرمالی را در سراســر زنجیره‌ی ارزش داریم. همچنین 
توانایی تبدیل اســتانداردهای باکیفیت به اطلاعــات باکیفیت را نیز دارا 
هســتیم. همان‌گونه که اعتبار حرفه‌ای ما به اطلاعات و صورت‌های مالی 
سنتی اعتماد ایجاد می‌کند، می‌تواند اعتماد به این اطلاعات جدید را نیز 
تقویت کنــد. بوکو تأکید کرد که این حرفه، افرادی را که در شــرکت‌ها 
فعالیت می‌کنند یا خدمات مشاوره‌ای ارائه می‌دهند، به چالش می‌کشد تا 
افشای گسترده‌ی اطلاعات شرکتی را نه صرفاً یک الزام قانونی، بلکه ابزاری 
برای توانمندسازی حاکمیت شــرکتی و بهبود فرآیندهای تصمیم‌گیری 
بدانند. وی تصریح کرد، برای اینکه این افشاییات گسترده‌ی شرکتی واقعاً 
مفید باشند، هیچ بازیگری نباید خارج از نظام گزارشگری باقی بماند و این 

موضوع اهمیت استانداردهای جهانی را برجسته می‌کند.
او افــزود، در نهایت، همه‌ی ما در یک مســیر مشــترک پایداری حرکت 
می‌کنیم و باید این مســیر را با هم طی کنیم و از ریسک‌های جدی ناشی از 
چندپارگی مقررات اجتناب کنیم. این ریسک‌ها شامل دشواری‌های احتمالی 
در انجام فعالیت‌های تجاری فرامرزی و همچنین این خطر است که مقررات 
ضعیف یا نامناسب زمینه‌ساز سبزشویی )Greenwashing( شود. بر همین 
اساس، بوکو معتقد است استانداردهای IFRS در حوزه‌ی حسابداری و پایداری، 
مبنای مناسبی برای این نظام جهانی هستند. وی افزود، ما باور داریم پذیرش 
و اجرای گسترده‌ی استانداردهای هیات بین‌المللی استانداردهای حسابرسی و 
اطمینان‌بخشی )IAASB( برای اطمینان از این‌که اظهارنظر نسبت به افشاهای 

غیرمالی واقعاً اعتمادآفرین باشد، بسیار حیاتی است.
www.dailymirror.lk/breaking-news، 7 فوریه 2026
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در فصــل اخیر نیز جلســات شــورای عالی 
جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران به‌طور منظم 
برگزار شد. پنجمین جلسه‌ی شورای عالی نهم 
روز سه‌شــنبه نهم دی‌ماه در محل ســاختمان 
میرداماد بــا حضور تمامی اعضا شــورا عالی و 

هیات مدیره جامعه حسابداران برگزار شد.
 در این جلســه ابتدا آقای مرتضی اســدی، 
رئیس شــورای عالی جامعه حسابداران رسمی 
ضمن خیرمقدم به اعضای حاضر و عرض تبریک 
به مناسبت روز پدر و میلاد حضرت علی)ع( به 
اعضای حاضر در جلســه و با اشــاره به دستور 
جلسه شــورا بحث درباره‌ی موضوعات جلسه را 

آغاز کرد.
در این جلســه، دکترمحمدعلی زاهدی عضو 
شــورا، گزارش مبســوطی در مــورد وضعیت 
دیجیتالی شدن فرآیندها و سامانه‌ها در جامعه 
حسابداران رسمی را ارائه کرد. ایشان اشاره کرد 
تمامی محیط حسابرســی شــامل حسابرسان، 
صاحب‌کاران،) شــرکت‌ها( و ذی‌نفعان از طریق 
سامانه‌های ســحر، جام و پردیس جام در قالب 
ســامانه‌ای یکپارچه از ابتدای سال 1403 مورد 
پوشــش قرار گرفته‌اند. همچنین در ادامه گفت 
که در بخش حسابرســان شــامل حدود 300 
مؤسسه‌ی حسابرسی و 1800 حسابدار رسمی 
شاغل  در مؤسســات و یا به‌صورت انفرادی، در 
بخش شرکت‌ها شامل 126 هزار شرکت ثبت‌نام 
شــده و 93 هزار شــرکت که دارای ســابقه‌ی 
قرارداد با موسسات حسابرسی هستند گستره‌ی 
فعالیت این سامانه است. بخش ذی‌نفعان شامل 
27 بانک اســت کــه تاکنــون 401،200 فقره 
درخواست استعلام اطلاعات حسابرسی از طریق 
ســامانه‌های پردیس و پردیس جام داشــته‌اند. 
ذی‌نفعان دولتــی نیز تاکنــون 12،500 فقره 
استعلام اطلاعات حسابرسی توسط ذی‌حسابان 
از سامانه‌ها استخراج شده است. همچنین ارائه 
مواردی به شــرح زیر جزء خدمات سامانه‌های 
جامعه حســابداران رســمی ایران به شبکه‌ی 

دولت بوده است: 
• ارائــه‌ی اطلاعــات صورت‌هــای مالی به 
سامانه‌ی اعتبارسنجی و رتبه‌بندی وزارت صمت

• اتصال رسمی سامانه‌ی اظهارنامه مالیاتی به 
سامانه‌ی جام از تیر ماه سال 1401

• ارائــه‌ی اطلاعات صورت‌های مالی به مرکز 
تشخیص صلاحیت سازمان برنامه و بودجه

• اتصال ســامانه‌ی جام به سامانه‌ی سمات 
بانک مرکزی

• برقراری اتصال ســامانه‌ی ســماب وزارت 
اقتصاد به سامانه جام

• تأمیــن نیازمندی‌هــای وزارت اقتصاد در 
حوزه‌ی شــرکت‌های دولتی و عمومی از طریق 

ایجاد دسترسی‌های لازم
• ارائــه‌ی اطلاعــات لازم از ســامانه‌ی جام 
بــه وزارت اقتصاد جهت تهیــه‌ی درخت‌واره‌ی 
شــرکت‌های دولتی که یکی از پروژه‌های موفق 

وزارت اقتصاد بوده است
در ادامه‌ی این جلســه، رئیس شورای عالی 
جامعه‌ با تأکیــد بر اینکه که بــه طور کامل و 
در اســرع وقت بایســتی ورود کلیه‌ی اطلاعات 
شــرکت‌ها از قبیــل جمــع دارایی‌هــا، جمع 
درآمدهــای عملیاتی و رقــم ناخالص دریافتی 
)پیمانکاری( قــرارداد هر گزارش حسابرســی 
توسط موسسات حسابرسی در سامانه، اجباری 
باشــد و بارگذاری  شــود تأکید کــرد باید در 
فرآینــد تکمیل این ســامانه بتوانیم  به صورت 
کامل گزارشــی جامع از اطلاعات ارائه شده در 

سامانه‌ی پردیس جام دریافت شود. 
در ادامه‌ی همین جلســه، آقایان محمدتقی 
رضایــی، کاظــم وادی زاده و کیهــان مهام 
دربــاره‌ی ســامانه مزایا و برخی از اشــکالات 
آن نظرگاه‌هــای خــود را اعــام نمودند و به 
دلیــل گســتردگی موضوعات مطرح شــده و 
خواســته‌های شــورا جهت تکمیــل اطلاعات 
درباره عملکرد سامانه مقرر گردید این موضوع 
و ســایر موارد مرتبط در جلسات آتی شورای 

نهم جامعه‌ی حســابداران رسمی مورد نقد و 
نظر بیشتر قرار بگیرد.

روز سه شــنبه، بیست‌و‌ســوم دی ماه سال 
جاری، ششمین جلسه‌ی شــورای عالی نهم با 
موضوع ادامه‌ی ارائه‌ی گزارش در مورد وضعیت 
دیجیتالی شــدن فرآیندها و سامانه‌ها و تعیین 
تکلیف خواســته‌ها، نیازها و انتظارات شــورای 
عالــی و ارکان جامعه در خصوص خروجی‌های 
سامانه با ارائه‌ی گزارش و توضیحات  آقای دکتر 
محمدعلی زاهدی و ســایر اعضای شورای عالی 

برگزار شد.
در این جلسه، با نظر اکثریت اعضای شورای 
عالی، تشــکیل دو کمیته‌ی فنــی با محوریت 
هــوش مصنوعــی و تحلیل داده‌ها و اســتفاده 
از ظرفیت‌هــای این حوزه تحــت نظر کارگروه 

فناوری اطلاعات به تصویب رسید. 
همچنین با توجه به درخواست رئیس هیأت 
تشــخیص صلاحیت و وزارت امــور اقتصادی 
و دارایــی در خصــوص بازنگــری آیین‌نامه‌ی 
تشخیص صلاحیت حرفه‌ای حسابداران رسمی 
از شورای عالی، مقرر شد تا تاریخ دهم بهمن‌ماه 
سال جاری اصلاحات پیشنهادی توسط شورای 
عالی ارائه شــود. در همین راســتا مقرر گردید 
برای بررســی بیشتر جلسه‌ی فوق‌العاده شورای 

عالی برگزار گردد.
هفتمین جلســه‌ی شورای عالی نهم  روز سه 
شنبه ســی‌ام دی‌ماه به‌طور فوق‌العاده با حضور 
اعضای شــورای عالی و هیــأت مدیره‌ی جامعه‌ 
برگزار شد. این جلسه که با هدف بررسی نظرات 
اعضای شورای عالی و هیأت مدیره‌ی جامعه در 
خصوص بررسی آیین‌نامه‌ی تعیین صلاحیت و 
چگونگی انتخاب حســابداران رسمی انجام شد 
و در پایان با جمع‌بندی نظرها و پیشــنهادهای 
اصلاحــی بندهای آییــن نامه مذکور توســط 
اعضای شــورا مقرر کرد موارد پیشــنهادی  به 
نماینده‌ی وزارت امور اقتصاد و دارایی به‌منظور 

بررسی‌های تکمیلی ارائه شود.

جلسات شورای عالی طی ماه‌های دی و بهمن
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هیأت‌مدیره  فعالیــت  دوره‌ی  نهمین 
جامعه حسابداران رســمی ایران به‌طور 
رسمی از تاریخ سوم دی‌ماه ۱۴۰۴ پس 
از صدور احکام اعضا توسط جناب آقای 
مرتضی اســدی رئیس شــورای جامعه 
حســابداران رســمی ایران آغاز به کار 
کرد. هیأت‌مدیــره دوره‌ی نهم جامعه‌ی 
حســابداران رســمی ایران متشــکل از 
آقایان دکتر ســیدعلی حسینی به‌عنوان 
دبیــرکل و رئیس هیات مدیــره، دکتر 
بابــک پوربهرامی و آقــای محمدهادی 

افشاری هستند.
در پی انتصاب اعضا‌، نخستین جلسه‌ی 
هیأت‌مدیــره بــا هــدف برنامه‌ریزی و 
پیشبرد اهداف جامعه حسابداران رسمی 
ایران برگزار شــد و بدیــن ترتیب، آغاز 
به کار رســمی نهمین دوره هیأت‌مدیره 

جدید رقم خورد.
گفتنی است دکتر سیدعلی حسینی، 
حســابدار رســمی و دبیــرکل جامعه 
ایران، پیش از این  حسابداران رســمی 
در تجربه‌ی کاری خود در ســمت‌های 
مختلــف مدیریتی ایفــای وظیفه کرده 
اســت. وی در فاصله‌ی سال‌های ۱۴۰۲ 
تا ۱۴۰۴ به‌عنوان رئیس هیأت‌ مدیره‌ی 
اجتماعی  تأمین  مؤسســه حسابرســی 
فعالیت داشــته و پیش‌تر نیز مسئولیت 
خزانه‌دار کل دانشــگاه آزاد اسلامی را بر 
عهده داشته است. از دیگر سوابق حرفه‌ای 

و اجرایی وی می‌توان به حسابرس هیأت 
امنای دانشگاه آزاد اسلامی، مدیر آموزش 
جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران، معاون 
مالی و اداری شــرکت تأمین سرمایه‌ی 
بانک ملت، عضو هیأت‌مدیره شرکت‌های 
وابســته به بنیاد مســتضعفان، اشتغال 
به‌عنــوان شــریک و مدیر حسابرســی 
در مؤسســه‌ی حسابرســی مفید راهبر، 
عضویت در جامعه حســابداران رسمی 

ایران و تدریس در دانشگاه اشاره کرد.
دکتر ســید علی حســینی، دبیرکل 
در  ایران،  رســمی  جامعه حســابداران 
نخســتین صحبت‌های خــود در جمع 
اعضای شــورای‌عالی جامعه حسابداران 

رسمی اظهار داشت:
با توجه به نقش اساسی نظارت مالی 
بر بنگاه‌های اقتصادی و اهمیت حصول 
اطمینان از قابل‌اتــکا بودن صورت‌های 
مالــی واحدهــای مــورد حسابرســی، 
جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران نقشی 
بســیار مهم در تحقق شــفافیت مالی، 
نظارت مؤثر و پاســخ‌گویی ایفا می‌کند. 
در دوره‌ی جدید، امیدوارم با بهره‌گیری 
هدفمنــد از دانــش، فناوری‌های نوین 
و ظرفیــت جوانان توانمنــد این حرفه، 
گام‌های مؤثری در مســیر ارتقای حرفه 
حسابرســی، صیانت از منافع عمومی و 
تقویت جایــگاه حسابرســی در اقتصاد 

کشور برداشته شود.«

آغاز به کار نهمین هیأت مدیره‌ی 
جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران

سیدعلی حسینی

بابک پوربهرامی

محمدهادی افشاری
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انتصاب مشاور اجرایی فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی جامعه

انتصاب مدیر اجرایی جامعه

لیگ فوتبال جامعه‌ی حســابداران رسمی ایران از اوایل اردیبهشت 1404 
با حضور 17 تیم از مؤسســات حسابرســی با میزبانی جامعه‌ی حســابداران 
رسمی ایران هر یکشــنبه در محل ورزشگاه شهدای دانشجوی تهران برگزار 
شد و با انجام 17 بازی در مرحله‌ی گروهی و راهیابی هشت تیم به مرحله‌ی 
تک‌حذفی بــه کار خود ادامه داد. با برگزاری مســابقات نیمه‌نهایی در اوایل 
بهمن‌ماه، اولین لیگ جامعه حسابداران رسمی ایران به ایستگاه پایانی رسید.

فینال این دوره از مســابقات روز چهارشنبه بیســت‌ونهم بهمن‌ماه از ساعت 
18:30 در مجموعه ورزشــی حجاب با حضور دو تیم تدبیر محاسب آریا و مفید 
راهبر برای کســب اولین قهرمانی لیگ حسابداران رسمی ایران برگزار شد که با 

برتری ۶ بر ۵ تیم مفید راهبر به پایان رسید.

روز یکشــنبه 28 دی‌ماه ســال جاری،  در 
جلســه‌ی معارفه‌ای با حضور مدیران جامعه‌ی 
حســابداران رســمی ایــران، مهندس قاســم 
احمدیان‌پــور با حکــم آقای دکتر ســیدعلی 
حســینی، رئیــس هیــات مدیــره و دبیرکل، 
به‌عنوان مشاور اجرایی فناوری اطلاعات و هوش 

مصنوعی جامعه منصوب شد.
مهندس قاسم احمدیان‌پور هم‌اکنون مدیرکل 
نظارت، ارزیابی و سنجش صلاحیت‌های حرفه‌ای 
دانشگاه آزاد اسلامی است. همچنین در سوابق 
کاری وی می‌توان به ریاســت اداره‌ی اطلاعات 
و آمار اداره‌ی کل منابع انســانی و سیاست‌های 
رفاهی سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی  و 
مدیریت شرکت بازرسی مهندسی ایران وابسته 

به فناوری اطلاعات اشاره کرد.

با حکم دبیرکل جامعه حســابداران رســمی 
ایــران، خانم ســمیرا آرین‌نژاد به‌عنــوان مدیر 

اجرایی جامعه منصوب شد.
ســمیرا آرین نژاد کارشــناس ارشــد رشته 
حسابداری و دارنده‌ی مدرک حسابرس ارشد و 
از فعالان باسابقه‌ی حرفه‌ی حسابرسی است که 
بیش از 16 سال در جامعه‌ی حسابداران رسمی 
ایران فعالیت داشته اســت. وی در طول مدت 
شــش دوره هیأت مدیره خدمــات ارزنده‌ای به 
جامعه‌ی حســابداران رسمی  را در سابقه کاری 

خود ثبت رسانده است.
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ابراراندیشانآباد نوین تهران

041-35218792

تبریز، خاقانی، کوچه 10 متری خزر، خیابان امام خمینی، مجتمع تجاری و 

خدماتی عتیق1، بلوکB، واحد45

021-66903893-66900170

تهران، خیابان انقلاب- خیابان فرصت شیرازی- شماره 108 - واحد 14

آپاداناآبان آزمون

021-88551851

تهران، خیابان میرزای شیرازی، پلاک 229، طبقه 4، واحد 13

021-88542844

تهران، خیابان شهید بهشتی- خیابان سهروردی شمالی-خیابان کورش-

پلاک45-طبقه 5- واحد14

تامان حسابآبان حساب آ

021-26712860

تهران، پاسداران، دشتستان دوم، پلاک 23، طبقه 3

021-88558010

تهران، خیابان یوسف آباد، خیابان اکبری، کوچه پله سوم ولیعصر، پلاک 1036، 

برج سپهر ساعی، طبقه 5، واحد 501

تیه اندیش نمودگرآبان روش آ

021-44241422-44261710

تهران، فلكه دوم صادقیه -بلوار اشرفی اصفهانی -بن بست12 متری بهار- 

پلاك 4-واحد دوم

021-88522096-7

تهران، خیابان شهید مطهری- خیابان میرعماد- کوچه چهارم- پلاک12-

طبقه5- واحد19

تیه حساب ارقامابتکار حساب آریا آ

031-36611763

اصفهان، خیابان چهارباغ بالا، خیابان نیکبخت، کوچه جوادیه، شماره 2

026-32545170

كرج، عظیمیه- بلوار کاج- بین ندا و پامچال- پلاک257- طبقه5- واحد7

تیه نگرآبتین روش آریا آ

021-88109419-88109447

تهران، خیابان ولیعصر، کوچه نادر، پلاک 6، ساختمان خوشبختی نادر، طبقه 

4، واحد18

021-88176101-2

تهران، محله شهید قندی، نیلوفر، خیابان سهروردی شمالی، خیابان ابن‌یمین، 

پلاک 3، طبقه 2

احراز ارقامآبتین محاسب پارس

051-38473411-2

مشهد، بلوار ناصر خسرو، ناصر خسرو 15، بعد از چهار راه اول، سمت راست، 

پلاک 9، طبقه 2

021-66531543-66538304

تهران، شادمان، خیابان شهید یحیی ذوالفقاری، بن بست شهید حاج علی 

نصر آبادی، پلاک 8، طبقه 1
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021-66127990-5

 تهران، شهرآرا، خیابان فرزین، خیابان باقرخان، پلاک46، طبقه همکف

ارقام نگر آریا

051-38816359 - 38827333- 38827334-38823501

مشهد، بلواروكیل آباد-بین وكیل آباد8و10-پلاك78- طبقه اول، واحد 1

ارقام پویا

021-88764648-88547075

تهران، خیابان خرمشهر-پلاك218-طبقه دوم-واحد11

ارقام پژوهان دقیق

021-44210105-44215412

تهران، خیابان ستارخان- بین فلکه اول و دوم صادقیه- بلوار شهدای صادقیه 

شمالی- نبش کوچه 15- پلاک 49- طبقه دوم- واحد 7

ارقام بهین آرا

021-88480966

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان بهشتی، كوچه نادر، پلاك 6 ، طبقه 

دوم، واحد 6

آرشین حساب

021-44151135-6

تهران، شهرک پرواز، خیابان پروانه جنوبی، خیابان شهید علی اکبر متقی)21(، 

پلاک 17، طبقه4

ارژنگ خبره

021-44275770-1

تهران، خیابان ستارخان، روبروی برق آلستوم، پلاک 798، طبقه دوم واحد 5

آرتین پرگاس

021-88802932-88905316

تهران، خیابان فلسطین شمالی - پلاك 463 - ساختمان 55 - طبقه 2 - 

شماره 10

آراء

021-88015338-88015337-88332711-88023507

تهران، خیابان فتحی شقاقی- بعد از خیابان کاج- پلاک 134 - طبقه اول شرقی

آذین تراز ارقام

071-32308343

شیراز، باغ صفا، میدان امام حسین، خیابان آزادی، ساختمان باغ صفا، طبقه 

4، واحد 42

آذین پندار راستین

031-36641917-8

اصفهان، میدان فیض، خیابان آپادانا، کوچه پارسیان)شماره6(، بن بست 

مهران، پلاک22، طبقه همکف

آذرین حساب

021-44033216-44043608

تهران، اباذر، بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان گلستان 14، پلاک 3، مجتمع 

نگین رضا، طبقه 6 واحد 605

ادیب

021-88520668-9

تهران، عباس آباد، اندیشه، خیابان میرعماد، کوچه دوم، پلاک 4، طبقه 1، 

واحد3

آدریان نیک اندیش

021-44762025-7

تهران، همت غرب، شهرک گلستان)راه آهن سابق(، بلوار اقاقیا، خیابان رز، 

پلاک 9، طبقه اول

آداک آئین
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021-88197817

تهران، میدان ونک، خیابان کار و تجارت، پاساژ آسمان ونک، طبقه 3، واحد 

302

آرمانی نو اقدم

021-44064387

تهران، اشرفی اصفهانی،نرسیده به سه راه مرزداران،گلستان 14، برج نگین 

رضا، طبقه 15، واحد 1501

آرمان نوین رسیدگی

031-36241250

اصفهان، حسین آباد، کوچه نیلوفر22، بن بست نیکان، پلاک5، طبقه 1

آرمان روش معتمد

021-22748838-22748836

تهران، میدان تجریش، دربند کوچه گنجی،خیابان شهید برادران فناخسرو، 

پلاک 24، ساختمان ملک، طبقه 3واحد 11

آرمان روش

028-33247881-2

قزوین، خیابان فردوسی، مجتمع تجاری اداری آبادگران، طبقه 7، واحد 903

آرمان حسابان قلم

021-88545130-88540170

تهران، خیابان سهروردی شمالی، خیابان خرمشهر، خیابان عربعلی، کوچه 

چهارم، پلاک 60، واحد 8

آرمان پیام جامع

021-66940560

تهران، شهرآرا، خیابان یکم، خیابان پاتریس لومومبا، پلاک14، طبقه4، واحد5

آرمان پژوهان محاسب

021-88746304-5

تهران، خیابان احمد قصیر )بخارست(- کوچه ششم- پلاک 20- واحد 6

آرمان بصیر

021-22333568-71

تهران، مجیدیه شمالی، خیابان شهید برادران محمدی)ریحانی(، کوچه شهید 

ابوالقاسم سعیدی)جلال(، پلاک1، ساختمان پاسارگاد، طبقه 5و

آرمان اندیشان آینده نگر ایلیا

044-32322236

ارومیه، تختی، کوچه هجرت، کوچه شماره3، پلاک25، طبقه همکف

آرمان اندیش آگاه

021-66902154-66902476

تهران، خیابان اسکندری شمالی- خیابان طوسی شرقی- پلاک 100- طبقه 4 

واحد 9

آرمان اصول

021-88901549-88899826

تهران، خیابان استاد نجات الهی، خیابان خسرو، پلاک 31، طبقه 4

آرمان آروین پارس

021-88804941-2

تهران، بهجت آباد - خیابان لارستان- خیابان شهید حمید صدر- پلاک 35- 

طبقه 2 واحد 10

اركان سیستم

026-34473335

کرج، خیابان مطهری-روبروی بلوار نبوت-جنب بانک مسکن-ساختمان دلتا-

طبقه 2- واحد4

ارقام نماد چرتکه
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آریا نیك روشآرمون گستران پیشگام

021-88739356-88743683

تهران، خیابان مطهری، نبش خیابان دوم مفتح شمالی، پلاک 358، طبقه 
سوم، واحد 6

021-88709311-2

تهران، خیابان قائم مقام فراهانی- کوچه شهدا- پلاک9- طبقه2- واحد12

آریاز مبتکر هخامنشآروین باستان محاسب

021-44478770

تهران، خیابان جنت آباد مرکزی،خیابان کاظم توکلی شرقی، خیابان جنت آباد، 
ساختمان کسری، پلاک216، طبقه3، واحد8

051-36013145

مشهد، سیدرضی 38، ساختمان آرامش، پلاک 274، طبقه5، واحد 503

آریان محاسب پویاآروین خدمات مدیریت رادوین

021-88555383-88555059

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از سه راه شهید بهشتی،کوچه شهید کوزه گر، 
پلاک6، واحد7

021-40442146-40442238

تهران، مرزداران، بزرگراه شهید آیت اله اشرفی اصفهانی، خیابان شهید برادران 
بیدکی، پلاک15، ساختمان زمرد، طبقه2، واحد21

آریسا محاسب آرازآریا بصیر اندیشه

021-88647844-88647910-88647911

تهران، خیابان ولیعصر،بالاترازپارك ساعی،خیابان سی و ششم، پلاك7، مجتمع 
ولیعصر)2(، طبقه2، واحد225

021-88795680-88795226

تهران، بزرگراه کردستان، خیابان ونک، پلاک 110، برج آینه، طبقه 4 واحد 302

آرین حساب همرازآریا حساب رادمان

021-44174606-7

تهران، صادقیه، ناصر حجازی غرب، ابتدای ورزی جنوبی، نبش کوچه 15 
غربی، ساختمان کورش، پلاک26، واحد10

071-36280852-36288099

شیراز، قصرالدشت، کوچه 54 قصر دشت، ساختمان گلبرگ، طبقه 4

آزاد رای امینآریا حسابرسان پارسا

021-88774225-88773828

تهران، خیابان گاندی- خیابان بیست و یكم- پلاك 26- واحد 4

021-88515133-34

تهران، ابتدای خیابان سهرودی شمالی- بالاترازآپادانا- خیابان سراب-
شماره12- واحد2

آزما تراز ژرفآریا روش

021-88674704-88660824

تهران، خیابان ولیعصر- بالاتر از میرداماد- بلوار ستاری-پلاك 74-طبقه 
چهارم-واحد 15

021-88342476

تهران، هفت تیر، باغ صبا، سهروردی، خیابان شهید مهندس زیرک زاده، 
خیابان شهید مسعود ملایری پور، پلاک 97، طبقه 5 غربی

آزمودگانآریا منش امین

021-88384782-88384759

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان بهشتی، کوچه نادر، پلاک 6، طبقه 4، 
واحد 14

021-88929709-88939513

تهران، خیابان کریم خان زند- خیابان دکتر عضدی)آبان جنوبی(- شماره 
52- طبقه دوم
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اصول اندیشهآزموده كاران

021-22925910-20

تهران، خیابان شریعتی- قلهك- نرسیده به یخچال- كوچه شریف- شماره 5

021-88877003-88876446-88799365

تهران، میدان آرژانتین-خیابان الوند- بن بست كامبیز- پلاك 6 - واحد3

اصول پایه فراگیرآزمون

021-22911959-61

تهران، داوودیه، خیابان یکم، خیابان استاد سید عبداله انوار )شنگرف(، پلاک 
37، طبقه 2، واحد 8

021-88748735-88743966

تهران، خیابان شهید بهشتی، بعد از میرعماد، روبروی پارکینگ شهید بهشتی، 
پلاک308، طبقه 4

اصول نگر آریاآزمون پرداز

021-88708174-6

تهران، میدان آرژانتین، جنب مرکز خرید آفریقا، ساختمان صهبا، پلاک22، 
طبقه اول

021-88055940-5

تهران، ملاصدرا، روبروی بیمارستان بقیه اله، پلاک 189، طبقه 7، واحد 15

اطمینان بخش و همکارانآزمون تراز ارقام

031-32245344-32243911

اصفهان، خیابان آمادگاه، نبش بن بست قاضی‌ها)شماره 19(، مجتمع تجاری و 
اداری امیر، پلاک180، طبقه همکف، واحد 2 و 3

021-88105367-88105472-88105436

تهران، یوسف آباد- خیابان شهید ابوالفضل فراهانی‌پور-خیابان شهید 
فتحی‌شقاقی- پلاک 17- واحد5

اطمینان فردآزمون تراز پارس

071-38384285

شیراز، بلوار امیرکبیر، نرسیده به کوچه 24، ساختمان پریا 7، طبقه 5، واحد 10

021-88618197-8

تهران، خیابان ملاصدرا، خیابان شیخ بهایی، میدان شیخ بهایی، جنب بانک 
تجارت، برج مرمر، پلاک 171، طبقه 4، واحد 8

اطهرآزمون حساب تدبیر

021-88612982-3-88625994

تهران، میدان ونك- خیابان ملاصدرا- ضلع شمال غربی پل كردستان- 
بن‌بست فرشید- پلاك 4- طبقه 3- واحد 5

021-88964280- 88896425

تهران، خیابان دكترفاطمی- بین خیابان ولیعصرومیدان دكترفاطمی- 
ساختمان 37- طبقه 5

اعتبار آفرینانآزمون سامانه

021-77537944-88672440-2

تهران، خیابان بهار شیراز - تقاطع سهروردی جنوبی - شماره 107

021-22688120

تهران، خیابان چیذر، کوچه شهید مهدی چیذری، خیابان سید محمد هاشمی 
علیا، پلاک 31، طبقه 4، واحد 12

اعتماد ارقام امیناصلاح گستران امین

021-77885715-77872240

تهران، تهرانپارس، خیابان شهید حجت اله سلیمی )170 غربی(، خیابان شهید 
سعید باغدارنیا )رشید(، پلاک 73، طبقه دوم شمالی

021-44968372-44954872-5

 تهران، خیابان آیت اله کاشانی- ساختمان آرمیتا- پلاک 430- طبقه اول- 
واحد 6
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021-66485063

تهران، خیابان طالقانی- بین وصال شیرازی و فلسطین - نبش خیابان 
فریمان-  ساختمان اداری118- پلاک550- طبقه 1- واحد2

آمارگاران

021-47000206-9

 T2،تهران، چیتگر، بین میدان موج و ساحل، خیابان نقیب زاده، برج آرتمیس
غربی، طبقه19، واحد7

آماردن

021-88902047

تهران، خیابان سپهبد قرنی- خیابان شاداب - پلاك 28

آگاهان و همكاران

051-37614774-37684404

مشهد، ارشاد، بلوار خیام، بلوار فردوسی، پلاک68، طبقه 2

آگاهان تراز توس

021-66034656-66034608

تهران، خیابان ستارخان، خیابان شادمهر، نبش کوچه شادی، پلاک 36، طبقه 
2، واحد4

آگاهان پژوهان پویا

051-37237460-65

مشهد، خیابان صاحب الزمان 14- مولوی 14- پلاک 11/1

آگاهان بهروش پارس

086-33141589

اراک، خیابان راه آهن، کوچه شهید ایوب مهری، کوچه شهید حبیب 
ابن‌مظاهر، پلاک59، طبقه سوم

آگاهان ارقام خبره

021-44288860

تهران، صادقیه، بزرگراه محمدعلی جناح، میدان دوم صادقیه، پلاک 1518، 
مجتمع گلدیس، طبقه4، واحد 421

آگاه هشیار حساب

021-88757592-88523816-88521677

تهران، خیابان شهید بهشتی )عباس آباد (، کوچه آریا وطنی، خیابان شهید 
برادران کاووسی‌فر، پلاک 50، طبقه3، واحد 3

آگاه نگر

021-88675992-3

تهران، خیابان خالد اسلامبولی، خیابان 39، شماره 14، طبقه 3، واحد 6

آگاه حساب

031-36610404

اصفهان، باغ نگار، آئینه خانه، خیابان میرفندرسکی، کوچه هزاردستان)32(، 
پلاک 3، طبقه دوم

آگاه تراز مدبر

031-36640323

اصفهان، محله باغ نگار، آئینه خانه، معبرماقبل آخر، خیابان هفت دست 
شرقی، معبر آخر، بن بست مهدی 5، پلاک 626 طبقه 1

آگاه تدبیر

051-37264746-37259314-37259317-37259714-37236248

مشهد، میدان راهنمایی- ابتدای بلوارسازمان آب- خیابان عطار-عطارغربی1-
پلاك8

آفاق كاوشگران

041-33135981

استان آذربایجان شرقی، تبریز، سه راه محققی، محققی غربی، کوچه زرگر 
باشی، مرکز خرید نگین گلستان، طبقه سوم، واحد 305

آفاق حساب برتر فردا

021-77670585-6

تهران، خیابان شریعتی، سه راه طالقانی، خیابان خواجه نصیرالدین طوسی، 
پلاک 280، واحد 6

اعداد آراء

051-36099845-36096837

مشهد، بلوار شهید فرامرز عباسی، شهید فرامرز عباسی 13)رسالت 12(، پلاک 
16، طبقه همکف

اعتماد حساب پویا
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021-88791437-88785765

تهران، خیابان ظفر، بین اتوبان مدرس و بلوار نلسون ماندلا، پلاک 290، طبقه 
4

ایران مشهود

051-38940422-38930046-7

مشهد، محله دانشجو، معبر ماقبل آخر، خیابان دانشجو 16)عقدایی15، 
معبر آخر بلوار دانشجو)معلم 38-فرهنگ31(، پلاک 210، طبقه 1

آویژه ارقام امین

051-36010838

مشهد، فرهنگ، خیابان معاد جنوبی، )معلم 16- فرهنگ 13(، خیابان معاد 
24، پلاک 181، طبقه همکف

آوید خلاق امین

021-88273595-88274746-88284060

تهران، كوی نصر،خیابان چهارم، پلاك22، طبقه1، واحد3

آوند

013-32730003

رشت، محله گلسار، کوچه فرعی دوم، کوچه وصال، طبقه اول

آوش ارقام کادوسان

031-36699488

اصفهان، هزار جریب، کوچه شهید قرائت )2(، کوچه بهشت آیین، پلاک 21، 
طبقه همکف

آوا تدبیر تراز

021-88845734-88842426

تهران، میدان هفت تیر، خیابان خردمند شمالی، تقاطع کوچه کیانی، پلاک95، 
ساختمان کفرنگ، طبقه اول، واحد1 جنوبی

اهورا محاسب پاسارگاد

021-88310073

تهران، خیابان مفتح، کوچه عطارد، ساختمان عطارد، پلاک 12، طبقه همکف، 
واحد 4

اهمیت نگر

021-88853073-88853079

تهران، خیابان ولیعصر- بالاتر از سه راه فاطمی- کوچه افتخاری نیا- ساختمان 
63- طبقه دوم- واحد 6

اندیشه نیكان حساب

021-44753787-44754694

تهران، بلوار دهکده المپیک، خیابان ساحل،خیابان شهید حیدر امانی)57(، 
پلاک 1، طبقه 1

امین نگاه بینا

021-88874900- 88874901

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از پارک ساعی، نبش کوچه چمن، پلاک 2414، 
واحد 3

امین مشاور بصیر

021-86125938

تهران، خیابان شهید استاد مطهری، خیابان سهروردی شمالی، پلاک 293، 
طبقه 2، واحد 6

امین محاسب پارس

021-66433931

تهران، توحید، خیابان کوثر سوم، خیابان ستارخان، پلاک76، طبقه2، واحد5

امین حسابرس افق

021-77650910

تهران، انقلاب، بعد از متروی دروازه دولت، پلاک 448، ساختمان سبز، طبقه 
اول، واحد3

امین تدبیر بصیر

021-88856293-88856932

تهران، خیابان گاندی، خیابان یکم، پلاک 11، طبقه 5، واحد 14

امین آزمون

021-88705307

تهران، خیابان ولی عصر، بالاتر از خیابان شهید بهشتی، جنب هتل سیمرغ، 
بن‌بست دلبسته، پلاك1، طبقه3

امجد تراز
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051-38456369

مشهد، محله احمد آباد، خیابان ابوذر غفاری 14، بلوار ابوذر غفاری، پلاک 110، 
طبقه 2

بصیر محاسب توس

021-88944920-88944973

تهران، میدان ولیعصر، خیابان سوسن)سپاس(، خیابان شهید سپهبد قرنی، 
پلاک 100، طبقه 4، واحد 7

برهان تراز محاسب

021-88311988-88824998-88324067

تهران، کریم خان زند- خیابان حسینی- پلاک 61 ،طبقه اول، واحد 205

برنا اندیشان رایان

021-44221149-44221396

تهران، اشرفی اصفهانی،بلوار مرزداران، نرسیده به پل یادگار امام، پلاک 178، 
ساختمان نگین آسمان، بلوک c، طبقه 5، واحد19

البرز پندار

021-86070192

تهران، خیابان کریم خان زند، خیابان سنایی، کوچه دوم غربی، پلاک 30، طبقه 
همکف

برآیند

021-88756585

تهران، عباس آباد، خیابان اندیشه، خیابان کوه نور، کوچه دوم، پلاک 12، طبقه 
5، واحد 10

بخردیار

021-66066314-5

تهران، ضلع جنوبی خیابان آزادی، روبروی خیابان حبیب اله، نبش خیابان 
حیدرتاش، پلاک 416، طبقه 2، واحد 3

ئین محاسبان امین آ

051-38930799

مشهد، هنرستان،خیابان گلشن4، موچه گلشن 3/4، پلاک81، طبقه2

ئین محاسب و همکاران آ

031-37866291

اصفهان، خیابان رودكی-نبش فرعی60- ساختمان ستایش-طبقه دوم

ئین تراز آریا آ

041-33370801

تبریز، خیابان فارابی)خ چایكنار(-نرسیده به پل سنگی- مجتمع کوثر-طبقه 
سوم- واحد1

ئین تدبیر سهند آ

051-37663773-37684128

مشهد، بلوار شهید صادقی، صادقی 10 )توفیق 16(، پلاک 42، طبقه1

ئین پژوهان ایرانیان آ

021-88444668-88443423

تهران، خیابان مطهری- خیابان شهید محسن وزوائی- خیابان شهید استاد 
مطهری- پلاک 28 - طبقه 9- واحد جنوبی

ئین بهروش آ

021-44385098

تهران،صادقیه شمالی، خیابان شهید بهداد شایق، خیابان امیرکبیر جنوبی، 
پلاک7، طبقه1، واحد جنوبی

آیین بهرنگ صادق

021-44292813-14

تهران، فلكه دوم صادقیه-ابتدای اشرفی اصفهانی-خیابان مرودشت-پلاك 
1- طبقه 4-واحد 15

ئین ارقام آ

021-86037396-88938340

تهران، میدان ولیعصر- ابتدای بلوار کریم خان زند- پلاک 308- طبقه 7- 
واحد 74

ئین ابرار آریا آ

035-38426946-38426926

یزد، محله دانشجو، خیابان شهید محسن حججی، بلوار آتش نشان، 
ساختمان اداری تجاری دایان، طبقه اول، واحد 5

ایساتیس محاسب كویر
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021-22144470-1

تهران، شهرک قدس، بلوار دادمان، بلوار سپهر، خیابان درختی)صادقی پور(، 
کوچه عباس ثقفی، پلاک 7، طبقه اول، واحد 2

بیلان گزارشگر

021-88829761-88835207-88306911

تهران، شمال میدان هفت تیر -خیابان ملایری پور - خیابان مهندس زیرك‌زاده 
- شماره 20- طبقه اول

بیداران

021-88504586-8

تهران، خیابان شهید احمد قصیر، معبر آخر، کوچه پژوهشگاه )دوم(، 
پلاک22، ساختمان یازده، طبقه دوم، واحد 6

بیات رایان

021-44927855-44927883

تهران، ستارخان، بین فلکه اول و دوم صادقیه، بلوار شهدای صادقیه شمالی، 
کوچه مرودشت، پلاک 1، واحد 4

بوستان محاسب ایرانیان

021-88482905-88482909

تهران، آرژانتین، ساعی، کوچه هشتم، کوچه دوازدهم، پلاک 8، طبقه همکف

بهین رس

021-44380438

تهران، خیابان صادقیه، خیابان شهید حمید اسدی، خیابان ستارخان، پلاک 
1016، ساختمان مرجان، طبقه 2، واحد 40

بهین تراز آریا

021-88980448-88980402

تهران، خیابان دکتر فاطمی- روبروی خیابان کاج- پلاک 136- ساختمان تهران 
64- طبقه پنجم جنوبی- واحد 24

بهنود حساب

021-88801022-88891158

تهران، خیابان استاد نجات الهی)ویلا(، بالاتر از خیابان سپند، کوچه خسرو، 
پلاک 58، طبقه 2، واحد 6

بهنام مشار

021-88843708-3-88305391

تهران، خیابان  قائم مقام فراهانی -جنب میدان شعاع - ساختمان114- طبقه 
4- صندوق پستی: 15815-1137

بهمند

021-88917821

تهران، بلوار کریم خان زند، پلاک 308، طبقه 5، واحد 51

بهروش پارسا

021-65010496-65010493

تهران، میدان آزادی، بین بزرگراه نواب و اسکندری، پلاک 186، برج تجاری 
پانامال، طبقه 8، واحد 803

بهروزان حساب

021-88703906-88713134

تهران، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، خیابان 19، پلاک 5، طبقه اول

بهراد مشار

021-46142331

تهران، مرزداران، کوچه احمدی، خیابان شهید علی اکبر وحدتی، پلاک 47، 
ساختمان پارسی، طبقه 3، واحد 12

بهداد روش امین

021-44278381

تهران، خیابان ستارخان- بین فلکه اول و دوم صادقیه- بلوار شهدای صادقیه 
شمالی- خیابان مرودشت- پلاک 1- واحد 12

بهداد حساب آریا

031-36644852-36644851

اصفهان، خیابان شیخ صدوق شمالی-مجتمع اداری تك نگین-طبقه3-
واحد3

بهبود ارقام

021-26413905-26421828

تهران، میرداماد- خ البرز - کوچه قبادیان شرقی- پلاک 28 واحد 1

به بین محتوا



مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران

87  شماره هفتاد و دو | زمستان 1404|

051-38946421

مشهد، بلوار دانشجو، کوچه دانشجو 25)پرورش 28(، پلاک 554، مجتمع 
آراکس2، طبقه هفتم، واحد 702

پیام محاسب ایرانیان

051-38482201-4

مشهد، پنجراه سناباد- خیابان دانشسرای جنوبی- خیابان ابن سینا- پلاک 
145 - طبقه اول- واحد شرقی

پویندگان پارس حساب

021-44498061

تهران، جنت آباد جنوبی، خیابان 35 متری لاله شرقی، بن بست نسترن، 
پلاک1، مجتمع تجاری لاله، طبقه2، واحد5

پویش دقیق تراز

021-88419152-88416968

تهران، خیابان مطهری-خیابان یوسفیان- شماره123- طبقه7- واحد25

پرهام مشار

021-22341880

تهران، اوین - مجتمع آتی ساز- فازیك- بلوك 5- شماره 5173

پرسیان پاد

021-88821307-88841278

تهران، قائم مقام-سنایی، خیابان کریم خان زند، پلاک 43، واحد همکف 
شرقی

پردیس محاسب مانا

021-66516469

تهران، شادمان، خیابان شادمهر، خیابان ذوالفقاری، پلاک3، طبقه2

پردازش نگر دقیق

031-32210089

اصفهان، نقش جهان، خیابان آمادگاه، خیابان باغ گلدسته، پلاک 5، ساختمان 
گلدیس، طبقه سوم، واحد 237

پرتو محاسب امین

021-44022377-44047590

تهران، جنت آباد جنوبی،بلوار شهید مرتضی مطهری، خیابان پیامبر غربی، 
پلاک 106/7، مجتمع پندار، طبقه 4، واحد 14

پایش گسترحساب

031-36200122

اصفهان، محله حسین آباد، کوچه مهرداد )43(، کوچه شهید مسعود 
مهرعلیان)69(، پلاک 17، مجتمع تجاری پیمان، طبقه 3، واحد 13

پایش پرگاس کاردان

021-44444218-44623324

تهران، جنت آباد مرکزی، خیابان شهید کبیری طامه )شاهین شمالی(، بلوار 
شهید سرلشکر مخبری)35متری گلستان(، پلاک 179، طبقه همکف

پایدار حساب ممتاز

021-44264486

تهران، ستارخان، روبروی خشکبار ایوب، پلاک 485، طبقه همکف، واحد 1

پاسارگاد احرار

051-36038792

مشهد، بلوار دانش آموز- بین دانش آموز 15 و 17- پلاک149- ساختمان 
پزشکان- طبقه دوم- واحد6

پارسیان حسابرس افق

021-44470084

تهران، بزرگراه اشرفی اصفهانی- بالاترازمیدان پونک- خیابان سوم- پلاک61-
واحد4

پارس ارکان تراز

026-32736862-3

کرج، مهرویلا- میدان معلم- ساختمان معلم )شماره 15(- طبقه 3- واحد 8

پارس

021-88824581-88716486

تهران، خیابان سید جمال الدین اسد آبادی، خیابان 23، پلاک 38، طبقه 2

بینا تدبیر
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021-88806876

تهران، بهجت آباد، خیابان شهید مطهری، خیابان شهید حمید صدر ، خیابان 
لارستان، نبش عبده، پلاک 5، ساختمان سپهر، طبقه سوم، واحد

تلاش ارقام

021-44273811- 44273811-2

تهران، خیابان مرزداران، بلوار شهید سرتیپ آریافر، کوچه لاله، پلاک 26، طبقه 
4، واحد 4

تراز مشهود محتسب

051-38434516-38463834

خراسان رضوی، مشهد- خیابان احمد آباد- بلوار رضا- نبش رضا 1- پلاک 
40- طبقه اول

تراز محاسب ماندگار

021-86080072-4

تهران، بزرگراه کردستان، خیابان حکیم، پلاک 11، طبقه 3، واحد 14

تدوین و همكاران

021-66908827-8

تهران، بلوار کشاورز، خیابان جمالزاده شمالی، کوچه نادر، پلاک 29، واحد 15

تدوین معین بهار

021-88909144-88902999

تهران، خیابان استاد نجات الهی- خیابان اراك - پلاك 72- طبقه 2 - شماره 4

تدبیرگران مستقل

021-44012536

تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای آیت اله کاشانی- خیابان اعتمادیان- پشت 
بیمارستان ابن سینا- پلاک 15-طبقه 1- واحد3

تدبیر محاسب آریا

021-88977635-6

تهران، خیابان شهید گمنام، بین میدان فاطمی و گلها، روبروی مجتمع وزارت 
کشور، پلاک 35، طبقه سوم، واحد 6

تدبیر تراز نگار

071-36303199

شیراز، فرهنگ شهر،بین کوچه 5 و 3، پلاک 15، ساختمان آپسای، طبقه 4، 
واحد 1

تدبیر اندیشان شهر راز

021-44374116

تهران، صادقیه شمالی، بزرگراه جلال آل احمد، پلاک 441، طبقه 1، واحد 1

تدبیر ارقام اسپادانا

071-36277587

شیراز، ولیعصر، خیابان ولیعصر، کوچه 8، پلاک 188، طبقه 1

تحلیلگر معتمد امین

021-88626023-88626047

تهران، خیابان جمال الدین اسدآبادی، خیابان سی و پنجم غربی، پلاک 293، 
طبقه 3، واحد 10

تحلیل طلب

031-36250470

اصفهان، باغ زرشک، کوچه بهار، کوچه حضرت یحیی6، پلاک 62، پلاک 70، 
طبقه همکف

تابان سراج سعادت

011-44206992

آمل، خیابان طالب آملی- روبروی دریای 27/1،بلوار طالب آملی، طبقه دوم

پیوند ارقام راهبر ایرانیان

013-33601626

رشت، دباغیان- کوچه شهید رجاپی- کوچه شهید مفتح- پلاک 5- طبقه 
همکف

پیشگامان تراز امین

021-44976822-44971388

تهران، جنت آباد جنوبی،بلوار شهید مرتضی مطهری، خیابان پیامبر غربی، 
پلاک 106/7، مجتمع پندار، طبقه 3، واحد 11

پیشداد اندیشه مهرگان
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021-88601988-90

تهران، میدان ونک، ملاصدرا، خیابان شیرازی جنوبی، کوچه اتحاد، پلاک 10

داریا روش

021-88602967

تهران، آرارات، خیابان حجت الاسلام عباس شیرازی، خیابان ملاصدرا، پلاک 
127، طبقه4، واحد 18

داد سنج حساب

011-44227635-8

آمل، میدان قائم، ساختمان الماس، واحد 403، طبقه 4

خبرگان حساب امین

051-38834181-3

مشهد، بلواروكیل آباد- بلواركوثر- کوثر شمالی1- پلاک81

خبرگان پارس پویا

021-88721269-88709744-88709743

تهران، خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید علی میرزا حسنی، خیابان قائم 
مقام فراهانی، پلاک 186، ساختمان 216، طبقه 3، واحد 26

حسابرسین

021-88546300-88516792-3

تهران، خیابان مطهری- خیابان علی‌اكبری- خیابان صحاف‌زاده- پلاك 56- 
طبقه سوم

حسابرسان نواندیش

021-86045430

تهران، عباس آباد، خیابان قائم مقام فراهانی، خیابان دکتر بهشتی، پلاک 402، 
طبقه2، واحد 26

حسابرس معتمد پارسیان

021-44499464

تهران، جمالزاده، خیابان یوسف، کوچه سوسن، پلاک 4، ساختمان پالیز، 
طبقه 2، واحد 203

حساب نگر متین

021-77736024

تهران، تهرانپارس، خیابان آیت اله خوشوقت)حجربن عدی(، خیابان 156 
شرقی، پلاک 106، طبقه 1، واحد 15

حساب گستر پویا

021-88690830-88584163

تهران، سعادت آباد، خیابان علامه طباطبایی جنوبی، نبش خیابان شهید 
حمید رضا حق طلب، ساختمان علامه، پلاک 80، طبقه سوم

حامیان كاردیده پارس

021-77827355

تهران، نظام آباد شمالی، خیابان شهید محمدمهدی شریفی، خیابان شهید 
آیت اله مدنی، پلاک 1322، طبقه 1

حامی شریف

021-22912159-22270981-22270949

تهران، خیابان میرداماد، خیابان نفت جنوبی، کوچه تابان، پلاک 10، واحد 15

حافظ گام

021-88310819

تهران، خیابان شهید مطهری، خیابان شهید مفتح شمالی، پلاک 397، طبقه 
3، واحد7

جاوید اندیشان خبره

021-86120922-22903758

تهران، خیابان سهروردی شمالی، خیابان کوشش، پلاک 1، طبقه 4

توسعه مدیریت دانا

021-66949071-2

6B تهران، میدان توحید- خیابان فرصت شیرازی- پلاك 83- واحد

توانگر محاسب و همکاران

021-22142943-22142942

تهران، سعادت آباد، خیابان شهید حمید نمازی زاده)سوم شرقی(، پلاک 156، 
برج کاج، طبقه سوم شمالی

تلفیق نگار
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051-36021733-5

مشهد، بلوار فرامرز عباسی- نبش فرامرز عباسی 24- پلاک 1- طبقه سوم

رایمند امین

051-38704200-1

مشهد، بلوار هاشمیه، هاشمیه 32، پلاک 41

رایان بهروش پارس

071-38439138

شیراز، بلوار پاسداران، خیابان شهید جهان آرا، بلوار پاسداران، ساختمان 
پارسیان، طبقه 2، واحد 2

راهبرد اندیشان مدبر

021-44894492

تهران، پونک جنوبی، بزرگراه آیت اله اشرفی اصفهانی، خیابان شهید حسن 
حیدری مقدم شرقی، پلاک1، طبقه3، واحد12

راهبران حساب تهران

021-88726665-88726535

تهران، خیابان احمد قصیر)بخارست(- کوچه نوزدهم- پلاک 18- واحد 14- 
طبقه 7

رازدار

035-36270558

یزد، خیابان فرخی، کوچه شهید معینی )دادگستری(، بن بست فتوحی، پلاک 
48

راد محاسب ایساتیس

021-88490471-88490474

تهران، ایرانشهر، بلوار کریم خان زند، پلاک 142، طبقه 3

دیان

021-88901496

تهران، میدان جهاد )دكترفاطمی(- خیابان كامران- پلاك15 -واحد2- طبقه 
اول

دل آرام

031-32744244-32743286

اصفهان، شاهزید، کوچه شهید محسن حسینی تودشکی15، کوچه شهید 
محسن حسینی تودشکی55، پلاک5، طبقه همکف

دقیق تراز سپاهان

051-37237133

مشهد، خیابان شهید قرنی 21، برج جاودان، طبقه 7، واحد 702

دقیق آزما تراز

021-44846601-44846605

تهران، بزرگراه نیایش- بعدازچهارراه سردارجنگل- آبشناسان- خیابان نشاط-
نبش كوچه سوم غربی- پلاك24

دش و همكاران

021-88176546-88525742

تهران، خیابان شهید قندی، نیلوفر، خیابان پاکستان، کوچه شهید عباس 
ساوجی نیا، پلاک11، طبقه 1

دستاورد سترگ

021-22902484-6

تهران، خیابان نفت شمالی، نبش خیابان نهم، شماره  39، طبقه ششم، واحد 
22

دریک فروردین

051-37294623

مشهد، کلاهدوز، خیابان آبکوه، خیابان ارم شمالی،)آبکوه 17(، پلاک 5، طبقه 4

دایان معتمد فردا

021-88510054-88545625-88545638

تهران، خیابان قائم مقام فراهانی- بالاتراز خیابان استاد مطهری- خیابان 
ششم- شماره 23- طبقه اول

داوران حساب

026-34459312

کرج، جهانشهر، میدان هلال احمر، خیابان نارون، پلاک2، مجتمع ماهان، 
طبقه 4، واحد 13

دانا مشاور بامداد
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021-88528738

تهران، خیابان بهشتی، خیابان سرافراز، برج موج، طبقه 3، واحد 13

سایان

021-86044367

تهران، خیابان عباس آباد، خیابان شهید خلیل حسینی، کوچه مهرداد، پلاک 9، 
طبقه اول، واحد 2

سامان گستر ارقام

021-22037213-5

تهران، بلوار آفریقا، نبش عاطفی غربی، پلاک152، واحد 123

سامان پندار

021-88540396

تهران، شهید قندی، نیلوفر، خیابان شهید ابوالقاسم وهابی برزی، خیابان 
ششم، پلاک27، طبقه2، واحد 24

سامان بینش برنا

021-88674471-88882900

تهران، خیابان ولیعصر، خیابان دامن افشار، بعد از سوگند، پلاک 49، طبقه 5

سامان اندیشان یكتا

021-88715362-86124881

تهران، یوسف آباد، کوچه پله سوم، پلاک2224، برج سرو ساعی، طبقه 11، 
واحد 1101

ژرف بین بهبود ارقام

021-22363573-4

تهران، بلوار شهید محمد مهدی فرحزادی، بلوار سرو غربی، تجارت، پلاک 76، 
طبقه 9، واحد 39

ژرف اندیشان تراز

021-44324819

تهران، شهران جنوبی، کوچه توحید، خیابان کوهسار، پلاک 65، طبقه اول، 
واحد 2

زرین نگار راستین

021-88866021-6

تهران، سهروردی جنوبی، پایین تر از مطهری، خیابان برادران نوبخت، شماره 
29، طبقه اول

رهیافت و همکاران

021-88624295-88625317

تهران، خیابان شیخ بهائی، خیابان برزیل غربی، پلاک 57، طبقه 4، واحد 14

رهیافت حساب تهران

021-22365056-9

تهران، خیابان توحید، بن بست فرهادیه، مجتمع فرهادیه، پلاک3، طبقه 5، 
واحد20

رهنو حساب

021-44978819-24

تهران، فلکه دوم صادقیه، بلوار فردوس شرق، نبش خیابان وفا آذر جنوبی، 
مجتمع تجاری و اداری آیریک سنتر، طبقه سوم، واحد 115

رهنمود ارقام پارس

021-88523059-88532628

تهران، خیابان سهروردی شمالی- انتهای خیابان خرمشهر- خیابان شهید 
عربعلی- شماره 1- واحد6

رهبین

061-32927368

اهواز، کوی کیان آباد، خیابان هفدهم، خیابان 10 متری زنجیره‌ای، پلاک 
100/001، طبقه 4

رهاورد مشاور آینده نگر

021-22912917- 22911883

تهران، میرداماد، میدان مادر، خیابان شاه نظری، کوچه دوم، پلاک 39، طبقه 
5، واحد 9

رمز پویا

021-88886653

تهران، خیابان گاندی، خیابان پنجم، پلاک24، طبقه 4، واحد 8

رایمند و همكاران
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021-88514539

تهران، ضلع جنوب غربی پل سیدخندان- خیابان میرمطهری- ساختمان 38- 
طبقه 5- واحد52 - صندوق پستی: 15875-3553

فراز حساب

021-66492871-66498025-66408226

تهران، خیابان وصال شیرازی- بزرگمهر غربی- كوی اسكو- پلاك14- طبقه 4

فاطر

021-88890619-88905647

تهران، خیابان فلسطین شمالی، بالاتر از بلوار كشاورز، ساختمان 55، طبقه4، 
واحد 18، صندوق پستی: 14335-198

عامر مشاور تهران

021-88843015

تهران، ضلع جنوب شرقی میدان هفت تیر- كوچه شیمی- پلاك70- واحد2-
صندوق پستی: 15855-357

صدر

021-88851675-7

تهران، بهجت آباد، خیابان ولیعصر، کوچه شهید حمید فخاری، پلاک 12، طبقه 
اول

صالح اندیشان

021-44008177-44022660-9

تهران، فلكه دوم صادقیه- بلوار آیت اله كاشانی- پلاك 210 )ساختمان ماد(‌ 
طبقه 4 - واحدهای 12 و 14 و 15

شهودامین

051-36047378-79-80

مشهد، بلوار دانش آموز، پلاک 187، طبقه اول

شریف محاسب مانا

021-88053963

تهران، یوسف آباد، خیابان شصتم، خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی، 
پلاک422، ساختمان نگین، بلوکB، طبقه 1، واحد 12

شاهین محاسب کار اندیش

021-88960173-88982145

تهران، خیابان زرتشت غربی، روبه روی بیمارستان مهر، پلاک 45، طبقه سوم 
غربی

شاهدان

021-22904200

تهران، خیابان میرداماد- نفت شمالی -نبش خیابان نهم-بین بانک سپه و 
تجارت- پلاك 39 - واحدهای 22 و 23- طبقه 6

شاخص اندیشان

021-44315282

تهران، شهران جنوبی، نرسیده به فلکه اول، روبروی فرهنگسرای معرفت، 
مجتمع فرهنگ، پلاک 18، طبقه 4 واحد 15

سینافكر

021-44264812-44264957-44298622

تهران، بلوار مرزداران- بلوار آریا فر- نبش گلدیس 7- شماره 21- طبقه اول- 
واحد 2

سیاق نوین جهان

021-26142600-4

تهران، استاد حسن بنا شمالی، ضلع جنوبی میدان ملت، خیابان قلیچ خانی، 
پلاک 108، طبقه 6، واحد 23

سنجیده روش آریا

021-88793286-7

تهران، گاندی، خیابان شهید علی شهاب)یازدهم(، خیابان گاندی، پلاک 33، 
طبقه2، واحد3

سروک پرهام

021-88794646

تهران، میدان آرژانتین- اول خیابان آفریقا- شماره 9- بلوك ب- واحد شماره 
3- صندوق پستی: 14155-4175

سخن حق

021-88730850-88740336

تهران، خیابان بهشتی)عباس آباد(- خیابان قائم مقام فراهانی- خیابان 
چهارم- پلاک 10- طبقه همکف

سپند تدبیر نیكان
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021-88734707-8

تهران، میدان آرژانتین- خیابان بخارست- شماره 49- طبقه 4- واحد5

كوشش

021-26200450-2

تهران، خیابان ولیعصر- بالاترازچهارراه نیایش- كوچه شهید رحیمی- 
پلاك54- طبقه3- واحد12- صندوق پستی: 15175-663

كوشا منش

021-88847525-88835213-88827556

تهران، خیابان میرزای شیرازی، خیابان فریدون نژادكی، روبروی بانك ملت، 
پلاك6، طبقه 2

كاشفان

031-37750144-5

اصفهان، پل وحید- ابتدای بلواروحید- مجتمع اداری امین- طبقه 3- 
واحد20

كاربرد تحقیق

021-22023524-22023544

تهران، خیابان دستگردی، پلاک283، طبقه 3، واحد 12

كاربرد ارقام

071-36340016-18

شیراز، خیابان معالی آباد-بلوار دکتر شریعتی، روبروی پارک ملت- ساختمان 
طوبی8- طبقه 1- واحد2

كارای پارس

021-88334654-88020137

تهران، خیابان فاطمی- میدان گلها- خیابان کاج جنوبی- خیابان شهید 
فکوری- پلاک9- طبقه اول- واحد2

كارآمد حساب ایرانیان

028-33366337

قزوین، خیابان شهید بابایی، نبش کوچه 11)نسترن(، پلاک 2، طبقه اول، واحد 
1

قواعد

021-88514942

تهران، خیابان سهروردی شمالی، خیابان شهید بهرام حاج حسنی، پلاک 43، 
طبقه سوم

فهیم مدبر

021-88934350-3

تهران، خیابان سپهبد قرنی نرسیده به پل کریمخان، کوچه خسرو، پلاک 24، 
طبقه 5، واحد 10

فریوران راهبرد

021-22859430-31

تهران، سیدخندان، خیابان خواجه عبداله انصاری، پلاک 107، برج آسمان، 
b طبقه 4، واحد

فرجام اندیشان محاسب

021-22923221-22255986

تهران، حسن آباد، زرگنده، خیابان همایون، خیابان شهید سرتیپ هوشنگ 
وحید دستگردی، پلاک 177، ساختمان شمس، طبقه سه، واحد 10

فرتاک سنجش ایرانیان

021-88402977-88403697

تهران، عباس آباد، خیابان داریوش، خیابان شهید میرزایی زینالی، پلاک 75، 
طبقه سوم شرقی

فرانگر حساب خبره

021-88661175-88675722-88671681

تهران، خیابان گاندی- خیابان23- پلاك21- واحد2

فراگیر اصول

021-66439261

تهران، شهر آرا، کوچه شهید مهندس فرهاد فروزنده، خیابان باقرخان، پلاک 
80، طبقه 1

فراز نگر آگاه

021-26212887-26212858

تهران، بلوار نلسون ماندلا، شماره 244، مجتمع اداری الهیه، طبقه ششم، 
واحد 607

فراز مشاور راسا
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021-88583096

تهران، شهرک قدس، خیابان درختی، خیابان سپهر، پلاک 20، طبقه دوم

معتمد ارکان

021-88549314-5

تهران، شهید مطهری- خیابان شهید دکتر مفتح- کوچه شهید منصور دوست 
محمدی )ششم(- پلاک 3- طبقه سوم- واحد 7

مطلب زاده و همکاران

021-88247137

تهران، مرزداران، خیابان شهید استاد مطهری، پلاک 1، ساختمان لاله، طبقه 1، 
واحد 5

مشاوران سرآمد کاوش

031-32373653

اصفهان، خیابان شیخ بهایی- بعد از چهار راه آذر- بن بست صفاری )شماره 
25(- مجتمع آئینه- طبقه دوم- واحد 4

مدبران امین

021-88516990-88548214

تهران، عباس آباد، اندیشه، خیابان شهید جواد سرافراز، کوچه شهید افشین 
حق پرست، پلاک8، ساختمان نیلوفر، طبقه 1

مختاروهمكاران

021-88725946-88721514

تهران، آرژانتین، ساعی 15137، خیابان خالد اسلامبولی، پلاک 105، طبقه 2، 
واحد 8

محیا مشار

021-88662592-3

تهران، میدان ونک- خیابان برزیل- خیابان شهید عباسپور)توانیرشمالی(-
کوچه جهان آرا- پلاک10

متین محاسب نوین

031-36614647

اصفهان، باغ نگار، آیینه خانه، خیابان کاخ سعادت آباد شرقی، کوچه بهار2، 
پلاک25، طبقه همکف

متین خردمند

051-37737111

مشهد، بلوار وکیل آباد، حدفاصل وکیل آباد 29 و 31، پلاک489، طبقه 2

مانیار حسیب

021-82807330

تهران، فلکه دوم صادقیه، ابتدای بلوار فردوس شرق، خیابان بیست متری 
ولیعصر، خیابان تقدیری، پلاک16، طبقه4، واحد14

الماس حساب تابان

021-44373513-44373361

تهران، مرزداران، کوچه سادات، خیابان شهید محرمعلی بی نظیر، پلاک 19، 
مجتمع اداری امین، طبقه 6، واحد شمالی

گواهان

021-66580475-66580471

تهران، خیابان ستارخان، خیابان باقر خان، نبش فرزین جنوبی، پلاک 7، طبقه 
3، واحد 4

الگو حساب

021-88971093

تهران، خیابان فاطمی، پلاک41، ساختمان آچاچی، طبقه 4، واحد 15

کاردان حساب آینده

021-88104252-88104251

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان بهشتی، کوچه نادر، پلاک 6، طبقه 6، 
واحد 23

کاربرگ سامان

021-66593079

تهران، خیابان ستارخان، خیابان باقرخان غربی، پلاک 121، طبقه سوم، واحد 6

کارامنش تدبیر

021-46130054

تهران، جنت آباد جنوبی، خیابان 35 متری لاله شرقی، بن بست نسترن، پلاک 
1، مجتمع اداری تجاری لاله، طبقه اول، واحد 4

کار آزما مشار دانا
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021-88996063-5

تهران، خیابان سید جمال الدین اسد آبادی، خیابان دوم، پلاک 11، طبقه 4، 
واحد 11

نیکان تراز ایرانیان

021-88808734-88807323

تهران، خیابان طالقانی، پلاک 292، طبقه 5 جنوبی

نیک ارقام بهار

021-77873519-21

تهران، تهرانپارس، خیابان فرجام،خیابان باغدارنیا )رشید شمالی(، انتهای 
خیابان 174/1 غربی، ساختمان پارس، پلاک 20، طبقه 3

نیك روشان تهران

021-88779878

تهران، بلوارآفریقا- خیابان دیدار شمالی- خیابان نلسون ماندلا- پلاک 59 - 
ساختمان مهرگان- طبقه 2- واحد 7

نیك روشان

021-88847962

تهران، خیابان میرزای شیرازی -نبش خیابان نژادکی- شماره 83 - واحد 16

نواندیشان

021-86087191-86087053

تهران، میدان ونک،خیابان گاندی، خیابان هجدهم، پلاک 15، واحد2

نهان نیک نگر

021-88284028-88230731

تهران، کوی نصر، کوچه پنجم، خیابان بلوچستان، پلاک11، طبقه 1، واحد 
شمالی 4

نکو نگرش

021-88034406-88062660

تهران، میدان ونک،خیابان امداد غربی، خیابان شیخ بهائی،پلاک120، طبقه1

نامی مشارآگاه

051-38945540

مشهد، شریف، کوچه صدف 20، بلوار معلم، پلاک 1252، طبقه 2، واحد 4

میزان اندیشه

051-36049384-36042150

مشهد، بلوار شهید فرامرز عباسی، فرامرز عباسی 25)رسالت 24(، پلاک 1، 
طبقه سوم

مهرگان تراز و همکاران

031-34500656

اصفهان، محله رحیم آباد، کوچه مادی فرسخ 18، خیابان کاوه، پلاک 1333، 
ساختمان رضا، طبقه اول، واحد 1

ممیز حساب برنا

021-88901547-88802901-88907679-88895377

تهران، خیابان كریم خان زند- خیابان آبان جنوبی- خیابان سپند غربی- پلاك 
64- طبقه دوم - واحد6

ممیز

021-88103036

تهران، خیابان احمد قصیر، کوچه 13، پلاک 9

مفید راهبر

021-88559370-88559316

تهران، خیابان ولیعصر-نرسیده به پارك ساعی-برج سپهر ساعی- واحد 406

مفاهیم حساب جامع

051-36038797-9

مشهد، محله شهید فرامرز عباسی، بلوار شهید فرامرز عباسی، خیابان رسالت 
4 )فرامرز عباسی 3(، پلاک1، طبقه سوم غربی، واحد 6

معیار حساب تدوین

026-34233283

کرج، گلشهر ویلا، خیابان سعدی، بلوار ایثار )درختی(، پلاک 312، مجتمع 
باران، طبقه سوم، واحد 6

معتمد رایان باهر
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021-44342693

تهران، جنت آبادمرکزی، خیابان مخبری، نرسیده به ستاری، پلاک 196، 
ساختمان محمدی شمالی، طبقه 4، واحد 13

یکتا محاسب توانا

021-76710769

تهران، تهرانپارس، خیابان شهید مهران سجده ای جنوبی، خیابان شهید 
علیرضا ناهیدی)جشنواره(، پلاک 248، طبقه سوم واحد شمالی

یکتا روش امین

021-22887903-22888937

تهران، ابتدای پاسداران- سه راه ضرابخانه- دشتستان دوم- پلاك21

یكتا تدبیر

021-22031476-7

تهران، بلوار افریقا- پایین تر از مدرس- خیابان گلدان- پلاک 8- واحد 3

وانیا نیک تدبیر

021-88581437-9

تهران، شهرك غرب، بلوار دادمان، حدفاصل بلوار فرحزادی و خیابان 
فخارمقدم، کوچه بوستان، بن بست بوستان یکم، پلاک4، طبقه سوم

هویدا تراز

021-88209817-18

تهران، انتهای گاندی شمالی- پلاک8- طبقه5- واحد19

هوشیار ممیز

021-66922965

تهران، خیابان توحید، پلاک 2، ساختمان پزشکان توحید، طبقه 4، واحد 13

هوشمند نگر پویا

021-66565290-1

تهران، خیابان كارگرشمالی، خیابان میرخانی)نصرت شرقی(، پلاك54، طبقه2، 
واحد4

همیار حساب

021-88524303-86043155-88538792

تهران، خیابان شهید بهشتی، چهارراه تختی، خیابان شهیدحسینی )سورنا 
سابق(، کوچه تیرداد،پلاک 4،واحد2

همپیشگان روش

021-88843704-5

تهران، خیابان قائم مقام فراهانی- بالاتر از میدان شعاع- پلاک 114 - طبقه 4 
-واحد20- صندوق پستی: 15815-1619

هشیار-بهمند

021-44027524-44026946

تهران، خیابان آیت اله کاشانی، خیابان مهران، خیابان پنجم، کوچه ارغوان، 
پلاک 29، طبقه 4، واحد 8

هشت

021-88554860-88554658

تهران، خیابان سید جمال الدین اسدآبادی، خیابان جواد سپهری )نبش 
خیابان 14(، پلاک2، واحد 2 غربی

هژیران

021-26422041-26422051

تهران، خیابان شریعتی، خیابان وحید دستگردی )ظفر(، مقابل خیابان عمرانی، 
پلاک 148، طبقه 3، واحد 2

هدف نوین نگر

021-88443634

تهران، خیابان مطهری- خیابان تركمنستان- نبش كوچه سرو- پلاك2- طبقه 
6- واحد15

هادی حساب تهران

051-91690664-35093720

مشهد، بلوار وکیل آباد، بلوار دندانپزشکان،دندانپزشکان 13، پلاک11، طبقه 1-

نیوان مشاور اورامان

021-88781708

تهران، خیابان ونک، خیابان برزیل شرقی، روبروی دانشگاه فنی و حرفه ای، 
پلاک 29، طبقه 3، واحد 4

نیکو مشاور


